
VALDISĶIKĀNS

DZIEDI

MAN,

MŪZA...









VALDIS ĶIKĀNS

DZIEDI

MAN,
MŪZA...

Tradīcija un novatorisms

latviešu poēmā

IZDEVNIECĪBA«LIESMA»RIGAI972



8L

Ķi 200

MĀKSLINIECE H. HEINRIHSONE

7-2 — 3

72 — 182



Latviešu padomju dzejas koks šodien krāšņi sa-

kuplojis. Daudz auglīgu zaru tajā dzinusi arī poēma.

Par šī žanra attīstību runāts šajā grāmatā.

Zari nevar dzīvot bez saknēm. Tādēļ, aplūkojot

šodienas dzejnieku I. Auziņa, M. Čaklā, A. Griguļa,

V. Luksa, V. Ļūdēna, B. Saulīša, O. Vācieša un citu

poēmas, grāmatā daudz vietas ierādīts to bagāto tra-

dīciju mantojumam, ko devuši A. Pumpurs, Rainis,

Plūdons, J. Medenis un citi mūsu klasisko poēmu

autori.

Grāmatas adresāts — visi, kas interesējas par

dzeju.

Autors





7

«Dziedi man, mūza!» — šo Homēra «Iliadas» un

«Odisejas» sākumā izteikto dzejnieka lūgumu dzejas
dievei daudzi poēmu autori visdažādākajās variācijās

atkārtojuši cauri gadu tūkstošiem līdz pat šodienai.

Šis lūgums vai arī aicinājums, apsolījums, uzruna

un tamlīdzīgi tālāk parasti saistīts ar darba tēmas

atklāsmi, ar problemātikas raksturojumu. Homērs

lūdz dievi dziedāt «par Pēlēja dēla Ahileja dusmām

liktenīgajām, kas ahajiem nesa bez gala daudz

likstu».

Rainis dziesmu par sauli — «Ave sol!» sāk ar bi-

jīgu jautājumu:

To seno dziesmu
—

kā lai viņu saucu?

Kā vājos vārdos lai to saņemu?

Majakovskis poēmas «Vladimirs Iļjičs Ļeņins» sā-

kumā himniskā patosā uzrunā tautu:

Tagad — laiks,

un sāku

par Ļeņinu jums
teikt.

J. Jevtušenko poēmu «Bratskas HES» ievada ar

īpašu nodaļu «Lūgšana, poēmu sākot», kur izklāsta



savu dzejnieka koncepciju, kā arī nākamās poēmas

problemātiku.

A. Vozņesenskis poēmu par Ļeņinu — «Lonžimo»

sāk vārdiem:

Poēmu sāku es, tā kā sāk jaunu dzīvi.

Jaunlaiku poēmas autors ir tādas pašas bijības un

ticības pārpilns pret savu mākslinieka uzdevumu kā

antīkais dzejnieks. Šī gadu tūkstošus senā, sīkstā tra-

dīcija liek domāt par kaut kādām kopīgām poēmas

pazīmēm, tā ka mēs nonākam pie jautājuma:



9

I. KAS IR POĒMA?

Poēmās gadu simtus un pat tūkstošus ilgā periodā

konstatējama ievērojama līdzība ne tikai ievados, bet

viscaur: tie ir dzejā rakstīti sižetiski vai tematiski

vienoti vēstījumi par cildenām, nozīmīgām parādībām
un raksturiem. Tomēr uz jautājumu: «Kas ir

poēma?» — kā agrāk, tā šodien ir gandrīz tikpat
daudz dažādu atbilžu, cik ir jautātāju.

Padomju literatūras zinātnē un kritikā arī nepa-

stāv vienots uzskats par poēmu. Daži literatūras zi-

nātnieki pat neuzskata poēmu par patstāvīgu žanru,

bet vienādo to ar dzejā rakstītu stāstu. Prof. L. Ti-

mofejevs raksta:

«Poēma pēc savas būtības ir garais stāsts, retāk —

stāsts dzejā, un tās pamatā ir sižets, kurš tajā pašā
laikā kalpo poēmas materiāla liriskai atklāsmei.»1

Literatūrzinātnieki K. Čukovskis 2, A. Deičs 3,
D. Maksimovs 4, J. Naumovs

5
,

M. Mendelsons6
un

citi savos pētījumos par atsevišķiem poēmu auto-

riem nemaz neizvirza jautājumu par poēmas žanris-

kajām īpatnībām.
Citi poēmu pētnieki un arī autori atzīst tikai poē-

mas klasiskās formas. Iļja Seļvinskis raksta:

«Par eposu pagaidām nekā nav ko teikt: tā nav.

1 Ocnoßbi Tcopmi .iHTepaTvpbi. M., 1959, dp. 347.
2 MacTepcTßO Hcnpacoßa. M., 1959.
3 riosTHMccKHH Miip renpnxa Tchhc. M., 1963.
4 rio33HH JīepMoiiTOßa. M., 1964.
5 Ccprcft Ecchhh. M.—JI., 1965.
6 AiviepnKancKHH no9T-ACMOKpaT Vo.it YnTMen. Mi, 1956.



10

(...) daži mūsu otrās un trešās paaudzes dzejnieki
izvairās no cilvēku raksturu attēlošanas. Viņus pilnā
mērā apmierina liriskā poēma, tas ir, garš, garš

dzejolis pirmās personas formā. Patiesi, tas ir vien-

kāršāk. Paši sevi jau viņi labi pazīst, bet Oņeginu,

Tatjanu, Ļenski vajag vēl iepazīt. Bez tam viņi no-

liedz sižetu. Tas, lūk, esot «novatorisms». Izmetuši

pār bortu lielisko «dzinējspēku», bez kura ~plašā
forma nevar eksistēt.» 1

I. Seļvinska uzskati pauž plašāku viedokli. Ļoti

līdzīgi izsakās Ļ. Ozerovs2
v. c.

Otra galējība ir uzskats, ka šodien poēma tiktāl

pārveidojusies, ka nav iespējams runāt par kaut kā-

dām žanra pazīmēm:

«Mākslas formas ātri mainās. Mēs paši tās ievie-

šam un pēc tam no tām atsakāmies, bet sabiedriskās

attīstības likumi, kas mūs mudinājuši tā rīkoties,

darbojas pastāvīgi un neatkarīgi no mūsu gribas,
no mūsu vēlēšanās.»3

Šāda formu anarhisma sludināšana ir tik nesta-

bila, ka pats autors pēc pāris rindkopām to atspēko:
«Vēsture (...) vienmēr ir izvirzījusi un izvirza die-

nas kārtībā jaunas formas, kas nomaina vecās. Un

tas tiešām ir likums, ar kuru ir vērts rēķināties.» 4

Augstāk minētajos spriedumos redzam stipru sub-

jektīvisma pamatu: I. Seļvinskis proponē tikai savai

daiļradei raksturīgu žanru, B. Ruņins nihilistiski no-

liedz žanrus vispār..

Objektīvāka pieeja dod pavisam citus rezultātus

jautājuma skaidrojumā.

1 3noc. JlnpHKa. /JpaMa. «JlHTepaTvpHaa ra3eia», 1967, 17.

2
Turpat, 1965, 95. nr.

3 B. Pvhhh. «3aKoHbi ii «KpH3Hcu»». «JlHTepaTvpHaa ra-

sēta», 1965, 26. VIII.
4

Turpat.



11

Dzejnieks V. Cibins rakstā «Nevaru piekrist»
1

iebilst I. Seļvinskim:
«Man liekas, ka nevar uzskatīt par obligātu poē-

mas pazīmi raksturu konfliktu. Poēma runā par cil-

vēka likteni, un tā vienmēr prasa apstākļus. Tā ir

poēmas kā žanra iekšēja būtība, bet poēmas formas

var būt visdažādākās, te nav stingru žanrisku pa-

zīmju. Vienam un tam pašam dzejniekam ir dažādas

formas poēmas. Atcerēsimies Bloku, viņa «Lakstī-

galu dārzu», «Atmaksu», «Divpadsmit» vai arī Je-

seņina «Melno cilvēku» — vai tad tās nav pamatoti
nosauktas par poēmām?»

Līdzīgas domas izsaka dzejnieks J. Beļinskis.
Poēma «(...) var būt gan plašs episks audekls, gan

liriska grēksūdze, vēsturiska glezna un dialogs ar

laikmetu, tas ir sakausējums, kur «vērīgās prozas

detaļas» un liriskas strāvas savienotas monolīti un

organiski»
2.

«Poēma —ir liela (kā Čehovam jūra)... Lūk, arī

viss!» pasvītrojot poēmas būtību — monumentali-

tāti, saka dzejniece A. Adalisa3.
Monumentalitāti par galveno poēmas pazīmi iz-

virza vesela rinda teorētiķu un poēmu autoru, tajā

pašā laikā aizstāvot tādus vai citus pakārtotas no-

zīmes principus, piem.:
«Poēma ir karsts žanrs, degšana, liela atbilde uz

lielu dzīves jautājumu.»
4

«(...) poēma un rakņāšanās sadzīves sīkumos —

divas nesavienojamas lietas.» 5

1 «JlHTepaTvpHan ra3eia», 1965, 89. nr.

2 KapTiiHbi Mupa ii Aiia.ior c BpeMeHeM. «JlHTepaTypHaa ra-

3eia», 1965, 107. nr.

3 Hto edb nosMa? Turpat, 1965, 83. nr.
#

4 B. Bokob. }KapKHii >K3Hp. «JlHTepaTypHaH ra3eia», 1965,
110. nr.

5 H. /TaMAiiiioß. >Ka»p He BHHOBaT. Turpat, 89. nr.



12

Pat Ļ. Ozerovs, aizstāvot zināmus žanra kanonus,
tomēr par būtisku poēmas pazīmi izvirza monumen-

talitāti:

«(. ..) man poēmas ideāls ir Puškina «Vara jāt-
nieks». (. . .) šeit: atsevišķa cilvēka liktenis un valsts

liktenis, laikmets, daba, sabiedrība, traģēdija, liris-

kās atkāpes, raksturu atklāsme attīstībā, reālistiska

detaļa un filozofija, sadzīve un psiholoģija, vēsture

un sava laika dzīve, stingra panta disciplīna un tajā

pašā laikā tā bezgalīga brīvība, un ar visu to sa-

springts lakonisms — 480 rindu!»1

levērojamais lietuviešu padomju poēmu autors

J. Marcinkēvičs it kā rezumē visu teikto par poē-

mas monumentalitāti:

«Es nezinu cita tik universāla žanra. Tas ir vesels

simfoniskais orķestris, un tam, saprotams, nav jāno-

darbojas ar džeza gabalu atskaņošanu (...), attēlojot
cilvēku un pasauli, poēma meklē jaunus kritērijus
viņu būtības novērtējumam. Tādējādi šajā nozīmē

tā vistuvāk stāv filozofijai. Cita lieta, ka visai mūsu

literatūrai, tai skaitā arī poēmai pietrūkst mākslinie-

ciski filozofiska īstenības skatījuma.» 2

Šādu viedokli aizstāv arī šīs grāmatas autors. Vai

tas nozīmē, ka poēma ir kaut kas augstāks, pārāks

par citiem literatūras paveidiem? Ka rakstīt poēmu

jau nozīmē gūt panākumus?
Nē.

Var būt un arī ir vājas poēmas. Plaša poēma var

būt vājāka par vienkāršu lirisku dzejoli. Runa nav

par pilnības pakāpi «savā sugā», tas ir, žanrā, bet

gan par piederību pašai «sugai» (žanram). Dienvid-

nieks citrons var būt nenogatavojies, zaļš salīdzinā-

1 Bnepea, k «Mcahomv Bcaji,HHKy!». «JlHTepaTypHaa ra3eTa»,

1965, 83. nr.

1 K3. MapuHHKeßHMioc. «CyAb6bi nosMbi». «Bonpocbi .īrnepa-

Tvpu», 1966, 10, dp. 146.



13

jumā ar pašai saulei līdzīgu ziemeļzemes ābolu, bet

tomēr tas satur saulei tuvāku, dienvidniecisku, citas

kvalitātes sulu.

Poēmas «dzīvības sula» ir tās monumentalitāte,
kas iezīmējas visos tās komponentos: tēlojuma ob-

jekta izvēlē, problemātikas dziļumā, tieksmē pēc lie-

liem filozofiskiem vispārinājumiem, pat ja arī pro-

blēmātikas risinājums ir neveiksmīgs vai pasekls,
filozofiski «zaļš».

Piemēram, Sudrabu Edžus poēma «Lietavas vir-

saitis» (1885) ar tautas nacionālās atmodas un vie-

notības motīviem, kaut arī visai retoriski un māk-

slinieciski viduvēji tvertiem, risina kardinālas laik-

meta problēmas salīdzinājumā ar meistarīgo, bet

šaurā sadzīves gultnē plūstošo stāstu dzejā «Atmi-

ņas par divām dzimtām, veco Dūdaku un mani pašu»
(1898).

Puškina dzejas darbs «Mājiņa Kolomnā», Ļermon-
tova «Lietuviete» veic tās pašas funkcijas, ko prozas

stāsts, atšķirībā no viņu «pasaules sāpju» caurstrā-

votajām poēmām «Čigāni» un «Dēmons».

Poēma nav jebkurš liroepisks sacerējums, bet gan

tāds, kas attēlo («apdzied») svarīgus, izšķirošus lū-

zuma momentus atsevišķa cilvēka, kāda sociāla

slāņa vai veselas tautas dzīvē un atspoguļo cilvēka

dvēseles un sabiedrības dialektiskās attīstības būtis-

kus procesus.

Poēma gadu tūkstošus ilgajā vēsturē nostabilizē-

jusies kā literatūras paveids, kam laika gaitā izvei-

dojušies daudzi žanri. Tie radušies vēsturiski un

tāpēc nav pakļaujami kādam vienam dalījuma prin-
cipam, kā liecina jau to nosaukums: varoņeposs un

varoņpoēma, reālistiskā un vēsturiskā, filozofiskā,

liriskā un publicistiskā poēma, satīriskā, komiskā un

citas žanru variācijas. Katrai no tām sava rašanās

un attīstības vēsture. Arī latviešu literatūrā.



14

Latviešu jaunākajā literatūrā poēma ieņem nozī-

mīgu vietu. Sākot ar piecdesmito gadu vidu, tākļūst

par redzamu parādību mūsu dzejā, un tās īpatsvars
ar katru gadu pieaug. Pieaug un sazarojas arī lat-

viešu poēmu žanriskā dažādība, kā tas ir krievu,
lietuviešu un citās brālīgajās literatūrās.

Izsekojot šodienas poēmām, atklājas, ka tās daudz

pārmanto no savām agrākajām priekštecēm. Tāpēc
šodienas poēmu apskats nebūs pilnīgs bez ieskata

katra žanra vēsturē, vismaz nacionālās literatūras

robežās. Tāpēc grāmatā par metodoloģijas pamat-
principu izraudzīts tradīciju un novatorisma prin-

cips. Tas vēl jo vairāk svarīgi tāpēc, ka poēmas

aplūkotas pa žanriem. Bet žanrs nav formāla kate-

gorija, tas izaug no sociāli ekonomiskajiem priekš-

noteikumiem, no laikmeta filozofiskās domas un lite-

rārajām tradīcijām noteiktos vēsturiskos apstākļos.

Tādējādi var teikt, ka katra žanra attīstība ir tautas

nacionālās apziņas kādas puses atspoguļotāja un

veidotāja. Bet, tā kā neviens šodienas poēmas zars

nav izaudzis «tukšā vietā», tad jāaplūko arī tā baro-

tājas, auglīgo sulu devējas saknes — agrākās poēmas.



15

II. HEROISKĀ POĒMA

Varoņpoēma jeb heroiskā poēma ir poēmas visse-

nākā žanra — varoņeposa (piemēram, karēļu-somu

«Kalevala», indiešu «Mahabharata», grieķu varoņ-

teikas un mīti) tiešākais pēctecis jaunākajos laikos.

Tā uzplaukst lielu sabiedrisku kustību periodos tau-

tas vai nācijas dzīvē, «laikmetu griežos». Atšķirībā
no tautas varoņeposa heroiskās poēmas autors ir

viens dzejnieks (zināms vai nezināms), piemēram,
«īliadai» un «Odisejai» Homērs, «Teiksmai par Igora

kauju» — anonīms autors, «Lāčplēsim» —A. Pumpurs,

«Vasilijam Tjorkinam» — A. Tvardovskis.

Varoņpoēmas centrālais fokuss ir tautas nacio-

nālās apziņas jautājums, savas attīstības gaitas ap-

zināšanās. Varoņpoēma sev vielu smeļ kādā izcilā

vēsturiskā vai vispār pagātnes notikumā un folk-

lorā. Raksturīga ir šī notikumu sasaukšanās ar

sava laika aktuālajām problēmām. Faktiski pagātnes
viela kļūst par tagadnes un nākotnes domas šū-

puli.

Jaunlaiku varoņpoēma bieži tēlo sava laika būtis-

kus konfliktus un procesus, piemēram: A. Tvar-

dovska «Vasilijs Tjorkins» un M. Rudzīša «Nāves

vilciens» ir Lielā Tēvijas kara heroiskā epopeja,
tautas varoņgara atspulgs.

Piecdesmito gadu otrā pusē saasinātā interese par

tautas revolucionāro pagātni, par masu varonību un

izšķirošo lomu sabiedrības attīstībā lika dzejniekiem



16

vērties pagātnē, lai apzinātu tautas tālāko ceļu, lika

mest tiltu no pagātnes caur tagadni uz nākotni.

Krievu literatūrā šo varoņpoēmai raksturīgo funkciju
veic A. Tvardovska poēma «Aiz tāles—tāle»

(1950—1960). Lietuviešu dzeja dod vienu no izcilā-

kajām padomju varoņipoēmām — J. Marcinkēviča

«Asinis un pelni» (1959). V. Luksa «Slava» (1957)
latviešu literatūrā ir viena no pirmajām šī laika va-

roņpoēmām. Nosaukto un līdzīgu darbu parādīšanās
apliecina varoņpoēmas attīstības vispārējo likumību.

Varoņpoēmai ir senas tradīcijas latviešu dzejā.
Heroisko žanru izpratni latviešu literatūrā labi pa-

mato šo žanru lielākā izkopēja Raiņa vārdi: «Epa

mērķis: uzturēt varonības sajūtas, stiprināt varonī-

bas idejas, nostādīt varonībļasļ ideālu. Mans mērķis
vienmēr — radīt varonīgo cilvēku jeb normālo cil-

vēku dzejā un arī patiesā dzīvē, jo dzejas tips ir no

dzīves ņemts, bet dara arī atpakaļ iespaidu uzdzīvi:

audzināt tautu uz varonību.» 1

Pirmās varoņpoēmas iezīmes atrodam jau Fr. Māl-

berģa poēmā «Staburags un Liesma» (1869), kas ir

pirmā poēma latviešu literatūrā vispār. Mālberģa

poēma ieplūst kopējā tautas eposa meklēšanas un

veidošanas gultnē, tā ir tautiskā romantisma aizsā-

cējs darbs un iebrucēju vācu krustnešu nosodījumā,
kā arī tautas brīvās senatnes slavinājumā sasniedz

heroisku patosu.

Pirmais izveidotais varoņpoēmas žanra darbs ir

A. Pumpura «Lāčplēsis» (1888), kas iedibina spēcīgas
tautiskuma un episkās poēmas kompozīcijas un

stila tradīcijas latviešu literatūrā. Ar «Lāčplēsi»
sāktā tautas varoņspēka un varoņgara apzināšanās
ir raksturīga līnija visām vēlākajām latviešu varoņ-

1 Literārais mantojums, I. R., 1957, 380. lpp,



poēmām. Tāpat kā «Lāčplēsī», līdz pat šodienai tām

vielu dod latviešu tautas atbrīvošanās cīņu patoss.
Jo pēdējos simts gadus var raksturot kā heroisma

gadsimtu latviešu tautas vēsturē. Deviņpadsmitā

gadsimta sešdesmito gadu zemnieku nemieri, septiņ-
desmito astoņdesmito gadu politiskā situācija,
deviņdesmito gadu daudzie strādnieku streiki un

Rīgas dumpis 1899. gadā — tas viss ir priekšvēsture

lielajām divdesmitā gadsimta revolucionārajām cī-

ņām. 1905.—1907. gada revolūcija, strādnieku kus-

tības jauni uzplūdi, latviešu tautas augstākais
vēsturiskais sniegums — masveida līdzdalība Lielās

Oktobra sociālistiskās revolūcijas, pilsoņkara un pir-

mās Padomju Latvijas izcīņā, divdesmit gadu komu-

nistiskā pagrīde buržuāziskajā Latvijā, 1940. gada
sociālistiskā revolūcija, frontinieku un partizāņu
varonība Lielajā Tēvijas karā — tā patiesi ir gran-
dioza varonības epopeja.

Latviešu tautas revolucionāro vērienu divdesmitā

gadsimta sākumā augstu novērtējis Ļeņins, daudz-

kārt izsakoties par revolucionāro kustību Latvijā.

1905. gada septembrī pašā revolūcijas uzplūdu
laikā Vladimirs Iļjičs raksta:

«Sveiciens Rīgas revolucionārā pulka varoņiem!
Lai viņu panākumi noder par uzmundrinājumu un

paraugu sociāldemokrātiskajiem strādniekiem visā

Krievijā. Lai dzīvo tautas revolucionārās armijas
celmlauži!»1

1910. gadā Ļeņins dod šādu augštu novērtējumu
latviešu proletariātam 1905. gada revolūcijas un

reakcijas apstākļos:

«Revolūcijas laikā latviešu proletariāts un lat-

viešu sociāldemokrātija ieņēma vienu no vissvarī-

1 V. L Ļeņins. Raksti, 4. izd., IX sēj., 239. lpp.

172— 192



18

gākajam, pirmajām vietām cīņā pret patvaldību un

visiem vecās kārtības spēkiem.

(...) Būdama viens no sociāldemokrātijas priekš-

pulkiem revolūcijas laikā, latviešu strādnieku par-

tija izrādījās priekšgalā arī smagajā kontrrevolūci-

jas laikmetā.» 1

1914. gada grūtajos cīņas apstākļos pret likvida-

toriem Ļeņins atkal augstu vērtē latviešu sociālde-

mokrātu revolucionāro vērienu:

«Pēc Pēterburgas visdedzīgāk atsaucās Rīga, šis

vislielākais latviešu strādnieku centrs. Lielum lielā

Rīgas strādnieku vairākuma rezolūcijas pauda vis-

dedzīgāko uzticību konsekventā marksisma idejām
un vispatiesāko sašutumu pret likvidatorismu.»2

Arī Rainis augstu vērtējis latviešu tautas lomu

1905. gada revolūcijas laikā. 1906. gada 12. maijā

literārajos uzmetumos «1905. gada epam» viņš
raksta:

«Vācija, Šveice, Anglija, Amerika (. ..) nav vairs

pirmās progresa zemes, bet Krievija, Somija, Armē-

nija un Latvija.»
3

Padomju dzejnieks Jānis Peters latviešu tautas

svētākās tradīcijas — divdesmitā gadsimta revolu-

cionāro heroismu raksturo vārdiem:

Šis gadsimts jānīšiem durkļos gail.

1 V. I. Ļeņins. Raksti, 4. izd., XVI sēj., 230.—231. lpp.

1 Turpat, XX sēj., 157. lpp.
3 Literārais mantojums, I. R., 1957, 367. lpp.



2* 19

Heroiskā poēma ir tas poēmas žanrs, kas viscie-

šāk saistīts ar latviešu tautas nacionālās un ar prole-
tariāta šķiriskās apziņas augšanu šajos vēsturiskajos
«laikmetu griežos». Atšķirībā no pārējiem poēmas

žanriem, no kuriem katrs tver kādu vienu pusi
tautas likteņstāstā un apziņas attīstības procesā,
heroiskā poēma atspoguļo tautas vadošos, virzošos

spēkus un gaitu. Līdz ar to šis žanrs ir latviešu

poēmas vēstures galvenais raksturotājs. Tāpēc tā

attīstībai pievērsīsimies vairāk par citiem.

Heroiskās poēmas vēsturi, kā jau teikts, iesāk

A. Pumpura «Lāčplēsis», kurš ir spilgtākais sava

laikmeta sabiedrības progresīvo uzskatu atspogu-

ļotājs un veidotājs daiļdarbs latviešu literatūrā

XIX gadsimtā. Pilnīgi pelnīti tas novērtēts kā lat-

viešu tautas eposs.1 Eposa pamatdoma par visas

tautas demokrātisko pārvaldi, tautas locekļu vien-

līdzību, darba tautas labklājību tik plaši un kon-

sekventi attiecībā uz latviešu tautu izteikta pirmo

reizi.

Salīdzinājumā ar visiem citiem eposa meklētājiem
(Mālberģi, Lautenbahu, Ausekli) «Lāčplēsī» spilgti

izceļas Pumpura internacionālisma idejas. Lāčplēsis
nav tikai teiku un savas tautas varonis. Attieksmēs

ar citu zemju pārstāvjiem: Kalapuisi, ziemeļzemes
ļaudīm viņš ir humāns un augstsirdīgs. Internacio-

nālisma ideja visspilgtāk izteikta skaistajā mono-

logā, kas lasāms Burtnieku pils tīstokļos un ietver

vārdus:

1 «Lāčplēša» žanra jautājumam ir gara un sarežģīta vēsture.

Pats autors to kautrējas atzīt par tautas eposu, bet jau viņa dzī-

ves laikā darbs iegūst šo pelnīto apzīmējumu. Buržuāziskie litera-

tūrzinātnieki centās to svītrot. Padomju literatūrzinātne atzīst «Lāč-

plēsi» pēc savas nozīmības par tautas eposu (sk. «Latviešu litera-

tūras vēsture», 11, 1963, 556.-558. lpp.).



20

Priekš šās lielās, neizmirstošās cilvēku tautas

Darboties, viņai palīdzēt vienādi pilnīgai tikt un

Augstu stāvokli ieņemt, priekš tās dzīvot un nomirt

Ir ikkatra cilvēka uzdevums laicīgā mūžā. 1

Atšķirībā no daudziem citiem eposiem, piem.,
karēļu-somu «Kalevalas», igauņu «Kalevipoega»,

Pumpurs izveido varoņpoēmai grodu sižetu ar Lāč-

plēša tēlu centrā.

Sižeta pamatā liels vēsturisks konflikts — cīņa

starp latviešu ciltīm un to apspiedējiem — vācu feo-

dāļiem. Vielu sižeta metiem dod daudzas teikas, pa-

sakas, leģendas, XII—XIII gadsimta vēsturiskie

notikumi, kas mērķtiecīgi izmantoti lielās celtnes

arhitektonikā.

Vissvarīgākais Pumpura ieguldījums māksliniecis-

kās formas attīstībā ir monumentāla varoņtēla un

episkās dzejas stila izveidošana. Ar Lāčplēsi pirmo

reizi radīts tik spilgts literārais tēls dzejā un reizē

pozitīvais varonis latviešu literatūrā vispār.
Varonis izceļas ar rakstura cēlumu. Gan cīņās ar

tumšajiem pekles spēkiem, mošķiem un jodiem, to

sabiedroto Spīdalu, gan tautas nodevēju Kangaru un

vācu bruņiniekiem, gan mīlas jūtās Lāčplēsis vis-

caur tēlots kā cildens raksturs. Tas arī saprotami:

viņš pārstāv latviešu tautu, ir tās varoņspēka un

varoņgara simbols. Pretspēks — «vācu suņi», «cit-

zemju priesteri», «tautas slepkavas» — ir tik neģēlīgs

un zvērīgs, ka ar to spēj cīnīties tikai īsts vienga-
bala rakstura cildens varonis.

Pumpura paveiktais darbs, koncentrējot tik daudz

teiku, pasaku, ticējumu, leģendu, vēstures un G. Mer-

ķeļa darbu motīvu ap vienu varoni, ir grandiozs.
Viss tautas gadsimtos veidojies prāts, spēks un

1 A. Pumpurs. Lāčplēsis. R., 1961, 111 dzied., 544.—547. rinda.

Turpmāk dziedājums un rindas norādīti iekavās aiz citāta.



21

taisnības apziņa un daile tiek mobilizēti tautas nacio-

nālās patstāvības un eksistences tiesību pierādīša-
nai un nopamatošanai.

«Lāčplēša» episkais plūdums ir kā pati eposā no-

tēlotā Daugava: te rāma un plaša, te strauja un krā-

čaina, te saulstaros mirdzoša, te tīta pusnakts noslē-

pumainībā. «Lāčplēsis» ir episkās poēmas žanra

darbs, faktiski šī žanra augstākā virsotne latviešu

literatūrā. Vadošā loma šajā žanrā ir episkajam vēs-

tītājam elementam, taču vēstītāja dzeja nekad nav

absolūti episka, to caurstrāvo lirisms un dramatisms.

«Lāčplēsī» kā varoņpoēmā īpaši raksturīgs drama-

tisms. Eposā, zibeņiem plaiksnoties un zobeniem

krustojoties, tiek dragāti ne tikai koki un akmeņi,
bet arī mošķu un krustnešu galvas. Citiem vār-

diem — Pumpurs izveidojis monumentālajam satu-

ram atbilstošu episkā un dramatiskā stila saliedē-

jumu.

Dramatiskas ir visas Lāčplēša cīņu ainas — Lāč-

plēša ceļojums uz Velna bedri, Kangara nodevēja

zvērests, teika par Burtnieku ezera nokrišanu un

citas. īpaši dramatiskās ainas ir tuvas folkloras pa-

saku stilam (ko nevar teikt par novatorisko episko

stilu), piemēram:

Pacēlās tomēr kāds mākulits mazs

Un uzkāpa augstāk un augstāk:
Mākulim priekšā jāja vecs vīrs

Uz zirga, ar pātagu rokā.

Sirmajo zirgu tas apturēja
Tur augšā pret Staburaga klinti;

Pātaga rokā tam noplīkšķēja —

Un liesmoti zibini cirtās,

Pērkona spērieni norībēja,
Gar klints sienām akmeņi šķīda,

Staburags pamatos nodrebēja,
Un krastmalā stāvēja — Lāčplēs's!

(11, 783—794)



22

Runājot par «Lāčplēša» lirismu, vispirms jāno-
rāda, ka eposā tikpat kā nav lirisko atkāpju, tas ir,

paša autora tiešu spriedumu par varoņiem un noti-

kumiem, par savu dzeju, kā tas ir «Iliadā», «Odi-

sejā», kaimiņtautu — karēļu-somu, igauņu eposos.

Autora subjektīvais «es» tiešā formā eposā nav

izteikts. Cik spēcīgu lirisku stilu Pumpurs panāk
tikai ar tropiem, nemaz neizsakot savu «es» tiešā

veidā, lai liecina tikai viens piemērs:

Saules stari rietēdami

Bāli grima Daugavā, —

Bieza migla izplatījās,
Birdama kā asaras;

Sēri krāca ūdens viļņi
Putodamā Daugavā, —

Viņi savā klēpī ņēma

Latvju tautas varoni

Un ap viņa guļas vietu

Cietu salu uzcēla.

(VI, 1115-1124)

«Lāčplēsis» ir šāda lirisma caurausts: autora at-

tieksme pret notikumiem un varoņiem ir spilgti,
dzīvi izteikta.

Tālākā varoņpoēmas attīstība latviešu literatūrā

saistīta ar Krievijas trim revolūcijām. Darbaļaužu
atbrīvošanās cīņas proletāriskais posms ienes jau-

nas iezīmes arī varoņpoēmā. Pumpura aizsāktās tau-

tiskuma un internacionālisma tradīcijas tālāku iemie-

sojumu gūst Raiņa «1905. gada epā» (1906—1914)
1.

Rainim pēc Pumpura parauga varoņpoēma ir «(. ..)
tautas epus, tautas ilgas, prieks, mošanās, bēdas un

1 Eposs nav pabeigts. Lielais vairums tā fragmentu rakstīti

1906. g. Tie atrodami Raiņa «Kopotu rakstu» II sēj., 1948. g. iz-

devumā. Eposa balāde «Talsu tiesa» rakstīta 1914. g. Pie eposa

dzejnieks atgriezies vēl arī 1915., 1918., 1921., 1922. g., tomēr

darbs palicis fragmentos.



23

nāvesbriesmas». Tautas pretspēks ir tas pats, kas

Pumpuram: vācu feodālie apspiedēji un krievu ca-

risms, bet tautas jēdziens, pozitīvais spēks ir vairāk

izkristalizējies — tā ir revolucionārā tautas daļa ar

proletariātu priekšgalā.

«Epus ir proletariāta ieejas dziesma, kā pirmās
dzērves, kurām spārni vēl ziemas mitruma smagi un

kuru balsis skan, sēri dūgodamas, ne priecīgās, jaut-
rās bezdelīgas.» 1

Minors ir viss epa stils, ko nosaka smago tautas

ciešanu tēlojums reakcijas asinspirtī.
Smagais reakcijas laiks dzejnieka iztēlē atainojas

kā drēgns, baigs rudens ar saules aiziešanu, tumsu,

vakarvējiem, ļaunu garu murgainību un saltumu,

piemēram, onomatopoēzes piesātinātās «Talsu tie-

sas» sākums:

Vēju vēji vēlu vaimanāja,
Vedot vasaru un dienu dusā,

Vērās lēni vēsie tumsas vārti,

Kas uz nakti vada un uz nāvi.

Tautas noskaņojums organiski pāriet uz tautas

dzejnieku. Atziņas skan caur lielu traģismu:

Vai tu nezini to, zemes māte, —

Zieds ar augli zarā nesastopas,
Ziedam jākrīt pirms, lai auglis augtu.

Epa kompozicionālais pamats ir plaša laikmeta

panorāma, ko veido balādes («Pār dzimtenes lau-

kiem», «Talsu tiesa» un citas), romances («Zemes

sapnis», «Karā kauta dvēselīte») un dziedājumi. Nav

izveidoti centrālie varoņi kā «Lāčplēsī», galvenais
varonis ir revolucionārā tauta, ko atsevišķās epizo-
dēs pārstāv dažādas personas. Rainis pa karsto noti-

1 Literārais mantojums, I. R., 1957, 376. lpp.



24

kurnu pēdām vispirms rakstījis tās daļas, kas atspo-
guļo konkrētos reakcijas laika notikumus, atstājot
lielos vispārinājumus un simbolus vēlākam laikam.

Tā ir proletariāta konkrētās cīņas fāzes nosacīta

poēmas īpatnība. 1906. gads latviešu darbaļaudīm

bija vissmagākais gads 1905. gada revolūcijas pe-
riodā, kad visus prātus pārņēmusi tiešā, asiņainā

cīņa, kad nav laika pacelt galvu Un atelst, parau-
dzīties tālākā nākotnē. Tautas dzejnieks to ļoti tieši

atspoguļojis.
A. Upīša varoņpoēma «Piektais cēliens»1 ir Lie-

lās Oktobra sociālistiskās revolūcijas apoteoze: īpat-

nējā drāmas darba kāpinājumā simboliskās ainās

autors tēlo sabiedrības attīstību no tālas pagātnes
līdz «piektajam cēlienam» — sociālistiskajai revolū-

cijai. Cilvēces attīstības gaita un proletariāta apzi-

ņas augšana tāpat kā Raiņa darbos rādīta dialektiskā

pretspēku cīņā. Ar miljonu masu gaitu, «kad tiesā-

jamie tiesā savus tiesātājus», atspoguļota proleta-
riāta pasaules pārveidotāja un saimnieka tiesību

apziņa. Pati poēma kļūst par šīs atziņas sekmētāju:

Kā sarkans vilnis nāk no sabangotas jūras
un noslaucīs, kas viņam ceļā stājas.
Nu lielās traģēdijas piektais cēliens sācies —

ar rīta ausmu ēnas bēg no zemes.

Mēs, saules dēli, droši ejam karā

un debesi un zemi ņemam savā varā! 2

1 A. Upīša Kopotos rakstos (XV sēj., 432. lpp.), kā arī «Lat-

viešu dzejas antoloģijā» (1954. g., 345. lpp.) poēmai atzīmēts sa-

rakstīšanas gads — 1917. Par pirmiespiedumu uzlūkojams
1919. gads («Strēlnieks» 4./5. nr.). Griežoties pie poēmas autora,

saņēmu šādu atbildi: «Par nožēlošanu nevaru Jums šajā ziņā

neko palīdzēt. Atcerēties, protams, neko nespēju, visas atzīmes un

pieraksti vismaz reizes trīs mūžā aizgājuši bojā kopā ar visu citu,

kas man toreiz bijis.» (No Andreja Upīša vēstules autoram 1965. g.

19. V.)
2 A. Upīts. Kopoti raksti, XV. R., 1951, 432. lpp.



25

Šī poēma ir to daiļliteratūras darbu skaitā, kas

liek pamatus jauna tipa literatūrai — padomju lite-

ratūrai. Salīdzinājumā ar agrākajām varoņpoēmām

tai ir savas īpatnības. Tā ieplūst kopējā padomju
poēmas veidotājā gultnē, un tāpēc nedaudz jāpie-
vēršas visas straumes kopīgajai gaitai.

Padomju poēma savos pirmsākumos atšķiras no

visām iepriekšējām ar to, ka tā ir vismazāk episka.

Atsevišķas poēmas var saukt par eposiem to gran-
diozitātes dēļ, bet episkais miers tām absolūti svešs.

Šīm poēmām raksturīgs formas lakonisms, tēlu

hiperbolisks spilgtums, dinamiski simboli. Šis žanrs

raksturīgs Aleksandra Bloka, Sergeja Jeseņina,
Eduarda Bagricka poēmām, līdz šedevram to izkopj
dažviet Majakovskis. Bez A. Upīša revolūcijas

pirmajos gados no latviešu dzejniekiem poēmas vēl

uzraksta Jānis Sudrabkalns1
un Roberts Eidemanis2.

Lieliem, laikmetu aptverošiem simboliem, gluži kā

ugunīgiem vesera sitieniem uz nokaitētas dzelzs,

dzejnieki runā par revolūciju. Revolūcijas avan-

garda cīnītājs kā individualizēts varonis poēmā nav

izveidots, tas eksistē liriskā varoņa formā.

Revolūcijas notikumu mērogi, toreiz populārā pa-
saules revolūcijas ideja nosaka arī tēlu gigantisko
raksturu; tas kļūst par estētisku normu. Domāt visas

zemeslodes mērogā, vienā lappusē brīvi izvietot

veselas jūras un kontinentus bija laikmetīgi. Emo-

cionālā noskaņa, titāniskie un pat kosmiskie tēlu

mērogi pauž dzejnieka bezmēra prasības un vēlmes,

paaugstināto dzīves pulsa enerģiju un līdz ar to poē-
tisko ekspresiju, kas lauž visus šķēršļus, priecīgā,

pārgalvīgā, neapvaldītā spēkā nešaubīgi traucas pre-

tim notiekošajam un nākotnē sagaidāmajam.

1 Neuzvaramā Armāda. «Sarkanā Zvaigzne», 1919, I. nr.
2

Pēterpils (1918). R. Eidemanis. Neapturams gājiens. Poēmas.

1918.—1925. M., Latvju izdevniecība.



26

Atsevišķu epizodisku varoņu skicējums padara

Eidemaņa «Pēterpili» vairāk radniecīgu ar Maja-
kovska un Bloka jauno sociālistiskās mākslas poēmu:
«Mākonis ūzās», «150000 000», «Divpadsmit»,- «Vla-

dimirs Iļjičs Ļeņins». Atšķirībā no Raiņa, A. Upīša,
A. Bloka un J. Sudrabkalna lielajiem simboliem, ku-

ros filozofiski aptverta cilvēces vēstures, tautas vai

atsevišķu sabiedrības slāņu attīstības gaita laikmetu

griežos, Eidemaņa simboli runā tikai par konkrēta-

jiem revolūcijas notikumiem, neaptverot pagātnes
un nākotnes kopsakarību tagadnes vispārinājumu
fokusā.

Neraugoties uz kompozicionālajām un stilistiska-

jām atšķirībām, skaidrs ir viens: izveidojas jauns
filozofiski publicistisks heroiskās poēmas žanrs. Tam

nav raksturīga reālistiskās poēmas detalizācija,
sižets, caurviju darbība un centrālie tēli. Tā pamats

ir romantiskai dzejai raksturīgi simboli un ļoti brīvs

kompozicionāls veidojums.

Labākajos darbos romantiskā dzeja parādās kā

revolūcijas apliecinājums tās, galvenajos, vadoša-

jos, «ideālajos» momentos, kuri, ja arī sākumā aiz-

sedz kaut kādas dzīves puses — ikdienu, sadzīvi,

individuālas sejas un tā tālāk, tad tomēr kopumā
izteic tās īsteno patosu, vēsturisko jēgu, virzību. Šī

tipa romantisms nav «daļējs reālisms», kā pieņemts
raksturot revolucionāro romantismu, bet drīzāk pa-

lielināts reālisms, ko diktē apziņa, ka savu laiku

nevar attēlot pārāk «sīki», «naturālajos lielumos»,

tāpēc ka tādējādi nepietiekami tiek atspoguļots tā

raksturs un saturs.

Palielināta reālisma raksturs no latviešu poēmām
visvairāk piemīt A. Upīša «Piektajam cēlienam».

Blakus A. Upīša «saules dēliem» heroiskā patosā

skan pārējo latviešu poēmu liriskā varoņa balss:



27

No vientulības ceļas prolets bāls —

Un, lūk, viņš izliec atlantiskos plecus.
Un apsviež torņus, varenus un vecus.

(J. Sudrabkalns. «Neuzvaramā Armāda»)

Šurp visas nācijas —

pāri
robežām,

dzeloņu drātīm

un ierakumiem.

(R. Eidemanis. «Dievs ir miris»)

Šī heroiskā žanra simboliski filozofiskā strāva

sakņojas Raiņa dzejā, un tālāk tai liela vieta latviešu

poēmas attīstībā.

A. Upīša un R. Eidemaņa poēmās revolūcijas cīnī-

tāju vidū vēl neparādās sarkanā strēlnieka tēls. Šo

vēsturisko uzdevumu trīsdesmitajos gados cenšas

atrisināt Alvils Ceplis.

Strēlnieku tēma kļuvusi par vienu no centrālajām

viņa poēmās. Publicētie fragmenti «Ložmetēj koman-

das atmiņas» 1

,
«Fabriciusa brigāde ielenkumā»2

,

poēma «Ceļi»
3 liecina par materiāla uzkrājumu

strēlnieku eposa rakstīšanai. Fragmentos tēlotas

konkrētas, detalizētas cīņu ainas, «Ceļos» lielos

vilcienos atspoguļota strēlnieku «šķiriskā biogrā-

fija» un slavenais kauju ceļš. Nesalaužamās revolu-

cionārās pārliecības motīvs heroiskā patosā kļūst

par caurviju motīvu:

Mēs pārnāksim, kad pasaulei būs pāriets,
Mēs pārnāksim, kad visiem ceļiem miers,

Mēs pārnāksim, kad visai zemei pāri
Būs sarkans ziedu ķekars pārkāries.

1
«Celtne», 1932, 9, 787.-793. lpp.

2
Celtne, 1930, 4, 1.—2. lpp.

a Celtne, 1937, 10, 710.—716. lpp.



28

«Ceļu» strikti episkais kompozicionālais veidojums:

kalpa zēna bērnība, darba gaitas, pārdzīvojumi par
tēva nāvi 1905. gadā, pasaules karš, pilsoņkarš, pēc-
kara celtniecība — ir toreiz svaigs un oriģināls, jo
katra rinda dziļi personiski pārdzīvota, rakstīta ar

sirds asinīm.

Vēsturiskā poēma tuva varoņpoēmai tai ziņā, ka

abas tās smeļ vielu pagātnē, tikai varoņpoēmai šis

vielas izmantojums ir brīvāks, ar lielāku nosacītības

pakāpi notikumu un varoņu atveidojumā, bet vēstu-

riskajā poēmā tiešāks, vairāk atbilstošs īstenības

faktiem. Bieži vēsturiskajā poēmā valdošais ir he-

roiskais patoss, tā ka pilnīgi vietā ir runāt par vēs-

turiskās varoņpoēmas žanru, piemēram, Plūdoņa

«Kauja pie Saules», V. Lāča «Ērglēni», J. Medeņa

«Ugunis naktī», V. Luksa «Slava».

No otras puses, vēsturiskā poēma var būt tuva

reālistiskajai, pat saplūst ar to. Tas ir tādā gadījumā,

ja pagātnes tēlojumā respektēti konkrēti notikumi

un fakti, bet poēmas pamatsaturs nav heroisks pa-

toss, bet gan tautas dzīves vispārējās virzības, bū-

tisku tās attīstības procesu notēlojums noteiktā laik-

metā. Jaunākajā latviešu poēmā kā šādus vēsturis-

kās reālistiskās poēmas žanrus var minēt H. Dorbes

«Pie kāķa» (1969), O. Vācieša poēmas «Merķelis»

fragmentus («Zvaigzne», 1969, 20; «Literatūra un

Māksla», 1970, 25. VII), A. Gaspersona poēmas

«Priekules Ikars» fragmentu («Liesma», 1969, 10).
Par šiem darbiem sīkāk runāsim nodaļā «Reālistiskā

poēma».

Vēsturiskās varoņpoēmas žanrā visvairāk sarak-

stījis Plūdons. Trīs viņa darbos tēloti trīs notikumi

latviešu cilšu vēsturē pēc vācu krustnešu nostip-
rināšanās Rīgā, uz ko norāda poēmu nosaukumi

«Kauja pie Saules» (1928), «Kūri pie Rīgas» (1934),
«Kauja Garozas silā» (1939). Dzejnieks visumā



29

stingri ievērojis vēsturiskos faktus un arī vēsturisko

patiesību. Plūdoņa poēmās varoņdarbu veic visa

cilts sava virsaiša vadībā, kurš nav pacelts nekādos

romantiskos augstumos. Taču reizē ar to šajās poē-
mās pietrūkst tā «poēmiskā» varoņa vai notikuma,

kurš kā fokusā sakoncentrē visa tēlojuma detaļas un

dod tām poētiski apgarotu mirdzumu. «Kaujā pie
Saules» kā šāds fokuss iezīmējas tautas atriebības

dusmu simbols vecais vaidelotis, kas parādās un

iedveš šausmas krustnešiem, taču tālāk tas nav sižetā

iesaistīts un nekļūst par cementējošu elementu. Līdz

ar to šie darbi lielā mērā ir vēsturisku notikumu

ilustrācijas.
Viena no spožākajām lappusēm latviešu dzejas

vēsturē ir Lielā Tēvijas kara gadi.
Latviešu varoņpoēmas spilgtākais pārstāvis šajā

laikā ir M. Rudzītis ar «Nāves vilcienu» (1942 —

1944).

Līdzīgi Raiņa, A. Upīša varoņpoēmām M. Ru-

dzīša «Nāves vilciena» spēks nav atsevišķa varoņa

veidojumā (kaut arī sižetisko notikumu centrā ir

partizāņi Klāvs un Ritums), bet gan tautas — at-

riebējas tēlā. Šis tēls, jau poēmas ieskaņā pie-
teikts, tālāk veidots, vispārinot tautas attieksmi

pret fašistu bruņu vilciena gaitu, attēlojot tā atbalsis

laukos, mežos un ciemos, parādot tautas dusmasun

atriebes alkas. Tautas cīņas apņēmība liek vilciena

gaitai mainīties; tas pretēji sākotnējai bravūrai lien

un slapstās, ko pasvītro arī poēmas ritma maiņa no

raita un viegla uz stieptāku un smagāku:

Ik. naktis steidzas vilciens,

Smags vilciens apsargāts1
—

un

Kā laupītājs caur tumsu vilciens lavās,

Aiz kalniem slīd un mežu lokos lien.1

1 M. Rudzītis. Nāves vilciens. R., 1959, 19. lpp.



30

Caurviju motīva variācijas, tēlojot vilciena gaitu

arvien nedrošāku, pakāpeniski ved uz poēmas kul-

mināciju.

Varoņpoēmai raksturīgā tautas apziņas problēma

ļoti izteiksmīgi risināta ar panesīgā tilta tēlu 111 no-

daļā. Feodālo gadsimtu jūgā mantotā panesība, malā

stāvēšana ir ļaunais mantojums, kas kavē izšķiru

cīņā:

Tilts pār upi spārnus cc].
Naktsbraucēju gaida;
—

Kas to zin, kurp viņam ceļš,

Kas zin, kurp to raida, —

Man vienalga — kad tik brauc,

Sijās balsīm atbalss sauc, —

Prieka nav, nav naida —

Tā ir bijis, un tā būs, —

Kas mums, —
lai liek mierā mūs. . .

(91. lpp.)

Tādējādi tautas attieksmē pret ienaidnieku un tās

vēsturisko iekšējo pretrunu tēlojumā galvenais iz-

teiksmes līdzeklis ir reālistiskā simbolika. Melnā

nāves vilciena gals upes dzelmē sasaucas ar Melnā

bruņinieka likteni A. Pumpura «Lāčplēsī» un Raiņa

«Ugunī un naktī». Arī sāpēs par varoņa partizāņa
nāvi un tā nemirstības cildinājumā paviz latviešu

poēmas klasikas ietekme — kaut kas no Plūdoņa

«Rekviēma», kaut kas no Pumpura «Lāčplēša». Emo-

cionālo līdzību vēl pastiprina kopējā ritmiskā

saikne — latviešu tautas dziesmu četrpēdu trohaja

pantmērs:

— Naids vēl runā tavās lūpās, —

Grimsti.. . Dusi, dārgais draugs, —

Tev uz kapa viļņu šūpās
Dzidrās ūdens puķes augs . ..
Krācēs straume palos spējos

IM. Rudzītis. Nāves vilciens. R., 1959, 26. lpp.



31

Nerimstot uz jūru trauks.

Tavos biedros — atriebējos —

Vārds tavs mūžam cīņā sauks.

(112. lpp.)

Dzejnieks izsaka arī ne mazumu tiešu cīņas aicinā-

jumu, kas nepieder poēmas stiprajām pusēm, bet ir

nepieciešami kara apstākļos:

Steidz ātrāk cīņas spēkā dzimt,

Nāc — rūdies kauju ēzē!

Tavs cejš — ne nāves gaitā ļimt,
Bet celties — nāvei vēzētl

(121. lpp.)

Lielas varoņelpas darbs, kas pēckara apstākļos

pirmais turpināja žanra tradīciju, ir V. Lāča poēma

«Ērglēni» 1
.

Tā vēstī par vienpadsmit Valmieras kom-

jauniešu varoņdarbu. Plašās poēmas 1854 rindas

veido «leskaņa», 9 dziesmas un «Izskaņa». Centrālā

tēma — komjauniešu pagrīdnieku cīņa, iekrišana un

noslepkavošana. Salīdzinājumā ar citiem vienpa-
dsmit Valmieras varoņu tēlotājiem V. Lācis tos pa-

rādījis reālistiskāk: ar viņu kļūdām, trūkumiemun

cilvēciskām vājībām.
Autors tver plašus vēsturisku notikumu kopsaka-

rus, apdzied tautas likteni gadsimtu vergu jūgā, at-

brīvošanās cīņas 1905. gadā, Oktobra revolūcijā un

pilsoņkarā, varoņu piemiņu brīvajā Padomju Lat-

vijā. Šis plašais vēriens liecina par vēsturiskās he-

roiskās poēmas žanra izvēli, par poēmas kā monu-

1 Poēma glabājas rokrakstā rakstnieka dzīvesbiedres Veltas

Lāces arhīvā. Pēc viņas liecības tā sarakstīta četrdesmito un piec-
desmito gadu mijā, un V. Lācis izteicis interesantu domu, ka arī

prozaiķim ir lietderīgi dažreiz pavingrināt roku dzejā. Rakstnieks

nekad nav domājis poēmu publicēt. (Saruna ar Veltu Lāci

1968. g. 26. III.) Pagaidām publicēti fragmenti: «Padomju Jau-

natne», 1969, 91. nr.



32

mentāla žanra koncepciju, kas tajā laikā diemžēl

palika nezināms.

Šī poēma ir spilgta liecība par subjektīvo faktoru

lomu literatūras procesā, par rakstnieka individuālo

īpatnību nozīmi mākslas likteņos. V. Lāča liela vē-

riena heroiskā poēma uzrakstīta laikā, kad mūsu

liroepikā heroiskā tēma neskan pietiekami spēcīgi.
To pārrunās «Liroepisko dzeju vērtējot» pasvītro

A. Grigulis, norādot, ka vairāki mēģinājumi radīt

biogrāfiskas poēmas — par Imantu Sudmali, Frici

Gaili, Valmieras komjauniešiem nav bijuši sekmīgi,

jo «autori tajās parasti noslīdējuši līdz lirizētam

sadzīves notēlojumam, poēmā pietrūcis emocionālā

pacēluma, varonības elpas. Vienīgi «Neaizmirsta-

mos» vietām ir labs heroisks skanējums» 1.
Jau V. Lāča poēmas ieskaņas pirmās vārsmas lie-

cina par vēstījuma monumentalitāti, uzņemot toni

F. Brīvzemnieka balādes «Krīvu krīvs» svinīgajā

noskaņā:

Kad pār Latvju zemes ārēm

Sniega vētra mēnesnaktī

Gaudodama pāri brāžas;

Un kad balto pārslu miglā
Zaļie meži drūmi šalko,

Strauti urdz zem ledus vākiem;

Sirmā Gauja melnu straumi

Trauc uz jūras dziļo klēpi —

Viļņi varoņteiku stāsta.

Tautas likteņtēmu kā poēmas pamatu autors pie-
saka jau pirmās dziesmas pirmajā pantā:

Paaudžu simti šai zemē ir dzimuši —

Aizmūžu krēsla tos skatienam sedz.

Mokpilnā jūgā tie visi sen rimuši,

Asiņu miglā tos šodien vēl redz.

1 «Literatūra un Māksla», 1956, 19. 11.



3 - 182 33

Laikupe mūžīgā krācot un virmojot
Gadsimtiem cauri vēl nerimstot plūst,
Nosirmo cilvēks — kas tautu redz sirmojot?

Veiksmīgas, labi veidotas ir poēmas ritmiskās, stro-

fiskās un atskaņu variācijas, kas labi palīdz satura

nianšu atklāsmē. Pretstatā heroiskajam tautas ap-

dziedājumam ar lirisku smeldzi pieliets jauno varoņu

moku gaitas tēlojums:

Jau pulkstens piekto stundu sit —

Kaut kur vēl dzīve tālāk rit,
Bet ērglēni drīz klusēs. . .
Kā liesmu lenta zvaigzne krīt —

To ērgli neredzēs vairs rīt:

Tie zemes klēpī dusēs .. .

«Ērglēni» ir interesants darbs mūsu heroiskās

poēmas žanra attīstībā.

H. Heislera poēmā «Maizes smarža» (1960), ko

dzejnieks nosaucis par «veco dzirnavu stāstiem»,
vēstīts par trīs paaudžu revolucionāro cīņu: 1905.

gadā, 1919. un 1940. gadā, kad uz īsu laiku tiek gūta

uzvara, tad Lielajā Tēvijas karā un pēckara sociā-

lisma celtniecības — kolektivizācijas apstākļos. Pre-

tinieks ir viens un tas pats — šķiras ienaidnieks,

ekspluatators, tikai mainās viņa seja. Šāda romāna

apjoma viela ietverama tikai plašā eposā, parastajā
poēmā iznāk šabloniski vēstures pārskati, kuros au-

tors nevar pacelties poēmas augstsprieguma līmenī.

Ir atsevišķas spēcīgas vietas, piem., maizes smaržas

motīvs, bet ar to vien vēl nevar paliekošu poēmu
radīt.

Latviešu padomju jaunākajā liroepika jāatzīmē

nebijis vēsturisko žanru sakuplojums. Apmēram



34

pēdējos desmit gados radīts vairāk vēsturisko hero-

isko poēmu nekā visā agrākajā latviešu padomju
literatūras vēsturē kopš 1917. gada.

Vēsturiskuma atdzimšana nenozīmē tikai vēstu-

risko žanru uzplaukumu un padziļinātu vēstures

procesu skatījumu tajos. Vēsturiskums sešdesmito

gadu dzejā ienāk kā vispārējs princips, caurstrāvo-

jot visus žanrus.

1905. gada revolūcijai nevis vēsturisku pārskatu,
bet heroisku konkrētu notikumu sižetos pievērsies
Jānis Medenis poēmu krājumā «Ugunis naktī» (1961).
Tas nav nejaušs poēmu sakopojums, bet organisks
veselums, kas atveido viengabalīgu laikmeta ainu.

Krājuma kompozīcijā redzama līdzība ar Raiņa 1905.

gadu tēlotājiem dzejoļu krājumiem. Kā Rainim pa-

vasara, vētras, saules un citi tēli ir simboli revolū-

cijas norišu tēlojumam, tā J. Medenim ugunis naktī

ir dažādi variēts tēls revolūcijas laika poētiskā kolo-

rīta radīšanai. Tās ir gan revolūcijas vēstneses, pie-
minētas revolucionāra Indriksona runā («Umurku-

murs Veģu muižā»), gan nemiera raksturotājas kā

«šaudīga blāzma debess malā», gan kā sarkans riets

logā («Zimuliņa brīnumdarbs»), gan partizāņu uguns-

kura dzirkšu šalts, gan degošo muižu un māju ugunis,
kad «Top blāzmās debess puses svešas» («Aizputes

karš»), kad «tālē ugunsgrēku zaigs Pār mežiem atkal

ceļas baigs» («lecavas ragana»), kad soda ekspedī-

cijā «Deg mājas! . . . Ai, rijas ar liniem tur svilst, —

Un blāzmā tik teiksmainā paceļas pils! ...» («Panāk-

snieki»).
Poēmas līdzīgi Raiņa krājumu nodaļām seko cita

citai tādā secībā, lai pakāpeniski atklātu revolūcijas

izraisītājus faktorus («Umurkumurs Veģu muižā»),

parādītu atsevišķu cīnītāju tēlus («Zimuliņa brīnum-

darbs»), masu kustību un bruņoto cīņu («Aizpu-

tes karš»), reakcijas trakošanu («lecavas ragana»,



3* 35

«Panāksnieki))) un iezīmētu gaišākas nākotnes per-

spektīvas («Panāksnieki»). J. Medeņa poēmas ir strikti

episkas, grods sižets un poēmu tēli ir galvenie kom-

pozīcijas elementi. Atšķirībā no visām citām 1905.

gada revolūciju tēlotājām poēmām un no pārējām
latviešu poēmām vispār J. Medenis atradis ļoti sav-

dabīgu tēmas māksliniecisko risinājumu. Vispirms
te jāmin poēmu stingrais dokumentālais pamats, uz

ko autors norāda arī komentāros. Darbaļaužu stā-

voklis nav tēlots tikai parastajā ekspluatācijas jūgā,
bet arī sadzīvē; pat izpriecās muiža ņirgājas par

darbaļaudīm («Umurkumurs Veģu muižā»).
Muižas un visas apkārtnes cilvēku uztverē mācī-

tāja meita Mauze tēlojas kā ragana («lecavas ra-

gana»). Tas ir spilgtākais raksturs J. Medeņa poēmu
krājumā.

Sieviete ir galvenā varone arī «Zimuliņa brīnum-

darbā». Tā ir revolucionāra Zimuliņa līgava Aina,

kas nav rādīta kā idejiska, nobriedusi cīnītāja, kādu

(diemžēl bieži nepārliecinošu) mūsu poēmās papil-
nam. Viņa par varoni kļūst īsā izšķirošā situācijā,

glābjot mīļoto. Dziļi personiska ieinteresētība ne

vienreiz vien bijusi revolucionāras varonības fak-

tors.

Medeņa poēmu tēlus apdveš noslēpumainība. Tādi

ir Kalējs, Bezvārdis, kas parādās izšķirošās situāci-

jās un izaug līdz revolucionārās tautas simbolam.

Tāds ir arī «Umurkumura» Indriksons un vēsturiskā

persona Pētersons. Šie tēli labi atspoguļo tau-

tas fantāziju, tās cerību uz stipru, ne-

parastu varoni, kas iedveš kungiem neizsakā-

mas bailes un cīnās par tautas brīvību. Vispār no-

slēpumainībai, iztēlei, fantāzijai krājumā liela vieta:

autors neliek punktus uz visiem «i».

J. Medenis pelna ievērību ar spilgtāko masu tēlo-

jumu latviešu poēmā. Poēmā «Aizputes karš» ar



36

šaujamiem ieročiem, bet galvenokārt dakšām bru-

ņotā tauta cīnās pret dragūnu karaspēku. Revolu-

cionārās tautas spēks: tās drosme, «kara viltība»,

cīņas niknums, taisnības, atriebes alkas un arī vā-

jums— bruņotas sacelšanās stihiskums, nenoteiktība

iezīmēti ar tādu masu tēlojuma vērienu, kāds rak-

sturīgs padomju epopejai.
Medenis poēmu sižetisko risinājumu ievērojami

paplašina ar liriskajām atkāpēm un citām sižeta at-

virzēm, kas tēlo tautas sadzīves ainas, noskaņojumu,

atsevišķu varoņu raksturu un piedzīvojumus. Tā

satrauktajā «Zimuliņa brīnumdarbā» tautas dzīves

mierīgais plūdums it kā pasvītro, ka, neskatoties uz

ciešanām un asinsizliešanu, tauta tomēr ir neuzva-

rama, tās dzīve nav izsitama no sliedēm. Galveno

varoņu attiecības šajā poēmā veido veselu sižetisko

līniju — «skaisto mīlas stāstu».

Poēmās tēloti visdažādākie tautas pārstāvji: zem-

nieki, kalpi, skolotāji un skolēni. Šķiras ienaidnie-

kus pārstāv gan «Umurkumura» uzpūtušies baroni,

cietumsargi, gan dragūni, gan mācītāja meita Mauze.

Parādīta arī nodevēju darbība un revolucionāro sko-

lotāju noslepkavošana. Tādējādi poēmu krājums

iegūst reālistiskā varoņeposa raksturu par 1905. gada

revolūciju. Atšķirībā no Raiņa «Ave sol!» tā saturs

stingri piesaistīts konkrētajiem notikumiem un ne-

paceļas lielos vispārinājumos. Tie lasītājam izaug
pašam no spilgtajām ainām, līdzīgi kā Raiņa «1905.

gada epā».
Poēmu stila oriģinalitāte ir striktais episkums, va-

roņu mazrunība, izteikts darbības tēlojums, liels

dramatisks spriegums. Medeņa pants gluds un ska-

nīgs, gluži kā uz laktas izkalts, vai nu tas ir baltais

pants kā «Umurkumurā», vai septiņ- un astoņrinde-
nis kā pārējās poēmās, — tie ar labu nobeigtību
norobežo atsevišķās detaļas lielajā mozaīkā. Taču



37

poēmās ir ari vairākas neskaidrības: mīklaina paliek
Indriksona personība «Umurkumurā», Ainas vēsums

pret Zimuliņu un tamlīdzīgi.

Ar rainiskiem tēliem poēmā «Aizputes karš» un

ar jaunajiem cīņas turpinātājiem «Panāksniekos»

dzejnieks iezīmē gaišākas nākotnes perspektīvas.

Sarkano strēlnieku un vispār latviešu revolucio-

nāru līdzdalības tēlojumu Oktobra revolūcijā mūsu

jaunākajā poēmā aizsāk Valdis Lukss. Poēmas

«Slava» (1957) varonis ir viens no divdesmit sešiem

Baku komisāriem, latvietis Eižens Bergs. Tā ir pirmā

varoņpoēma V. Luksa daiļradē. Atšķirībā no «Tēvs

un dēls» un «Rita sāk dzīvot» tajā nav caurviju
sižeta, notikumu detalizācijas un sīkas tēlu biogrā-

fijas. Kompozīcijas pamatā, līdzīgi kā revolūcijas
un pilsoņkara laika padomju poēmās, ir liriskā va-

roņa lieluma atklāsme svarīgajās, Padomju valstij

izšķirošajās dienās. lezīmētas tikai dažas Eižena

Berga portreta un rakstura detaļas, kas vairāk tipizē
nekā individualizē varoni:

— Turi vien šauteni rokā!

Neesi puteklis mazs!

Citādi salieks mūs lokā! —

dārd

Eižena Berga
bass.1

Šis varoņa bass, bezbēdīgā, atjautīgā valoda,

drosme, cīņas steiga un varonīgā nāve ieskicēta

asiem, skopiem, bet ļoti ietilpīgiem vilcieniem. Un

tomēr izaug spilgtāks varoņtēls nekā pārējās
V. Luksa poēmās. Tas tāpēc, ka gan sižets, gan

varonis ir nevis «episki», bet gan poēmiski, kā tam

jābūt īstā šī paveida darbā. Varoņa lielums un laik-

1 V. Lukss. Slava. R., 1958, 11. lpp.



38

meta lielums saliedējušies vienā lējumā, varoņa lie-

lums jūtams katrā poēmas rindā, vai nu dzejnieks
runā par «Auroras» stobriem, par naftu, vai ari par

cara gultu. Laikmeta tipisko iezīmju projicēšana ar

dažiem spilgtiem vilcieniem zīmētā poēmas varonī

ir Majakovska tradīcija.
Gluži kā Majakovska stilā dārd Eižena Berga bass:

Eh, kontras,
tie nu gan ir īsti gnīdas —

tā kā skarpiji un mūdži

dzeļ un dur,

un guļ zem grīdas! 1

Līdzīgi tas ir pilsoņkara apstākļu tēlojumā, kur

atkal jūtam Bergu kā kontrrevolūcijas pretspēku:

Bet pēc mirkļa

rūpe jauna:
raušas kājās,
ārdās,

spārdās
melna feodāļu fauna —

baji, dašnaki un hani,

asinslaižas,

īsti trani.

(24. lpp.)

Eižena Berga tēls ir silta lirisma apvīts, viņu visā

poēmā pavada caurviju motīvs:

Aiju, aiju, spēkus krāj —

būs tev simtkārt jāprot dzimt,

jāprot cīņās nesaļimt.

levadā šis motīvs skan 1905. gada revolūcijas
laikā kā šūpuļa dziesma nākošajam cīnītājam, kam

būs «tētis jāaizstāj». Vēlāk šis motīvs pavada Eiženu

Bergu Oktobra revolūcijas un pilsoņkara cīņās,

1 V. Lukss. Slava. R., 1058, 25. lpp.



39

pasvītrojot Oktobra revolūcijas cīņas kā 1905. gada

revolūcijas stafeti.

V. Luksa varoņpoēma ir viena no labākajām lat-

viešu literatūrā par varonīgajām pilsoņkara cīņām.
Tā ir arī solis ceļā uz varoņtēla problēmas atrisinā-

šanu poēmā.

Latviešu sarkano strēlnieku tēma ir vispārnacio-
nālas nozīmes tēma, ko pēdējos gados intensīvi ri-

sina mūsu varoņpoēma. Tas ir izskaidrojams gan ar

nepieciešamību celt dienas gaismā vairāk vai mazāk

aizmirstus varoņdarbus tautas revolucionārajā pa-

gātnē, gan ari ar vispārējo sešdesmito gadu dzejas
tendenci pievērsties vēsturei. Šīs poēmas ietilpst
dzejas ļeņiniānā, jo tajās notēlota latviešu revolu-

cionāru un sarkano strēlnieku cīņa par padomju
varu un līdzdalība tās nosargāšanā Lielās Oktobra

sociālistiskās revolūcijas periodā vairāk vai mazāk

tiešā Ļeņina vadībā. Vairākās poēmās dzejnieki at-

veidojuši revolūcijas vadoņa tēlu.

Tādējādi jaunākajā varoņpoēmā iezīmējas trīs

galvenās līnijas: 1) laikmeta tēls, 2) Ļeņina tēls,

3) sarkanā strēlnieka kolektīvtēls.

Poēmai kā literatūras paveidam raksturīgs vispā-
rināts laikmeta atveids vai nu episku notikumu, vai

dzejnieka poētisku atziņu formā. Latviešu sešdes-

mito gadu varoņpoēmai nav raksturīgi episki, res-

pektīvi, poēmiski raksturi, kādi, piemēram, ir

V. Luksa «Slavā» (1957), vai arī lietuviešu dzejnieka
J. Marcinkēviča poēmās «Asinis un pelni» un

«Siena». Revolūcijas laikmeta elpa, noskaņa, varoņ-

gars tēloti vairāk vispārinātās ainās, zīmīgās deta-

ļās, dialogos, psiholoģiskajos pārdzīvojumos.
Tas sasaucas ar Oktobra revolūcijas periodā rak-

stīto poēmu stila manieri.

Tomēr salīdzinājumā ar R. Eidemaņa «Pēterpili»
(1918), A. Upīša «Piekto cēlienu» (1917) un J. Sud-



40

rabkalna «Neuzvaramo Armādu» (1919) vērojams

gan kopīgais, gan atšķirīgais laikmeta tēlā.

Kopīga ir latviešu tautas revolucionārisma un va-

ronības avotu — tuvākas vai tālākas pagātnes re-

volucionāro tradīciju akcentācija, kuras spontāni
uzliesmo Oktobra revolūcijas un pilsoņkara varoņ-

cīņās. V. Lukss ar «šūpļa dziesmas sēras» motīvu

sasaista 1905. un 1917. gadu («Slava»), Kremļa ap-

sardzes strēlnieku pārdomas aizved budžu kalpības
takās, kur «septiņreiz lāpītās pastalās septiņreiz
mulsis prāts»

1, B. Saulītis ešelonu riteņu zibai liek

skriet līdzi visam strēlnieku dzīves stāstam,2 M. Čak-

lais rāda strēlnieku kā milzi ceļamies no gadsimtus

apspiestās zemes un tautas3.
Šis revolucionāro tradīciju motīvs risināts līdzīgā

romantiska pacēluma patosā kā pašas revolūcijas
laikā rakstītajās poēmās:

Apklustiet, murgi, apklustiet, māņi, —

visā augumā cēlies,

atspiedies mūžības spraislī ar plecu
latviešu strēlnieks.

4

Arī revolūcijas laikmeta tēls zīmēts līdzīgi to

dienu poēmu palielinātā reālisma stilam, tikai ar

kādu būtisku atšķirību: šodienas varoņpoēmā kon-

kretizēti akcentēti revolūcijas vadošie spēki — strād-

nieku šķira, Komunistiskā partija, Ļeņins, latviešu

sarkanie strēlnieki, kas vēl nav individualizēti revo-

lūcijas laika poēmās. Ļeņina vārds latviešu liroepikā

pirmo reizi minēts R. Eidemaņa «Pēterpilī»; plašāk

1 V. Lukss. Četri tūkstoši pirmajam — ceju! R., 1968, 17. lpp.
2 B. Saulītis. Ešeloni brauc naktij cauri. Ir cīruļu un liesmu

laiks. R„ 1968.

3M. Čaklais. Piemiņas diena. «Literatūra un Māksla», R.,
1967, 31. nr.

4
Turpat.



41

un daudzveidīgak Ļeņins pirmoreiz tēlots A. Čaka

poēmā «Kremlī pie Ļeņina» (1948).

V. Lukss poēmas «Četri tūkstoši pirmajam —

ceļu!» I—III nodalījumā pretstata revolūcijai nai-

dīgo šķiru un sociālo grupu— buržuju, kadetu, anar-

histu, eseru žultaino kontrrevolucionāro noskaņo-

jumu, gatavošanos gāzt padomju varu un Ļeņina
vadītos milžus — strādnieku šķiru un latviešu sar-

kanos strēlniekus.

Izvērsti notēlotas Ļeņina un latviešu sarkano

strēlnieku biedriskās, sirsnīgās attiecības, Ļeņina

rūpība un uzmanība pret strēlniekiem, dziļā iejuša-
nās viņu noskaņojumā un pārdzīvojumos. Tas pats

jāteic arī par Ļeņina un latviešu revolucionāra at-

tieksmēm V. Luksa poēmā «Tulonā uzzied agaves»

(1969). Diemžēl vēsturiskajos notikumos un iztēles

situācijās autors pārāk respektējis atmiņu stāstītāju
un dokumentu dotumus, nonākot zināmā shema-

tismā. Ļeņina klātbūtni, viņa garu, virzošo domu

vairāk jūtam, piemēram, izteiksmīgā revolūcijas
laikmeta ainā Bruno Saulīša poēmā «Ešeloni brauc

naktij cauri»:

Atkal stacijās pelēkā stihija plosās,
Atkal pilsētā veikalu vitrīnas plīst.
Un velti pa laukumiem, ielām un sētām

Spalgās patruļu svilpes pēc kārtības sauc:

Krievu impērijas armija demoralizētā

Cauri Petrogradai uz mājām brauc.

Kā kovārņi, grozīdami frakotās krūtis,

Ķērc ārzemju žurnālisti, ka galvas vai tūkst:

— Drīz padomēm jākrīt! —

Ļeņinam grūti:
Maizes,

Naudas,



42

Bruņota spēka trūkst! (...)

Pēkšņi dziesma:

— Mirdzot šķēpiem zeltsaules staros
...

—

Soļu rakstā krastmalas bruģis grand (...)
Kreiso! Kreiso!

Lai ārzemju vēstnieki brīnās,
Lai bijušie baroni bāli tiek.

Svētā, revolucionārā disciplīna
Tā soļot latviešu strēlniekiem liek (...)

Viņi soļo,
Jo Smoļnijā Ļeņins gaida,
Un Vīborgas puse viņus dzird. 1

Revolūcijas vadošo spēku konkretizācija nav vie-

nīgā jaunā laikmeta tēla iezīme šodienas varoņ-

poēmā. Poētiskajā tēlojumā notiek laikmetu sasauk-

šanās starp Oktobra revolūcijas periodu un šodienu.

Poēma kā filozofiska rakstura literatūras paveids

pieļauj — un labākajām poēmām tas vienmēr bijis

raksturīgi — atspoguļot ne tikai darbā notēlotā, bet

arī darba uzrakstīšanas laikmeta tēlu.

Šī iezīme raksturīga arī vairākām mūsdienu va-

roņpoēmām. To autori akcentējuši, kā revolucionārā

pagātne sasaucas ar šodienu, kā pagātne «ienāk šo-

dienā», kas no tās pārmantojams, kas īpaši kopjams

un saudzējams.

Sarkanā strēlnieka tēls jaunākajā varoņpoēma pa-

rādās strēlnieku kolektīvtēla un individualizētu rak-

sturu formā. Raksturu tēlojumu vairāk snieguši
V. Lukss «Slavā» un V. Ļūdēns poēmas «Pulkveža

Vācieša vēstules» fragmentos.

Kā šajos individualizētajos raksturos, tā strēl-

nieku kolektivtēlā B. Saulīša, M. Čaklā, J. Sirm-

bārža, pārējās V. Luksa poēmās akcentētas divas

līnijas:

1 B. Saulītis. Ir cīruļu un liesmu laiks. R., 1968, 46., 47., 48. lpp.



43

1) strēlnieku varonība un viņu vēsturiskie no-

pelni Oktobra iekarojumu nosargāšanā;

2) strēlnieku morālais spēks, garīgais lielums,

viņu internacionālisms, to mantojamības problēma.
Tieši otrā līnija ir tā, ar ko atšķiras šodienas la-

bākās varoņpoēmas par strēlniekiem no agrākajiem

revolūcijas un pilsoņkaru tēlotājiem darbiem, no

mazāk veiksmīgajām šodienas varoņpoēmām.
V. Luksa poēmā «Asins raudze» centrā izvirzītas

batāliskas ainas, ar gluži dokumentālu pietāti izse-

kojot latviešu strēlnieku varonībai Kromu-Orlas

galvenajās kaujās. Viņa poēmā «Četri tūkstoši pir-

majam — ceļu!» līdzīgā veidā izsekots Ļeņina un

jaunās Padomju valdības pārbraukšanai no Petro-

gradas uz Maskavu latviešu sarkano strēlnieku ap-

sardzībā, B. Saulīša poēmā «Ešeloni brauc naktij
cauri» — latviešu strēlnieku braucienam no Valkas

sargāt revolucionāro Petrogradu.
J. Stulpāna «Saulainajos sniegputeņos» (1968) at-

miņu stāsta formā atspoguļota darbaļaužu pašaizlie-

dzīgā cīņa par padomju varu Latgalē pilsoņkara
laikā.

Šajās poēmās notēlotā latviešu strēlnieku drosme,

varonība, pašaizliedzība, kalpošana jaunajai sociā-

listiskajai dzimtenei nenoliedzami ir emocionāli

iedarbīgs materiāls militāri patriotiskajā audzinā-

šanā šodien.

Šis strēlnieku heroisms un batāliskās ainas tēlotas

jau A. Čaka dzejā par strēlniekiem un J. Medeņa

varoņbalādēs; revolūcija kā sarkans vilnis sabangotā

jūrā brāzmo A. Upīša, J. Sudrabkalna, R. Eidemaņa

revolūcijas laika poēmās. Tā ir laikmeta viena puse,

pie tam ārējā, ne pati galvenā, jo dzejā galvenais
laikmeta atklājējs ir cilvēku garīgās pasaules notē-

lojums, psiholoģiskā patiesība. Latviešu strēlnieka

psiholoģijai jau trīsdesmitajos gados, tiesa, vietām



44

objektīvistiski, pievērsušies A. Čaks un J. Medenis.

Viņu strēlnieka tēlā daudz kas palicis neatklāts, pie-
mēram, revolucionārā izaugsme. V. Luksa un B. Sau-

līša jaunākajās poēmās strēlnieku revolucionārās

izaugsmes tēlojumā stipra vēstures hronikas un ilus-

tratīvisma ietekme. Strēlniekus revolucionarizējošie
faktori — agrākā kalpība budžiem, 1905. gada revo-

lūcijas ietekme, vilšanās buržuāzisko nacionālistu

solījumos un cara armijas komandējošā sastāva

nodevība Nāves salā un Tīreļpurvā nevis tēloti, bet

uzskaitīti, piemēram:

gan Tīreļa purva ellēs,

gan asinīs slīcināts pats,
desmitkārt nodots un pamests,
desmitkārt iznīdēt dzīts,

desmitkārt kritis,

bet cēlies,

puteņu pavadīts .. .
latviešu strēlnieks.

Bijušais strādnieks,

bijušais kalps —

derdzīgi atmiņas blāv. . .'

I

Arī Vitauta Ļūdēna tēlaini uzrakstītajā mazajā

poēmā «Nāves sala» iedarbīgi atainota carisma un

buržuāzijas nodevība:

Strēlnieku asinis nekad un nekur

Nav bijušas aukstas un lētas,

Bet nodevības čūskas

Sūks viņu asinis svētās,
2

—

toties strēlnieku revolucionārā noskaņojuma aug-

šana nav pat ieskicēta.

Tādējādi šī svarīgā problēma latviešu strēlnieku

' V. Lukss. Četri tūkstoši pirmajam — ceļu! R., 1968, 12. lpp.
2 V. Ļūdēns. Trīsdesmitgadīgas acis. R., 1969, 92. lpp.



45

mākslinieciskajā vēsturē poēmas paveida darbos pa-

gaidām ir balta lapa.
Strēlnieku revolucionārā izaugsme, atbilstoši žanra

daudz mazākajām iespējām, veiksmīgāk notēlota

jaunākajā balādistikā, īpaši V. Ļūdēna balādēs «Bē-

res», «Melnā poēma», balāžu ciklā «Strēlnieku

zeme», kas ievietotas krājumos «Trīsdesmitgadīgas
acis» un «Pulksteņi».

Mākslinieciski iedarbīgāk jaunākajās poēmās no-

tēlots strēlnieku morālais spēks, garīgais lielums,

viņu internacionālisms jau kā noformējušās, izvei-

dojušās kvalitātes. Tādēļ varam runāt par laikmeta

psiholoģisko atklāsmi strēlnieku tēlojumā.
B. Saulītis, V. Ļūdēns, M. Čaklais, J. Sirmbārdis

īpaši akcentē latviešu sarkano strēlnieku internacio-

nālismu. Šai tēmai kā moto varētu likt J. Sirm-

bārža vārdus:

— Vai ir tāda vieta no Baltijas jūras līdz Klusajam okeānam,

kur savas asinis nebūtu lējuši sarkanie latviešu strēlnieki?

— Es nezinu. Bet Rietumos, Austrumos, Ziemeļos, Dienvidos

viņiem stāv pieminekļi.
1

Šo motīvu pulkveža Vācieša psiholoģiskajā pār-

dzīvojumā ievij V. Ļūdēns:

Gājiens bija grūts,

Vēstures motori pārkarsa un dobji dūca,

Ceļš uz Torņkalnu
Cauri Narvai, Petrogradai, Torošino, Pleskavai (...)

Ceļš uz Popi
Caur Perekopu.

2

Karavīra iekšējais konflikts, pārdzīvojums par

dzimtās puses atstāšanu, kurai pašai vajadzīga

1 J. Sirmbārdis. Tālais piemineklis. Saulstaru atslēgas. R.,

1968, 122. lpp.
2

V. Ļūdēns. Trīsdesmitgadīgas acis. R., 1969, 127. lpp.



46

palīdzība revolucionārajā atbrīvošanās cīņā, bet no

kuras sauc projām uzticības zvērests Ļeņinam un

partijai, proletāriskais internacionālisms notēlots

A. Imermaņa poēmā «Revolūcijai sargos»
1
,
M. Čaklā

«Piemiņas dienā», B. Saulīša «Ešeloni brauc naktij
cauri». Piemēram:

i

Tā tu, tēvuzemes sargātāj,
Pamet savu jauno dienu pusi.
Bet vai sirds tev kādreiz aizmirst spēs,
Kā pār Rīgas jumtiem ceļas mēness? (...)
Klausies, Rīga, tā nu nepalikt!
Stiprāks kļuvis, atpakaļ es nākšu!

Rokas man ap kaklu neapliec,
Tā jau dūša top pavisam šķidra.
Palaid!

Man vispirms ir jāsatriec
Raibās kontras daudzgalvainā hidra.2

Šis motīvs dara latviešu strēlnieka tēlu nacionāli

konkrētāku, cilvēciskāku, sirdij tuvāku.

Revolūcijai nestais upuris daudzu dzejnieku un

arī poēmu autoru skatījumā nav vērtējams tikai kā

tiešā kontrrevolūcijas satrieksme un jaunās Padomju
valsts nosargāšana; filozofiski dziļākā skatījumā tā

jēga ietiecas šodienā un nākotnē. Pagātnes varo-

nība ir šodienas un nākotnes varonības ķīla, tādēļ
arī strēlnieku piemiņa ir aktuāla tēma. B. Saulīša

poēmā «Ešaloni brauc naktij cauri» tā tēlota cildena,

autors to atgādina gan ar strēlnieku iemīļotajām

dziesmām, gan ar «tulpju laukiem», kas «plaukuši
tavu vectēvu pēdās». Dzejnieks saka: strēlnieki

«vienmēr jauni nemirstībā paliks», «dzīvos leģendās,

pieminekļos, dzeiā».

Māra Čaklā «Piemiņas dienā» strēlnieku piemiņas
glabāšana ir centrālā problēma. Notēlojot, ka šī

1 A. Imermanis. Kamēr sirds vēl sit. R., 1959.

2 B. Saulītis. Ir cīruļu un liesmu laiks. R., 1968, 31., 32. lpp.



47

piemiņa laika gaitā pārdzīvojusi dažādu attieksmi,

dzejnieks sniedz arī vispārinātu psiholoģisku mūs-

dienu laikmeta tēlu: pagātnes izpētes un pārvērtēša-

nas, īpaši revolucionāro tradīciju glabātāja un sargā-

tāja laikmeta tēlu. Par strēlniekiem šodien skaidrai

atziņai kā riekstam rieksta kokā jābūt nobriedušai.

Varonības tradīcijas un varoņu piemiņa nav jāde-
monstrē ārišķīgi, bet jāieaudzina cilvēkā kā pārlie-
cība, kā viņa būtība, kā tas izskan poēmas frag-
mentu beigu «Rekviēmā»:

Ne tikai skanīgos varoņu vārdos

ielas un laukumus nosauciet.

Piemiņu dēstiet kā maigu puķi,
naidu kā tīteni iestādiet.

Ne tikai svinīgās līnijas priekšā,

pašiem sevī, kad ikdiena tumst. . .
Katram sevī un citam citā

piemiņa jādēsta mums (...)
Cilvēks bez pagātnes — cilvēks bez nākotnes,

cilvēkam cilvēku iemāciet. 1

V. Ļūdēna pulkvedis Vācietis poēmas «Pulkveža

Vācieša vēstules» fragmentos atklāts viņa iekšējā

psiholoģiskajā raksturojumā. Šī izcilā sarkanā ko-

mandiera, pirmā Padomju Bruņoto Spēku virspavēl-
nieka tēlam jau visai plaša «biogrāfija» mūsu liro-

episkajā dzejā. Pirmie šo tēlu atveidojuši A. Čaks

dzejā par strēlniekiem un poēmā «Kremlī pie Ļe-

ņina» un J. Medenis varoņbalādē «Pulkvedis Vācie-

tis Perekopā» (1933).
Šajos heroiskā žanra darbos akcentētas kā lielās

personības kara vadoņa spējas, drosme, nopelni, tā

arī viņa morāli ētiskās īpašības: dziļi cilvēciskā at-

tieksme pret karavīriem, tuvums un ticība darba

tautas taisnībai, ļeņiniskā pārliecība («Kremlī pie

1 M. Čaklais. Lapas balss. R., 1969, 44. lpp.



48

Ļeņina»). Šie autori nekur tieši nerunā par pulkveža
Vācieša un sarkano strēlnieku varonības vai morāli

ētisko tradīciju glabāšanu. J. Medeņa balādē pulk-
veža tēls ir traģisku cilvēcisku sāpju apņemts.

V. Ļūdēna «Pulkveža Vācieša vēstuļu» fragmentu

varoņtēls tuvs J. Medeņa veidotajam. V. Ļūdēna

varoņa šodienīgums izpaužas galvenokārt viņa mo-

rāli ētisko īpašību pārmantošanas akcentē jumā, to

saglabāšanā šodien un nākotnē. Poēmas fragmentu

iekšējais monologs izveidots pulkveža garīga testa-

menta formā, kur uzsvērta sarkano strēlnieku vis-

cienīgākā un visīstākā piemiņas glabāšana šodien —

darbs:

Izejiet agri kā senie zemnieki,

Saullēkts dziedēs jūsu rētas,

Dievs, nedod, ja uz rudens svariem

Par vieglu tiktu atrastas klētis.1

Vēstulēs liriski iekausētas arī jau A. Čaka un J. Me-

deņa attēlotās pulkveža rakstura iezīmes — varo-

nība, pašpaļāvība, ciešās saites ar kareivjiem:

Mēs — latvieši strēlnieki —

Putojošu slavu dzērām

No upju un jūru kausiem,
Tad mēs bijām pašos ozolu gados,
Tad mēs bijām droši kā negaisi.*

Bet par galveno caurviju motīvu kļūst piemiņas gla-
bāšanas motīvs, kas savdabīgi variējas katrā no pie-
cām vēstulēm («Cik daudzi gribēja (...) Lai mūs ie-

rakstītu Bez vēsts zudušo skaitā», «tomēr nebūsim

Bez vēsts zudušo skaitā», «Nekad mūs neierakstīs

Bez vēsts zudušo skaitā»).

1 V. Ļūdēns. Trīsdesmitgadīgas acis. R„ 1969, 128. lpp.
2

Turpat, 125. lpp.



4-188 49

Poēmas fragmentu mākslinieciskā viengabalība
realizējas tādējādi, ka laikmeta psiholoģiskajā at-

klāsmē pulkveža vārdi reizē skan arī kā liriskā va-

roņa monologs, kā doma atstāt ar savu dzīvi nemir-

stīgu mantojumu:

Un nekad jūs nebūsit

Bez vēsts zudušo skaitā.

Tādējādi M. Čaklā un V. Ļūdēna poēmu liriskajā
varoņu monologā atklājas spilgts individualizēts

sava laika raksturs un reizē arī spilgta šodienas

dzejas iezīme: morāli ētisko vērtību akcentācija.
Tāpēc mēs šajās poēmās varam runāt arī par šodie-

nas laikmeta tēlu nevis tā ārējo norišu un parādību

izpausmēs, bet sabiedriskās domas, sabiedrības

psiholoģiskā raksturojuma veidā.

Rezumējot jākonstatē, ka līdzšinējās jaunākajās
poēmās par latviešu sarkanajiem strēlniekiem pie-
trūkst liela vēriena filozofisku vispārinājumu strēl-

nieku kolektīvā varoņtēla veidojumā, poēmās daudz

ilustratīvisma, vairākas svarīgas psiholoģiskās kva-

litātes: iekšējās pretrunas, revolucionārā izaugsme
nav guvušas atspoguļojumu. Šai ziņā sarkanā strēl-

nieka varoņtēla pilnīgošanā, kā jau norādīts, lielāki

panākumi gūti balādē un lirikā. Tomēr kopumā va-

ram teikt, ka latviešu sarkanais strēlnieks ieaug
tautas apziņā kā nacionālā lepnuma simbols, kā «sa-

vas biogrāfijas» izcila lappuse, kļūstot jau vairs ne

tikai par tēlojuma objektu, bet par noteiktu māk-

slas tēlu, līdzīgi Lāčplēsim, Spīdolai un citiem varoņ-

tēliem, piemēram:

īis gribu stāvēt, kā stāvēja sargkareivis
Pie Smojnija baltajās naktis.1

1 J. Peters. Dzirnakmens. R., 1968, 14. lpp.



50

Tas nenoliedzami ir ievērojams sasniegums visas

mūsu dzejas mērogā, bet tieši poēmas «kompetencēs

ietilpstošais» raksturu veidojums veikts ļoti maz,

nenovērtējot tik ļoti bagāto varoņu prototipu ma-

teriālu un poēmas žanriskās iespējas raksturu un

tipu veidošanā.

Šķiet, ir nobriedis laiks no liriskās poēmas stihi-

jas pāriet, kā to liecina nedaudzie, bet veiksmīgie

sasniegumi (V. Luksa «Slava», V. Ļūdēna «Pulkveža

Vācieša vēstules»), pie lielo māksliniecisko potenču
neizmantotām iespējām — pie episku poēmu varoņ-

tēlu radīšanas.

Oktobra revolūcijas vadoņa Ļeņina tēlu atveido-

juši gandrīz visu poēmu autori, kuri raksta par lat-

viešu sarkanajiem strēlniekiem un revolucionāriem.

Salīdzinājumā ar visumā plaši izvērsto latviešu

liriskās dzejas ļeņiniānu, kas veidojas jau kopš div-

desmito gadu vidus (liela daļa šo dzejoļu apkopota

krājumā «Mūžības granītā cirsts», 1969), poēmas pa-

veids atļauj, kā to pierādījusi krievu un citu pa-

domju tautu poēma (V. Majakovska «Vladimirs

Iļjičs Ļeņins», 1924, N. Tihonova «Sārni», 1920,

S. Ščipačova «Mājiņa Šušenskā», 1944, S. Vurguna

«Ļeņinu lasot», 1950, V. Lugovskoja «Maskava»,

1956, K. Kuļijeva «Kalniešu poēma par Ļeņinu»,

1960, A. Vozņesenska «Lonžimo», 1963 v. c), sniegt

daudzpusīgāku Ļeņina personības atklāsmi, parādot

laikmeta, personības un sabiedrības dialektisko mij-
iedarbību, personības lomu vēsturē. Latviešu pa-

domju poēmu autori, kā jau norādījām, centušies

ļoti precīzi ievērot vēsturisko patiesību, piemēram,

Ļeņina saruna ar sardzes vīriem, valdībai pārceļo-
ties no Petrogradas uz Maskavu, A. Imermaņa

poēmā «Revolūcijai sargos, 1918», līdzīgas sarunas,

Ļeņinam nostājoties strēlnieku rindā pēc tējas ūdens

un tiekoties ar strēlniekiem militārā apspriedē



i*
51

V. Luksa poēmā «Četri tūkstoši pirmajam — ceļu!»,
Ļeņina saruna ar latviešu revolucionāru V. Luksa

poēmā «Tulonā uzzied agaves».

Šajās epizodēs autori ar lielu pietāti centušies pēc
dokumentārās patiesības, zaudējot mākslinieciskumu,

piemēram, Ļeņina sarunas fragments ar strēlniekiem

V. Luksa «Četri tūkstoši pirmajam — ceļu!»:

— Biedri strēlnieki,

par jūsu lēmumu

doties uz fronti,

par jūsu revolucionāro garu,

par jūsu internacionālostāju,
par pašaizliedzību

patiešām

priecāties varu.

Būs droša

pirmā strādnieku — zemnieku valsts,

ja tai

pēc iespējas varenāks

būs tāds

jaunās sociālistiskās armijas balsts!1

Minētajās poēmās, kā arī B. Saulīša «Ešeloni brauc

naktij cauri» akcentēts Ļeņina cilvēciskums, sir-

snība un ārējais portrets. Dažviet tas veikts māksli-

nieciski pat labā līmenī, bet nav attaisnojama lielā

līdzība un vienveidība šajos dažādo latviešu liro-

epiķu tēlojumos.
Arī šodien, kad visi mākslas veidi īpaši akcentē

domas lielumu Ļeņinā, nebūt nav'jāatsakās no viņa

cilvēciskās sirsnības un portreta tēlojuma, tikai kat-

ram māksliniekam jārada savs Ļeņina portrets, savs

Ļeņina tēls. PSRS Tautas mākslinieks gleznotājs
N. Zukovs solidarizējas ar Ļeņina līdzgaitnieku
Kržižanovski, ka viņā «(...) izraisa neuzticību māk-

IV. Lukss. Četri tūkstoši pirmajam — ceļul R., 1968

24.-25. lpp.



52

slinieks vai aktieris, kurš attēlo Ļeņinu, kas aizbāzis

pirkstus aiz vestes. Esmu vienmēr centies atbrīvo-

ties no šabloniem, no standarta paņēmieniem, kad

strādāju pie Ļeņina tēmas. Nevar vienkārši nozīmēt

no fotoattēla. Tā būtu ne vien dokumenta, bet arī

mākslinieciskās daiļrades falsifikācija».
1

Šie vārdi ļoti aktuāli latviešu padomju poēmai.

Ļeņina tēla veidojumā labāks stāvoklis ir balādes

un liriskās dzejas žanros. Tādos dzejoļos kā O. Vā-

cieša «Ļeņingradas blokāde» (1966), M. Ķempes

«Ļeņina māte» (1969), M. Kromas «Rīta domas»

(1969), L. Brīdakas «Ļeņinam» (1969), A. Vējāna

«Zaļā gaisma» (1969) v. c, balādēs, kā B. Saulīša

«Trīs» (1959), M. Losbergas «Saule uzlēca rīta pusē»

(1969), V. Ļūdēna «Balāde par zupas katlu» (1967),
«Bēres» (1969), V. Rūjas «Uvertīra» (1969) visumā

daudzveidīgi atainota gan Ļeņina personība, gan arī

latviešu tautas revolucionārās ļeņiniskās augšanas

ceļa sākumi.

Tieši pēdējā tēma ir pati svarīgākā latviešu dzejas

ļeņiniānā, tās risinājumā dzeja un īpaši poēma tau-

tai ir vēl liela parādniece.
Citam nozīmīgam heroiskas cīņas posmam —

Lielā Tēvijas kara sākumam pievērsies M. Čaklais

varoņpoēmā «Liepājas aizstāvēšana». Šī poēma rak-

stīta liriskā kompozīcijā bez individualizētu varoņu

veidojuma, bet tajā īpaši pastiprināts dramatiskais

un filozofiskais elements. Šī poēma ir viena no tām

jaunākajā latviešu literatūrā, kas apliecina poēmas
kā sintētiska žanra būtību, ko savā teorētiskajā ap-

cerē pasvītrojis arī lietuviešu poēmas meistars

J. Marcinkēvičs:

«(...) poēma savdabīgi transformē prozas piere-

dzi, ar dievišķo liras aparātu tā fiksē momentānu

1
«Cīņa», 1969, 144. nr., 22. VI.



53

uzliesmojumu, bet drāma eksistē poēmā kā mūžam

virzošais spēks. Pat kaismīga publicistika nav poē-
mai svešs elements.» 1

Klasiskās un arī mūsdienu poēmas liecina, ka ar

vienu žanra apzīmējumu parasti nevar izteikt to

būtību. Jau norādījām uz vēsturisko varoņpoēmu

un vēsturisko reālistisko poēmu (32. lpp.). Pamat-

vārds (varoņpoēma, reālistiskā poēma) šādos vai-

rāku apzīmējumu terminos izsaka poēmas galveno

patosu. M. Čaklā «Liepājas aizstāvēšanu» varam ap-

zīmēt kā publicistisku varoņpoēmu, bet, piemēram,

Raiņa «Ave sol!» — kā heroisku filozofisko poēmu.

Ja vēl gribam ietvert poēmas žanra apzīmējumā tās

kompozicionāli stilistiskās īpatnības, tad pirmā ir

liriski publicistiska varoņpoēma, otrā — simboliski

heroiska filozofiskā poēma.

M. Čaklā «Liepājas aizstāvēšanas» sintētiska žanra

iezīmes parādās visā poēmas sižetā. Liepājas patriotu

varonīgās cīņas tēlojumu dzejnieks konfrontē ar

tautas vēsturiskajām varoņcīņām pret krustnešiem

un bermontiešiem, sarkastiski polemizē ar «kultūr-

trēģerisma» ideoloģiju, izmantojot bībeles tekstu par
pasaules radīšanu septiņās dienās parodijai par hit-

leriešu «jaunās Eiropas» radīšanas plāniem. Caur-

viju kontrastu gleznas ir arī liriski tvertās tradicio-

nālās zāļu jeb Līgo dienas ainas un «asiņainais liep-
ziedu laiks» pilsētas aizstāvēšanas nedēļā:

Un kā citgad, kad mūsu mucas

un galdi bij pilni ar svētkiem,

kad mēs paši — ar svētkiem līdz malām,

tā ar dusmām, ar svētām dusmām

nu esam līdz malām

piepildīti.8

1 KD. MapuHHKHBHHKDc. «Cy;i.b6bi nosMbi». «Bonpocbi .iHTepa-

rvpbi». 1966, 10, dp. 146.
2 M. Čaklais. Liepājas aizstāvēšana, «Zāļu diena». R., 1972.



54

Šie bagātie poētiskie konteksti neļauj izvērsties si-

žetam vienveidīgā kailā vēsturisko cīņu hronikā, tie

pauž taisnīgā karā ierautās tautas bagāto dvēseli,

kultūru, dzīves dārgumus un daili, visu to, kas aiz-

stāvams:

Neiztaisīta šī zeme? Nu tad tāda

tā i paliks. Viņu neiztaisīt.

Neiztaisīt, nepārtaisīt mūsu zemi

it nevienam ne ar kādām bībelēm,

ne ar kādām teorijām, tiesām, elkiem, ellēm;

acīs baltos baltu uguns: nost! —

kamēr bērzi mūsu birzēs dzīvos,

birzēs, šūpuļlīkstīs, dzejoļos.
Pārtaisīt šo zemi viņi nākuši,
savu ticību un savus dievus dot:

tādu ostu — neaizsalstošu! —

tādu krastu — dzintarkrastu! — iemantot!1

Ar elēģisku patosu dzejnieks runā par bojā gājuša-

jiem bērniem, kuri kļūst jūrā par smilšu dvēselītēm

kara sākumā, par sadursmēm ar šķiras ienaidnieku:

Piektā kolonna. Sīs Kaina kauna zīmes

apzīmogots paliks baltvācietis,

pašu māju fašists, bet tāpat i

tas, kas saniknots pret

savu brāli cēlis roku, mugurā tam

triecoi ak*u uunci. Acs pret

aci. Zobs pret zobu. Dēliem
—

katram patiesība sava. Tikai māte raud.
2

Latviešu jaunākā varoņpoēma atrodas augšup-
ejas ceļā, tā sasaucas ar šī žanra izciliem panāku-
miem brālīgo tautu literatūrās: A. Tvardovska «Aiz

tāles tāle», V. Lugovskoja «Gadsimta vidus», J. Mar-

cinkēviča «Asinis un pelni» un «Ugunspoēma»,

1 M. Čaklais. Liepājas aizstāvēšana. «Zāļu diena». R., 1972,
93. lpp.

8 Turpat, 101. lpp.



J. Jevtušenko «Bratskas HES», A. Vozņesenska «Lon-

žimo» v. c.

J. Marcinkēviča heroiskā poēma «Asinis un

pelni» ir bagāta kā raksturu, tā filozofisko vispāri-

nājumu ziņā. Tā, var teikt, ir poēma par Pirčupes
traģēdiju. Bet autors nebūt neapmierinās ar apsū-
dzību pret fašistu zvērībām. «Asinis un pelni» ir

arī grāmata par dzīvību un nāvi vispār, par radošu

darbu un iznīcināšanas kāri, dzejnieks nosoda ne

vien ļaundarus, bet arī tos, kas nepretojas un citus

mudina nepretoties ļaundarībai, tādējādi nostājoties

pret tautas vitālajām interesēm. Poēma ir drama-

tiska, filozofisku vispārinājumu piesātināta, tā pie-
der pie padomju liroepikas augstākajām virsotnēm.

Heroiskā patosa un bagātā poētiskā satura ziņā,

manuprāt, tai vistuvāk stāvošā varoņpoēma ir

M. Čaklā «Liepājas aizstāvēšana». Latviešu sarkano

strēlnieku revolucionāro cīņu un Lielā Tēvijas kara

tēma ir ķēdes galvenais posms, kas jaunāko varoņ-

poēmu sola izvest uz žanra maģistrālā attīstības ceļa,

gūstot atsevišķos darbos jau redzamus panākumus

(V. Luksa «Slava», V. Ļūdēna «Pulkveža Vācieša

vēstules», B. Saulīša «Ešeloni brauc naktij cauri»,
M. Čaklā «Liepājas aizstāvēšana»).



56

III. ROMANTISKĀ UN LIRISKĀPOĒMA

Minētais nodaļas virsraksts prasa nelielu ievadu.

Romantiskā poēma un liriskā poēma ir divi atšķi-
rīgi jēdzieni. Romantisko mēs varam nostādīt blakus

reālistiskajai poēmai, jo pasaules literatūrā roman-

tiskā poēma ir reālistiskās poēmas priekštece un

visumā atšķirīgu estētisko principu iemiesotāja.
Lirisko poēmu līdzīgā kārtā var nostādīt blakus jē-
dzienam episkā poēma kā divus dažādus kompozi-
cionāli stilistiskus tipus. Latviešu poēmas vēsture

tomēr liecina par zināmu romantiskās un liriskās

poēmas pēctecību, jo, zūdot romantismam kā meto-

dei, romantiskās poēmas liriskā forma rod vistie-

šāko tradīcijas turpinājumu reālisma un sociālistiskā

reālisma liriskajā poēmā.
Bez tam romantisma metode kā krievu (Puškina

«Dienvidu poēmas», Ļermontova «Mciri»), tā aizro-

bežu (Bairona «Čaild-Harolds») un latviešu (Sudrabu
Edžus «Ķeistuta loms» v. c.) literatūrā ir liriskās

poēmas žanra nodibinātāja. Raksturīgi arī tas, ka

reālisma un sociālistiskā reālisma liriskā poēma tur-

pina ne tikai romantiskās liriskās poēmas formu,

bet saglabā romantisma elementus plašākā no-

zīmē.

Romantiskā poēma, sākot ar Puškina «Ruslanu un

Ludmilu» (1820) krievu literatūrā, iezīmējas kā

jauns žanrs tieši liriskā elementa lielā īpatsvara dēļ.
Jau V. Beļinskis dod jaunā žanra apzīmējumu —

liriskā poēma. Kompozicionāli un stilistiski tā



57

parādās kā līdz tam valdošās klasicisma un ari vēlā-

kās reālistiskās episkās poēmas pretstats.
Tieši sakarā ar romantisko poēmu V. Beļinskis

dod poēmas kā dzīves augstāko momentu apdziedā-

tājas raksturojumu:

«Jaunākajā dzejā eksistē īpašs eposa paveids, kas

nepieļauj dzīves prozu, kas tver tikai dzīves poētis-

kos, ideālos momentus un kura saturu veido visdzi-

ļākās pasaules problēmas un mūsdienu cilvēces

tikumības jautājumi. Šis eposa paveids vienīgais sa-

glabājis sev «poēmas» vārdu. Tādas ir visas Bairona

poēmas, dažas Puškina poēmas (...), tāpat Ļermon-
tova «Dēmons», «Mciri» un «Bajārs Orša».» 1

Lirisko elementu jaunlaiku (konkrēti romantis-

kajā) poēmā labi raksturojis literatūrzinātnieks

V. Zirmunskis. 2 Liriskā tēlojuma veida lielais īpat-
svars izpaužas vairākos krievu romantiskās poēmas

elementos. Darbojošos personu parādīšanos (pēc
Bairona un Puškina tradīcijas) pavada autora liris-

kās atkāpes, dominējoša kļūst liriskā kompozīcija;
poēmā daudz dramatisma un līdz ar to arī vairākas

kulminācijas. Pēdējās bieži kļūst par patstāvīgām
dramatiskām scēnām, dažreiz tās nesaista pat pāre-
jas, tām ir savi virsraksti. Tāpēc literatūrā pēc Puš-

kina «Kaukāza gūstekņa» 20 gadu laikā presē ie-

spiests ap 150 «poēmu fragmentu».
Pēc V. 2irmunska uzskata šie piemēri liecina, ka

1) lirodramatisks fragments, sākumā liriskās poē-
mas daļa, izolējot to no poēmas sižeta līnijas, kļūst
par patstāvīgu kompozīcijas formu — jauna liriska

dzejoļa žanru;

1 B. T. BejiHHCKHH. nojiHoe cočpaHHe t. 6, 1955,

dp. 415.
2

B. >Khpmvhckhh. PoMaimmecKaH noaMa uaK

/Kanp. JleHHHrpaa, 1924, h. 11, m. 3.



58

2) tas pierāda, ka romantiskās poēmas liriskajā
žanrā sižetam nav patstāvīgas nozīmes, tas drīzāk

ir efektīgo dramatisko scēnu atslābināšanas līdzek-

lis, pati poēma ir emocionālu aprakstu un lirisku

atkāpju virkne.

Tomēr pazīstamās Ļermontova, Bairona romantis-

kās poēmas, pēc V. Zirmunska domām, nevar uzska-

tīt par liriskajām, jo tajās pamatā vienota sižeta

līnija un izveidoti spilgti episki tēli.

Ar pēdējo konstatējumu, acīm redzot, solidarizē-

jas arī L. Ščepilova, jo par pirmo lirisko poēmu pa-

saules literatūrā uzskata V. Vitmena «Zāļu stiebri»

(1855).
Tomēr lirisko poēmu atrodam jau Ļermontova

daiļradē, piemēram, «Mciri». G. Pospelovs pareizi
norāda, ka tā ir plašs lirisks monologs, kas atklāj
Mciri noskaņojumu un arī tipisko raksturu. Mciri

reizē ir liriskais vēstītājs un tipisks poēmas tēls.

Līdzīgas ir arī vēl citas Ļermontova poēmas, Ņekra-
sova «Dzelzceļš», A. Bloka «Lakstīgalu dārzs» un

citas.

Turpinot uzskaitījumu, varam minēt J. Raiņa
«Ave sol!», Plūdoņa «Rekviēmu», V. Majakovska
«Mākonis biksēs», «Labi», A. Tvardovska «Aiz tāles

tāle», A. Vējāna «Saule kāpj augstāk» un citas.

Daļai šo poēmu nav episko tēlu un vienota sižeta,

daļai ir, bet arī pēdējās sižetam un episkajiem tē-

liem nav galvenā nozīme, tie ir tikai palīglīdzekļi
satura izteikšanai no liriskā varoņa viedokļa.

Liriskas poēmas žanrs tomēr nenozīmē pilnīgu

episkā elementa iznīcināšanu. Nevar pievienoties
literatūrzinātniecei L. Ščepilovai 1

,
kura uzskata par

liriskām poēmām tikai tādus darbus, kur nav sižeta

un episko tēlu, un ietilpina lirisko poēmu lirikā.

1 Jl. LU,enn.aoßa. BBeaeHHe b jiHTepaTvpc-BefleHHe. M., 1956,

dp. 206.



59

Poēmas liroepiskais raksturs ir vēsturiski izveido-

jusies paveida specifiska iezīme. Arī tajās poēmās,
kur nav vienotas sižeta līnijas, paliek vēstījums par
notikumiem vai saistīts, vienots pārdzīvojums kā

raksturīgs episkais elements.

Episkā un liriskā tēlojuma apvienošanās poēmā,
sākot ar «Kalevalu», Homēra «īliadu» un citiem se-

natnes eposiem līdz šodienai, ir poēmas kā literatū-

ras paveida būtiska pazīme, bet episkā vai liriskā

tēlojuma veida dominante ir mainīga pazīme, atka-

rīga no laikmeta, no poēmas tēlojuma objekta un

no autora individuālajām īpatnībām.
Sākot ar klasisko epopeju, līdz pat romantiskajai

poēmai, absolūtā vairumā poēmu dominē episkais

tēlojuma veids, romantiskajā poēmā ievērojami pie-

aug lirisms, — tik tālu, ka atsevišķos darbos tas

kļūst par valdošo, dodot sākumu jaunam žanram —

liriskajai poēmai.

Plašajā profesora Ovsjaņņiko-Kuļikovska rakstā

«Lirika kā sevišķs radīšanas veids»1 ir interesanti

spriedumi par liroepiku un konkrēti par poēmas
vēsturi. Ar klasisku poēmu piemēriem (Mickēviča,

Heines, Puškina, Bairona) autors pamato lirisma at-

dzimšanu poēmā un tās nedalāmoliroepisko raksturu.

Taču lirismu autors motivē nevis kā pārdzīvojuma
rakstura rezultātu, bet kā ritma rezultātu, tātad

ideālistiski.

Velkot attīstības līniju no Homēra līdz mūsdienām,
autors norāda uz poēmas tēlojuma objekta maiņu,
kas modernajā poēmā novedusi pie reālā cilvēka
dzīves un psiholoģijas tēlojuma, pat ne vispusīgas
personas psiholoģijas, bet vienas mazas daļiņas,
atsevišķas domas vai idejas tēlojuma. No pirmat-
nējās poēmas sintētiski objektīvā izteiksmes veida

1 «Latvija», 1911,125., 131., 134., 157., 163., 166. nr.



60

modernā poēma mainījusies uz analītiski subjektīvu
izteiksmes veidu.

Tas nebūt nenozīmē, ka episkais elements aiziet

otrajā plānā visās poēmās: blakus Ļermontova un

Ņekrasova liriskajām poēmām ir plašas viņu un citu

autoru episkās poēmas.
Noteicot poēmas žanru, jāvadās arī no šīs mainī-

gās pazīmes: nepietiek, kā to dara G. Abramovičs,

saklasificēt poēmas pa laikmetiem, — žanrā loti liela

loma arī poēmas vispārējai kompozīcijai — episkā
un liriskā tēlojuma attieksmēm. Tāpēc arī termini

«episkā poēma» un «liriskā poēma» ir gluži loģiski
žanra apzīmējumi, kas norāda uz žanra specifiku un

līdz ar to uz analīzes metodiku. Šāds žanra apzīmē-

jums katrā ziņā dod vairāk nekā vienīgi «reālis-

tiskā poēma», «romantiskā poēma» un tamlīdzīgi.
Literatūras vēsturē ir sastopams arī dramatiskās

poēmas žanrs. Kā norāda nosaukums, šai poēmā

liela vieta dramatiskajam elementam, dramatiska-

jam tēlojuma veidam, piem., A. Puškina «Čigāni»,
H. Ibsena «Pērs Gints», M. Aligeres «Zoja», Plūdoņa
«Atraitnes dēls».

H. Ibsena «Pēra Ginta» pirmajos trīs cēlienos do-

minē dramatiskais tēlojuma veids (dialogi, pieau-

gošs spraigums, darbības vietas vienības princips).
Taču to vietām jau pārtrauc gari monologi. IV un

V cēlienā jau dominē episkais tēlojuma veids: gari

monologi, kas vēstī par iepriekšējiem notikumiem,

bieža darbības vietas maiņa, kas nav raksturīga
Ibsena laikmeta drāmai, bet pilnīgi pieņemama poē-

mas žanra iezīme.

Nepareizi uzskatīt, ka dramatiskā poēma ir epikas

un drāmas sintēze: pamatos tā ir liroepiska, bet at-

šķiras ar lielāku dramatisku spriegumu, ar lielāku

ārējo vai iekšējo konfliktu. Dramatiskā forma (dia-

logs) var būt un var arī nebūt: H. Ibsens «Pērā



61

Gintā» lieto dialogu un monologu, M, Aligere

«Zojā» nekur nelieto dialogu kā pamatformu, bet

lirisms šiem, kā arī citiem dramatiskās poēmas
žanra darbiem viscaur spēcīgs.

Latviešu poēmas sākotnējā attīstībā ļoti liela no-

zīme ir Sudrabu Edžus darbībai liroepikā. Tā tieši

neieplūst eposa meklējumu un mēģinājumu gultnē,
bet cieši ar to saskaras un iet vienā virzienā, jo arī

Sudrabu Edžus darbu galvenā problemātika ir tautas
liktenis senatnē, viņa, tāpat kā Ausekļa un Pum-

pura, tautiskais romantisms izaug vēsturiskā zuduma

teorijas 1 tiešā ietekmē. Vielu saviem pirmajiem dze-

jas darbiem Sudrabu Edžus nesmel no latviešu

folkloras, bet gan no Lietuvas vēstures, hronikām

un leģendām. Pareizs ir J. Upīša2 skaidrojums, ka

viņš to darījis, lai Lietuvas pagātnes «spožums
modinātu arī latviešus». Būtībā visas Sudrabu Edžus

poēmas un dzejojumi izauguši no Latvijas zemes.

Lietuvas pagātne autoram bija tikai pateicīgāka viela

viņa dzejas žanrisko īpatnību dēļ: tās vēstītājs rak-

sturs, dabiski, meklēja episku vielu un viegli to arī

atrada septiņdesmitajos astoņdesmitajos gados daudz

apjūsmotajā un popularizētajā Lietuvas senatnē ar

tās varoņiem un kunigaikšiem, virsaišiem un kau-

jām, dieviem un svētnīcām (ko neatrada vēsturiskā

1 Sādi padomju literatūrzinātnē apzīmē XIX gs. Latvijā plaši

izplatīto uzskatu, ka latviešiem bijis folkloras eposs, episkas

dziesmas, kas «vēsturiski zudušas»: nav spējušas saglabāties vācu

feodālās virskundzības gadsimtos, šim uzskatam nav zinātniska

pamatojuma.
2 Latviešu literatūras vēsture, IV, R., 1957, 175. lpp.



62

zuduma hipotēzes piekritēji savās mājāsl). Ja līdzīgu
materiālu dzejniekam pasniedz latviešu vēsture,
kaut arī leģendas formā, viņš nešaubīdamies to iz-

manto («Imanta un Aīta», «Līgas svētki», «Indulis

un Ārija»).
J. Upītis konstatējis, ka gandrīz visu Sudrabu

Edžus astoņdesmito gadu poēmu vadmotīvs ir jau
«Gudmina sapnī» (1884) izteiktais kvēlais aicinā-

jums: «Laiks atmosties, tauta, Vairs nebūs tev

snausti» 1

Ar tautas atmodas motīvu Sudrabu Edžus poēmās

nesaraujami saistīts tautas vienotības motīvs, kas

astoņdesmitajos gados latviešu buržuāzijai jau kalpo

šķiru pretrunu maskēšanai. Bet, tā kā latvieši ir

apspiestā nācija, tad, kā māca Ļeņins
2

,
katrai kus-

tībai un lozungam, kas vērsti pret apspiedējas nāci-

jas (konkrētajā gadījumā vācu. — V. Ķ.) valdoša-

jām šķirām un citiem reakcionāriem spēkiem (ca-
rismu. — V. Ķ.), ir sava noteikta progresīva nozīme.

Veselā rindā Sudrabu Edžus dzejojumu — «Gud-

mina sapnis», «Ozols», «Līgas svētki» jūtama stipra
G. Merķeļa pretfeodālo darbu ietekme, te atrodam

Auseklim un Pumpuram raksturīgos liriskos tēlus-

ozolus, krīvus, Līgu un putojošo miestiņu.
Sudrabu Edžus dzeja veido un stiprina tautiskā

romantisma tradīcijas, tāpēc nepareizi uzlūkot viņu

par tautiskā romantisma pēcteci, kā to dara T. Zei-

ferts3. Arī «Latviešu literatūras vēsturē» (IV, 175)
Sudrabu Edžus poēmas raksturotas kā progresīvi
romantiskas, nesaskatot tiešo līdzību ar Ausekļa un

Pumpura tautisko romantismu, kurš pretstatā indi-

viduālajam romantismam tēlo varoni kā tautas masu

vairākuma gribas paudēju. Sudrabu Edžus dod

1 Latviešu literatūras vēsture, IV, R., 1957, 175. lpp.
* V. I. Ļeņins. Raksti, 20. sēj., R., 1950.. 376.-377. lpp
3

«Austrums», 1903, 31. lpp.



63

tautiskā romantisma darbus liroepikā jau pirms
A. Pumpura un ilgi vēl pēc viņa. Atšķirībā no

Ausekļa un Pumpura Sudrabu Edžus dzejas stils

mazāk balstās uz folkloras. Tā ir atkal žanra no-

teikta īpatnība: liroepikai nav stila tradīciju latviešu

folklorā, to apliecina arī Ausekļa un Pumpura liro-

epikā, kur daudz mazāk no tautas daiļrades nekā

viņu lirikā. Mākslinieciski vislabāk izstrādātajās
Sudrabu Edžus poēmās — «Ķeistuta loms» 1

,
«Lietuvas

virsaitis» 2
, «Vijtauts»

3
,

«Indulis un Ārija» 4un arī

dzejas hronikā «Iz sirmās senatnes»5 risināta tautas

vienotības problēma, iztēlojot to absolūti atkarīgu
no valdnieka rīcības. Šis ideālistiskais uzskats, kā arī

Krievijas vēstures traktējums buržuāzisko vēstur-

nieku koncepcijas garā Sudrabu Edžus poēmās tomēr

nekļūst par galveno. Galvenais ir tautas vienprātības
un brīvības patoss, izvirzot par paraugu lietuviešu

vienotību un neatkarību senatnē.

Šo senatnes vielu Sudrabu Edžus apstrādā liriskā

tvērumā. Blakus tautiskā romantisma poēmas herois-

kajam žanram («Staburags un Liesma», «Lāčplēsis»,

pārējo autoru eposu mēģinājumi) Sudrabu Edžus

kļūst par tautiskā romantisma liriskās poēmas nodi-

binātāju latviešu literatūrā. Kā izteiktu šī žanra

darbu var minēt jau 1885. gadā sarakstīto poēmu
«Ķeistuta loms», kam latviešu dzejā ir noteikta vieta

pārejā no romantiskās episkās poēmas uz lirisko

poēmu.

Liriskās poēmas žanrā, kā minējām, raksturīgs

vājināts sižets, mazāka episko tēlu, lielāka autora

«es» vai lirisko atkāpju loma. Sudrabu Edžus liris-

1 «Austrums», 1885, 2. nr.
2

Turpat, 8. nr.
3

Turpat, 5. nr.
4

«Mājas Viesa Mēnešraksts», 1895, 2. nr.

5
«Austrums», 1897, 5. nr.



64

kājām poēmām sižetu neveido viens norobežots,

pabeigts notikums. Notikums mēdz gan būt pamatā
atsevišķai poēmas daļai, piemēram, medības, sap-
nis «Gudmina sapnī», kunigaikša atgriešanās no

kara un Birutas aizvešana «Ķeistuta lomā». Blakus

šim sižetiskajam notikumam autors savās poēmās
liriski ietver gandrīz visu Lietuvas vēsturi, ne vairs

notikumu sižetā, bet tematiski saistot vienu ainu ar

otru un caurvij ot tās ar liriskajām atkāpēm.

Tādējādi atšķirībā no visām latviskās literatūras

«stāstu dziesmām» un tautas eposa mēģinājumiem
Sudrabu Edžus iet pilnīgi novatorisku ceļu latviešu

literatūrā, izveidojot liriskās poēmas kompozīciju.
Liela loma šajā žanrā autora vispārinājumiem, filo-

zofiskām atziņām poētiskā formā. Tas nosaka arī

Sudrabu Edžus lirisko poēmu stilu. Jau pašās pir-

majās iezīmējas viņam raksturīgie atkārtojumi, uz-

runas un aicinājumi, vēlāk tos papildina saruna ar

lasītāju, retoriskie jautājumi, pat veselas retorisko

jautājumu virknes, kā arī poētiski dabas tēlojumi un

paralēles, izvērsti salīdzinājumi. Episkie tēli maz

individualizēti, autors par tiem pavēsti pašu nepie-
ciešamāko.

Atšķirībā no fantastiskajiem tēliem pirmajā lat-

viešu poēmā — Mālberģa «Staburagā un Liesmā»

Sudrabu Edžus latviešu poēmā pirmais izveido kaut

arī romantiskus, tomēr reālu cilvēku tēlus. Viņa
astoņdesmito gadu liriskajā poēmā tie kā darbības,

tā psiholoģiskajā ziņā ir stipri romantizēti vēsturiski

varoņi. Tie ir statiski tēli un nepaceļas līdz rakstu-

ram. Sudrabu Edžus stils arī liriskajā poēmā ir episki
vēstījošs, ne liriski ekspresīvs. Spēcīgākos emocio-

nālos pārdzīvojumus rada vides notēlojumi, kur

vienmēr liela vieta dabai:

Pie Prūsijas robežām vienatnē šņāc
Uz pakalnes senlaiku priedes;



5 — \Bi 65

Pie kājām tām Baltija rādamās krāc,

Un redzamas kaušanās sliedes.

Tur smilteni kareivju atliekas snauž,

Tās aukstums ar karstumu balo,

Un bangas tur naidīgi vairogus grauž
Un šķēpus iz kapenēm skalo.

(«Ķeistuta loms»)

Ari poēmas notikumi atainojas autora vēstījumā,
nevis darbības tēlojumā. Galveno ideju autors pa-

rasti akcentē izsaukuma vai uzrunas formā poēmas
beigās:

Bet, lolotā zeme, viņš nebija viens.

Caur tevi ar godībā stāsies

Tie vārdi, ko uzmeklēs laimīgā cilts,

Kad brīvībai labāki klāsies.

Tad tautiešiem citādi virsaiši nāks,

Būs tautība krāšņākos ziedos.

(«Vijtauts»)

Astoņdesmito gadu Sudrabu Edžus daiļrade pil-

nīgi iekļaujas tautiskajā romantismā. Kā viņa, tā

visas sākuma perioda latviešu nacionālās romantis-

kās poēmas iezīme ir tāda, ka tās pamatproblēmas
veido nevis indivīdu likteņi, kā tas ir Rietumeiropas

(Bairons) un krievu (Puškins, Ļermontovs) literatūrā,
bet gan nacionālie likteņi, tāpat kā tas ir citu tautu

eposos, Pumpura «Lāčplēsī» un tautas eposa meklē-

jumos latviešu literatūrā. Tas izskaidrojams ar lat-

viešu nācijas attīstības specifiskajiem apstākļiem.
Indivīda konflikts ar sava laika sabiedrību kapitālis-
tisko attiecību veidošanās sākumā un tālākās attīs-

tības gaitā, kas ir cittautu romantiskās poēmas pa-

mats, latviešu literatūrā (kuru var saistīt tikai ar tā-

lākās attīstības gaitu, jo kapitālisma veidošanās sā-

kumā vēl nav nacionālās literatūras) tiek novirzīts

uz konfliktu ar apspiedējas nācijas valdošajām šķi-

rām, ieplūstot vispārdemokrātiskajā cīņā. Līdz ar to



66

varoņu individuālā traģika neiezīmējas kā galvenā

problēma, kā tas ir cittautu poēmās (Čaild-Harolds,
Kains, Aļeko, Dēmons, Mciri).

Galvenā problēma ir varoņa attieksmes pret tau-

tas likteni — tās pagātnes un nākotnes jautājumiem
(Gudmins, Ķeistuts, Vijtauts, Indulis, Lāčplēsis). Tā-

dējādi var teikt, ka cittautu individuālā romantisma

poēmas vietā latviešu literatūrā attīstās tautiskā ro-

mantisma poēma. Līdz pat XIX gs. 90. gadiem pret-

runas starp veidojošos latviešu nāciju un apspiedē-

jas nācijas valdošajām šķirām — vācu muižniecību

un buržuāziju tiek izjustas un apzinātas spēcīgāk
nekā pretrunas «pašu latviešu starpā», tas ir, starp
latviešu buržuāziju, no vienas puses, un darba zem-

niecību un augošo proletariātu, no otras puses. Tas

raksturīgi visai latviešu sabiedriskajai domai un arī

progresīvajai literatūrai.

Vēlāk, deviņdesmitajos gados, kad blakus reālis-

mam un citiem virzieniem spilgti uzplaukst indivi-

duālais romantisms, šī paveida poēma iezīmējas

Aspazijas «Saules meitā» (1894) un «Laimē» (1903),
bet XX gs. sākumā — attīstītas proletariāta šķiru

cīņas apstākļos — 1905. gada revolūcijas laikā tā

nāk kā aizkavējies auglis, kam jau reakcionāra pie-

garša: Jāņa Poruka «Zilizana sirdsdedze» (1905),

Jāņa Akuratera «Pestītājs» (1906).

Liroepiķis Sudrabu Edžus deviņdesmitajos gados

turpina tautiskā romantisma līniju, bet gadu desmita

beigās strauji pāriet uz reālismu.

Ja A. Pumpurs pirmais latviešu literatūras zinātnē

skaidro tautas eposa žanra specifiku 1889. gadā, tad

episkās poēmas laukā to 1891. gadā veic T. Zeiferts 1
.

T. Zeiferts savu rakstu nobeidz ar norādījumu, ka

nepieciešams pievērsties šodienas tematikai. Tas

1 Teodors. Zeibota episkie dzejojumi. «Austrums», 1891, 1. nr.



675«

saskan ar jaunās strāvas literatūrkritikas prasībām
pēc reālisma un arī ar paša Zeiferta prasību «rakstīt

savam laikam».

Arī Sudrabu Edžus senatnes tēlojumā deviņdesmi-

tajos gados ienāk spēcīgs reālisma elements. Poēma

«Indulis un Ārija»l pēc savas vielas un arī satura

ietilpst vēl tautiskā romantisma poēmās, bet stilā un

izteiksmē te daudz no reālisma. Tas lielā mērā ienāk

ar episko elementu, jo pēc žanra tā ir episkā poēma.

Tajā daudz detaļu, kuru reālistiskums parādās jau
arī Sudrabu Edžus agrākajās poēmās, bet tur lietots

daudz mazākā mērā. Uz leģendas pamata veidotais

sižets — Induļa un Ārijas traģiskais mīlas stāsts —

ir vienots notikums, kas paceļas pāri ikdienībai: lat-

viešu virsaitis iemīlas vācu krustneša meitā. Cen-

trālā tēma ir tautas tēma, poēmas patoss ir uzticība

dzimtenei un tautai. Tie slavināti, tēlojot pretējo:
Induļa neuzticību savai dzimtenei un tautai, par ko

viņš arī saņem Pērkona sodu, kas simbolizē tautas

dusmas.

Kā sevišķs Sudrabu Edžus liroepiķa progress jāpa-
svītro tēlu reljefāks, individualizētāks veidojums.

Mīlas stāstu poētisku padara pārdzīvojumu rak-

sturojumā iekļautie dabas tēlojumi un liriskās atkā-

pes:

Augstumos dzērves pret dienvidiem traucās, a

Sērīgas ardievas atpakaļ laizdamās, b

Itin kā šķirties tām būtu tik žēl. c

Un viņas sveicina, un viņas jaucas, a

Tāluma zilumos pamazām gaisdamas, b

Ausīs tik atskaņa jūtama vēl. c

1 «Mājas Viesa Mēnešraksts», 1895, 2. nr.



68

Dzejas plūdums liecina par labu formas meista-

rību. Te nav vairs daudzo latviskās literatūras

«stāstu dziesmu» un pirmo Sudrabu Edžus episko

dzejojumu pamīšus atskaņoto četrrindu kokainības.

Vijīgā abc abc vai aab ccb atskaņu sistēma izveido

6 rindu pantu, kas ir visai elastīgs pamats liro-

episkam darbam. Šo poēmu Sudrabu Edžus nobeidz

bez uzaicinājumiem un didaktiskām pamācībām.
Sudrabu Edžus izveidoto sižetu Rainis izmanto tra-

ģēdijā «Indulis un Ārija» (1911). Zaudējot savu val-

došo vietu literatūrā kā metode, romantisms tomēr

saglabā daudzus savus principus: kompozīcijas pa-

ņēmienus un stila manieri, romantiskajai metodei

raksturīgus žanrus. Viens no tādiem ir liriskā

poēma.

Plūdoņa reālistiskās poēmas «Rekviēms» (1899)

pamats ir pārdzīvojuma atklāsme, tāpēc poēma li-

risma piesātināta. Dzejnieks izveidojis noskaņā un

ritmikā līdzīgas sešas trīspantu daļas; no kurām

katrā ir 1) vēstījums («Pamazām brauciet un klusu»),

2) citā — straujākā ritmā izveidota retorisko uz-

runu vai jautājumu daļa («Jautrais strauts, tu, kas

trauc») un 3) divos pirmajos pantos domu un jūtu

samierinātājs, izlīdzinātājs pants («Pamazām, palē-
nām. ..»).

Plūdoņa poēmas ir pirmās krievu sabiedrības

iepazīstinātājas ar latviešu poēmu vispār. Tas notiek

pasaules kara apstākļos 1916. gadā V. Brjusova un

M. Gorkija rediģētajā latviešu literatūras krājumā
«Sborņik latišskoj ļiteraturi». Te starp daudziem

citiem prozas un dzejas darbiem ievietotas Plūdoņa

poēmas: «Divi pasaules» V. Hodaseviča atdzejojumā
un «Rekviēms» A. Bloka atdzejojumā. Bloka atdze-

jojums ir konģeniāls. Sakarā ar darbu pie «Rek-

viēma» atdzejojuma Bloks devis augstu novērtē-

jumu latviešu poēmai Plūdoņa personā: «Ak, kā



69

es gribētu personiski iepazīties ar šo ģeniālo dzej-
nieku!»1

Plūdoņa «Rekviēmam» tematiski tik tuvā Friča

Bārdas poēma «Skaidu spilvens» (1911) arī ir liriska

kompozicionāla tipa darbs, bet noskaņas ziņā tā ir

krasi atšķirīga.
Abi dzejnieki tēlo cilvēka traģiskā likteņa neiz-

bēgamību — nāvi, neviens no viņiem neuzskata to

kā atpestīšanu un neiztēlojas aizkāpa dzīvi kā glā-
biņu. Šāds motīvs gan ieskanas Plūdonim:

Tur, kur mājo debess klusa,

Tur, kur dvēselēm ir dusa, ,

Tur mēs atkal tiksimies, —

Māmuliņ, tik pacieties! ...

Tomēr tas jāuzskata par tradicionālo nelaiķa pava-

dītāju mierinājuma motīvu, nevis par dzejnieka
koncepciju, jo dzejnieks viscaur akcentē dzīvi, dzī-

vību, nemieru («Dzīvs arvien es traucu, steidzu»,

«Dzīvais tak vēl cērt un šauj» un tamlīdzīgi). Gluži

tāpat tas ir F. Bārdas poēmā, kur nemiera, mūžīgās

ilgošanās, augstāka ideāla tieksmes ir pamatmotīvs.
Un uz abām poēmām vienādā mērā var attiecināt

«Rekviēma» atdzejotāja A. Bloka trāpīgos vārdus,

kurus viņš teicis par Plūdoņa poēmu: «HHKaKofi Ha-

AejKjībi 3a rpo6oM!» 2

Tomēr abas poēmas intonācijas ziņā ir krasi atšķi-

rīgas. Tās ir reālista un romantika pasaulsuztveres un

pasaulsizjūtas radītas dažādības. Reālistam Plūdonim

nāves sfēra sveša, naidīga, šausmīga, tāpēc nāves

tēlojums pilns traģisku, sāpīgu jūtu. Tās pastiprina
vēl konkrēta prototipa eksistence (poēma veltīta

1 LPSR Nopelniem bagātā kultūras darbinieka Kārla Egles

atmiņu stāstījums autoram (1965. g. t. III), pēc brāja Rūdolfa Egles

liecības, kura kā «Rekviēma» parindeņa autora klātbūtnē A. Bloks

teicis citētos vārdus.

3
K. Egles atmiņu stāstījums autoram (1965. g. 1. III).



70

brālim, kurš slimībā gandrīz aiziet bojā). Plūdons,
atbilstoši reālistiskajai estētikai, spēcīgi atsedzis

konkrēta cilvēka traģisko nāvi:

Māmiņas sirds, pušu plīstot,

Degošās asaras lej (...)
Brāli! Sirdsmīļoto brāli! . ..

Biji tu manim tik labs! — v. tml.

Individuālistiskā romantiķa F. Bārdas poēmas liris-

kais varonis ir traģiskais cilvēks vispār, par kura

neizbēgamo likteni autors runā stoiciskā mierā; it

kā atrisinājumu rodot:

Un, kas tumšo taku skumjās ies —

brālis, līgava vai māte sirmā, —

tev tik ēnas, ēnas izliksies,
kādas līgo vakarstundā pirmā. 1

Abi aizgājēji vēro, izjūt, pārdzīvo palikušo dzīvi

ar dažādu tās vērtības mērauklu un katrs savā into-

nācijā: Plūdoņa varonis ar sāpošas sirds trīsām,

F. Bārdas — ar elēģiski rezignētu attieksmi.

Šāda intonatīva atšķirība valda viscaur abās poē-
mās: Plūdonim reālistiski konkrētu detaļu tēlojuma

pārdzīvojums, F. Bārdām — filozofiski vispārinātu
tēlu apcere.

Gadsimta sākumā sarakstīto individuālistiskā ro-

mantisma poēmu Aspazijas «Saules meitas» (atkār-
tots izdevums «Mājas Viesa Mēnešrakstā», 1901) un

«Laimes» (1903), J. Akuratera «Pestītāja» (1906),
J. Poruka «Zilizāna sirdsdedzes» (1905) un P. Blaua

«Ādama» (1906) galvenais varonis ir individuālistisks

protestētājs, neapmierinātais, kurš nosoda un pat

nolād šo «zemi vergu šūpuli un kapu» (Akuraters).

1 F. Bārda. Zemes dziesma. R., 1970, 65. lpp.



71

Šīm poēmām daudz kopēja ar krievu un Rietumei-

ropas individuālā romantisma poēmu. Tieša Ļermon-
tova «Dēmona» ietekme noteikti vērojama Aspazi-
jas «Saules meitā» (kuras pirmiespiedumam savā

laikā — 1894. gadā — nenoliedzami bija liela pro-

gresīva nozīme) un caur pēdējo arī Raiņa «Dēmona»

atdzejojumā (1898). Šī ietekme izpaužas gan vispā-

rējā noskaņā un estētisko ideālu tuvībā, gan atziņu,

tēlu un ritmikas līdzībā. Ļermontova «Dēmonā»:

MorVHHH B3op CMOTpeJI eft b ohh!

Oh >ner cc. Bo MpaKe hohh

Ha;i Heio npHMo oh cßepKaji,

HeoTpa3HMbift, KaK khhho.t.

CMepTeflbHbift ero .no63aHbH

MrHOBeHHo b rpyab cc npoHHK.

y«iacHbiH kphk
HoHHOe BO3MyTHJI MO^HaHbO.

Ha Bo3ayujHoM OKeane,

Be3 pyjiH h 6e3 BeTpHJi,
Thxo njiaßaioT b TyMane

Xopbl CTpOHHUe CBeTH.I.

B .aenb TOMHTejibiibift necMacTbH

Tbl 06 HHX JIHITJb BCnOMHHIi;

Byjib k 3eMHOMy 6e3 ynacTbH

M 6ecneMHa, KaK ohh!'

Aspazijas «Saules meitā»:

Viņa skati kaistot, degot
It kā ogles kvēlošas

Arvien ciešāk, arvien dziļāk
Viņas acīs ieurbjas

Ļermontova «Dēmonā» Raiņa

atdzejojumā:

Tā spējais skats kā karstā degā
Tās acis kveldēja, nakts segā
Pār vinu taisni liesmodams,

Kā zobens ass un nevairāms.

1 M. X). JIepMOHTOB. CočpaHHe comhhchhh, n., M., 1964,

dp. 94, 109.



72

Kaisli vārdi viņai ausīs

Skan kā čūskas šņācieni,
Karsti skūpsti apsvilina
To kā odzes dzēlieni.

Augstībā tur nesasniegtā'
Ideāli paceļas —

Pīšļu radījumiem atliek

Tik pēc viņiem cenšanās. 1

Viņš savu skūpstu nāvekli

Tai dziji jaunās krūtīs lēja . ..
Un klusumā caur pusnakti
Kā moku kliedziens atskanēja . ..

Plašā jūras gaisa selgā,
Nevadītā savvaļā
Klusi staigā miglas velgā
Zvaigžņu kori saskaņā.

Ja tu likstā vārgsti drūmi,

Nedienā tos piemini:
Bezrūpīgi zemes kjūmi
Līdzi viņiem nicini!2

Aspazijas Saules meitas ciešanas sasaucas ar Ta-

māras un Dēmona ciešanām, viņa apvieno abu šo

raksturu ideālo pusi. No citētajiem piemēriem re-

dzam, ka Raiņa «Dēmona» atdzejojumā tieša lek-

siska līdzība ar Aspazijas poēmu, no kuras Rainis,

«Dēmonu» tulkojot, iespējams, ietekmējies.
Vēlākais latviešu individuālā romantisma poēmas

varonis brīžiem sasparojas cīņas trauksmē, spēj
ierunāties pat revolucionārā patosā, bet drīz atskārš,

ka viņam nav ar «tumšo pūli» pa ceļam, un viņš

paceļas savos neaizsniedzama pārcilvēka augstumos;
to visspilgtāk apliecina Akuratera «Pestītājs»:

Šis dzimums salts priekš manas dailes,

Šim dzimumam nav karstu asiņu,
Šis dzimums nolemts savām šausmām (...)
Vai man, es Pestītājs šiem akmeņiem,
Vai man, jo apraks savu Pestītāju tie!*

Bairona, Puškina, Ļermontova lepnā, kaujinieciskā
indivīda vietā latviešu individuālā romantisma

1 «Mājas Viesa Mēnešraksts», 1901, 727. lpp.
2 Rainis. Kopoti raksti, XII, R., 1951, 130.—131., 111.-112. lpp.
3 «Kāvi», 1906, 1. nr.



73

poēmas varonis ir neauglīgs, jo tas par vēlu nācis

pasaulē Latvijas īpatnējo vēsturisko apstākļu dēļ, par

ko jau runāts iepriekš. Masu kustības apstākļos šāda

indivīda protests nerod rezonansi sabiedrībā un

iegūst komisku (Zilizāns) un pat reakcionāru (Pestī-

tājs) raksturu. Masu kustības noskaņu pareizi uz-

tver un atspoguļo Pētera Blaua liriskais varonis

poēmā «Ādams», paliekot izturēti aktīvā, kaut arī

abstraktā humānista pozīcijā arī reakcijas apstākļos:

Kur ļaunā vara tumšos spārnus plāta
Un brīvībai mirkst kājas asinīs,

Kur taisnība tiek tiesāta un rāta

Un nespēks saites rausta izmisis,

Kur varmācība asras dzer bez sāta,
Lai vēršas turp tavs cīņu asminis!

Viss vecs lai nīkst, kā aust var jauna diena,

Kur cilvēks cilvēku un tauta tautu ciena.l

Jāatzīmē, ka šis ir pirmais gadījums klasiskās oktā-

vas izlietojumam latviešu poēmā, kas vēlāk atrod

visai nedaudz sekotāju.

K. Jēkabsons savā liroepikā: «Dzelžu puika»,

«Laumīte», «Trīs meldera meitas un velns» (visas
1909. g.) un citur neizvirza savu «es» par pasaules
centru kā Akuraters, bet tēlo «tautas pārstāvjus»,
faktiski saliek pantos tautas pasakas. Poēmu apzī-

mējums šiem sacerējumiem dots nepamatoti, tajās

nav «ne grama» sava laika satura. K. Jēkabsons ir

astoņdesmito deviņdesmito gadu Lautenbahs minia-

tūrā un pilnīgi pelna R. Blaumaņa ironiju:

Nu sak tokš, Kārli Jēkabson,

Vai jel pavisam dzejot lon?!

1 «Jaunā Raža», VIII, 1906, 15. lpp.



74

K. Jēkabsona neitralitāte ir viena no dekadences
strāvām. Daudz agresīvākas, sabiedriski aktīvākas

ar uzbrūkošu reakcionāru ideoloģiju ir V. Eglīša un

dažas Fallija poēmas. Ja tādi dzejojumi un poēmas
kā Fallija «Burtnieks un Staburadze» (1903), «Va-

nems Imanta» (1903), «Dēmons» (1906), «Portugāliešu

leģenda», «Lisabona» (1908) jāpieskaita «Lautenba-

ham miniatūrā», tad V. Eglīša «Demonālijas» (1906)
un «Pelēkais barons» (1910) ir aktīvās reakcionārās

dekadentu ideoloģijas piesātināti. Visumā poēmas
žanrā dekadenti uzrakstījuši ļoti maz salīdzinājumā
ar citiem žanriem.

Individuālistiskā romantisma un dekadentiskās

poēmas atspoguļo reakcijas laika vienu būtisku pusi:
šauru individuālismu, progresīvu sabiedrisku ideālu

trūkumu, vilšanos un arī aktīvu buržuāziskās ideo-

loģijas aizstāvēšanu, kas sakņojas galvenokārt sīk-

buržuāzijas svārstībās.

Taču tā ir tikai šī laika posma viena puse, otra,

svarīgākā, ir jaunu revolucionāru uzplūdu augšana,
ko tik nemaldīgi uztver tautas dzejnieka Raiņa vērī-

gais gars. Poēmas žanrā progresīvajā literatūrā no-

pietnu ieguldījumu reakcijas gados dod vienīgi Rai-

nis, īpaši ar «Ave sol!» (sk. pie «Filozofiskās poē-

mas»).
Strādnieku kustības jaunu uzplūdu sākuma perioda

izcilākais liroepiķis un arī ievērojamākās poēmas
«Uz saulaino tāli» autors ir Plūdons. Stolipina reak-

cijas laikā Plūdoņa daiļradē izpaužas sīkburžuāzis-

kās svārstības. Tomēr progresīvā līnija gūst ievēro-

jamu pārsvaru. Bez tādiem 1907. gadā uzrakstītiem

šedevriem par 1905. gada revolūciju kā «Pēdējais

gājums», «Zagnicas kalējs», «Pasaka par vilku» šai

gadā aizsākta poēma «Uz saulaino tāli». Strādnieku

kustības jaunu uzplūdu periodā uzrakstīta viena

no labākajām balādēm latviešu literatūrā — «Tīreļa



75

noslēpums» un pabeigta poēma «Uz saulaino tāli».

Poēmas pirmpublicējums atrodams žurnāla «Izglī-
tība» 1911. gada 3., 4., 5. un 8. numurā un beigu

daļa (no trešā dziedājuma vidus) — žurnāla «Domas»

1912. g. 2. un 3. numurā, jo žurnālu «Izglītība» slēdz.

1912. gadā poēma iznāk grāmatā un rada plašu at-

balsi literatūras kritikā 1
.

«Uz saulaino tāli» ir alego-
riska romantiskā poēma. Plūdons izmantojis seno

dzīvnieku eposa pasakas formu sava laika sabied-

risko ideālu paušanai. Ne latviešu folklorā, ne rak-

stītajā literatūrā dzīvnieku eposa nav. Plūdonim

par paraugu noderējuši cittautu eposi un latviešu

dzīvnieku pasakas. Tas arī nosaka poēmas kompozī-
cijas īpatnības un stilu. Putnu tēlos alegoriski izteiktas

cilvēku īpašības, pie tam pretējie sabiedriskie spēki
raksturoti nepārprotami skaidri, galvenokārt ar viņu
rīcību un valodu. Baltvācu valdošo aprindu pār-

stāvji «brīvkungi fon Hāni» un «dižkungi fonGaiļi»

apveltīti ar īsti gailisku lielību un izdarībām, kā arī

raksturoti ar kroplu vācu valodu.

Arī bandinieks kurmis sauc vistu saimi par kun-

giem. Turpretī saulainajā tālē lidotāji putni ir

biedri.

Plūdoņa poēmai nav tik groda kompozīcija kā

Raiņa «Ave soli». Tur Saule un Tumsa kā galvenie

pretstati tēloti pieaugošā dramatiskā cīņā. Plūdoņa

Jaunā Gulbja un arī tiesātāja Rudens tēliem pretim
stāv dažādi gadījuma rakstura pārstāvji, pat ne pre-

tinieki. Visi šie gaiļi, pīles, vecie gulbji un zvirbuļi
ir miermīlīgi, pasīvi progresa spēku ienaidnieki. Viņi

atklājas nevis konfliktā ar Jauno Gulbi, bet sadzī-

ves situācijā. Autors tos kritizē par šauri aprobē-

1
«Domas», 1912, 5. nr.; «Vārds», 11, 1913; «Dzimtenes Vēstne-

sis», 1912, 91. nr.; «Druva», 1912, 7. nr.; «Dzīves» literāri zinātnis-

kais pielikums, 1912, 19. nr.



76

žotiem ideāliem, par nevēlēšanos doties uz saulaino

tāli. Te valda visumā mierīgs episks tēlojums, kaut

arī dialogu formā. Dramatisms sākas trešajā dziedā-

jumā ar putnu lidojumu un viņu cīņā ar Mello

Auku un Nakti ceturtajā un piektajā dziedājumā.
Te ir lielāka kompozicionāla viengabalība, kaut arī

poēma mākslas spēkā neaizsniedz «Atraitnes dēlu».

Raiņa «Ave sol!» ietekme poēmā «Uz saulaino

tāli» vērojama kā vispārējā idejiskajā koncepcijā,
tā arī konkrēti stilā: alegorisko tēlu raksturā, pro-

gresa slavinājuma patosā, vietām pantmērā. Zīmī-

gākā vieta ir «Ave sol!» klasiskā gradācija («Saule
viz un viz bez gala»), kas rada tiešu ietekmi Plū-

doņa poēmā. (Tā vēl pēc 35 gadiem pārņemta ari

V. Luksa dzejolī «Sniega laukos atminot «Ave

sol!»».)

Rainim:

Saule viz un viz bez gala,
Un bez gala saulei pretī
Nāk iz zemes tumšā klēpja,

Dīgst kā puķes, aug kā zāle,

Visu zemes klonu klājot. —

Lien iz tumsas pagrabtelpām,
Nāk iz putekļiem un kvēpiem,
Nāk iz dūmiem, ielu tvaikiem,

Nāk iz darba sviedru vietām,

Nāk iz cietumiem un dzelžiem,

Nāk iz tuksness leduslaukiem (...)

Nāk un nāk tie darbaļaudis —

Visas tautas visas rāsas —

Svinēt brīves maija svētkus,

Uzcelt brālību un zvērēt

Vienu cīņu, vienu laimi

Apvienotā cilvēcībā.
1

1 J. Rainis. Jaunatnei. R., 1955, 240.—241. lpp.



77

Plūdonim:

Putni vairāk, vairāk kopā lasās . ..

Nāk no drūmām Mūrmaņjomām,
Nāk no tumšiem Zireņsiliem
Un no daudzsalainās Saimas,

Pat no Sibīrijas taigām.
Nāk no Baltkrievijas purviem
Un no leišu dziļām gāršām,
Un no poļu krīta kalniem,

Un no Donas zaļiem līčiem.

Nāk no upju mātes Volgas;
Nāk no brašās Gudu zemes

Un no Piekaspijas niedrām,

Un no Urālkalnu kraujām (...)
Nāk un nāk, kā strauti šalcot,

Saplūzdami vienā laidā,

Vienā laidā, vienā pulkā,
Vienā lielā, dižā strāvā .. .1

Arī Plūdoņa nācēji ir «darbaļaudis»: gārņi, zvej-
nieki, garajos zābakos; zemes rūķes, čurkstītes, pe-
lēkos bruncīšos; pupuči, miliči, sarkanos bašli-

kos utt.

Šī lielā līdzība ar Raiņa ģeniālo poēmu vien jau
lasītāja uztverē liek šīs poēmas vienādot kā «divus

sveicienus saulei», ko arī novērojam visā tā laika

kritikā.

Taču šī gradācija, kur Rainim izskan idejiskā
satura kvintesence (visas pasaules darbaļaudis nāk,
lai zem sarkaniem karogiem apvienotos revolucio-

nārajā cīņā), labi parāda Plūdoņa kā demokrātiska

dzejnieka lielo idejisko atšķirību no revolucionāra

Raiņa. Plūdons pēc grandiozās internacionālās masu

kustības ainas nepaceļas nekādā vispārinājumā, bet

noslīd visai komiskā divrindē:

Un dziedot, un spēlējot trokšņainā gaitā
Nesas tie tālup drūzmainā skaitā . . .

1 V. Plūdons. Darbu izlase. R., 1959, 205. lpp.



78

Plūdons pats nezina, ko lai iesāk ar to grandiozo

spēku, ko viņš pavēris lasītājam. Plūdonim nav ne

tuvu tādas proletariāta šķiras cīņas revolucionārās

teorijas, ne arī vispār modernās zinātnes pazīšanas kā

Rainim. «Vecais» un «jaunais», «tagadne» un «nā-

kotne» Plūdoņa poēmā nekur nav tik skaidri šķiriski
un vēsturiski konkretizēti kā Rainim. Šo konkrēto

saturu revolucionāri un progresīvi noskaņots lasī-

tājs ieliek no savas dzīves pieredzes, tāpēc taisnība

A. Birkertam, kurš savā recenzijā saka, ka Plūdons

devis vairāk, nekā gribējis. 1 Tā kā Plūdoņa alego-
riskie tēli un sižets nepārprotami saistās ar 1905.

gada revolūciju un smago reakcijas laiku, tad

strādnieku kustības jaunu uzplūdu apstākļos

poēma izskan kā jauns revolucionārās cīņas aici-

nājums:

— Uz saulaino tāli! Uz saulaino tāli!

Kam krūtīs vēl zvaigznes, kam ideāli!

Kaut nakts mella krākā, kaut vēji kauc sīvi, —

Mēs esam vēl dzīvi! Mēs esam vēl brīvi! ...

— Uz saulaino tāli! Uz saulaino tāli!

Caur mellajām šausmām jau diena plaukst bāli! .. .2

Poēmu kā revolucionārās cīņas aģitācijas līdzekli

ari izmanto progresīvā sabiedrība, parasti saistot ar

Raiņa dzeju, piem., Limbažu avīzē «Auseklis» 1912. g.
35. n-rā recenzija nobeidzas vārdiem: «leteicams

izlasīt tiem, kas neaizmirst.»

Atšķirībā no reālistiskajām poēmām «Divi pasau-

les» un «Atraitnes dēls» poēmā «Uz saulaino tāli»

daudz romantiska patosa. Tas īpaši saistās ar putnu
ilgām pēc saulainās tāles un ar cīņu lidojuma laikā.

1 «Jaunības Tekas», 1912, 6. nr.

2 V. Plūdons. Darbu izlase. R., 1959, 220. lpp.



79

Poēmas sižets ir interesanti un savdabīgi veidots.

Šī darba alegorija kā 1905. gada revolūcijas un soda

ekspedīciju notēlojums pilnīgi nepārprotama, atse-

višķi fragmenti tiešajā izteiksmē — reālistiskajā
stilā, piem., putnu skatītās darbaļaužu posta dzīves

ainas un cietums piešķir poēmas revolucionārajam
romantismam lielāku konkrētību.

Pie poēmas vājajām vietām jāmin proletariāta
hegemona lomas neizpratne revolūcijā, Jaunā Gulbja

stipri deklaratīvais tēls, neiederīgais sentimentālais

vadoņa kults viņa nāves dziesmā un putnu raudas

piektajā un sestajā dziedājumā. Vietām sentimenta-

litāte tik liela, ka grūti pieņemt dažas par Plūdoņa
rindām, ja nav zināmi Plūdoņa «kritumi» arī visla-

bākajos darbos:

— Ai, mūsu vedēj, mūsu vadītāji
Ai, mūsu padoma devēj! Mūsu ceļa rādītāj!
Kā vēja bura, kā stūre uz bangainās jūras

mums visiem tu biji (...)
Tavi tālredzīgie acu lodziņi aizvērusies — utt.

Te neskan revolucionāro cīnītāju balsis, bet pestī-
tāja slavētājs baznīcas koris.

Strādnieku kustības jaunu uzplūdu gaišais opti-
misms tiešu atbalsi gūst Aula (Auļa?) «fragmentā-

riskajā dzejojumā» «Pret rītu» 1
.

Šis dzejas darbs

šaura notikuma — viena revolucionāra pārdzīvo-

jumu tēlojumā cietuma naktī tomēr kā ūdens lāsē

simbolizē visas straumes kopējo gaitu: reakcijas

bezspēcību, notikumu virzīšanos pretim jaunam rī-

tam. Tas pasvītrots jau nosaukumā un arī kompo-

zīcijā. Kaut arī šim darbam trūkst Raiņa un Plūdoņa

1 «Jaunās Avīzes» pielikums, 1913, 22., 23. nr. Aula personība
nav noskaidrota.



80

poēmu lieluma elpas laikmeta atklāsmē (iespējams,
ka autors gribējis šo «fragmentārisko dzejojumu»

pilnveidot), tad tomēr tas ir pilnīgi pieņemams kā

liriska poēma, jo atklāj laikmeta virzību varoņa

pārdzīvojumā. Vairāki apstākļi liek izteikt varbū-

tību, ka tā ir Arāja-Bērces poēma. Pirmkārt, cietuma

tematika, kas Bērcem, daudz vajātam un ieslodzītam

revolucionāram, šajos gados galvenā. Otrkārt, tik

noteikta revolucionāra satura dzejas darbi šai laikā

bez Raiņa un A. Upīša ir tikai Arājam-Bērcem. Treš-

kārt, poēmas stilā liela radniecība ar Arāja-Bērces

dzeju — raksturīgais četrpēdu trohajs, lirisko tēlu

līdzība, piem.:

Skat, jau kuģis vaļā raisās. —

Vēl ir laiks, tik pasteidzies!
Rau, jau laipas noņemt taisās, —

Vai tu nāc?
...

Tu atvadies ...

Kuģis prom no krasta slīd.
1

(«Jūrā aizbraucot»)

Un

Redz, kā sabrūk mūra sienas,

Drūmās mitrās cietumsienas,

Plaši plešas pretim tāle.

(«Pret ritu»)

Šai pantā vērojama arī Bērcem tik tuvā Raiņa dze-

jas ietekme, kas turpinoties skan unisonā ar «Ave

soli» un nobeidzas šādi:

Vieglāk atkal elpo krūtis,

Vārgo miesu nespiež smagums,

Šaubas līdzi tumsas tēliem

Izgaist, pazūd ēnu valstī.

O, jūs plašie vētras spārni,
Nesat mani, nesat visus

Pretim gaišai rīta stundai I

1 A. Arājs-Bērce. Stāsti un dzejas. R., 1951, 210. lpp.



6-182 81

Varoņa pārdzīvojumos liela vieta mātes tēlam, kas

atklājas Arāja-Bērces liriskajam varonim raksturī-

gajā iekšējā dialogā.

Sīkburžuāzisko dzejnieku — galvenokārt bijušo
dekadentu ideoloģiskās pozīcijas ir ļoti nenoteiktas.

Tomēr kopīga iezīme visiem viņiem ir pakāpeniska
aiziešana no aktīvas sabiedriskas tematikas, pīšanās
«saules valgos» un «ziedošā laika» atcerēs vai nodo-

šanās klusām pārdomu refleksijām.
Kārli Jakobsonu «varoņpoēmā» «Marģers» 1

un

Valdemāru Dambergu «poēmas» «Bruņinieks»
2

frag-
mentā nodarbina senču varonīgā pagātne — gan

pašmāju, gan brāļu lietuvju. Varonībai, tiesa, atliek

maz laika un vietas, galvenais ir mīlestība, bet pa

starpu kā rotaļājoties jau var sakaut arī Ordeni.

Dambergam bruņinieks nemaz nav redzams, tikai

eņģeļi, meitenītes un mistiska sieviete pērkona ne-

gaisā.

Atšķirībā no sava agresīvi kaujinieciskā toņa
kritikā viņi, piem., F. Bārda un Akuraters, savās

poēmās ir individuālistiski sapņotāji. J. Akuraters

liriskajās poēmās «Saules valgos» 3
un «Ziedošais

laiks»4 sasniedzis to absolūtā individuālisma pakāpi,
par kuru grūti tālāk iet. Dzejnieks skatās tikai savā

dvēselē,,viņam viss pārējais vienaldzīgs. Arī dabai

un pat saulei te loma tikai kā slimās dvēseles dzie-

dētājai. Poēmās pilnīgi gandrīz nav ārēju gleznu, tās

ir viena vienīga izjūtu virkne, izteikta pašiem vis-

pārīgākiem jēdzieniem: skumjas, gaviles, skūpsts,

«Mājas Viesa Mēnešraksts», 1910, 2. nr
2

«Druva», 1913, 10. nr.
3

Turpat, 1912, 177.—187. lpp.
4 Turpat, 1913, 9. nr.



82

zieds, zvans, mīla, laime, sapņi, nakts, diena utt. Šos

jēdzienus nekonkretizē nekādi epiteti. Vienīgi da-

bas gleznās Akuratera tēlojums kļūst poētiski tē-

lains:

Rit sveķu pērles no priedēm, —

Kas vainojis milzeņus šos?

Tie mūžīgi zaļos plecus
Ceļ zilajos debešos.

Mazs ezeriņš silāja vidū

Tik dūņains, ar atvariem, kluss. . .

Ik vakaru atspulgo sevi

Visaugstākos mākoņus.

Šajās poēmās nenoliedzami izpaužas savdabīgs

dzejnieka talants, kas uz lasītāju iedarbojas reakcio-

nāri, jo aicina projām no sabiedriskajām cīņām, rada

pasivitāti un iegremdēšanos tikai sevī. Šo poēmu re-

akcionārais efekts daudz lielāks par Eglīša, Jakob-

sona, Damberga diletantiskajiem darbiem, jo pēdē-

jiem trūkst mākslas tēlu suģestējošā spēka.

Satura ziņā gluži to pašu var teikt par F. Bārdas

lirisko poēmu «Sūnu māmuliņa»
1
. Tajā apdziedāta

F. Bārdas un citu rezignējošo estētu uztverē mūžam

nepiepildītā un mūžam nepiepildāmā mīlestība. Jau-

nais līdumnieks mīl meiču, skaistu kā liliju ezerā,

bet, braucot ar laivu uz pilsētu pēc līgavas rotas,

neatgriežas. Viņa sēž krastā līdz pat šodienai un

gaida, pārvērtusies par apsūnojušu akmeni. Saistošā

poētiskā tēlojumā izteiktā doma par uzticības lielo

spēku sniedz zināmu estētisku pārdzīvojumu, taču ar

slimīgu ievirzi: laupot enerģiju, gribas spēku, per-

spektīvu, liekot tikai nogaust par ļaunā likteņa vis-

varenību.

1 «Druva», 1913, 11. nr.



F. Bārda liroepikā dažkārt spēj pacelties spraigas
dramatiskas cīņas tēlotāja līmeni, piem., balāde

«Simsāna gals» 1 elpo ar lielas mākslas spēku, radot

spilgtu varoņtēlu. Nekā no tā nav gaudenajā poēmā
«Sūnu māmuliņa» un ari dzejojumā «Cīņa ar eņ-

ģeli»2
,

kur valda mistika.

Šīs individuālistiskā romantisma poēmas atklāj
kādu būtiski svarīgu laikmeta pusi: buržuāziskais

estēts, individuālists nostājas agrākā revolūcijas

līdzskrējēja un dekadenta vietā.

To apliecina arī jaunu estētu rašanās poēmas
laukā. Šajos gados vairākas poēmas saraksta Ādolfs

Erss: «Maldu ugunis» (1913), «Marķīza mīlestība»

(1913), «Svētais avots» (1914), «Vasaras romāns»

(1916), «Zemgales virsaiša bēdas» (1913—1918).
Erss ir erotisma un estētisma kulta dzejnieks.
Sabiedriskā satura izskaušanā un izsmalcinātā for-

mālisma ekvilibristikā viņš tālu atstāj aiz sevis

J. Akurāteru un F. Bārdu.

Šīs individuālistisko estētu poēmas miniatūrgleznā

atspoguļo veselu reakcionāru pasaules uzskatu —

subjektīvo ideālismu, uz kura balstās šo dzejnieku
estētiski filozofiskā sistēma. īsos vārdos to varētu

formulēt šādi: vienīgā vērtība ir cilvēka iekšējā
pasaule, ko cits neviens nevar saprast. Tāpēc jeb-
kādas cilvēku attiecības ir nelaimīgas un nes tikai

ciešanas. Atliek tikai ciest un gremdēties savas dvē-

seles dziļumos.
Mūžīgās mīlestības tēmu risina arī Pāvils Rozītis

savā poēmā «Neprātīgais pāžs»3
. Atšķirībā no F. Bār-

das («Sapņotājs pāžs», 1907) P. Rozītis nepārvara-
mas kaisles plosīto varoni zīmē tomēr skaudrāk,

1 «Zalktis», 1910, 8. nr.
2

«Druva», 1912, 1. nr.
3

«Druva», 1914, 7. nr.

83
6*



84

reālistiskāk. Tikai izlietojot savu talantu estētu no-

vazātajam sižetam, jaunais dzejnieks novirzījies no

maģistrālā dzejas ceļa.

Pirmā pasaules kara laikā kultūras dzīves paralī-
zes apstākļos liela vēriena literārie darbi gandrīz

neiespējami.

Evakuācijā un frontē rodas lirika, kas pēc sa-

vām žanra īpašībām spēj strauji reaģēt uz notie-

košo.

Poēmas žanram pievēršas J. Akuraters. Viņš
K. Skalbes sastādītajās «Kara dziesmās» reprezen-

tējas ar dzejoli «Karš», kuru datējis ar 1914. gada
2. augustu un kurā slavināts kara molohs. Līdzīgi
tas ir pārējos Akuratera kara laika dzejoļos. J. Aku-

raters liriskajā poēmā «Kurzemes strēlnieks» 1
no

kareivja (lasi: Akuratera!) redzes viedokļa runā par

karu. Tas ir vareni kareivīgā tonī uzrakstīts mono-

logs un apliecina fanātisku ziedošanos dzimtenes

vārdā un aklu naidu pret ienaidnieku, nemaz nepra-

sot: kāpēc? Kas šis ienaidnieks ir?

Dreb līkste jau manā rokā

Tev, svešiniek, — sataisies —

Tev mana spindzošā bulta

Ar sveicienu ciemos ies.

ŠI viešņa ar dzīres vēlas,

Vissārtāko trauku grib tvert,

Šī viešņa grib sirdi tev skūpstīt
Un nēsātā asinis dzert.

Šāda «kareivju psiholoģija» bija īsti pa prātam

' «Latvju Strēlnieks», 1916.



85

valdošajām šķirām, taču reāli tā bija raksturīga
tikai vienai daļai komandējošā sastāva un šovinisma

apdullināto kareivju.
«Apcerējumos par Latvijas Komunistiskās partijas

vēsturi» teikts:

«Šovinisma skurbulis apreibināja Latvijas pilsētu
un lauku buržuāziju un arī sīkburžuāziskās masas.

Atmiņas par pārdzīvotajiem verdzības un klaušu lai-

kiem, atzīmēja P. Stučka, atmodās ari latviešu prole-
tariāta masās. «Vācietis — lielskungs un vācietis —

imperiālists! Vai tie nav viens un tas pats vācietis,
kas nu reiz galīgi jāsadragā? Tomēr tas jāsaka lat-

viešu strādniecībai par godu,» uzsvēra P. Stučka,
«ka tā tikai nelielā skaitā padevās šādām maldu

ugunīm.» Apzinīgākie latviešu strādnieki nepieda-
lījās buržuāzijas urrāpatriotiskajos pasākumos un

palika uzticīgi internacionālisma karogam.»1
Akuratera poēma ir nacionālistiskā šovinisma inde

latviešu karavīru dvēselēs. Tā cīnās pret boļševiku

partijas veikto grūto darbu par imperiālistiskā kara

pārvēršanu pilsoņkarā. Tādējādi bijušais dekadents

un estēts jau nonācis līdz politiskam reakcionāram.

Buržuāziskās literatūras poēma arvien vairāk no-

stājas pret demokrātisko un revolucionāro poēmu.
Krasākas pretrunas sākas reakcijas laikā, kad izvei-

dojas individuālistiskā romantisma poēma (Poruks,
Akuraters), kas Latvijas īpatnējo vēsturisko apstākļu
deļ, kā redzējām, pauž absolūtā individuālisma, gara

revolūcijas un citas dekadentiskas idejas. Latviešu

individuālistiskā romantisma poēma iet roku rokā

ar dekadentisko (Fallijs, V. Eglītis), un tālākā attīs-

tībā tās piedzīvo tādu raksturu, kādu K. Markss

pareģoja Bairona individuālajam romantismam, ja
Bairons būtu dzīvojis ilgāk:

1 Apcerējumi par Latvijas Komunistiskās partijas vēsturi. I, R.,
!961, 242. lpp.



86

«noziJiHHHoe pa3JiHMHe Me>K,ņy BafipoHOM h lUeji.iii

coctoht b cjieAyioineM: Te, kto hx noHHMaei h jik>6ht,

CHHTaioT BaflpoH yMep Ha TpHAuaTb

uiecTOM rojiŅ }kh3hh, h6o oh aa.ejia.ncH 6bi peaKUHOH-

HbiM 6yp>Kya, ecjin 6bi npo>KHJi AOJibiue Ļ..)» 1

Latviešu individuālistiskā romantisma poēma pār- i
dzīvo dekadences un estētisma kulta metamorfozas

un jau XX gs. otrajā gadu desmitā nonāk algotā

ideoloģiskā kalpībā reakcionārajai buržuāzijai

(V. Eglīša «Pelēkais barons», J. Akuratera «Kur-

zemes strēlnieks» un citas). Oktobra revolūcijas ap-

stākļos spilgti iezīmējas sociālistiskā reālisma poēma

(A. Upīša «Piektais cēliens»), kas pieder heroiskās

poēmas žanram.

1919. gadā Padomju Latvijas apstākļos, strādājot
«Cīņā», Jānis Sudrabkalns starp citiem revolucio-

nāra satura daiļdarbiem uzraksta arī poēmu «Neuz-

varamā Armāda»2
. Atšķirībā no «Piektā cēliena»

reālistiskās simbolikas tas ir spilgtos romantiskos

simbolos uzrakstīts dzejas darbs.

Andreja Upīša pārnestās nozīmes tēli un norises

ir veidoti, hiperbolizējot dzīves īstenībā iespējamas,
individualizētas parādības, piem., pirmā pasaules
kara drausmu aina:

No rītiem kraukļi ķērc. Pa naktīm pūces gaudo.
Melns nāves spoks pa krēslu apkārt ložņā.
Bet dienas gaismā pa asins sārtiem oļiem

Bads zirga ģindenī pār zemi velkas gurdiem soļiem.
3 '

Sudrabkalnam līdzīga kara šausmu aina izteikta ar

teiksmainiem, fantastiskiem priekšstatiem, hiperbo-

lizējot ārkārtējas parādības:

1 K. Mapnc h O. 3Hrejibc 06 HCKvccrße, I, M., 1957, erp. 435.
2 «Sarkanā Zvaigzne», 1919, 1. nr.

3 A. Upīts. Kopoti raksti, XV, R., 1951, 428. lpp.



87

Kurš nav no mums gan bezdibeņos sviests,

Kur nogurums kā jūras smiltis ēdas?

Kurš gan nav tūkstoš ledos ticis griezts,
Kur saltā klusumā stingst visas pēdas?1

Reālisma pamatu A. Upīša poēmā un romantisma

pamatu J. Sudrabkalna poēmā apliecina objektīvo
notikumu notēlojums un objektīva vēstījuma stils

«Piektajā cēlienā» un fantastiskās Pasaules kongresa
ainas un subjektīvā suģestācija «Spārnotajā Ar-

mādā» ar uzrunām, izsaukumiem utt. Ar kuģu armā-

das tēlu autors mudina uz jauna ceļa meklējumiem
visai cilvēcei:

Ak, jūrās aizejiet ar kuģu bariem,
Kas miglās it kā bezdelīgas nirst,
Un izplaukstiet reiz pretī pavasariem,
Lai ziemas tumšās, beidzamās reiz mirst.-

Kā tas raksturīgi Sudrabkalna romantiskajai dze-

jai, poēmā drūzmēties drūzmējas pasaules kultūras

dižgari. Dzejnieks vērtē revolūciju no sava — paci-
fista, humāna inteliģenta viedokļa. Revolūcija viņam
ir pirmkārt cilvēces lielo garu sapņu un centienu

piepildītāja. Tomēr atšķirībā no dzejnieka pirmā

pasaules kara daudzo dzejoļu ticības abstraktam cil-

vēkam, tā gara lielumam poēmā Sudrabkalns runā

konkrēti par jauno Evaņģēliju-sociālismu, par pro-
letariātu kā vecās pasaules sagrāvēju.

Dzejnieks ir revolūcijas lieluma aizrauts, viņš tajā
redz savu vientulības mokās izsāpēto humānisma

sapņu piepildījumu, viņš nenoliedzami ir ceļā uz

sociālistisko reālismu.

1 J. Sudrabkalns. Kopoti raksti, I. R., 1958, 136. lpp
2 Turpat, 141. lpp.



88

Viens no pirmajiem savai poēmu koklei buržuā-

ziskās Latvijas sākumā liek atskanēt J. Akuraters.

Viņš ir pirmais, kurš tā īsti uzspodrina kara skarba-

jos apstākļos apbružāto dekadenta tērpu un velk

atkal vaļā skumjo meldiņu par «erosa traukiem» un

«sapņu siltās dvašas skūpstiem».

Poēmu krājums «Saules valgos» (1921) labi pa-

rāda Akuratera evolūciju lejup pa gadu kāpnēm.
Poēmās «Rīga» (1920) un «Dziesma pār drupām»

(1920) pilsēta parādās kā dadzis latviešu «laucinie-

ciskās» literatūras acīs. Jo te, lūk, aug proletariāts,
notiek šķiru cīņa, bet Akuraters jūtas bezspēcīgs pret

visām šīm viņam nepatīkamajām lietām.

Šajās divās poēmās Akuraters vietām nonāk kailā

publicistikā, neaizsniedzot to tēlainību, kāda rak-

sturīga viņa šauri individuālistiskā satura poēmām.

Sava laika notēlojumam poēmā pievēršas Edvarts

Virza. Virzas «sava laika» izpratne viņa liriskajās
poēmās ir ļoti sašaurināts jēdziens. Tādās E. Virzas

poēmās kā «Marselīne Nevermor» (1920) un

«Ariadne» (1927) mēs velti meklēsim kādu atziņu

vai domu, ja par tādām neskaita pirmajā izteikto

«ideju», ka izskatīties un arī mīlēt labāk prot fran-

cūzietes, un otrajā atrodamo «domu»:

Kas sirdij tuvāka — vai mīļākā vai sieva? --

Viss atkarībā stāv no aklā mīlas dieva.

E. Virza tēlo arī vēsturiskus notikumus un per-

sonas. Tomēr viņa darbiem vēsturisku žanru apzī-

mējumu varam dot ļoti nosacīti, jo tur daudz sado-

mājumu par latviešu «karaļiem» un viņu varonību.

Divdesmito gadu otrajā pusē un trīsdesmitajos

gados buržuāziskā literatūra nedod neviena kaut



89

cik ievērojama romantiskās un liriskās poēmas
žanra darba. Romantiskās un liriskās poēmas žanri

Latvijas progresīvajā un PSRS latviešu autoru dzejā

paliek neizkopti. Tas arī labi saprotams, jo asā cīņas

pozīcija nosaka skaudri reālistisku tēlojumu, tikai

dažviet ļaujot ieskanēties arī lirisma stīgai (M. Ru-

dzīša «Jaunais cilvēks», R. Eidemaņa «Ada La-

fuente»).

Pirmajā atjaunotās padomju varas gadā Latvijā —

1940./41. — spēcīgi izvērstās romantisma strāvas

dzejā ir atrodami arī poēmas mēģinājumi. Tie ir ne-

veiksmīgi
1
, jo dzejnieki neatrod dziļāku saturu kā

gaviļu pilnu sajūsmu, kas izteikta stipri frāžainās

vārsmās. Vienā gadā nevar tikt apgūts tāds sarež-

ģīts jaunās sociālistiskā reālisma dzejas paveids
kā poēma, lai gan pirmie soļi tā meklējumos tiek

sperti visai enerģiski. Nevar uzreiz notikt dziļa
ieaugšana padomju dzīves īstenībā, dialektiskā ma-

teriālisma pasaules uzskata apguve, kā to pasvītro
Andrejs Upīts «Dažās rindās Latvijas Padomju rakst-

nieku savienības 111 kongresam»
2.

Bez attieksmes pret dzīvi un pasaules uzskata daiļ-
rades metodē vēl svarīgi estētiskie principi un stila

paņēmieni. Šajā jomā liela nozīme literatūras tradī-

ciju apguvei. Jaunajai latviešu padomju literatūrai

nepārvērtējams tradīciju avots bija krievu pa-

domju literatūras tulkojumi un popularizējumi «Ka-

rogā».

1 P. Vīlips. Sudraba lemesis. «Karogs», 1941, 5. nr.; Saules

zeme. «Karogs», 1941, 6. nr.; J. Plaudis. Jūnijs 1940. «Karogs*),
1941, 6. nr.

2 «Karogs», 1954, 7. nr., 98. lpp.



90

Divdesmitajos trīsdesmitajos gados PSRS izveido-

tās latviešu padomju literatūras tradīcijas 1940.—

1941. gadā neiegula jaunās literatūras pamatos.

Šo tradīciju apguve sākās tikai pēc ļeņinisko
sociālistiskās likumības normu atjaunošanas PSKP

XX kongresā, kas pavēra ceļu arī daudziem Padomju
Savienībā dzīvojošo latviešu rakstnieku darbiem.

Buržuāziskās Latvijas laika un vēl agrākās (Raiņa
«Talsu tiesa») revolucionārās literatūras publicēša-
nai bija liela loma jauno ceļu meklēšanā.

Buržuāziskajā Latvijā rakstītās V. Luksa, M. Ru-

dzīša, J. Vanaga reālistiskās poēmas pilnu iespie-
dumu padomju izdevumos piedzīvo tikai pēc Lielā

Tēvijas kara.

Vienīgais, kas pirmajā padomju gadā latviešu

poēmai atrod dziļāku gultni, ir Arvīds Grigulis. Trīs

viņa poēmas «Sarkanās zvaigznes pilsētā» fragmenti
«Vakars Maskavā»1,

«Stāsts par vēju» 2
un «Atbrī-

vošana»3 (vēlāk ar virsrakstu «Jūnijs») liecina par
prasmi raksturot vēsturisko lūzumu latviešu darba

tautas dzīvē un revolucionārajā cīņā ar spilgtiem
liroepiskās dzejas tēliem.

Diemžēl šīs poēmas pabeigšanu pārtrauc Lielais

Tēvijas karš, kad liriskā poēma kā žanrs izvēršas

maz. Par vienīgo šī žanra darbu var uzlūkot V. Luksa

«Meitenes nāve» (1942). Šis veltījums latviešu pulku
varonīgajām sanitārēm izceļas ar skaudri reālistisku

kaujas notēlojumu. Cīņas epizožu un varoņu kon-

krētība, kas vispār ir V. Luksa dzejas stiprā puse,

nepaver mums nekādu plašāku ieskatu Lielā Tēvijas
kara kopainā, bet divu jauniešu kvēlajā dzimtenes

1 «Karogs», 1940, 3. nr.

1 «Karogs», 1941, 3. nr.
3

«Karogs», 1941, 4. nr.



91

mīlestībā, varonībā un traģiskajā nāves ainā atklāj

padomju karavīru nemirstīgā varoņdarba lielumu.

Sī īsā poēma kompozicionāli un stilistiski labi no-

slīpēta. Leitnanta Apsēna un sanitāres mīlestība un

agrākās attiecības iezīmētas fragmentāriem, bet visai

izteiksmīgiem vilcieniem meitenes pārdzīvojumā,

glābjot savu draugu:

Sen,

tas bij sen,

grūti saskaitīt dienas un gadus,
vienmēr režģas un trūkst

dzīpari atmiņu saivā.

Liepāja. Moļi un smilts.

Abi darvotā zvejnieka laivā.

Novakars silts . . .

Meitenes tēls zīmēts viņas sievišķīgajā pievilcībā,
kontrastējot to miera dzīvē un kara apstākļos.
V. Luksa batālista māksla vairs īpašus komentārus

neprasa. Ar ļoti smalkjūtīgu emocionālu perifrāzi
tēlota varoņu nāve liriskā tvērumā:

Sniegotā laukā

saguma daži, un blakus tiem sniegs

uzplauka purpura magonēm pēkšņi.

Gulēja vīri, un klāt zagās miegs.

(...) vējš sniegu tai putina pāri.
Un kupenas lielākas kjūst,
lik sniegs
no meitenes vaigiem
vairs nenokūst.

Šai vienā kara lielā varoņdarba lappusē dzejnieks
nedziestošiem burtiem ierakstījis latviešu gvardu —

īpaši varonīgo sieviešu piemiņu. Meitenes tēls ar

mīlas un naida spēku, ar savu konkrētību neaiz-
mirstams paceļas kara dzejas liriskās stihijas vidū.



92

Līdzīgi skopiem vilcieniem liroepiskā manierē

spilgtu meitenes snaiperes tēlu radījis Arvīds Gri-

gulis tercīnā «Snaipere Monika Meikšāne stāsta»

(1943). īpatnība te tāda, ka viss notēlotais sniegts
varones skatījumā un pārdzīvojumā. Šādi īsi, kara

liesmu apvīti liroepiski skicējumi ir latviešu pa-

domju poēmas atdzimšanas sākums kopš trīsdesmito

gadu vidus.

Pēc Lielā Tēvijas kara liriskās poēmas žanrs iezī-

mējas tādos darbos kā J. Vanaga «Sudraba sliedes»

(1946), M. Rudzīša «Dziesmu ceļš» (1947), C. Dineres

«Seržanta Sarmas dziesma» (1947).
J. Vanaga un M. Rudzīša poēmās ir zināmi lielā

pēckara dzīves atjaunošanas darba skicējumi. Bet

šīs poēmas ir mākslinieciski vājas.
Estētisko principu pretrunīgums vērojams dau-

dzas to gadu poēmās, kas drīz pēc Lielā Tēvijas kara

tematiski un žanriski strauji sakuplo. C. Dineres uz-

tverē («Seržanta Sarmas dziesma») pozitīvajam varo-

nim jābūt ideāli pozitīvam, pat pārcilvēkam.
Par kaut kādu latviešu progresīvā romantisma vai

liriskās poēmas labāko tradīciju turpinājumu še

nevar būt pat runas.

Jaunības tēmai liroepikā pievēršas Bruno Saulītis

un Andris Vējāns. B. Saulīša «Drauga smaids» (1954)
kritikā vērtēts pretrunīgi. A. Vējāns to raksturo kā

«klusu, lirisku, uzbūves ziņā viengabalainu poēmu»1,

bet M. Rudzītis uzskata, ka «var strīdēties, vai

poēmā ietvertais materiāls, vide — sports un atpūta
upmalā, jaunības panaivā un didaktiskā solījuma
traktējums ir jau tik sabiedriski zīmīgi faktori un

tik vērti, lai par to rakstītu diezgan daudz gludu
pantu (. . .)2.

1
«Karogs», 1956. 3. nr., 106. lpp.

2
«Karogs», 1958, 6. nr., 116. lpp.



93

Jāatzīst, ka «Drauga smaids» līdz poēmai neizaug

nepietiekami dziļas un nozīmīgas problemātikas dēļ.
Tas ir tēlojums dzejā — pilnīgi «legāla» un savā

vietā tikpat vajadzīga forma kā poēma.

Dzejojumā, dzejoļu ciklā, dzejas novelē, stāstā arī

nav raksturīgs tāds problemātikas dziļums kā poēmā.
Arī šo liroepikas žanru stilā parasti, atbilstoši to

ikdienišķajam saturam, mazāk laikmeta gleznu, filo-

zofisku vispārinājumu, «laikmeta tipu»; stilistikā

dominē tropi un tēli no tēlojamās vides, no tuvākās

apkārtnes. Tā tas ir ne tikai latviešu literatūrā.

Piemēram, A. Bloks poēmā «Divpadsmit» tver laik-

metu visdažādāko tipisko pārstāvju atveidā, kam

simbola ietilpība, sniedz kodolīgus, aptverošus viņu

raksturojumus:

Ctoht 6yp>Kyft, Kai< nec rojio/j.HbiH,»

CTOHT 6e3MOJIBHbIH, KaK Bonpoc.
H CTapbifi MHp, KaK nec 6e3poAHbifi,
Ctoht 3a hhm, nojuKasniH xboct.

!

Dzejoļu ciklā «Brīvas domas» A. Bloks attēlo tikai

atsevišķus momentus buržuju, mietpilsoņu sadzīvē,

kam arī izteiksmes līdzekļus nemeklē tālāk par viņu

smacīgajām istabām:

CBCT.ieiOT

Bce OKiia /j,ajibHHx nan: Ta\t — ca.MOßapbi,
H chhhh AbiM cnrap, H n.iocKuii CMex .. ?

Par Andra Vējāna poēmu «Saule kāpj augstāk»
(1956), kam daudz plašāks episkais attēls un dziļāks
laikmeta dialektiskās attīstības problēmu risinājums
nekā B. Saulīša «Drauga smaidam», kritika daudz

šķēpu lauzusi, kaut gan lasītāji to uzņēma atsau-

cīgi. Atklātas vēstules formas recenzijā «Vai ir

poēma?» 3 kritiķis V. Valeinis «Saule kāpj augstāk»

1 AjieKcan,ap B.hok. H36pannoe. M., 1954, CTp. 186
2

TaM «c, CTp. 71.
3

«Literatūra un Māksla», 1957, 1. nr.



94

neatzīst par poēmu, jo tajā neesot šim žanram spe-
cifiskā vienotā tēlojuma objekta — to esot veseli

trīs: Latgale, draugs un mīļotā meitene, bet ne-

viens tēls nepaceļoties līdz raksturam. Autors ne-

ļaujot tiem attīstīties, bet visur steidzoties klāt ar

savām jūtām un domām.

Tā ir episkās poēmas pazīmju prasīšana A. Vē-

jāna darbam, kurš pilnīgi acīm redzami tāds nav.

Poēmas kanonu pēc epopejas parauga izvirza arī

A. Zariņa rakstā «Kas ir poēma?» 1
un neatzīst ne-

kādu atkāpšanos no tā. Šie raksti kopā ar M. Ru-

dzīša2
un A. Vējāna

3
jau agrāk uzrakstītajiem un

M. Rudzīša vēlāko rakstu4 veido zināmu diskusiju

par žanru specifiku dzejā, centrālajā vietā izvirzot

poēmu.

Tīri teorētiskajā plāksnē izteiktie spriedumi par

jaunajām žanra iezīmēm ir auglīgi un pārvar kon-

krētās analīzes aizspriedumus, piemēram, A. Vējāna
doma:

«Ikviens literatūras žanrs nav kaut kas no laika

gala nācis, gadu gaitā nemainīgs veidojums, līdzīgs

Siljāņu podnieku darinātam māla traukam, kurā vai-

rākas paaudzes darbdienās var liet rūgušpienu un

kuru Jāņos var tikpat labi piepildīt ar svētku alu.

2anri ir auguši līdz ar dzīves un poēzijas attīstību,

laikmetiem ejot, pārveidojušies, un laikam vislielā-

kajām izmaiņām rakstniecības plūsmā bijusi pa-

kļauta tieši poēma.»
5

Tāpat svarīgas ir V. Valeiņa atziņas par poēmas
māksliniecisko viengabalību.

1
«Literatūra un Māksla», 1956, 23. VI.

2 Par žanra specifiku dzejā. «Karogs», 1954, 11. nr.
3 Jāievēro žanra specifika. «Karogs», 1956, 3. nr.

4 Vairāk drosmes un mērķtiecības meistarības apgūšanā liro-

episkajā dzejā. «Karogs», 1958, 5.-6. nr.
5

«Karogs», 1956, 3. nr., 99.—100. lpp.



95

Diskusijā netika izdarīti nekādi secinājumi. Tomēr

no tās izriet vairāki vispārinājumi, kas raksturo

poēmas attīstības tendences:

1) poēmā raksturīga žanru daudzveidība;

2) poēma ir monumentāla dzejas forma;

3) savu laiku ir pārdzīvojuši poēmu vienveidīgie
sižeti un varoņi.

A. Vējāna poēmai «Saule kāpj augstāk» ir vienots

tēlojuma objekts — tā ir Latgales augšupeja, dzīves

atlabšana, atbrīvošanās no vecajām ēnām, tiekšanās

pretī saulainākiem apvāršņiem.
Šo tēmu krievu poēmā piecdesmitajos gados pir-

mais izvirza A. Tvardovskis poēmā «Aiz tāles

tāle» (1950—1960).
A. Vējāna poēmā Jānis, Aina un citas personas

nav tēlojuma objekts, bet tikai idejas atklāsmes

līdzekļi — tēli. Tas ir tas pats kompozīcijas prin-

cips, kas A. Tvardovska poēmā «Aiz tāles tāle». Arī

laikmeta izjūta un patoss ļoti tuvi Tvardovska poē-

mai. Atraisīšanās izjūta pēc ļeņinisko normu atjau-
nošanas A. Tvardovskim ir apzināta, A. Vējānam
vairāk intuitīvi uztverta; galvenais patoss abiem

autoriem ir vispārējā mūsu dzīves virzība sauļup,
vienam ar tēlainām plašuma («aiz tāles tāle»), otram

ar augstuma («saule kāpj augstāk») dimensijām
izteikta.

Nepareizi «Aiz tāles tāle» atsevišķos cilvēku tēlus

uzlūkot par varoņiem, analizēt kā raksturus, tas pats
attiecas arī uz Jāni un Ainu A. Vējāna poēmā. Gal-

venais ir liriskais varonis. Sižeta vienību ik uz soļa
pārtrauc atmiņas un izjūtas par Latgali un par studiju
biedriem, kas sniegtas spēcīgā autora personisko

pārdzīvojumu izteiksmē. Tikko kāds tēls parādīts
darbībā vai citādi raksturots, autors pāriet uz lirisku

monologu, kā tas raksturīgi romantisma liriskajai

poēmai. Pašā poēmas sākumā autora vērojumus



96

pārtrauc pagātne. legājis klasē («klusi es iespiežos

pēdējā solā»), autors tūliņ ļaujas pagātnes atmiņām:

Vienmēr tur sēdēju bērnības skolā.

Telpas tai bija tik zemas un šauras.

Sienas pie pakšiem un stenderēm cauras ...'

Drauga Jāņa vadīto stundu un pašu skolotāju arī

raksturo autora monologs. Līdzīgi gleznaino vecās

Latgales palieku tēlojumu («Logi kā ziemā vēl aiz-

sieti spaļiem» utt.) — vienu no labākajām poēmas

daļām tūliņ pārtrauc liriskais monologs:

«Latgale, esi joprojām tā pati» — utt. (106. lpp.).
Tā tas ir visā poēmā.

Arī šī poēma apstiprina lirizācijas un au-

tora personības īpatsvara pieaugumu

dzejā; tā ir raksturīga iezīme visam šī

laika literatūras procesam. Varonis Vē-

jāna poēmā vairs «nenoslido kā ar slidām», kā

«Velna purva», «Jūra šalc», «Kad iedegas zvaigznes»,
«Rita sāk dzīvot» un līdzīgu poēmu varoņi. Paša

dzejnieka sirdi kā agrāko poēmu nobeigumos nepie-

pilda tikai laimes gaviles, bet tajā paliek arī nepie-

pildītas mīlestības smeldze. Šī patiesās dzīves garša
un izjūta liecina par poēmas atdzimšanu no bezkon-

flikta teorijas perioda rožainās svētdienības. Šai ziņā

poēmā A. Vējānam ir pat labāki panākumi nekā

viņa lirikā.

Piecdesmito gadu beigu un sešdesmito gadu liriskā

poēma, kvantitatīvi nebūdama bagāta, ir tematiski

visai daudzveidīga.
Vairākas poēmas 2 risina cilvēka intīmo pārdzī-

1 A. Vējāns. Saule kāpj augstāk. R„ 1957, 108. lpp.
2 A. Imermanis. Stāsts par izpostītu mīlu. Zvaigžņu stunda.

R., 1959; J. Stulpāns. Smaids ugunsgrēkā. Vētrainais aprīlis. R.,

1965; A. Grigulis. Vēlā ziemas vakarā pāri aizsalušam ezeram kāds

cilvēks atgriežas mājās. Rudens lietus. R., 1966.



7 — 18:2 97

vojumu tēmu. Tajās liriskais varonis izcīna iekšēju

cīņu ar sevi, ar savu pagātni, ar citiem cilvēkiem.

Salīdzinājumā ar iepriekšējā perioda cilvēka intīmo

pārdzīvojumu reglamentāciju šī atraisīto jūtu stihija
ir nenoliedzams pozitīvs ieguldījums poēmas un visas

literatūras attīstībā.

A. Imermaņa, J. Stulpāna un A. Griguļa liriskās

poēmas stila ziņā vieno autora monologa forma,
visās tajās mīlas kolīzija risinās uz izvērsta darba

dzīves fona, visās ar skaudru lirisku smeldzi tiek

noslēgts viens dzīves posms.

Jeronima Stulpāna poēma «Smaids ugunsgrēkā»
ir stingri sižetiska, pēc kompozīcijas episka, bet tās

liriskā stihija tomēr pārsver to liriskās poēmas no-

vadā.

Varoņa iekšējās noskaidrošanās ceļš sarežģīts un

dramatisks, ģimenes konfliktu sarežģī mīla pret mei-

tiņu, kuras gaišais tēls nāk līdz ik solī, arī tālās

Sibīrijas «Saules pilsētas» celtniecības darbos. Ceļo-
juma vērojums un cita novada (J. Stulpānam Sibī-

rijas) jauncelsmes tēma, ko risinājuši arī O. Vācie-

tis, I. Ziedonis, I. Auziņš un citi, J. Stulpāna poēmā
ienāk ar savdabīgām krāsām un skaņām. Stepana
tēls un varonīgās dzīves stāsts pretstatā liekēža Liel-

auša karjerismam it kā simbolizē īsto dzīves ceļu,
no kura nenomaldās arī varonis savās grūtajās die-

nās. Dramatiskās celtņa glābšanas ainas labi sabal-

sojas ar varoņa dvēseles izjūtām, kalpo liriskā rak-

stura paspilgtinājumam. Sevišķi spēcīgi izveidota

dramatiskā slimības aina pēc taigas ugunsgrēka, kas

reizē kalpo arī kā varoņa pārdzīvojumu kulminācija.
Diemžēl pēc tās atrisinājumā iezogas arī prozais-

kums, tāpat kā A. Imermaņa poēmā, prozaiskums
un sentimentalitāte pavīd šur un tur, piem.:

Esmu vainīgs, bet ne jau jūtas . ..
Jūtas ir īstas.



98

Pārāk nomāca mīlas grūtums,
Pamaz spēka palika cīņai — v. tml.

Smalki intīmas cilvēku attiecības, tikko jaušamas
dvēseles vibrācijas notēlojis Arvīds Grigulis liris-

kajā poēmā «Vēlā ziemas vakarā pāri aizsalušam

ezeram kāds cilvēks atgriežas mājās»
1
. Meliorācijas

tehniķa mīlestības pārdzīvojumi sniegti galvenokārt
viņa izjūtās, veidojot izteiksmīgus zemtekstus un

tikai ļoti trausli, vizuāli pieskaroties cilvēku ārējām
attiecībām. Gan meitenes aicinājums, gan dinamiskā

milžu aļņu cīņa vētrainā naktī, gan varonim uz

galda bez vārdiem priekšā noliktais cimdu pāris —

tā ir ārēji slēpta, bet tāpēc jo iedarbīgāka mīlas at-

tiecību un mīlas cīņas valoda. Skumju spēks, par

kura lielumu autors retoriski jautā 32. nodalījumā,
caurstrāvo visu poēmu un liecina par šodienas cil-

vēka dvēseles dziļumu, kurš visniknākās cīņas spēj
izcīnīt savā dvēselē, bez dūres, kas «var akmeni

pāršķelt», paliekot garīgi liels, lepns un draudzībā

un mīlestībā uz dzīvi kļūstot vēl dziļāks. Cilvēku

intīmo attiecību jomā šī poēma ir viens no visspēcī-

gākajiem darbiem mūsu dzejā.

Poēma stilistiski labi noslīpēta, A. Grigulim rak-

sturīgā skumji filozofiskā noskaņā ieturēta, piem.:

Andra rokās iegulst akordeons.

Un pēkšņi
Marģera būdā

lenāk skumjas .. .
Lielas kā Andra dūre (...)

Skumju spēks,
Kur tu ņemies savus sākumus?

Skumju spēks,
Kam tu tik liels? 1

IA. Grigulis. Rudens lietus. R., 1966, 90. lpp.



Daļa lirisko poēmu vēstī par pagātni vai ari cieši

saistīta ar pagātnes notikumiem.

J. Stulpāna «Sārtā saule» emocionāli iedarbojas
uz lasītāju ar pašiem satricinošākajiem dzīves fak-

tiem, mazāk tā saviļņo ar mākslas tēliem. Vēstījums

stipri tradicionāls, sasaucoties gan ar Raiņa, gan

Plūdoņa un A. Baloža notēlotajām dūmistabām, tieši

atbalsojot Plūdoņa «Rekviēmu»:

Lēna ir mana pēdējā gaita,

Pēdējos soļus kapu zvans skaita,
Gausāk un gausāk, klusāk un klusāk.1

Neskatoties uz zināmu tradicionalitāti, īsā liriskā

poēma ir smags apsūdzības dokuments buržuāziskās

Latvijas dižvīru Latgales diskriminācijas politikai.
Pagātnes melnās ēnas ļaužu dvēselēs un dzīvē

notēlotas otrā J. Stulpāna liriskajā poēmā «Vientu-

lība». Tēva un dēla konflikts kolektivizācijas laikā

risināts liriskā tvērumā — sarunas formā ar sevi,

ar galveno varoni tēvu un viņa dēlu. Šajā formā

organiski labi ietverts tēva kalpa vīra dzīves stāsts,

spilgtiem vilcieniem raksturojot Latgales trūcīgo
ļaužu darba gaitas:

Kulstavnīca, kulstavnīca gludā,
Asā lāpsta, purva kūdra rudā ...

Grāvis izrakts garš un skumjš kā bēda,

Purvs kļūst brīvs no rāvas brūni melnas,

Racējs nebrīvs sažņaudz dūrēs delnas,

lemet grāvī visu sapņu pelnus,

Ilgas aprok, neatstājot pēdas.2

Tēlaini izveidots arī poēmas vidus daļas caurviju
motīvs «let un iet pret puteni tavs dēls». Citādi

poēmas stils diezgan prozisks, vienkrāsains, stipri

1
J. Stulpans. Apvāršņu dūmaka. R., 1960.

2
Turpat, 84., 85. lpp.

997*



100

pierastiem tropiem izraibināts: «dzīve mierīga, nav

miera domās», «vakardienas ēna», «dzīvē un dvēse-

lēs līdumu ara Latvijā jaunā padomju vara», «ka-

roga atblāzma kvēlā» un tamlīdzīgi.

A. Vējāna liriskā poēma «Zeltītās lapas augstajā
kalnā» 1

un A. Griguļa «let pa Rīgas ielām Jānis Zie-

meļnieks» 2 tēlo mākslinieka konfliktu ar savu laiku

buržuāziskās Latvijas apstākļos. Tā ir viena no tā

sauktajām «mūžīgajām tēmām», jo cilvēks «nevar

dzīvot sabiedrībā un būt brīvs no sabiedrības»

(V. I. Ļeņins), lai arī cik neatkarīgu viņš sevi iedo-

mātos. Mākslinieka jūtīgā dvēsele visasāk uztver

sabiedrības pretrunas un nepilnības un dziļi tās pār-
dzīvo, vai nu novēršoties no tās, vai saceļoties pro-

testam un cīņai. Klasiski skaidri to pateicis Rainis

dzejolī «Mākslinieku vārdi»:

Jums pirmais vārds ir protests, cēls un griezīgs!

Šādu pamatos notēlo Raiņa attieksmi pret buržuā-

zisko Latviju A. Vējāns. Doma par nebrīvo sociālo

iekārtu Latvijā un tās pārveidošanu, kam bija veltīta

Raiņa galvenā politiskā darbība un kas skan viņa
i. Maija dzejoļos, arī A. Vējāna poēmā kļuvusi par

caurviju motīvu:

No pusceja, draugi, man jāgriežas mājās,
Kur trešajā trimdā sens pretinieks
Jau mani ar smīnu un izsmieklu gaida,
Kaut acīs nereti kā labvēlis smaida .. .*

Galvenais tēlojuma paņēmiens ir varoņa iekšējais

monologs (atceres un salīdzinājumi brauciena un

viesošanās laikā) un dzejnieka dialogs ar varoni, kā

1 A. Vējāns. Saknes dod lapotnei dziesmu. R., 1961.
2 A. Grigulis. Vējš dzied ezera vītolos. R., 1968.
3 A. Vējāns. Saknes dod lapotnei dziesmu. R., 1961, 151. lpp.



101

tas liriskajā poēmā raksturīgi. Autors ievilcis ari

dažas Raiņa personības līnijas: viņa patstāvību un

lielas kultūras cilvēka vērīgumu, kas saskata arī vēl

esošos trūkumus jaunajā Padomju Baltkrievijā un

neizplūst absolūtā labvēlības smaidā.

Citāda rakstura protestu sniedz A. Grigulis poēma
«let pa Rīgas ielām Jānis Ziemeļnieks». Autors tālu

stāv no socioloģizēšanas, no kādreiz mūsu dzejā
raksturīgās personības traģēdijas traktējuma kā me-

hāniskas sabiedrisko apstākļu summas. Ziemeļnieka

traģēdija dialektiski rādīta kā sabiedrisko apstākļu
un personības īpatnību mijiedarbības rezultāts. Au-

tors ļoti maz tēlo ārējos apstākļus, piem., nepievil-
cīgo Rīgas nomali Daugavmalā, bet Ziemeļnieka

traģisko pasaulizjūtu veiksmīgi atklājis ar smalku

psiholoģisko tēlojumu. Traģiskā dzejnieka konflikts

ar sava laika sabiedrību tēlots daudzšķautņaini, gan

kā sabiedrības vienaldzība pret patiesu mākslu un

dziļām jūtām, gan kā laucinieciska tipa romantika

iekšējais konflikts ar lielpilsētas vidi, gan kā dzej-
nieka slimības un pārlieku jūtīgās dvēseles rezul-

tāts. Ar smalku pārdzīvojumu tēlojumu A. Grigulis

atklāj, kā katra apkārtnes lieta sāpīgi atbalsojas

dzejnieka psihē, atkal un atkal izskanot dzejā ar

vilšanās un nepiepildāmu ilgu skaņu. Atbilstoši reā-

lajam prototipam Ziemeļnieka tēls ir traģisks, sa-

lauzts, lielu sāpju mākts cilvēks,'kas nespēj no dzī-

ves niecības glābties seklās baudās vai ironiskos

smieklos. Pēdējo notēlojums Gustava Zibalta per-

sonā vēl vairāk pasvītro Ziemeļnieka traģisko tēlu.

Otrs šāds pasvītrojums izdarīts ar skopo, bet izteik-

smīgo skumjā Sudrabkalna pozu, vispārinot dzīves

tukšumu un mākslinieka traģēdiju buržuāziskajā sa-

biedrībā. Personības un sabiedriskās vides mijiedar-
bība ir šī dzejas darba poēmiskais elements, tā vēs-

turiskās patiesības atklājējs.



102

Dzejnieka un sabiedrības konflikts tēlots arī A. Gri-

guļa dzejas stāstā «Jaunais dzejnieks Jānis Grots

Vitrupes krastos» 1. Taču še konflikts pavisam citāda

rakstura. Interesantais vēstījums un labi kāpinātais
dramatisms te kalpo atsevišķa gadījuma atklāsmei,

no kura nekādi neizaug vispārinājums —

Dzejnieks —

Vēl joprojām klauns, -

jo no visa dzejojuma konteksta izriet, ka Grota kon-

flikts ir sadzīves rakstura konflikts, kas varēja atri-

sināties arī labvēlīgi.

Trīs revolucionāro cīņu poēmas -- J. Vanaga «Par

nāvi stiprāka mīla»2
, V. Brutānes «Agrais zieds»3,

J. Sirmbārža «Tālais piemineklis»
4

atšķirībā no dau-

dziem šīs tēmas darbiem (sk. nod. «Heroiskā

poēma»!) nav veidotas varoņpoēmas, bet gan liris-

kās poēmas žanrā. Varonība, būdama visu šo trīs

poēmu pamatu pamats, ir dzejniekam izejas punkts
savas liriskās attieksmes — sajūsmas, apbrīnas un

cieņas izteikšanai notēlotajiem cīnītājiem. Visas trīs

poēmas smeļ vielu no trim svarīgiem latviešu tautas

brīvības cīņu avotiem: pilsoņkara, komunistiskās pa-

grīdes fašistu okupētajā Rīgā, Lielā Tēvijas kara

partizāņu cīņām. Visās trijās poēmās izmantota dzej-
nieka (vai vēstītāja) sarunas forma ar poēmu varo-

ņiem.

Jūlija Vanaga dramatiskajā «atmiņu poēmā» «Par

nāvi stiprāka mīla» vēstījums sniegts smagi ievai-

nota strēlnieka pārdzīvojumā. Traģismu kāpina di-

vās dimensijās lauztā pasaules izjūta: ievainojuma

1 A. Grigulis. Vējš dzied ezera vītolos. R., 1968.

2 J. Vanags. No atceres kausa. R., 1965.

3 V. Brutāne. Saules zaķēns. R., 1968.
4 J. Sirmbārdis. Saulstaru atslēgas. R., 1968.



103

sāpes un atbildība par sūtījuma nogādi un mīla pret

cīņu biedri:

Es kliedzu.

I
Kliedzu Tev

To vārdu, kas deg lūpās,
Bet kliedziens mans ir mēms,

Un kalnu vētra šūpo.

Valijas Brutānes liriskā poēma «Agrais zieds»1,
kas veltīta Džemam Bankovičam, sarunas formā vēstī

par drosmīgā komjaunieša Imanta Sudmaļa līdzgait-
nieka darbību, reizē izsakot savu attieksmi un vis-

pārinājumus par tautas nepakļāvību okupantiem:

Svešnieks var mēģināt sajusties ērti,

Saimnieki paliekam — mēs.

Poēmā dominē vēstījums (pat arī mātes pārdzīvo-

jumā par dēlu), neaizsniedzot lielu tēlojuma māk-

sliniecisko spēku. Gleznaini ir V. Brutānes dabas

tēlojumi, saistīti ar varoņa pārdzīvojumiem un viņa

piemiņu:

Zaļš ziedputenis ... Zieda lāse smalka,

jau raisījusies, tavu vaigu skar

un krūtīs iemet nesaprastas alkas

un pati zūd kā pazibējis stars.2

Jāņa Sirmbārža «Tālajā piemineklī» 3 galvenais pa-

toss ir strēlnieku varonības piemiņa, ko izraisa tālajā

Amudarjas krastā redzētais piemineklis latviešu

sarkanajiem strēlniekiem un iztēle par viņu cīņu

gaitām. lesaistītas strēlnieku cīņu ceļa un Vidusāzi-

jas dzīves konkrētās detaļas. Melnacainās skaistules

1 V. Brutāne. Saules zaķēns. R., 1968.

2
Turpat, 105. lpp.

3 J. Sirmbārdis. Saulstaru atslēgas. R., 1968.



104

tēls, kas divos laikmetos izteiksmīgi pretstatīts, ir

viens no spilgtākajiem strēlnieku humānā varoņ-

darba un piemiņas simboliem. Sākumā nebrīves pa-

zemojošā parandža liek strēlniekam dot zvērestu:

Skaistule ar acīm melnām,

Kāpēc parandžā tu melnā?

Mēs grimsim nāves parandžā,
Lai tev no sejas zustu tā!

Beigu daļā sirmgalve un skaistule ar melnām

acīm ir brīvas no šī gadsimtu lāsta un izsaka patei-
cību strēlniekam gan ar ziedos saplaukušo dārzu,

gan tiešos vārdos:

Nav augums vairs padevīgs placis
Zem pravieša lemtās čadras.

Poēmas stils labi izslīpēts, lietotas melodiskas, ba-

gātas atskaņas, katrs vārds nes domu un emocionālo

strāvojumu kā stipras rokas. Visam tēlojumam rek-

viēma noskaņa, dziļi liriskas apakšstrāvas pavadīta:

Katrā arikā no viņu spēka

leplūdusi spirdzinoša lāse . . .

Viņi — pamatos gul katrai ēkai,

Katrs karogs — viņu asins krāsā!

Romantiskās un liriskās poēmas apskats liecina,

ka šo žanru vēsture latviešu literatūrā ir krietni

garāka un kvantitatīvi plašāka nekā varoņpoēmai.
Tomēr šajos žanros, salīdzinot, piemēram, ar hero-

isko un ar reālistisko poēmu, visai vienpusīgi atspo-

guļojas divu kultūru cīņa, jo tie ir galvenokārt bur-

žuāzisko dzejnieku monopols. Neskatoties uz kvan-

titāti, romantiskā un liriskā poēma devusi daudz

mazāk spožu darbu (Plūdoņa «Rekviēms», «Uz sau-

laino tāli», F. Bārdas «Skaidu spilvens») nekā hero-



iskā un reālistiskā poēma, kuras apskatam tālāk pie-
vērsīsimies nākošajā nodaļā.

Liriskā poēma ilgus gadus nav arī padomju dzej-
nieku stiprā puse, kā to liecina arī žanra apskats

šajā nodaļā. Straujš pacēlums liriskas kompozīcijas

poēmā sākas sešdesmito gadu sākumā un turpinās
līdz šodienai O. Vācieša, I. Auziņa, V. Ļūdēna,
M. Čaklā v. c. daiļradē. Bet šajās poēmās lirismam

ir otršķirīga loma, žanra specifiku noteic publicis-
tiskais un filozofiskais elements, tādēļ tās aplūkotas

atbilstošajās šīs grāmatas nodaļās.



106

IV. REĀLISTISKĀ POĒMA

Reālistiskā poēma radusies apstākļos, kad pasau-

les literatūrā nostiprinās reālisms un kad šīs meto-

des īpatnības iezīmējas arī episkajā dzejā, kon-

krēti — poēmā. Apzīmējums reālistiskā šodie-

nas poēmām nav jāuztver kā kaut kāds pretstats

pārējām «nereālistiskām» poēmām, bet gan kā zi-

nāma žanra noteiktu pazīmju komplekss. Tādēļ ar

šo terminu pilnīgi zinātniski var apzīmēt arī kādu

grupu sociālistiskā reālisma poēmu, gluži tāpat kā

daļa šodienas poēmu apzīmējama ar heroiskās poē-
mas vārdu.

Ja varoņpoēma smeļ vielu no pagātnes vai ta-

gadnes tautas heroikas, no folkloras un leģendām,

ja romantiskā poēma pievēršas ārkārtējiem, vismaz

neparastākiem apstākļiem, tad reālistiskā poēma ir

galvenokārt sava laika dzīves tēlotāja.
Jaunlaiku reālistiskajā poēmā agrāko poēmas

žanru (tautas varoņeposs, klasiskais eposs, varoņ-

poēma) varoņa vietā nāk cilvēks; idealizēta vispā-

rināta varoņspēka vietā nāk raksturs ar vislielāka-

jām individuālajām dažādībām.

Reālisma uzvaras gājiens pasaules literatūrā ir

lielākais poēmas agrāko kanonu lauzējs. Reālistiskā

poēma dod vislielāko žanru sakuplojumu: varoņpoē-
mas un arī romantiskās poēmas varonības un izcilu

notikumu tēlojumam blakus izaug ikdienas, sadzī-

ves konfliktu notēlojumi, — apdziedājuma un slavi-

nājuma patosam blakus atskan ironija un sarkasms.



107

Reālistiskajā poēmā izaug tādi žanri kā komiskais

eposs, komiskā un satīriskā poēma, sadzīves poēma.

Dzeja nolaižas no ideālu virsotnēm dzīves īstenībā.

Izaug dzejas žanri, kas veic tās pašas funkcijas, ko

prozas stāsts, piem., Puškina «Grāfs Nuļins», «Mā-

jiņa Kolomnā», Ļermontova «Lietuviete» un tamlī-

dzīgi. Šis stāsts dzejā raksturīgs arī latviešu litera-

tūrā, piem., Sudrabu Edžus, Anatola Imermaņa stāsti

dzejā. Latviešu reālistiskā poēma visā savā attīstības

gaitā bieži izmanto stāsta tipa sižetu un arī filozo-

fiskajos vispārinājumos dažkārt maz paceļas pāri
stāsta līmenim.

Kaut arī reālistiskā poēma ir galvenokārt ikdienas

tēlotāja, tas nenozīmē, ka tā ir kāds «ikdienišķāks»

poēmas žanrs.

Ikdienība poēmas sižetā ir pieļaujama un pat ne-

pieciešama, ikdienība poēmas saturā ir poēmas nāve.

Poēmas uzdevums, neskatoties uz žanru un formu

dažādību, ir risināt lielas, kardinālas laikmeta pro-

blēmas. Uz reālistisko poēmu tāpat kā uz pārējiem

poēmas žanriem attiecināmi J. Marcinkēviča vārdi,

ka poēmai apzināti vai neapzināti nav jācenšas aiz-

stāt citus žanrus (kas diemžēl vēl notiek), ka poēma
vistuvāk stāv filozofijai:

«Izmantojot visas literatūras daudzpusīgo pieredzi,
poēma it kā vispārina noteiktu sabiedriskās dzīves

un domas periodu, uztverot pretrunu un cīņas tra-

ģismu, tā rada raksturus, kuriem jābūt sava laika

un laikmeta tipiem.»
1

Šo vārdu patiesumu apliecina visa reālistiskās

poēmas vēsture: K. Donelaiša «Gadalaiki» (1765,

1775), A. Puškina «Poltava» (1828) un «Vara jāt-
nieks» (1833), A. Mickeviča «Pans Tadeušs» (1834),

1 X). MapiļHHKHßHmoc. no3Mbi. «Bonpocu JiHTepa-

Tvpu», 1966, 10, CTp. 146.



108

T. Ševčenko «Haidamaki» (1841), N. Ņekrasova
«Kam Krievzemē labi dzīvot» (1867), Plūdoņa «At-

raitnes dēls» (1901) un tā tālāk.

Latviešu nacionālās literatūras sākumos tautas

dzīves īpatnējo vēsturisko apstākļu dēļ ilgs un sīksts

mūžs, kā redzējām, ir tautiskā romantisma poēmai.
«Pašu latviešu lietas» — šķiru pretrunas, kas saasi-

nājušās jau kopš septiņdesmitajiem gadiem, poēmā
tiek apzinātas tikai deviņdesmito gadu beigās. Līdz

šodienai reālistiskā poēma ir uzticīga pavadone lat-

viešu tautai tās likteņgaitās, tomēr nesniedzot tik

daudz spožu mākslas darbu kā heroiskās poēmas
žanrs.

Reālistiskā poēma atspoguļo citu tautas dzīves

pusi kā heroiskā: tās galvenais patoss ir sava laika

cilvēku sociālās, intīmās, sadzīves attiecības, darba

gaitas, tautas tradīcijas, sapņi un cerības. Var teikt,

ka heroiskā poēma atspoguļo tautas varoņgaru,

reprezentē to «uz āru» attieksmēs «ar pasauli», ar

citām tautām, bet reālistiskā — tautas dzīves pa-

matus, iekšējās attiecības — tajās abās it kā parādās
«karš» un «miers». Ja heroiskā poēma ir latviešu

tautas pēdējā gadsimta spilgts revolucionārās vēs-

tures māksliniecisks dokuments, tad reālistiskā -—

šī laika tautas vitālo spēku un iekšējo attīstības

procesu liecinieks.

Sevišķas iespējas reālistiskajai poēmai paver šo-

dienas komunisma celtniecības apstākļi, ko tā diem-

žēl ne tikai latviešu, bet visu PSRS tautu nacionālo

literatūru mērogā ne tuvu nav izmantojusi.

Šodienas latviešu reālistiskajai poēmai ir bagāts
žanra tradīciju mantojums.

Kompozicionāli reālistiskā poēma bieži ir siže-

tisks darbs ar tēlu sistēmu un caurviju darbību,

atgādinot stāstu.



109

Deviņdesmitajos gados un XX gadsimta sākumā

tautas dzīves tēmu reālistiskajā dzejā risina Sud-

rabu Edžus. Bet atšķirībā no viņa tautiskā roman-

tisma poēmām tā nav tverta kā visas tautas likteņ-
problēma. Deviņdesmito gadu reālistiskos dzejas
darbos Sudrabu Edžus tautu attēlo sadzīves plāksnē.
Tas ir labi saprotams: XIX gadsimta deviņdesmitie

gadi dzejniekam bija mazāk saprotami nekā iedo-

māti slavenā Lietuvas un Latvijas senatne, par kuru

priekšstatus viņš guva no vēstures, no leģendām,
no Merķeļa darbiem, no Ausekļa un Pumpura dze-

jas. Sava laika tautas likteņproblēmu deviņdesmi-

tajos gados reālistiskajā skatījumā Sudrabu Edžus

vēl nespēj pacelt atšķirībā, piemēram, no pasaules
literatūras vēsturē izcilā reālistiskās poēmas meis-

tara dzejnieka Nikolaja NJekrasova (1821 —1877),

kurš jau sešdesmito gadu Krievijā attēlo tipisko
zemnieku revolucionāri demokrātiskajā kustībā 1.

Latviešu poēma un visa literatūra ne tikai sešdes-

mitajos, bet arī astoņdesmitajos un deviņdesmitajos

gados līdz pat gadsimta beigām nekā tāda uzrādīt

nevar: ieilgušā tautiskā romantisma stīga liroepikā
liek skanēt pagātnes melodijai, ieprojicējot tur arī

sava laika konfliktu risinājumu.
Sudrabu Edžus XIX gadsimta deviņdesmitajos ga-

dos reālistiskajā dzejā ir zemnieku sadzīves tēlotājs.
Viņa dzejas darbus «Atmiņas par divām dzimtām,

veco Dūdaku un mani pašu» (1898)
2
,

«Kā Petrs iz-

līga ar Mozu» (1899)
3 literatūras vēsturē nepamatoti

sauc par poēmām. 4

1 X- Mvkobckhh. MadepcTßO HeKpacosa. M., 1959, CTp. 382.

2
«Mājas Viesa Mēnešraksts», 1898, 6.—8. nr.

3

Turpat, 1899, 10.—12. nr.

4
Latviešu literatūras vēsture, IV. R., 1957, 177., 178. lpp.



110

Esam jau vairākkārt pasvītrojuši, ka poēma atklāj

būtisko, raksturīgo sava laika tautas dzīvē, atspo-

guļo sabiedrības attīstības pamattendences. (Protams,

ja vien dzejas darbs ir pietiekami plaša apjoma, kā

tas šinī gadījumā ir ar «Atmiņām par divām dzim-

tām», un nav neliela kamerpoēma, kurai var būt arī

daudz šaurāks uzdevums.) Rūpīgā darbā, mērķtiecīgi
pēc tā centies reālistiskās poēmas meistars N. ĪŅfe-
krasovs. Kā norāda Ņekrasova meistarības pētnieks
K. Cukovskis, katrā viņa rokrakstu un variantu lap-

pusē redzama dzejnieka epiķa cīņa ar dzejnieku sa-

dzīves tēlotāju, radošas pūles cīņā par tipisko 1.

K. Cukovskis min daudz zīmīgu variantu, piem.,

poēmas «nocjieAbiiii» sākuma varianta četrrindi:

Ilapb OKajiHJicH Haa r.aynbiMH,
TaK CaMH Bbl OXOTOK)

BaJIHTbCH B HOni, KJiaiIHTbCH

Ha/j,yMaJiH myTy! —

dzejnieks pēc vairākiem pārveidojumiem koncentrē

divrindē, atmetot mazāk tipiskās detaļas par klanī-

šanos, ceļos krišanu āksta priekšā un ar zīmīgu me-

taforu raksturojot būtisko:

Aft, My>KHKH! Lļapb OKajuuicH,

TaK Bbl B XOMyT OXOTOK) . . .

Monumentālais stils poēmā prasa iegrožot ten-

denci pēc sadzīves sīkumiem, kas citos episkās dze-

jas žanros var nākt par labu, piemēram, dzejā rak-

stītā stāstā. Stāsts dzejā ir, piemēram, Sudrabu Edžus

«Atmiņas par divām dzimtām, veco Dūdaku un mani

pašu» (1898), kur ļoti plastiski atspoguļota autora

jaunības laika zemniecības sadzīve, veco feodālo

1 X- T4yKOBCKHH. MadepcTßo HeKpaccma. M., 1959, dp. 241.



111

attiecību iršana, tomēr nemaz nepieskaroties zem-

niecības sociālajai psiholoģijai svarīgos laikmeta

griežos, nepaverot ne mazāko spraudziņu ieskatam

par dzīves virzību.

Autors katru ainu iztēlo un aptēlo, aptausta katru

vietiņu, akmentiņu, grumbu sejā. Sīki apdziedāta

pieguļā jāšana, vecā Dūdaka stāsti, muzikantu iera-

šanās uz brāļu draudzes svinībām un tā tālāk. Sud-

rabu Edžus varoņi ir «(. . .) ar redzīgu aci dzīvē no-

vēroti un (.. .) papildināti līdz amata, paaudzes un

nošķiras tipiskumam»
1, bet tie nepaceļas sociālu

tipu līmenī.

Šim darbam seko vesela virkne citu Sudrabu

Edžus stāstu dzejā: «Kā Petrs izlīga ar Mozu» (1899),

«Pūķa purvs» (1901), «Mens sana» (1901), «Optimis-
tam» (1901) v. c.

Gadsimta sākumā Sudrabu Edžus saraksta arī poē-
mas: «Bāris» (1901), poēmas bez nosaukuma («Gar
visu austras malu», 1902), («Bij Vārku ciems», 1903),
bet tām nav izšķirošas nozīmes žanra attīstībā, jo
kā problemātikas dziļuma, tā mākslinieciskā spēka
ziņā tām jau tālu aizsteidzies priekšā Plūdons ar

savām reālistiskajām poēmām gadsimtu mijā. Uz

XIX un XX gadsimtu sliekšņa Plūdons dod latviešu

literatūrai trīs izcilas poēmas: «Divi pasaules» (1899),
«Rekviēms» (1899) un «Atraitnes dēls» (1901).

2

Plūdoņa «Divi pasaules» latviešu literatūras un

īpaši reālistiskās liroepikas un konkrēti poēmas at-

tīstībā ieņem nozīmīgu vietu. Poēmas pamatā dzīvē

novērots tipisks laikmeta sociāls konflikts; tā spilgti

atklāj dziļo sociālo plaisu starp bagātajiem valdošo

1
A. Upīts. Latviešu literatūra, I. R., 1951, 63. lpp.

c
«Latviešu literatūras vēsture», IV. R., 1957, 251. lpp. norā-

dīts 1900. gads. Taču tas ir sarakstīšanas gads, poēma iespiesta
«Mājas Viesa Mēnešrakstā» 1901. g., 52.-59. lpp.



112

šķiru pārstāvjiem un smagā darba un trūkuma

nomāktajiem zvejniekiem. Plūdons līdz ar viņa notē-

lotajiem zvejniekiem un citiem darba cilvēkiem

«nāvi skatījuši vaigu vaigā». Šī 84 rindu garā poēma
atklāj vairāk būtisku laikmeta iezīmju nekā gad-
simta beigās rakstītie Sudrabu Edžus liroepiskie stāsti

kopā. Šis dzejas darbs veidots īpatnējā liroepiskā
manierē, ekonomiskiem, bet ļoti spilgtiem, liela vis-

pārinājuma piesātinātiem kontrastiem. Doma neno-

slīkst liriskā sajūsmā un neiemudžinās detaļu režģī,
kā tas bieži notiek Sudrabu Edžus liroepikā. «Divi

pasaulēs» jau pamatos izveidojies Plūdoņa reālis-

tiskais liroepiķa stils.

Poēma «Atraitnes dēls» latviešu literatūras vēs-

turē ieguvusi tikai paveida apzīmējumu — poēma.
Tās tēma stipri līdzīga ar «Rekviēmu», tikai vairāk

izvērsta, tās episkā daļa daudz plašāka. Kā zināms,

viena no reālistiskās estētikas prasībām ir raksturu

atklāsme attīstībā, izaugsmē, ko pasaules literatūrā

iedibina ģeniālais angļu dramaturgs Viljams Šek-

spīrs. Raksturs viņa daiļradē nav vairs shēma kā

klasicistu lugās, tas ir sarežģīta, pretrunīga, «plūs-
toša» vienība. Atraitnes dēls ir pirmais attīstībā tēlo-

tais tipiskais raksturs latviešu poēmas vēsturē.

Salīdzinājumā ar tautiskā romantisma poēmu, ar

eposu «Lāčplēsis» un Sudrabu Edžus reālistiskajiem
stāstiem dzejā tā ir jauna kvalitāte latviešu liro-

episkās dzejas attīstībā. Rakstura attīstība «Atraitnes

dēlā» nav detalizēti attēlota, tā atklājas varoņa pār-

dzīvojumos, viņa pasaules uztverē, attieksmē pret

dzīvi. Ja Sudrabu Edžus mums ilgi un gari stāsta

par kāda varoņa darbiem vai izskatu vai arī aptēlo

tos, tad Plūdons ar poēmas pirmajām nodaļām ieved

mūs censoņa jaunekļa pretrunu pilnajā iekšējā pa-

saulē, mēs jūtam šīs pretrunas savās krūtīs, — mēs

paši esam šis jauneklis. Šāds psiholoģiskais drāma-



8-182
113

tisms ir lielas stila meistarības pazīme un dziļu per-
sonisku pārdzīvojumu rezultāts.

Šādus savas daiļrades principus Plūdons izteicis

arī teorētisku spriedumu veidā:

«Nevis priekšmetu aprakstus, bet iespaidus no

priekšmetieml
Dzīvot intensīvi! Domām jāplūst pašām no se-

vis — brīvi, bez piespiešanās! (...) Svarīgākais māk-

slas darbā nav objektu skaistums (...), bet māksli-

nieka objektu uztveršanas un parādīšanas veids —

«stils».» 1

Sākumā Atraitnes dēls (Šķiršanās no mātes, brau-

ciena noskaņa) ir jūsmīgs, cerību un spēka pilns
jauneklis («Spārni ja būtu man, spārnos es laistos»).
Poēmas 111 nodaļā — sapņa tēlojumā jau ieskanas

pirmie minorie toņi, IV nodaļā redzam jau sajūsmu
zaudējušu, vīlušos, reālo, skarbo īstenību asi pārdzī-
vojušu cilvēku:

Ai, dzīve ledainā, tu viltus cīņu lauks!

Kur lišķu, līdēju un Jaunu melšu mēles

Mums izsūc asinis kā melnās purva dēles!

Šī noskaņa pieaug, un poēmas kulminācijā domapar
zinātnes kalngala sasniegšanu skan kā izmisuma

Pilns jautājums:

Vai tiešām cerības man visas pišjos grus

Un bargais liktenis man sapņu pili dragās . . .

Un pirmsnāves murgu ainā jaunekļa vadošā doma

par zinātnes pils iekarošanu skan jau kā smaga ap-
sūdzība kapitālistiskajai iekārtai. Rakstura attīstība,

dziļa sava laika sociālo pretrunu atklāsme emocio-

nālās ainās ir tās īpašības, kuru dēļ «Atraitnes dēls»

R 22
1

RVLMM, Inv. nr. 38953, Plūd., -rs-



114

kļūst par reālistiskās poēmas nodibinātāju latviešu

literatūrā.

Salīdzinājumā ar «Rekviēmu» plašāk izvērstais

episkais pavediens atļauj vairāk parādīt sociālos

kontrastus. Šis paņēmiens labi apgūts jau poēmā
«Divi pasaules» un stāstā «Selgā». Var teikt, ka Plū-

doņa šī daiļrades perioda stils ir kontrastu stils.

Pretstatā Atraitnes dēla trūkumam, grūtajam darbam

un nāvei vispārīgiem, bet spilgtiem vilcieniem notē-

lota «laimes bērnu saime» — bezrūpīgās «zelta jau-
natnes» pārstāvji, «dāmas dimantosun frakās franti»,

kas līksmi bauda dzīvi.

Visu poēmas kontrastu sistēmu, noskaņu, dzej-
nieka attieksmi pret notēloto caurstrāvo dramatisms.

Pēc žanra «Atraitnes dēls» ir dramatiska

poēma. Liriskā atkāpe šai poēmā ir pavisam viena

(«Teic, jaunība, kādēļ ar trakulīgu prieku ...»). Taču

«lirisku pērļu» poēmā ir daudz: noskaņa vilcienā

(«Saule jau sev izlaiž zelta sprogas»), zinātnes pils

tēlojums («Uz granīta sirmsūnu pamatiem»), domas

par māti («Un viena vienīga tu esi, māmiņa»), Pē-

terpils peizāži («Kur jauka laukā nakts!»; «Bēg
ziema tāl' uz samojedu tundrām»). Galveno vietu

poēmā tomēr ieņem dramatiskais tēlojuma veids.

Visas poēmas sižeta attīstības pamatā ir Atraitnes

dēla dramatiska sprieguma piesātinātā cīņa. Tā iz-

paužas divos veidos:

1) cīņā par iekļūšanu zinātnes pilī teiksmainajā

sapņa ainā;

2) iekšējā, psiholoģiskajā konfliktā grūtajā mā-

cību darbā un slimības laikā.

Dramatisma izpausme ir daudzie dialogi, iekšējie

monologi, tiešie un retoriskie jautājumi un izsau-

kumi. Stila ziņā «Atraitnes dēls» ir ļoti daudzkrā-

saina poēma. To pašu vērojam arī kompozīcijā un

ritmikā.



8» 115

Kompozicionāli varoņa cīņa tēlota trīs galvenajos

posmos: šķiršanās no mātes un brauciens, neatlai-

dīgā mācīšanās, slimība un nāve. Ar mērķtiecīgiem
dzejas tēliem, ritmikas un onomatopoēzes līdzekļiem

dzejnieks poēmas pirmajā daļā panāk strauju vēstī-

juma ritmu un gaišu noskaņu. Protams, to iespēj
tikai satura un formas vienotība, un nezinātniski ir

uzskatīt vienu vai otru ritmu vai pantmēru par rai-

tāku vai gausāku, līksmāku vai drūmāku, kā tas

darīts «Latviešu literatūras vēstures» IV sēj., 275. lpp.,
runājot par Plūdoņa dzejas formu. Formas līdzekļi
paši par sevi ir neitrāli un jēgu iegūst tikai noteiktā

kontekstā — jau kā konkrētā darba forma.

Tiešām, ar ko atšķiras pantmēra ziņā rindas —

«Dzelzs rumaks sprauslā, zviedz, dzelzs rati klaudzot klandās»

«let dienas vienmuļās man grūtā, sūrā darbā»?

Abās rindās lietots sešpēdu jambs, bet pirmā ir

«strauja», «līksma» un otrā — «smaga», «drūma»

rinda. To nosaka atbilstošos dzejas tēlos izteiktais

saturs. Svarīgi ir gan tas, lai pārnesumi, samocītas

atskaņas neradītu neveiklu stilu. Zināma noskaņas

radītāja loma ir zilbju skaitam vārdā, īpaši atska-

ņās un klauzulās. To Plūdons veiksmīgi izmantojis,

piem., vienā un tai pašā pantmērā trīszilbīgā klau-

zula:

«Un tā kā sapnis nozib ce|malā» —

ir liriskāka nekā vienzilbīga, — pēdējā rada dina-

miku:

«Un ripu ripām rit aiz rata rats.»

Atkāpe no sižeta ir Atraitnes dēla sapnis. Šī no-

daļa mākslinieciski spilgti izstrādāta un idejiskajā



116

ziņā ļoti nozīmīga. Tā atklāj censoņa trūkuma pilno
bērnību un pasvītro viņa dominējošo rakstura iezīmi:

tieksmi pēc izglītības. Bez tam šī aina ir sagatavo-

tājs motīvs, tā atklāj, ka Atraitnes dēla liktenis jau
izlemts, pirms viņš vēl reālajā īstenībā sācis cīņu

par izglītību: to izlēmuši sociālie apstākļi — jau-

nekļa nabadzība.

Sapņa tēlojumā lietots daudz romantiskā stila

līdzekļu — simbolu: zinātnes pils (izglītība), baltais

gulbis (cerība), melnais putns (šķēršļi). Tas liecina,

ka atsevišķi romantiskā stila paņēmieni ļoti labi

var kalpot reālistiskā darbā, var iekļauties reālis-

tiskajā stilā, kas poēmā «Atraitnes dēls» ir dominē-

jošais.

Sapņa tēlojuma kompozīcijā un ritmikā ir neno-

liedzama līdzība ar Treimaņa-Zvārguļa poēmu «Jau-

nais gadu simtenis». Jaunekļa pārbaudē atkārtotais

motīvs:

«Kur karājas tevim šūpulis?»
Sauc pilī visapkārt daudz atbalsis,

Un jūra sāk trakot, un vēji kauc,

Un, skriedams pār galvu, melns putnis sauc —

ļoti līdzīgs ar Treimaņa-Zvārguļa «Jaunā gadu sim-

teņa» atkārtojumu:

Un līdzīgi dārdošam pērkonam
Kliedz ļaužu pūlis: «Mēs piekrītam!»
Tik daži vien galvu krata un smej,
Un Simtenis divas asaras lej.

Treimaņa poēma publicēta gadu agrāk (1900), un

Plūdons no tās, acīm redzot, ietekmējies.

Poēmas otrā daļa — cīņa ar grūtībām Pēterpilī
ieturēta vienmērīgā dramatiskā spriegumā: vienā

noskaņā un arī ritmā — sešpēdu amfibrahijā, ko pār-

trauc nedaudz citā pantmērā tēlotā cīņa ar jaunības



117

vilinājumiem («Viss prātus valdzina, viss laukā vi-

lina») un nāves draudu balss («Nekad, nekad tev

neatstāšu»).
Slimības tēlojums turpinās tajā pašā dramatiskajā

spriegumā, tikai atbilstoši murgiem ritms ir saraus-

tīts, ko panāk citās vietās nepiemērotie, bet še ļoti
atbilstošie pārnesumi:

...
Es pie saules tikšu . ..

Ko viņa spīd tur tālā tukšumā,

Kur dzīvotāju nav
...

Es viņu likšu . ..
Uz zemes .. . Tad nevienam trūkumā

Vairs nebūs jāsalst... — utt.

Visu murgu ainu caurvij meistarīgi iesaistītā

doma par mērķi, kas vēlreiz pasvītro jaunekļa domi-

nējošo rakstura līniju. Nobeiguma nodaļas (VI un

VII) ir krass kontrasts iepriekšējām nodaļām. At-

raitnes dēla sirds pārstājusi pukstēt, dramatiskais

spriegums beidzies. Ar vēsās, neitrālās, pat var

teikt — vienaldzīgās apkārtnes tēlojumu pret noti-

kušo dzejnieks mākslas tēlu valodā ļoti emocionāli

pasaka, ka tā laika dzīve ir nepielūdzama, nežēlīga

darbaļaužu censonim: visdedzīgākās ilgas, viscītīgā-
kais darbs nekā nav līdzējuši, apstākļu spaids nav

pārvarams.
Notikumu neitrālais, ārēji bezpersoniskais tēlo-

jums, kad

(...) kust pa namu drūmo ēnu

Siksolīšiem

Melns zārks uz līķa ratiem vienkāršiem

Ar sapņotāju zēnu, —

pēc iepriekšējo cīņu tēlojuma lasītājam rada dziļāku

pārdzīvojumu nekā tajā gadījumā, ja autors runātu

līdzjūtīga iežēlinātāja tonī. Šī stila maniere liecina

par Plūdoņa reālista meistarības izaugsmi. No šī

stila «izkrīt» VI nodaļas pēdējais pants, kas ir jau
lieka autora piebilde.



118

Poēmas darbība noslēdzas turpat, kur sākas, —

«būdiņā zemā», no kurienes traucās projām cerību

pilnais jauneklis. Šai ainai daudz līdzības ar sākuma

ainu: darbības vieta tā pati, tāpat norisinās dialogs.
Tieši šī ārējā līdzība jo asāk pasvītro griezīgo iek-

šējo kontrastu: viens no runātājiem ir cits — Viņ-
tēvs, šis dialogs kontrastā sākuma dialoga spārno-
tām cerībām vēstī par censoņa nāvi. Arī apkārtnes
kontrasts — nakts pirmajā ainā un ziedoņa saule

nobeigumā — liek sevišķi asi izjust zaudējuma sāpī-
gumu.

Šādai gredzena kompozīcijai ir dziļa idejiska jēga:

kompozicionālais loks ar sevišķu emocionālu spēku

liek pārdzīvot, ka vienas vērtīgas dzīves ceļš sociālo

apstākļu dēļ ir traģiski noslēdzies.

Poēma «Atraitnes dēls» ir viens no izcilākajiem
daiļdarbiem latviešu literatūrā. Tikai deviņdesmito

gadu sabiedriski demokrātiskie un revolucionārie

strāvojumi un reālisma uzvaras gājiens ļāva poēmā
Plūdonim sasniegt tādu dzīves patiesības dziļumu,
kādu N. Ņekrasovs krievu poēmā sasniedz jau XIX

gadsimta sešdesmitajos gados. Plūdons ar «Atraitnes

dēlu» paceļas tālu pāri visām līdz tam rakstītajām

poēmām, izņemot eposu «Lāčplēsis». Tā nav nejau-
šība: šī sasnieguma cēloņi ir dziļa uzticība reālisma

principam — dzīves patiesībai un rūpīgs formas slī-

pēšanas darbs.

Bez dzīves pieredzes literatūras metodē vēl svarīgi
ir daiļrades principi. Plūdonim tie dziļi sakņojas

reālistiskajā estētikā. Apmēram «Atraitnes dēla»

sarakstīšanas laikā Plūdons skaidri formulējis savus

daiļrades principus. Kladē, kuras vākā ir drukātas

stundu saraksta ailes ar gadu skaitli 190
... (pēdējais

cipars nav ierakstīts), starp citām atrodam šādas

piezīmes:



119

«Es esmu dabas priecas un dzīves traģisma dzies-

minieks (...)• Visvairāk ciešanu ir tautas zemākajos

slāņos. Tālab tie stāv tuvāki.» 1

Plūdons nosauc reālismu par ievērojamāko māk-

slas virzienu un parāda tā dziļu izpratni:

«Vajadzīgs tik par visām lietām kailo notikumu

ar fantāzijas palīdzību atdzīvināt.» («He TOJibKO to,

MTO 6bIJIO, HO H HTO MOrjIO 6blTb!») 2

Kā zināms, «Rekviēmu» un «Atraitnes dēlu» iero-

sinājusi brāļa slimība, kuras laikā tas gandrīz nomi-

ris. Atbilstoši citātā izteiktajiem principiem Plūdons

nav naturālistiski kopējis notikumus, bet gan atklā-

jis tipisko sava laika dzīves īstenībā.

Visos Plūdoņa lielākajos darbos līdz gadsimtu

mijai pozitīvie varoņi ir darba cilvēki, visi tie iet

bojā asi atklātu netaisnu sociālo apstākļu rezultātā.

Šī dzīves īstenības koncepcija ir pilnīgi pretēja psei-
dotautiskā romantisma garlaicīgajai fantāzijai par

varonīgo un laimīgo pagātni un pseidoreālistu
A. Niedras, J. Purapuķes šajos pašos gados notēlo-

tajām laimīgās tagadnes iespējām ar godīgu un čaklu

darbu. Plūdoņa asā pastāvošās iekārtas kritika,

tipiskie apstākļi un raksturi viņa poēmās un citos

darbos, augsti izkoptais reālista stils ir pamats kriti-

zētājam reālismam viņa šī perioda daiļradē. Ne velti

buržuāziskie kritiķi, piem., R. Klaustiņš, vērsās pret
«Divi pasaulēm», ka šis darbs pareizi neatspoguļojot
dzīvi. Tas apliecina, ka buržuāzijai reālisms kā māk-

slas metode imperiālisma periodā jau nav vairs pie-

ņemams.

Demokrātiskā un revolucionārā literatūras kri-

tika un padomju literatūrzinātne vienmēr augstu

R 21

1 RVLMM. Inv. nr. 39487, Plūd., —— '

2
Turpat.



120

novērtējušas Plūdoņa kritizētāja reālista darbus. An-

drejs Upīts raksta:

«Latviešu modernās episkās dzejas nozarē nav

daudz darbu, kurus reālistiska satura dziļumā un

izsmalcinātas formas skaistumā varētu pielīdzināt

Plūdoņa censoņa gaitas drūmajam tēlojumam «At-

raitnes dēls» (1900)...»'

Augstāku vilni reālistiskā poēma atkal uzsit pirmā
pasaules kara apstākļos.

Neviens no latviešu poēmu autoriem kara laikā

līdz Oktobra revolūcijai dziļi neizprot revolucionā-

ros procesus, ko asiņainais karš paātrina milzu so-

ļiem. Tāpēc arī kara laika poēmas atspoguļo karu

kā šausmīgu nelaimi, neizprotot ne tā cēloņus, ne

sekas. Tēlojums cieši piesaistīts tiešajiem kara noti-

kumiem frontē un bēgļu gaitām, kas kļūst par spilgti
izteiktām tematiskajām līnijām visā latviešu litera-

tūrā uz ilgiem gadiem.

Tieši kaujas lauku attēlo Kārlis Štrāls poēmā

«Kauja pie Glemu Liepas» (1915). Poēma sarakstīta

oktāvās. Pirmiespiedumā «Jaunākajās Ziņās» 2 to ir

četrpadsmit. Nākošajā publikācijā «Latvju Strēl-

niekā» (1916) ir jau 26 oktāvas, bet grāmatas izde-

vumā 1922. gadā — 32 oktāvas. Sis izdevums atkār-

tots 1960. gadā.3

Poēma ir izteikti reālistiska.

1
Latviešu jaunākās rakstniecības vēsture, I, 1921, R.,

124. lpp.
2 Kara gleznas. Kārļa Strāla «Kauja pie Glemu Liepas»

(Vēstule draugam). «Jaunākās Ziņas», 1915, 86. nr.

3
Kārlis Štrāls. Kauja pie Glemu Liepas. Vēstule oktāvās.

R., 1960. Teksts grāmatā citēts pēc šī izdevuma.



121

«Sacerēt «Kauju pie Glemu Liepas (Gņila Ļipa)»

mani ierosināja tieši pats karš. Pirmās 14 oktāvas

uzrakstīju tieši pēc savas otrās kaujas uz minētās

upes krasta, sēdēdams Galicijas zemnieku istabā uz

mālu klona, atbalstīdamies pret krāsni, un aizsūtīju
to kā vēstuli brālim Aleksandram uz Rīgu. Viņš tās

bija nodevis nodrukāšanai laikrakstam.» 1 Šī poēma
ir polemika pret Akuratera poēmu «Kurzemes strēl-

nieks» 2
un tamlīdzīgiem darbiem. Tiešos vārdos tas

nav pateikts, bet izriet no visa poēmas satura. Ļoti

izteiksmīgiem vilcieniem zīmēts Galicijas ciems —

«Gar ieleju, kur Glemu Liepa tek Un kas patlaban
kara liesmās deg», ložu svilpošana, granātšņākšana,
lakoniskās sarunas, kauja, ievainošana un nāve.

Pēc 1916. gada varianta būtiski labojumi nav izda-

rīti.

Poēmā ir divas strāvas: skaudrām, atturīgām krā-

sām zīmētie notikumi un pārdzīvojumā izteiktais

autora «liriskais komentārs».

Centrālajā daļā vairāk tieša darbības tēlojuma,

stingrs notikumu sižets, bet viss poēmas patoss un

spēks slēpjas autora attieksmē; kaujas lauku mēs

redzam «no iekšas», karavīra uztverē un izjūtās.

Kaut arī dzejnieka skats nepaceļas pāri karalauka

vērojumam vienas dienas laikā un viņš tiešos vār-

dos neprotestē pret karu, kā ar asu grafiķa nazi

grieztās, lakoniskās un spilgtās kara ainas kliedz

par imperiālistu izraisīto slaktiņu, kur cilvēkam jā-

zaudē cilvēka seja un gala rezultāts ir agra nāve:

Ja kādreiz pāriesi tu pār šo vietu

Un redzēsi: stāv milzīgs krusta koks

1 No K. Štrāla vēstules šīs grāmatas autoram 1965. gada
28. jūlijā.

2
Sīkāk sk. nodaļā «Romantiskā un liriskā poēma»!



122

Uz kalna mežmalā, ar cirvja pietu
No bajķiem sasists, un, kur debess loks

Pret sauli sauc, —
vēl otru, gaisā slietu,

Sim iepretī, bet vidū, upes logs
Kā zemes acs uz zilo velvi raugās, —

Tad saki — kaps sedz naidniekus un draugus.
(17. lpp.)

Skaudras kara tiešamības elpas apdvestā «Kauja pie
Glemu Liepas» ir spēcīgs imperiālistiskā kara atmas-

kotājs darbs. K. Štrāla poēma nozīmīga vēl jo īpaši

tāpēc, ka kara periodā ir ļoti maz reālistisku darbu,
kas notēlo tieši cīņas frontē. Arī krājumā «Latvju
Strēlnieks» šī poēma ir kā īsts pļavas zieds daudzo

urrāpatriotisma papīrpuķu vidū.

«Kaujai pie Glemu Liepas» pēc tās iznākšanas

grāmatā 1922. g. augstu novērtējumu dod J. Sudrab-

kalns:

«Šī mazā vēstule ir kā pakalniņš, uz kura stāvot

mēs nepārredzēsim visas masas un visus sarežģīju-

mus, bet kura totiesu visu, kas ir viņas apvārsnī,
parāda gluži taustāmi. (. . .) Paasinātam «Glemu Lie-

pas» reālismam, izteiksmes zīmīgumam un skopumam

dzejā būs maz līdzvērtīgu.»1
Pirmspadomju reālistisko poēmu klāstā «Kauja

pie Glemu Liepas» ierindojas tūliņ aiz Plūdoņa un

Raiņa šedevriem. Tomēr K. Štrālam ir radikāla star-

pība ar Plūdoni stila ziņā. «Atraitnes dēlā» izveidots

spilgts reālistisks raksturs, dziļi atsedzot tā psiho-

loģiju. K. Štrālam neviens notēlotais cilvēks nepa-

ceļas rakstura līmenī, tie atklāti autora liriskā tēla

skatījumā. Vispār latviešu reālistiskajā poēmā, kas

parasti rakstīta episkās poēmas manierē, pēc Sud-

rabu Edžus darbiem un Plūdoņa «Atraitnes dēla»

episko tēlu patstāvība, tēlu sistēma un sižeta pašvir-
zība spēlē arvien mazāku lomu. Par galveno kļūst

1 «Latvijas Vēstnesis», 1922, 281. nr.



123

autora vēstījums, viņa liriskais pārdzīvojums un

filozofiskie vispārinājumi.

Šī likumība īpaši spilgti parādās turpmākajās lat-

viešu reālistiskajās poēmās. Pirmā pasaules kara

laikā tādas ir P. Blaua «Kara dieva orģijas» (1917),
Sudrabu Edžus «Šausmu bakhanālija» (1916). Pēdējā
zīmētas darbaļaužu posta, ciešanu un šausmu ainas

pirmā pasaules kara laikā un pretstatā tām bagāt-
nieku izdzīve. Emocionāli izveidots cietējas strād-

nieku sievietes, mātes tēls, kas pacelts līdz kara

apsūdzības simbolam. Taču Sudrabu Edžus karu

vienkārši nenosoda, viņš atklāj tā šķirisko raksturu

un liriskajās atkāpēs nepārprotami aicina atteikties

no «tēvijas aizstāvēšanas» lozunga un pārvērst impe-

riālistisko karu pilsoņkarā. Formas ziņā sasniegta
visumā augsta meistarība, kāda raksturīga Sudrabu

Edžus astoņdesmito deviņdesmito gadu liriskajām
poēmām.

Karavīra humānais uzdevums ir tikt pāri ieraku-

miem —

krūti pret krūti ar cietēju brāli,

kuram, kā tev, nav bez maizes ar sāli

cita pie mutes ko likt. 1

Poēma atšķirībā no citām Sudrabu Edžus reālistiska-

jām poēmām nav sižetiska, reālistiskās detaļas kalpo
tikai kā viela vispārinājumiem. «Šausmu bakhanā-

lija» ir vienīgā latviešu revolucionārā poēma pirmā

pasaules kara laikā.

Ar labākajām vietām P. Blaua un Sudrabu Edžus

poēmas nostājas vienā cīņas ierindā ar tādiem šī

laika revolucionārās dzejas darbiem kā L. Paegles
«Jaunais Prometejs» (1916), «Sapnis» (1917), A. Upīša

1 Sudrabu Edžus. Kopoti raksti, VI. M., 1936, 182.—183. lpp.



124

«Vārti veras» (1917), no kuriem pēdējais rakstīts

jau pēc Februāra revolūcijas.
Pašā pilsoņkara mutulī — 1918. gadā parādās

Roberta Eidemaņa poēma «Pēterpils», 1920. gadā —

«Dievs ir miris», «Sirmgalvis» un «Skrejošais Holan-

dietis». Kopā ar vēlāk rakstītajām «lelas» (1921),

«Priekšpilsēta pilsētā» (1921), «Maskava» (1925) tās

veidopoēmu krājumu «Neapturams gājiens» (1925)
1.

Šis krājums kā tematiski, tā stilistiski ir organisks
veselums.

Reālistiskā poēma «Sirmgalvis» veidota sižetiskajā

kompozīcijā. Skarbiem vilcieniem zīmētas priekšre-

volūcijas strādnieku likteņa ainas:

Cauras dienas

Tavi mījie un sīkie

Riebīgā sutā

Smaka un nīka.~

i
Šī aina tieši sasaucas ar Raiņa dzejoli «Viņš to

zināja».
Poēmas centrālais varonis — sirmgalvis strādnieks

nav revolūcijas avangarda cīnītājs, pēdējais kā indi-

vidualizēts varonis R. Eidemaņa poēmās nav izvei-

dots.

R. Eidemaņa poēmā izvērsta asa polemika pret
buržuāzisko estētiku. Ar tādu pašu oratorisku patosu,
ar kādu Majakovskis aizstāv jaunos estētiskos prin-

cipus, runā arī R. Eidemanis par sociālistiskās māk-

slas uzdevumiem:

Nost ar bronzas Napoleoniem!
Dzelžu Bismarkiem!

Uz visiem krustceļiem, bulvāriem, visos parkos un

skvēros mēs cejam jaunus monumentus.

1 R. Eidemanis. Neapturams gājiens. Poēmas. 1918.—1925., M.,

Latvju izdevniecība.

2 R. Eidemanis, Izlase. R., 1958, 86. lpp.



125

Slava tev, Sirmais!

Rītos un vakaros redzu tevi gar manu logu

uz Komūnas zavodiem ejam — utt.1

Šī poēma ar detaļām, mazāk ar vispārinājumiem

kļūst par spēcīgu kapitālisma noliedzēju un sociā-

lisma apliecinātāju dzejas darbu. Tā ir viena no labā-

kajām poēmām padomju literatūras sākuma posmā.
Jo tālāk lasām krājumu «Neapturams gājiens», jo

pieaug tā vienotības un viengabalības izjūta, kas

projicējas atziņā: revolūcijas uzvaras gājiens ir ne-

apturams.
Gadu no gada turpinot Oktobra revolūcijas attīs-

tības māksliniecisko hroniku, atsevišķi domātās īsās

poēmas kā tematiski, tā arī stilistiski apvienojas
vienā neapturamā gājiena kopainā un faktiski ir kā

vienas poēmas atsevišķas nodaļas. Autors šo apvie-
nošanu formāli nav izdarījis, bet fragmenti paši ir

sakusuši veselā. Tas tādēļ, ka R. Eidemanis ļoti tieši,

organiski no marksisma-ļeņinisma pasaules uzskata

pozīcijām mākslinieka, laikmeta liecinieka acīm

ilgākā gadu gaitā (1918—1925) skatījis paša līdzdzī-

voto un līdzcīnīto pasaulē pirmās sociālistiskās revo-

lūcijas attīstību.

Poēmā «lelas» lielos vilcienos zīmētās laikmeta

ainās R. Eidemanis sasniedz labu dzejas plūdumu:

Rūs tramvajsliedes. Tramvajs aizmirsts sen.

Pa ielu ormanis tik tikko dzen

Aiz bada nonīkušo zirgu.
Un senators, reiz galmā pazīstams,

Stumj tačkā savu pagātni uz tirgu. . .2

No liriskā varoņa vaibstiem kontūrās izaug spēcīgs

revolūcijas cīnītāja, strādnieka radītāja, celtnieka

tēls, taču tikai kontūrās — ogles zīmējuma, grafikas
tehnikas izpildījumā, ne granītā cirsts vai bronzā

1
R. Eidemanis. Izlase. R., 1958, 92. lpp.

2
Turpat, 96. lpp.



126

liets, kāds paceļas varonis Majakovska poēmās.

Eidemaņa poēmas spēks ir laikmeta konkrēto ainu

poētiskajā tvērumā.

«Neapturamajā gājienā» latviešu sociālistiskā reā-

lisma poēma pēc A. Upīša «Piektā cēliena» gūst tā-

lāku attīstību ar vēsturisko konkrētību.

Atšķirībā no Raiņa, A. Upīša, A. Bloka un V. Ma-

jakovska revolucionāro poēmu polifoniskā patosa

(viņiem vienlīdz spēcīgi skan kā liriskā, tā filozo-

fiskā un publicistiskā gamma) R. Eidemaņa poēma ir

publicistiski reālistiska. Autora tieša iznāk-

šana avanscēnā, sarunas forma ar laika-

biedru 2. personā («Sirmgalvis») ir jaunas
iezīmes latviešu poēmas stilā.

Sarunas formu lieto jau Plūdons («Rekviēms»), bet

tai ir citāds — iekšēja monologa raksturs.

Konkrēto revolūcijas ainu primāts pār filozofis-

kajiem vispārinājumiem Eidemaņa poēmās lielā mērā

skaidrojams ar autora ciešo līdzdalību revolūcijā, ar

darbības primātu pār vērojumu un apceri paša dzej-
nieka personībā.

Reālistiskās poēmas attīstība buržuāziskajā Lat-

vijā ir stipri sarežģīta. Tā attīstās divu kultūru cīņā

demokrātisko un revolucionāro rakstnieku daiļradē.
Buržuāziskā literatūra «neatkarīgās» Latvijas div-

desmit pastāvēšanas gados nedod paliekošas reālis-

tiskās poēmas. Tas lielā mērā izskaidrojams ar val-

došo šķiru rakstnieku un kritiķu pakalpību reakcijai.
To krasi izpauž buržuāzisko literātu estētiskie uz-

skati, konkrēti arī poēmas koncepcija.

Buržuāzijas trubadūrs V. Dambergs 1925. gadā
raksta:



127

«Poēma un vispār episkā dzeja ir tas rakstniecības

veids, kurš visspilgtāko savu izteiksmi atrod katras

tautas klasiķu laikmetā, un Virzas jauniznākusī grā-
mata jau pate par sevi gaiši liecina, ka mēs pārdzī-
vojam to pašu laiku. Klasiķu laikmets pēc savas

būtības ir tāls katram naturālismam, bet dzeja vis-

pāri un episkā dzeja sevišķi negrib saskanēt ar da-

bas un dzīves kopēšanu. Tādēļ arī klasiķi tik visai

mīl epu un viņa pasugu poēmu.»
Pilnīgi pretēji buržuāziskās literatūras «skanošo

tukšumu» tajā pašā laikā raksturo Andrejs Upīts:
«Varēs teikt, ka izcili darbi visos laikos bijuši reti

un ka tāpēc nav sevišķa iemesla tiesā iet ar šīsdienas

literatūru. Tiesa: diletantisms un vidišķība ir nemir-

stīgi. Bet latviešu literatūras vēsture nezin otra laik-

meta, kad kuslais diletantisms būtu tādas pašiedo-
mības sists un lielības aizņemts. Kaut ko līdzīgu

rādīja nelaiķe, ātrā nāvē mirusī dekadence (...).
Tagad tā te ir valdošā un noteicošā strāva — ne vien

toņa un noskaņas piedevēja, bet kategoriska virzī-

tāja un demagoģiska normētāja. Diletantisms ir pa-

celts par tikumu, vidišķība — par nopelnu. Sajaukti

jēdzieni par lielo un mazo, par mākslu un spalvas
sportu.» 1

Šajos citātos kā divās ūdens lāsēs atspoguļojas
divi diametrāli pretēji uzskati par literatūras vispā-

rējo stāvokli, divi estētiskie principi, divas mākslas

koncepcijas buržuāziskās Latvijas sākuma periodā.
V. Damberga citāts atspoguļo to diletantisma plūdu

aizstāvju viedokli, kas erotiku un kalpību valdoša-

jai buržuāzijai visdažādākajos žanros, tai skaitā

poēmā, izkliedza par uzplaukumu, klasiku un tam-

līdzīgi.

IA. Upīts. Skanošais tukšums. «Domas», 1924, l. nr.



128

Andreja Upīša citāts pauž to cīņas viedokļi pret
buržuāzisko literatūru, kuru ieturēja pats tā autors

un revolucionārā un demokrātiskā literatūra visus

buržuāziskās Latvijas gadus.
V. Damberga citāts pamatos raksturo buržuāzisko

poēmas koncepciju. Dažādās viņa domu un amata

brāļu piebildes un savstarpējie apjūsmojumi to pa-

pildina. E. Virza raksta:

«Pēc Viktora Eglīša «Pelēkā barona» un Antona

Austriņa «Necilvēka» šīs Ādolfa Ersa «Sešas poē-
mas» ir visievērojamākais darbs mūsu pēdējā laika

episkajā dzejā.»

Kādas tad ir Ersa poēmu vērtības?

«(. ..) Ersa poēmās mēs redzam vecas mājas ar

baltām kolonnām, ēnainus parkus, kuros spoguļojas
dāmas krinolīnos un bālie sēru vītoli. (...) dzejiskie,
ar kautru plastiku apdvestie dabas tēlojumi ir vis-

valdzinošākais šinīs poēmās (...). Tas ir viss, ko es

šajā īsajā recenzijā varu teikt par šo smalko dzej-
nieku un viņa pantu un varoņiem, kuri, izbiedēti no

modernās pasaules trokšņa, stāv kā kautri sēravi,

aizseguši acis ar saviem zilajiem spārniem.»

Ar savu padomu nāk ari vecais dekadents Jakob-

sonu Kārlis. Pēc viņa domām, poēmā pārāk jauni
notikumi, kas vēl atrodas rūgšanas stadijā, nepado-
doties atziņas kristalizācijai. Šī dekadentiskā teorija
arīvisai raksturīga buržuāziskajā poēmas koncepcijā.
Tā arī Akuraters «Dziesmā pār drupām» pasludina,
ka kara posta ainu viņš grib uzglabāt «Latvijas epo-
sam tālam».

Bet būtu naivi domāt, ka buržuāziskos ideologus

neinteresēja tagadne, sava laika īstenība. Tas pats
Jakobsonu Kārlis tālāk klāsta, ka no tagadnes nevar

izvairīties un tādēļ nekādā ziņā nedrīkst aizmirst

nokārtot rēķinus ar komunistiem un PSRS un iejūs-



9- 18g 129

mot lasītāju ar latviešu dzejas, mūzikas un reliģijas

skaistumu.

Tātad buržuāziskās Latvijas «klasiķu» laikmeta

poēmas iezīmēm jābūt: romantisku senatnes un pa-

gātnes notikumu vai erotisku pārdzīvojumu attēloša-

nai, kas stāv tālu no dzīves īstenības, vai arī tādam

sava laika īstenības tēlojumam, kas piesātināts ar

buržuāzisko nacionālismu un antikomunismu. Šīs

divas pēdējās pazīmes ir latviešu buržuāziskās poē-
mas koncepcijas divi stūrakmeņi. Tie kā poēmas vēr-

tības mēraukla šādiem teorētiķiem vienmēr ir gal-
venie.

Diametrāli pretēja ir demokrātiskā un revolucio-

nārā poēmas koncepcija, kas izteikta gan teorētiski,

gan izriet no pašu poēmu satura un arī nostājas pret

diletantismu un vidišķību.
Šo koncepciju var saukt arī par rainisko, jo tā

visviengabalaināk izteikta poēmas «Saules gadi»
ievadā1

un paša «bērnības epa» dzīvajā mākslas

organismā.
Rainiskā koncepcija ir sekojoša.

Eposam jārisina vitāli svarīgas tautas vai cilvēka

dzīves un attīstības problēmas. Šī paveida darbs ne-

var būt vērojošs, konstatējošs, reģistrējošs, tam jā-
būt kādas «katastrofas» (liela dramatiska lūzuma,

sarežģījuma) tēlotājam, tam jādod «pilna pasaul's
aina». Pēdējais jēdziens jāsaprot kā izsmeļošs, filo-

zofiski dziļš kādas lielas problēmas, procesa, norises

tēlojums poēmā, kā tas raksturīgi paša Raiņa poē-

mām.

Šai koncepcijā teorētisku ieguldījumu dod arī

J. Sudrabkalns, kurš, piemēram, E. Verharna poēmu

spēku saskata to reālismā un monumentalitātē, par

1 Sk. RVLMM, mv. Nr. 22850, 75.-78. lapa; arī «Karogs»,

1965, 12. nr., 123. lpp., — tālāk lasītāja ērtības dēļ atsauksimies

uz pēdējo avotu.



130

latviešu jaunākās poēmas meistardarbu tā dziļā reā-

lisma dēļ uzlūko K. Štrāla «Kauju pie Glemu Lie-

pas».
Šīs divas pretējās poēmas koncepcijas un reizē

to avoti — estētiskie, filozofiskie un politiskie
uzskati nekad agrāk latviešu poēmas vēsturē nav tik

klaji un krasi izpaudušies pašu sacerējumu saturā

un literatūras kritikā kā buržuāziskās Latvijas laikā.

Buržuāziskie autori iet tik tālu, ka lielu daļu viņu

«poēmu» var gan uzskatīt par publicistiku, par poli-
tisku satīru, pat par ķengāšanos, bet ne vairs par

mākslas darbiem. Šīs tiesības lielai daļai poēmu at-

ņem ari diletantisms, piem., K. Jakabsona «Ēteriskie

tālumi», V. Eglīša «Upeslejas precības», «Barons

Maidels», «Mēs un mūžīgais žīds», K. Strauberga

«poēmas» fragmenti «Kaupo».
Demokrātiskā un revolucionārā poēmas koncep-

cija iemiesojas spilgtos mākslas audeklos, kā Raiņa

«Saules gadi», A. Kurcija «Vita nuova», A. Čaka

«Umurkumurs» v. c. Ja pašās demokrātiskās un revo-

lucionārās literatūras reālistiskajās poēmās ne vien-

mēr tiek dots pietiekams pretspars reakcijas litera-

tūrai, tad šo robu lielā mērā aizpilda progresīvā
kritika ar Andreju Upīti priekšgalā, īpaši līdz 1934.

gadam.
Reakcionārās poēmas avoti ir ļoti atkailināti reak-

cionārajā literatūras kritikā un pašu poēmu rindās.

Gara, latviskā gara, absolūta bezpartejiskuma un

dievišķīguma sludināšana ir buržuāziskās preses ik-

dienas nodarbība. Ar šiem sludinājumiem pilna arī

literatūras kritika. «Par dzejas «saturu» tikpat ne-

jēdzīgi runāt kā par mūzikas saturu,» raksta estē-

tisma teorētiķe Zenta Mauriņa.

Šādā aspektā tiek vērtēts arī pagātnes kultūras

mantojums.
Sava laika tēlotājas buržuāziskās poēmas glorificē



9* 131

«neatkarīgās» Latvijas šķiriskās sociālās attieksmes,

apdzied renegātismu un erotismu, ir nevis reālistis-

kas, bet pseidoreālistiskas, tajās «sava laika»

izpratne sašaurināta līdz buržuāziskā nacionā-

lisma, renegātisma, erotisma slavināšanas kultam.

Būtiskus laikmeta konfliktus mēs tur neatrodam.

Nozīmīgām sociālajām pretrunām buržuāziskās

Latvijas laikā pievēršas tikai demokrātiskā un revo-

lucionārā poēmā. Tās ievērojami viena otru papil-
dina un atrodas vienā cīņas ierindā.

levērojamākais reālistiskās poēmas darbs buržuā-

ziskajā Latvijā ir Raiņa «bērnības epus» «Saules

gadi» (1925). Dzejnieks to iecerējis kā filozofisku

eposu par bērnību1

,
taču rakstīšanas gaitā poēma

izveidojusies par vienu no saistošākajiem reālistis-

kās poēmas darbiem latviešu literatūrā. «Saules ga-
dos» notēloti dzejnieka pirmie septiņi dzīves gadi.
Šī poēma arī pieskaitāma vēsturiskās reālistiskās

poēmas žanram, jo tajā attēlotas konkrētas personas,

tā sniedz plašu sociālo attiecību ainu Augšzemē pa-

gājušā gadsimta 60.—70. gados pievilcīgā atmiņu

tēlojuma formā.

Neraugoties uz epa nepabeigtību, par kuras cēlo-

ņiem Rainis min gan tuvinieku un paša nepatiku

pret «Saules gadiem», gankopoto rakstu gatavošanu

(pēdējais iemesls minēts vairākkārt2
un arī vēl pēc

epa uzrakstītās daļas pabeigšanas, tādēļ tas uzlūko-

jams par galveno), tas ir viengabala pilnvērtīgs
mākslas darbs. Nozīmīga arī «Saules gadu» ievadā

un pašā eposā izteiktā rainiskā poēmas koncepcija,

1 Sk. levadu epam «Saules gadi», «Karogs», 1966, 12. nr.,

123. lpp.
2

Raiņa «Dienasgrāmatā», 1925. g. 4. I; «Saules gadu» ievadā,

1926. g. 16. X («Karogs», 1965, 12. nr., 123. lpp.).



132

kas paliek kā liels teorētisks ieguldījums literatūr-

zinātnē.

Kā daudzus savus mākslas darbus šo poēmu Rai-

nis sāk ar prologu, kurā ļoti koncentrēti tēlaini rak-

sturo «veselā», «svarīgākā» cilvēka dzīves posma

neatkārtojamo skaistumu un nozīmību. Poēma rak-

stīta latviešu tautas dziesmu pantos, īpaši sākumā

izmantojot arī tautas dziesmām raksturīgo paralē-
lismu:

Sasmēlies es esmu saules,

Manim pietiek visam mūžam, —

Ziemas rītu sakur krāsni,

Pietiek visai garai dienai. 1

Jau ar epa pirmo pantu paralēlismiem un atziņu tē-

liem dzejnieks mūs noskaņo rezignētai filozofiskai

apcerei:

Tur, kur dienu vizēj gaisi
Vakaru vēl atviz blāzma,

Tur, kur vasar gulēj saule,

Ruden zeltītas vēl lapas (...).
(11. lpp )

Draugs, ij tavas jaunās dienas

Slēgta pasaule par sevi, —

Jaunas pasaul's bojā eju,
Bērnu epu es jums dziedu {...).

(12. lpp.)

Arī epa tālākajā tekstā pirmās dziesmas «Saules

prieka perēklis» sākumā, tāpat kā ieskaņā Rainis

apliecina ievadā izteikto domu, ka «(...) bērnība

nav idille, nav arī epizode dzīvē, bet vesels posms
un tai ziņā arī svarīgākais posms, ka viņā kā dīglī
ietverta visa cilvēka tālākā nākotne ar tās lūzu-

1 Rainis. Kopoti raksti, IV. R., 1949, 11. lpp. Turpmāk iekavās

pēc citāta norādīta tikai šī avota lpp.



133

miem un katastrofām. Ar katastrofu arī beidzas katra

bērnība pati»:

Bojā gāja viena gaita,
Vienīgā, kas pilna prieka, —

Traģēdija ceju šķīra
Dvēselei uz tālāk eju.

Bet cik vien ir tālāk ejā
Daiļš un darbs, un zieds, un auglis —

Tik ir audzis jaunās dienās:

Saules pašas īstā valstī.

(12. lpp.)

Tālāk eposā dzejnieks tēlo tiešos autobiogrāfijas
faktus par dzimšanas laiku un vietu, par vecākiem,
brāļiem un māsām, par saskari ar darba dzīvi, bet

reizē tie ir materiāls nepārtrūkstošai filozofiskai lī-

nijai, kas caurvij poēmu:

Mācītājs ar slapju pirkstu
Manai galvai nācis tuvu,

Tad nu es — lai viens nu saka! —

Mācītāja pirkstā — kodis!

It nevienam visu mūžu

Neesmu es pirkstā kodis,

Sevim pašam gan es reizēm

Pirkstā kodis nežēlodams.

I

Kodīgs gan es esmu bijis,
Kad par citiem bija jāstāv,
Sevi pašu aizstāvēdams,

Neesmu nekad es kodis.

(22.-23. lpp.)

Šādam tiltam no bērna «saules gadiem» uz sirmā

«aizsaulgadiem» ir audzinoša jēga: šī atziņu līnija
ietekmē lasītāju domāt par cilvēka rakstura un per-

sonības veidošanu jau agrā bērnībā. Līdzīgi Rainis

pārmet tiltu uz savu vēlāko brīvības, tautu draudzī-

bas cīnītāja un revolucionāra raksturu. Daudz epi-
zožu par darbaļaužu smago darba dzīvi un likteni

ir trešajā un ceturtajā dziesmā «Sapņu pasaule»



134

un «Pašcelta pasaule». Cita līnija, īpaši otrajā un

trešajā dziesmā «Daugavas klēpis» un «Sapņu pa-

saule», tēlo «pasaules plēšanos», kad bērnam ik uz

soļa ceļā stāj tūkstoš jaunu jautājumu. Te ar lielu

emocionāli audzinošu spēku parādīts, kā priekšstati

par pasauli aug uz to priekšstatu bāzes, ko dod

ģimene, māja, tuvākā apkārtne.
Skatoties Ādolfa Alunāna lugu, izrādes noslēpu-

mus zēns atšifrē šādi:

Kas tur slēpjas? Ko tur dara?

Šķiet, tas liek un citi klausa.

Tā tik vienam visi klausa:

Tēvs jau nav,
— tas sēd še blakus.

«Māmiņ, kas tas, kas tur slēpjas?
Kam tā klausa? Vai tas dieviņš?»

(56.)

Reizē te izskan doma par nepieciešamību agri radīt

cilvēkam pareizu priekšstatu par pasauli un arī vei-

dot pasauli tādu, kur nebūtu jāklausa dievam un

kungam.
Poēmas filozofiskā līnija un ievads atklāj arī

Raiņa vientulības traģiku buržuāziskajā Latvijā. Bēr-

nība mums katram ir saules gadi, bet kļūt par glā-
biņu no dzīves īstenības lielai personībai, cīnītā-

jam — tās var būt tikai traģiskas vientulības sekas:

«Paliek tikai ilgas palikt ilgāk bērnībā un pēc atkal

tapt par bērniem: mērķis novirzās aiz mums, ne ce-

rība, bet neatgriežams zaudējums un kā vienīgais

glābiņš tikt par bērniem citādā veidā un citā atmo-

sfērā.»1

Epa teksts to apstiprina:

Visa sirds uz tevi laužas,
Bet es neiešu, — es zinu:

Tagad savu saules pērkli
Asarām es pieraudātu.

(28. lpp.)

1 Rainis. Saules gadi. «Karogs», 1965, 12. nr., 123. lpp.



135

Raiņa «Saules gadi» nav bērnu dzeja, bet gan

«bērnības epus» —vēsturiski reālistiska poēma, viens

no plašākajiem un nozīmīgākajiem paša dzejnieka
un visas latviešu literatūras dzejas darbiem. Tas tālu

paceļas pāri visam, kas buržuāziskās Latvijas laikā

rakstīts reālistiskās poēmas žanrā.

Asu sociālo problemātiku savās reālistiskajās

poēmās risina A. Čaks, atklājot buržuāziskās Latvi-

jas netaisno sabiedrisko iekārtu. īsā laikā iznāk di-

vas A. Čaka poēmas: «Poēma par ormani» (1930)
un «Umurkumurs» (1931). Kaut arī pēdējā apakš-
virsrakstā saucas «Poēma no Rīgas nesenās pagāt-

nes», tajā attēlotais būtībā ir buržuāziskās Latvijas
ikdienas parādība. Čaka poēmu varoņi, līdzīgi viņa

20. gadu liriskās dzejas varoņiem, ir vienkāršie, aiz-

mirstie, sociālās netaisnības pazemotie cilvēki, kam

«šai pasaulē nav laimes». Asprātīgos, dinamiskos

sižetos dzejnieks atklāj šo cilvēku dziļo sociālo

traģēdiju — bezdarba dēļ viņi tiek no sabiedrības

izstumti: ormanis pēdējā braucienā paliek bez per-

spektīvām vēl kādreiz kaut ko atsākt, bet bada no-

vārdzinātais «Umurkumura» Jānis bezdarba dēļ
zaudē pat dzīvību.

Dzejnieks tēlotās dzīves ainas zīmē komiski, pa-

vadot ar čakiskajiem smiekliem caur asarām. Šāda

stila maniere latviešu poēmā raksturīga vienīgi
A. Čakam. Viņš lietas raksturo no komiskās puses,

noskaņojot lasītāju jautri, un tad parasti ar trāpīgu

salīdzinājumu atsedz šo lietu un reizē sava laika

īstenības drūmo, pat traģisko būtību. «Poēmā par

ormani» dzejnieka liriskais tēls it kā saaug ar ormani

vienā stihiska protesta varonī, atsedzot buržuāzis-

kās Latvijas «demokrātisko brīvību»:

Tagad mums brīvība ir,

Brīvības bulvārs vēl klāt.

(...) dzejnieks
Kur brīvi'

Var aizvilkties ormanī vecā.



136

Dzejnieks un ormanis abi

Saderas kopā jau labi:
Abi tie mirstoši, auto tos māc —

Vāc

Projām kā sētnieks ar slotu.1

Autora liriskā «es» saaugsme ar episko varoni

Čaka poēmās sasniedz vislielāko īpatsvaru latviešu

poēmas vēsturē un ievērojami paceļ šo poēmu emo-

cionālo iedarbību. A. Čaka poēmas atspēko J. Trim-

das (F. Gulbja) proponēto lirikas autonomijas «teo-

riju», kas noliedz poēmai to efektīvi izmantot:

«Poēma taču, lai cik viņu modernizētu vai liri-

zētu (ko gan mūsu poēmisti vēl nav varējuši izda-

rīt!), ir un paliks tikai epikas paveids, kas liriku

atvietot nevar.»

Nenoliedzami, ka lirisms var spēcīgi izpausties
daudzos žanros, un nenoliedzamiarī tas, ka to skaitā

ir daudzi poēmas žanri. To pierāda īpaši pēdējo

gadu desmitu pasaules, sevišķi PSRS tautu literatūras

vēsture. A. Čaka nopelns ir, ka viņš ar savu poēmu

īlirizāciju ir viens no ceļa cirtējiem lirisma hegemo-

nijai mūsdienu poēmā.

Sociālo apstākļu kritika vēl daudz asāk izskan

A. Čaka poēmā «Umurkumurs». Ar godīgā, sirsnīgā
strādnieku puiša Jāņa traģisko nāvi atklāta patie-
sība, ka šķiru sabiedrībā uz zaļa zara tiek tikai tie,

kas māk raut kā Jāņa kaimiņš:

Droši pēc gada tam būs jau savs veikals,

Izkārtne koša virs čīkstošām durvīm,

Un katru svētdienu tirgū pirms beigām
Pārdevis drēbju viņš būs visu kurvi —

bet —

1 A. Čaks. Poēma par ormani. R., 1930.



137

Reiz nu es klusā un vienkāršā darba

Nespēju laimi un mieru sev iegūt,
Var būt, ka ģeķa un ķipara turbāns

Spēs kādus labumus sniegt man par prieku. 1

A. Čaks savās poēmās ievērojami pārveidojis rit-

miku un atskaņas salīdzinājumā ar tradicionālajām
formām. Saturam atbilstošu skanējumu atšķirībā no

Plūdoņa poēmām viņš nepanāk ar pantmēra maiņu,
bet ar tā variācijām: laužot daktila vārsmas, izveido

brīvo vārsmu, atkāpjoties no daktila pēdā parastās
uzsvērto un neuzsvērto balsienu kārtības, rada into-

nācijām bagātu, atdzīvinātu ritmu. Pie tam poēmas

episki vēstījošo daļu Čaks raksta noteiktā pantmērā,
bet dramatiska pārdzīvojuma vai darbības vietās

pāriet uz brīvo daktila vārsmu.

Redzam, ka Čaks, niecīgā mērā reformējot atska-

ņas — ieviešot asonanses un konsonanses «tīro» at-

skaņu vietā, sabalsojot divzilbīgus vārdus ar trīs-

zilbīgiem, vienzilbīgus ar divzilbīgiem, rada svai-

gumu un muzikalitāti.

To pasvītro ari tā laika kritika. A. Baumanisraksta:

«Delikāta operācija mūsu literatūrteorijas kokam,

maza pote vienā zarā, un kā viss rakstniecības dārzs

atdzīvojas! Jaunā dzeja par to diezgan nopietno ie-

vērību, ko tā lasītājos gūst, ir taisni Čakam visvai-

rāk pateicības parādā.»

Demokrātiskā dzejnieka Arvīda Griguļa «dzejas
novelei» «Nogurušo namā» (1930—1934) pamatā in-

dividuālu pārdzīvojumu tēlojums, ar kuru reizē

sniegts dziļš dzīves parādību skatījums. Varonis

kaleidoskopiskā virknē pārdzīvo apkārtnes vēroju-
mus. Atrodoties nāves ēnā, to skatījums iegūst

1 A. Čaks. Izlase, L R„ 1961, 54. lpp.



138

skaudri reālistiskus apveidus. Poēma uzrakstīta

mākslinieciski labā līmenī, ļoti koncentrēti, katrs

tēls nes maksimālu emocionālu lādiņu ar spēcīgu
zemtekstu. Nedaudzos vārdos dzejnieks sniedz spil-
gtus portretus:

Ir ieradies komunists.

Četrus gadus tas pavadījis cietumā.

Tagad pie kamīna

Redzu
— viņam ir caurspīdīga plauksta.

Tā ir nāves zīme.

Bet viņā ir varens naids,

To nevar aprakt,
Un tas nesīs augļus.1

No dvēseles sastinguma varoni izrauj mīla, kas ie-

brāž sirdī kā pavasara vētra, kā atdzīvinātājs spēks.
Bet

Ticība pievij
Tāpat kā mīla.

Taču, mīlai zūdot, varonis ticību nezaudē, nekrīt at-

pakaļ izmisumā. Poēmas kompozicionālais loks —

sākuma daļas tēlu un ainu atkārtojums beigās ar

citu emocionālu attieksmi pret tiem liecina, ka cil-

vēks ir sevi pārvarējis, pacēlies jaunā — augstākā
kvalitātē un bez sirds trīsām uzņem dzīves skarbumu,

kas viņu agrāk baidīja. Tā kā dvēseles sastinguma
cēlonis nav tikai varoņa slimība, bet arī plašu sa-

biedrības slāņu centienu šaurība, varonis reizē ir

pacēlies pāri arī tiem un pretstatā, piem., Akuratera

poēmu rezignācijai, apliecina dzejnieka ticību cil-

vēka garīgajam stiprumam. Blakus Čakam A. Gri-

gulis ar šo darbu izkopj verlibru, liriskās poēmas

žanru un zemtekstiem bagātu poēmas stilu.

1 A. Grigulis. Kopoti raksti, V. R., 1964, 86., 87. lpp.



139

No poēmu autoriem sava laika notēlojumam vēl

pievēršas Jūlijs Vanags, Valdis Lukss un Meinhards

Rudzītis.1 Viņu varoņi — bezdarbnieki, kara upuri,
invalīdi v. c. mazie cilvēki — līdzīgi A. Čaka dzīves

atstumtajiem, bet autoru secinājumi par viņu likte-

ņiem un to cēloņiem ir kaujinieciskāki, apzināta so-

ciāla protesta caurausti.

Šo trīs autoru reālistiskās poēmas ir stilistiski at-

šķirīgas savā starpā, bet tās vieno kontrastu gleznas,
kurās pasvītrots, kā buržuāziskās iekārtas sociālie

apstākļi cenšas nokaut cilvēka fiziskā un garīgā
spēka lielumu. J. Vanags atturas no jebkādiem liris-

kiem komentāriem, cenšoties visu izteikt aprautās
vārsmās. Bezdarbnieks —

Tā kā cirvim slieksnim pārklūp —

Atkal velti iets un nākts.

Durvis aizdarās kā zārkam

Vāks.2

Atšķirībā no J. Vanaga dramatiskajām poēmām
M. Rudzīša «Jaunais cilvēks» ir izteikti liriska

poēma: vēstījums pirmajā personā, dialogs ar laika-

biedru, plašas izjūtu gammas notēlojums. levada vār-

smas tuvas J. Sudrabkalna miniatūrai «Viena bezde-

līga lido», bet fināls izskan gaišā optimismā:

Visskaistākā dziesma

ir dziesma par dzīvi, —

visskaistākā dzīve

ir cīņa par brīvi.3

1 J. Vanags. Ķeksis, zābaki un laime. «Domas», 1933, 8. nr.;

Pamale dun. «Domas», 1933. g.; Kavalieris Kristaps Klāns

(1934—1964); V. Lukss. Poēmas fragmenti. Izlase. R., 1955; M. Ru-

dzītis. Jaunais cilvēks. Zelmenis. R., 1960.

2 Latviešu dzejas antoloģija. R., 1954, 521. lpp.
3 M. Rudzītis. Zelmenis. R., 1960, 88. lpp.



140

V. Luksa «Poēmas fragmentu» (sākotnējais, nosau-

kums «Pārmijnieki») sižets veidots publicistiskā
manierē, tajā galvenā loma nav pārmijnieka likteņ-
stāstam, bet dzejnieka aktīvajai, revolucionārajai
attieksmei pret buržuāzisko Latviju:

Muskuļi sastingst un gaida, —

masām ir spēks,
masām ir uzvaras dziesmas un karogi,

masas drīkst runāt.1

Visi trīs poēmu autori ne tikai notēlo bezdarbnieku

traģēdiju un lūzumu viņu psihē, bet ietver pārdzī-

vojumu tēlojumā visu viņu dzīvi. Autori maz pie-
vērsušies savu poēmu varoņu individualizācijai (iz-

ņemot M. Rudzīti), — par galveno kļūst to dzīves

konfliktu risinājums, ko izraisa varoņu likteņi.
Tomēr revolucionārās poēmas piedalīšanās bur-

žuāziskās Latvijas literārajās cīņās ir stipri ierobežota.

V. Luksa «Pārmijnieki», kas sarakstīta 1933. gadā,

pirmoreiz iespiesta tikai 1955. gadā iznākušajā iz-

lasē ar nosaukumu «Poēmas fragmenti»; 1935.—

1939. gadā sarakstītā M. Rudzīša «Jaunā cilvēka»

fragmenti pirmo reizi iespiesti «Literatūras kalen-

dārā» 1941. gadā, bet visa poēma krājumā «Zelme-

nis» (1960). Tas ir saprotami, jo abas šīs poēmas

pieder nelegālajai literatūrai, kurā vienīgajā varēja
brīvi izteikt savu revolucionāra, padomju varas cī-

nītāja pārliecību.
J. Vanaga, V. Luksa, M. Rudzīša poēmas liecina,

ka latviešu progresīvajā literatūrā, tāpat kā strād-

nieku šķirā, bija dzīvs revolucionārais gars un cīņas
gatavība.

1 V. Lukss. Izlase. R., 1955, 217. lpp.



141

Sociālistiskā reālisma poēma brīvas attīstības ie-

spējas gūst 20.—30. gados PSRS. Pēc romantiskā pa-
cēlumā rakstītajām heroiskajām poēmām Oktobra

revolūcijas pirmajos gados tautsaimniecības rekon-

strukcijas un sociālisma celtniecības periodā poēma
ieplūst stingrākos reālisma krastos. Atšķirībā no

buržuāziskās Latvijas demokrātiskās un revolucio-

nārās poēmas latviešu padomju poēmas reālistiskais

žanrs brīvi un netraucēti var pacelties sociālistiskā

reālisma kvalitātē. Jaunās kvalitātes augsmē latviešu

padomju poēma no divdesmitajiem gadiem līdz pat
šodienai pārdzīvo tādus pašus sasniegumus un no-

maldus kā pārējo PSRS tautu poēma.

Viena no raksturīgām līnijām divdesmito trīsdes-

mito gadu literatūrā, līdz ar to poēmā, ir tiešs darba

procesu notēlojums. Pētera Svira poēma «Metāla

gads» (1925) ir atsaukšanās uz partijas jauno ekono-

misko pasākumu — kursu uz industralizāciju. Autors

nēkur nerunā konstatējoši, aprakstoši, katra frāze

skan dedzīgā patosā. Kvēla personiska attieksme pie-
šķir «Metāla gada» atsevišķiem lozungiem un pro-

zismiem dzejiskumu. Dzejnieks nepārvērš darbu par

poēmas galveno varoni, tās patoss ir strādnieku

šķiras un viņas avangarda — Komunistiskās partijas
Slavinājums:

Trauki sarkdami pildās,
Puto no martena prieka . . .
Zemei saulaina seja —

Darbā lielinieki.1

Atņemtās dzimtenes Latvijas tēls, kam liela vieta

divdesmito trīsdesmito gadu latviešu dzejā, izvērstā

1 Pēteris Sviris. Izlase. R„ 1960, 105. lpp.



142

ainā atklājas Kārļa Pelēkā poēmā «Lida un Leda»

(1925). Poēmu ierosina kāda budža — dzejnieka bi-

jušā saimnieka meitas Lidijas Zeltiņ dzejolis «Die-

višķais klusums», ko buržuāziskā kritika «slavē

ļoti». Pašas dzejnieces un viņas šķiras — viņas ve-

cāku, budžu personā K. Pelēkais ar bērnības atmiņu

epizodēm notēlo cietsirdīgus ekspluatatorus.

Lielie laikmeta notikumi un varoņa liktenis zīmēti

asiem, aprautiem vilcieniem. Galvenais stila līdzek-

lis poēmā ir tēlaini kontrasti, ko veido spraiga frāze

ar atjautīgām atskaņām:

Karš viesuļu vērpē
griež ļaudis pa vidu.

Sprakst un žvīgo!

Armijas dauzās pierēm . . .
Braucot uz fronti, Rīgā

redzēju Lidu

žēlīgās tērpā
ar oficieriem.1

Svarīga tēma poēmā ir buržuāziskās literatūras kri-

tika. K. Pelēkais rāda, ka buržuāziskās Latvijas dzej-
nieki raksta Apsīšu Jēkaba, Poruka un Skalbes pa-

zemības un panesības sludināšanas vārsmas. Šiem

«dievišķā klusuma» sludinātājiem nepareizi piebied-
rots arī Raiņa Antiņš. Jo Antiņš ir dziļa, augstsir-

dīga cīnītāja tēls, nevis panesības apoloģija, ko

kultivēja buržuāziskie estēti.

R. Eidemaņa poēma «Ada Lafuente»2 ir veltījums
1934. gadā Astūrijas oktobra kaujās kritušajai va-

ronei. Dzejnieks, bijušais strēlnieks, atkal sajūt
kaujas trauksmi. Tas nosaka spēcīgo emocionālo

patosu, tiešā personiskā pārdzīvojuma lielo īpatsvaru

1 K. Pelēkais. Dzejoļu izlase. R., 1957, 134. lpp.
2 «Celtne», 1936, 9. nr., 641.—644. lpp.



143

poēmā. Dramatiskā cīņas aina ir lielu vispārinājumu
caurvīta, raksturojot darbaļaužu apspiedēju valsti

fašistisko Spāniju:

Pie tevis, Astūrija,

nupat nāk. viesos valsts.

Ar tēraudu un svinu

grib tevi paēdināt
šī žēlīgā, vēlīgā valsts.

Pie tevis, badainā mana,

Pie tevis, Astūrija, —

nāk viesos kristīgā valsts.

Ave Maria!

«Ada Lafuente» ir viena no labākajām latviešu

poēmām PSRS.

Latviešu padomju poēmas PSRS parāda arī pašas

padomju sabiedrības attīstību dialektiskā iekšējo

pretrunu cīņā. Tikai šīs tēmas risinājumā ir vājāki
mākslinieciskie panākumi. Alvila Cepļa «Entuziasti»

(1931), var teikt, ir «ražošanas poēma», kas ilustrē

industrializāciju. Poēmā akcentēta entuziastu loma,

kuri drosmīgi skatās acīs celtniecības grūtībām:

Aizvakar pietrūka koka,

un ratu cehā robs.

. . . Bet Kaukāzā grūsnēji lokās

meži no tīrām gobām.
Nakts maiņā izbeidzās lējums

čuguna cehā.

Krāsnīs lai vēji nu dejo —

triecienu dekādē.

. .. Bet domenes nepiekrautās
Donbasā varbūt raud . . .

Rītu saliktuve

traktora sējmašīnu
izlaistu simtiem tuvu,

bet — nepietiks šinu.
1

A. Ceplis dedzīgi runā par nemirstīgo sociālisma

celtniecības patiesību, ka tā nevar notikt bez saviem

1 Alvils Ceplis. Daiļdarbu izlase, L R., 1959, 487. lpp.



144

Vilhelmiem Telliem, bez saviem varoņiem, bez entu-

ziasma, kas pāri visām ražošanas grūtībām godam
iznes Oktobra varonīgo karogu. Komunists — tas

nenozīmē vienu varoni, tas nozīmē iedegt masu ini-

ciatīvu un entuziasmu:

— - Čuguns būsi

— Dēļus!
— Gobas zāģos grūs!

— Kas teica:

nepaveiks?
— Čugunu!

— Uguni!

Ar vienu zīmīgu vārdu — Uguni! — dzejnieks sa-

līdzina darba entuziasma lomu ar kaujas entuziasmu,
ko taču ne ar ko nevar aizstāt.

Jāatzīmē jaunie meklējumi atskaņošanā, kas vēro-

jami A. Cepļa poēmā. Dzejnieks atsakās no t. s. pil-

nīgajām jeb tīrajām atskaņām un atskaņo vārsmu

beigas ar asonansēm vai konsonansēm, bieži vien-

zilbīgu vārdu ar divzilbīgu, divzilbīgu ar trīszilbīgu,
kā tas ir Majakovska un A. Čaka dzejā. Piemēram,

tikko citētajos divos «Entuziastu» fragmentos ir šādi

atskaņojumi: robs— gobām, cehā— dekādē, pieci —

jāpietriec. Šāda atskaņošana rada svaigumu un at-

brīvo no formas žņauga, bet tikai tur, kur asonanse

vai konsonanse sākas ar uzsvērtu balsienu.

Reālistiskās poēmas žanrs atjaunotās Padomju

Latvijas pirmā gada (1940—1941) literatūrā vēl ne-

paspēj iesakņoties. Tas izvēršas pēc Lielā Tēvijas
kara varoņdzejas uzbangojuma.

Literatūras, konkrēti ari poēmas attīstību tajā vai

citā periodā ietekmē valdošie estētiskie uzskati. Pēc

1946.—1948. gada Partijas CX lēmumiem un A. 2da-

nova referātiem kritika, pareizi nosodot literatūras



10- 182 145

un mākslas demobilizējošās noskaņas, reizē pieļāva
pārspīlējumus un novirzes no ļeņiniskās estētikas

principiem. Literatūras un mākslas darbos tika aiz-

mirsta dzīves dialektiskā attīstība, pretrunu cīņa

pašā padomju sabiedrībā, vienpusīgi tika pārspīlēta
pozitīvā puse, kas noveda pie īstenības izskaistinā-

šanas, trūkumu noklusēšanas, pie bezkonfliktu teo-

rijas un ideālā varoņa koncepcijas. Pie tam šī ideālā

varoņa garīgā pasaule tika saprasta tikai kā interese

par ražošanu un revolucionāro cīņu, cilvēks tika

pielīdzināts «ritentiņam un skrūvītei» lielajā valsts

mehānismā. Šie estētiskie nomaldi bija jo lielāki un

jo grūtāk pārvārāmi tāpēc, ka tie notika personības
kulta apstākļos. Tie negatīvi ietekmēja poēmas at-

tīstību. Kā jau minēts, varoņpoēma šajā periodā te

noslīd šaurā sīktēlojuma, te nonāk pārspīlējumos.
Šaurie, vienpusīgie estētiskie uzskati visvairāk ie-

tekmē reālistisko poēmu, kura šajā laikā dominē.

V. Luksa poēma «Rita sāk dzīvot» (1947) pieder
plašākajiem darbiem dzīves atjaunošanas un jaun-
celsmes tēmas risinājumā visā mūsu liroepikā
40. gadu otrajā pusē.

Poēmas ieskaņā un celtniecības darba tēlojuma
detaļās jūtama «Kara krūzes» autora meistarīgā
roka. Labi iepazinis virpotāja specialitāti, rūpnīcas

ikdienu, V. Lukss dod pieņemamas darba ainas. Bet

tas arī ir viss. Raksturus, īstu cīņu, varoņu izaug-
smi mēs poēmā neatrodam. Tos aizstāj ilustratīvisms:

ir gan Ritas pārdzīvojumi un šaubas, meklējot īsto

ceļu dzīvē, ir satraukums un bažas par darba panā-
kumiem pie virpas, taču tas viss rādīts ļoti svētdie-

nīgā noskaņā. Ritas iekšējais konflikts un sarežģī-

jumi ceļā uz mērķi ir tikai konflikta šķitums. Visi

sarežģījumi samezglojas un atrisinās atbilstoši «bez-

konfliktu teorijas» tēzei, ka padomju sabiedrībā

konflikts atmirst, un, ja arī vēl kur pastāv, tad tikai



146

starp labo un vislabāko jeb starp «labi» un «teicami».

Šajā poēmā neredzam pēckara saimniecības atjau-
nošanas reālās grūtības, bet gan idealizētu ainu, kas

salīdzinājumā ar kara laika skaudri reālistisko dzeju
ir solis atpakaļ. Poēmas varone ir šī «skrūvīte un

ritentiņš», ko propagandēja tā laika estētika. Šie es-

tētiskie kanoni arī neļauj autoram atraisīties lielā-

kam domas lidojumam.

Atnāk partorgs priecīgs: — Ko lai saka, biedri?

Mūsu tūkstošnieci kā vislabāk sveikt?

Teiksim Ritai visi
— arī mūsu sviedri

palīdzēs ik lāse Lielo Plānu veikt! 1
—

tie ir lielākās nozīmības vārdi, kas par Ritas tūkstoš-

nieces sniegumu teikti poēmā.
Šī darba procesa izvirzīšana par «galveno varoni»

darba darītāja vietā ir viena no lielākajām to gadu
estētikas kļūmēm un rada «ražošanas romānus»,

«ražošanas drāmas» un «ražošanas poēmas». To

spilgti apliecina jau recenziju virsraksti 2
un vēl vai-

rāk to saturs. Tā, piemēram, I. Muižnieks, vērtējot
V. Luksa poēmu «Rita sāk dzīvot», prasa sīki hro-

noloģisku varones biogrāfiju: lūk, neesot attēlota

Ritas dzīve vācu okupācijas laikā, ne arī uzņemšana

komjaunatnē, tāpēc tēls neesot pilnvērtīgs 3. Kritiķis

prasa pastiprināt tieši to gadu poēmu vājo pusi —

ilustratīvismu, bet aizmirst mākslas tēla estētiski

emocionālo analīzi. Kritiķis E. Damburs pareizi no-

rāda uz šīs poēmas vājajām vietām: «Dramatisko

1 V. Lukss. Izlase. R., 1955, 399. lpp.
- J. Grants. Poēma par fabrikas atjaunošanu. «Karogs», 1949,

6. ur.;

E. Damburs. Poēma par pionieru nometni. «Karogs», 1950

2. nr.;

M. Rudzītis. Poēmas par kolhozu celtniecību. «Padomju Jau-

natne», 1950, 17. 111. (Pasvītr. mani. — V. Ķ.)
3

Mūsu šīsdienas lirikas galvenā tēma. «Karogs», 1947, 5. nr,



10* 147

gradāciju un asāku konfliktu attēlojuma trūkums

jūtams poēmā «Rita sāk dzīvot».» 1

Liroepikas darbu pozitīvo varoņu biogrāfijas vei-

dotas pēc standartshēmas: viņu vectēvi cīnījušies
piektajā gadā, tēvi Oktobra revolūcijā un pilsoņkarā,
paši tie bijuši Lielā Tēvijas kara dalībnieki vai pa-

grīdnieki buržuāziskajā Latvijā. (J. Vanaga «Sud-

raba sliedes», 1946, V. Luksa «Rita sāk dzīvot»,

1947, C. Dineres «Seržanta Sarmas dziesma», 1947,

T. Bričkas un B. Saulīša «Velna purvs», 1951,

A. Krūkļa «Jūra šalc», 1955, un ciftur.)
Vairāku poēmu autori pievēršas aktuālām lauku

dzīves problēmām. Jūlijs Vanags saraksta poēmu
«Uz sliekšņa» (1948), kurā ar galvenā varoņa psiho-

loģiskajām kolīzijām savdabīgi atklājis kolektivizā-

cijas izraisīto «lielo lūzumu» latviešu darba zem-

niecības apziņā, īpaši sīksto pieķeršanos savai ze-

mei, kas kolektivizācijas periodā kļūst par nopietnu

šķērsli. Pieterāna savrupības filozofija tieši sasaucas

ar A. Tvardovska Ņikitas Morgunoka dzīves uzska-

tiem. Dzejnieka attieksme pret varoni ir ironiski

labsirdīga:

Dibinot kolhozu! .. . Mazjēči... Mikuži...

Gudro tie jaunie tur visādus jokus! . ..
Nule reiz prātam pie zemītes tikuši —

Tūdaļ lai grūstu to ārā no rokas! (. -•)

Lemesi kalējs vēl ziemu bij ārdējis,

Zveņģeli Pieterāns izdrāza pats,
Kokasu orīte kvieca un dārdēja —

Savrupu! Savrupu — ņirdza ik rats. 2

Pieterāna pāraugšana parādīta reālistiski kā mate-

riālo priekšnoteikumu izraisīta nepieciešamība, kā

Ļeņina gudrās tēzes «Ar sīksaimniecību no trūkuma

neizkļūt» atplaiksnīšanās varoņa apziņā.

1 «Karogs», 1950, 2. nr.

2 J. Vanags. Zeme. R., 1963, 69., 71. lpp.



148

J. Vanags saskatījis galveno posmu kolektivizā-

cijas grūtību ķēdē un radījis zīmīgu laikmeta repre-

zentētāju tēlu.

T. Bričkas un B. Saulīša «Velna purvs» (1951),
A. Krūkļa «Jūra šalc» (1955), A. Vējāna «Kad iede-

gas zvaigznes» (1955) sižets veidots pēc standartshē-

mas: poēmas pamatā kādas dzīves jomas zināms laika

posms, gatavs trauks, kur tiek ieliets stipri līdzīgs sa-

turs — ir grūtības, nekārtības, tad izcila varoņa iera-

šanās (vai iejaukšanās), cīņa par grūtību pārvarēšanu,
ko bieži vien aizstāj cīņas šķitums, surogāts, nedaudz

intīmo pārdzīvojumu un attiecību un beidzot — lai-

mīgas beigas: uzvara darba frontē un laime perso-

niskajā dzīvē ar nomierinošu perspektīvu izskaņā

par visu sarežģījumu novēršanu nākotnē.

Šis šablons raksturīgs arī to gadu krievu padomju,

lietuvju un citās poēmās, piem., E. Mieželaiša «Brā-

līgajā poēmā» (1953). Šo «ražošanas poēmu» šablonu

trāpīgi raksturojis lietuviešu literatūras kritiķis

V. Kubiļus 1:

«Bija laiks, kad daudzi domāja, ka kādas celtnes

tapšanas procesa aprakstīšana ir pietiekams pamats

poēmai. Un, ja vēl pieliek klāt vienu otru darbo-

jošos personu, papildina poēmu ar mīlas liriku, —

tad jau pavisam labi. Šāda veida aprakstīšana, kļu-

vusi par modes lietu bezkonflikta teorijas gados,

padarīja tukšas daudzas poēmas: tāpēc ka tajās ne-

bija vienotas poētiskas koncepcijas, dramatiska

sprieguma.»

Dominējošais šajā periodā ir episkās poēmas

žanrs «ar sižetu un fabulu». Arvien neatrisināta to-

mēr paliek varoņa problēma. Poēmu autori, šķiet,

nemaz necenšas radīt raksturu, kas paceltos pāri to-

1 B. Ky6H.iioc. Hoßbie nyTH nosMbi. «Bonpocw .THTepaTypw*.

1962, 11. ctp. 73.



149

reiz proponētajam «vienkāršajam cilvēkam». Galve-

nais ir, lai būtu pieminēti visi viņa dzīves dati un

lai šī «kadru anketa» būtu nevainojama. Šo stan-

dartbiogrāfiju atskaņas jūtamas vēl latviešu padomju

poēmā līdz pat sešdesmito gadu sākumam, piem.,
H. Heislera «Maizes smarža» (1961).

Par šādām kadru anketām literatūrā veiksmīgi
vēlāk ironizē A. Tvardovskis:

Ren moh ceHJi po>Kb, niueHHU,y,
naziejr.

Oh He e3flHJi 3a rpaHHU.y,

CBH3eft T3K>Ke HC MMCT.

riHTb nußan, nopoft 6e3 maniui

FIpHXOAHJI aomoh, mvMeji,

Ho no-MHMO KaK ot 6a6Kn

Oh B3bICK3HHH He HMCI.1

Latviešu padomju poēma pēckara pirmajos des-

mit gados ne sava laika, ne pagātnes tēlotājos dar-

bos neaizsniedz tādu māksliniecisko līmeni kā Ok-

tobra revolūcijas un pilsoņkara, 20.—30. gadu PSRS

dzīvojošo latviešu rakstnieku daiļrade un Lielā Tēvi-

jas kara poēma savā laikā.

R. Eidemanis, piemēram, poēmā «Sirmgalvis» vis-

pelēkāko ikdienu tēlo sakarā ar milzu valsts, ar

jaunas pasaules tapšanu. Viņam visikdienišķākais
strādnieks parādīts kā dzīves saimnieks, kā jaunās

pasaules cēlājs, kā individualizēts raksturs ar sa-

viem trūkumiem un pretrunām. Bet aplūkojamās

pēckara desmitgades poēmu varoņi pārāk piesaistīti
ikdienai. Un vainīga nepavisam nav ikdiena. Au-

tori, būdami gados jauni (B. Saulītis, T. Brička,

A. Vējāns, A. Krūklis), vai arī iesācēji dzejnieki

(C. Dinere, P. Sils, A. Imermanis), pakļāvušies

1 TepKHii iia tom cbctc. M., 1964, crp. 18.



150

toreizējās estētikas kanoniem, ignorē žanra liku-

mību, proti, ka poēmā īpaši nepieciešams cildenais,

neparastais vai heroiskais, kas paceļas pāri ikdie-

nišķajam, ka nepieciešama domu, jūtu, pārdzīvo-

jumu un filozofisku atziņu bagātība un spilgtums,
laikmeta būtisku procesu atklāsme.

Piecdesmito gadu sākumā padomju literatūrzinātne

sāk raisīties vaļā no šabloniskajiem estētikas kano-

niem.

Lielāku ledus sakustēšanos pirmais iesāk «Prav-

das» 1952. gada 4. aprīļa ievadraksts «Pārvarēt dra-

maturģijas atpalicību». Tam seko vesela virkne gan

vispārteorētisku 1
, gan konkrētām žanru problēmām

veltītu rakstu2
.

«Pravdas» ievadrakstā «Pārvarēt literatūrzinātnes

atpalicību» asi nosodīta estētiskās domas atpalicība:

«Galīgi neapmierinošā stāvoklī ir literatūras teori-

jas un marksistiski ļeņiniskās estētikas jautājumu

pētīšana (...). Nav darbu par sociālistiskā reālisma

teoriju, grāmatu par estētikas vēsturi (...). Vāji tiek

pētītas teorijas galvenās problēmas, kas saistītas ar

mākslinieciskās daiļrades un literārā procesa likum-

sakarību būtības izpratni. Radošas pieejas vietā

virknē darbu valda aizraušanās ar citātiem un burt-

kalpība, dogmatisms un vienu un to pašu vispār
zināmu patiesību talmudiska atkārtošana.»3

Tas lielā mērā attiecas uz poēmas teoriju. Gandrīz

desmit gadus pēc Lielā Tēvijas kara, kopš A. Upīša
raksta «Latviešu padomju literatūra paškritikas

1 Pārvarēt literatūras zinātnes atpalicību. «Pravda», 1953, 9. VI.

2 M. Kalve. Pret deklaratīvismu dzejā. «Literatūra un Māk-

sla», 1953, 30. nr.; B. Saulītis. Vairāk vērības episkajai dzejai.
«Literatūra un Māksla», 1953, 38. nr.; M. Rudzītis. Par žanra spe-

cifiku dzejā. «Karogs», 1954, 11. nr.

3 Pārvarēt literatūras zinātnes atpalicību. «Pravda», 1953, 9. VI.



151

gaismā» (1944), nav neviena speciāla pētījuma, ne

arī raksta, kur būtu risināti poēmas jautājumi.

Recenzijās par poēmām, kā redzējām, ir daudz

kā tāda, kas pilnīgi atbilst «Pravdas» ievada asajiem
vārdiem. Šīs negatīvās parādības teorijā var ātri

tikt apkarotas un novērstas, bet praksē tās ir ļoti

dzīvotspējīgas un stiepjas kā nelāga mantojums vēl

līdz šodienai.

B. Saulīša raksts «Vairāk vērības episkajai dze-

jai» ir lūzums toreizējā teorētiskajā domā. Autors

vērtē stāvokli latviešu poēmā kā neapmierinošu.
Par galveno trūkumu viņš uzskata to, ka poēmās

nav spilgtu varoņu. Tā M. Rudzīša «Dziesmu ceļš»

gan raksturo laikmetu, bet tajā nav dzīvu cilvēku

tēlu; P. Vīlipa «Fabrikā pie Gaujas» aiz lietām un

darba procesiem pazūd cilvēks.

Otrs mūsu poēmas Ahilleja papēdis ir neizstrādātā

kompozīcija. B. Saulītis pozitīvi vērtē A. Imermaņa
«Kur visi kuģi satiksies» (1953). Šis dzejas darbs

toreiz kļuva visai populārs, bet tomēr konflikta sa-

mākslotība, varoņu pārdzīvojumu un viņu darba

svētdienīgais tēlojums lēma ļoti īsu mūžu tā popu-

laritātei latviešu literatūrā.

Jau 1956. gadā Rakstnieku savienībā pārrunās
«Liroepisko dzeju vērtējot»

1 V. Melnis analītiski

atsedz šī A. Imermaņa darba trūkumus.

Šīs pārrunas notiek jau pēc Vissavienības rakst-

nieku II kongresa, kas teorētiski bija vesels apvēr-
sums padomju literatūrzinātnē. Gatavošanās II Vis-

savienības rakstnieku kongresam un tā norise 1954.

gada decembrī radīja lielu, auglīgu teorētisku un

praktisku rosību literatūras laukā. Kā viens no sva-

rīgākajiem momentiem jāatzīmē brīvāka, radošāka

1 «Literatūra un Māksla», 1956, 8. nr.



152

sasāpējušo problēmu apspriešana. «Pirmskongresa
tribīnē» avīzē «Ļiteraturnaja gazeta» tika dedzīgi
diskutēts par lirikas būtību, par lirisko varoni, par

padomju literatūras pozitīvo varoni. Tas pavēra
daudz plašāku skatu sociālistiskā reālisma iespējās,

atbrīvoja to no sastingušām dogmām. Kongresa rezo-

lūcijā ierakstīti nozīmīgie vārdi par sociālistiskā

reālisma stilu, formu un žanru daudzveidību.

Drīz vien sekojošais PSKP XX kongress deva

spārnus atraisītajai daiļrades enerģijai. Cīņa par

ļeņinisko normu atjaunošanu partijā un valsts dzīvē

ieliesminājā" dzejniekus lieliem, plašiem mākslas au-

dekliem, trauktin trauca tos runāt no sirds ar saviem

laikabiedriem.

Pārrunās «Liroepisko dzeju vērtējot» smaguma

punkts ir varoņa problēma poēmā. Šī prasība saasi-

nāta tāpat kā B. Saulīša rakstā:

«(. . .) nevienam no viņiem (norādīti M. Bendrupe,
V. Kaijaks «Uzvaru ceļš», O. Vācietis «Pāri pa-

saulei — saule!», A. Imermanis «Sirds ceļa jū-
tīs», A. Krūklis «Jūra šalc». Piezīme iekavās

mana. — V. Ķ.), nav izdevies radīt saviļņojumu
izraisošu varoni» (pasvītr. — V. Ķ.).

Pārrunu dalībnieki tāpat kā B. Saulītis savā rakstā

saasina prasību pēc episkās poēmas, pēc «dzīviem

cilvēkiem», raksturiem, kas «katrā episkās dzejas
darbā ir pats galvenais, pat absolūti nepieciešamais»

(B. Saulītis).
Liriskā poēma vēl netiek minēta un atzīta. Tas arī

saprotami, jo visas pēckara poēmas desmit gadu

periodā rakstītas kā episkās, un tādējādi pati prakse
nevedina domāt par lirisko poēmu. Liriskās poēmas
atstāšana ārpus redzes loka ir zināms pārrunu un

B. Saulīša raksta trūkums, bet nenoliedzama ir kri-

tikas pozitīvā loma teorētiskās domas par poēmu

attīstīšanā.



153

B. Saulītis minētajā rakstā un minēto pārrunu da-

lībnieks A. Grigulis izvirza prasību pēc monumenta-

litātes poēmā. B. Saulītis norāda, ka poēmas uzde-

vums ir atsegt mūsu laikmeta lielumu un laužu

varonību kā kauju laukos, tā darbā.

A. Grigulis min A. Imermaņa «Sirds ceļa jūtīs»
kā paraugu tam, kā nevajag rakstīt poēmas.

Šajā Imermaņa dzejas darbā tiešām nav noteikta

tēlojuma objekta, autors samāksloti un salkani tēlo

cilvēku attiecības, konkrētās ainas un vispārinājumi
ir nesaderīgi.

Ja latviešu padomju balāde visā savā attīstības

gaitā dominē kā varoņbalāde, tad par poēmu to ne-

būt nevar teikt. Nav jāprasa, lai visas būtu varoņ-

poēmas, bet «cildenām parādībām un raksturiem»

(Beļinskis), lielām domām poēmā jābūt. Mūsu dzejas
«pavasara palu» laikā — piecdesmito gadu otrajā
pusē priekšplānā izvirzās romantiska rakstura pub-
licistiskā un liriskā poēma: O. Vācieša «Pāri pasau-
lei — saule!» (1954), A. Vējāna «Saule kāpj aug-
stāk» (1956) un citas.

Reālistiskā poēma pēc «Velna purva», «Jūra šalc»,

«Kad iedegas zvaigznes» un citām idealizētām ainām

grodākus apveidus gūst sešdesmito gadu sākumā.

Montas Kromas «Tālo apvāršņu zemē» parādās
laikā, kad poēmas krīze daļēji jau pārvarēta —

1959. gadā. Tā risina aktuālo sociālistiskās celtnie-

cības tēmu. Salīdzinot ar desmit gadus atpakaļ rak-

stīto «Velna purvu», še galvenais ir nevis darba pro-

cesi un plāni, bet cilvēki. Pat šķietami necilo ūdens-

vedēja darba jēgu autore pacēlusi lielā dzejiskā

vispārinājumā:

— Septiņpadsmitais gads! — pāri ceļam sauc vējš.
— Cīņā lielajā strādnieki piesakās.

Septiņpadsmitais gads! — pāri stepei sauc vējš,



154

Toreiz ceļš šis uz nākotni iesakās (...).

— Nekā viegla tev nevaru pasolīt.
Visu mūžu varbūt pretī smiltis dzīs vējš,

Daudz vēl smilšu ir vecajā pasaulē.
— Grūti, — nočuksti tu ... (Spalgi iesmejas vējš!)

— Baidos, ka tik es nekrītu pusceļā.
— Dari tā, kā liek sirds!

— sauc pie apvāršņa vējš.
—

Tikai tad tev viss jaunais ir uzceļams! 1

Tālo apvāršņu zemē rodams viens no spilgtāka-
jiem darba cilvēka cildinājumiem latviešu padomju
poēmā vispār.

Šāds dialoga (citur pat diskusijas) stils raksturīgs
visai poēmai. Autore diskutē ar lasītāju, saintriģē
viņu, liek aktīvi domāt līdz un strīdēties pretī, pie-
mēram, par remdenajiem, kas mietpilsonisku vecāku

paspārnē un skolas nepareizas audzināšanas ietekmē

kļūst par nopietnu problēmu mūsu sabiedrībai. No

šo svarīgo problēmu risinājuma pārējā latviešu pa-

domju poēma izvairījusies pilnīgi un lielā mērā arī

dzeja vispār.
Montas Kromas nopelns ir tas, ka ar savu kauji-

niecisko nostāju pret šīm mūsu dzīves negācijām
viņa aktivizē lasītāju ar tām cīnīties.

Baltročiem poēmā pretstatīti entuziastu jauniešu —

Ausmas, Mārča, Glašas, Vovas tēli. Tie ir dzīvi cil-

vēki ar savām rakstura šķautnēm un neveiksmēm,

tieši tāpēc simpātiski un iedarbīgi, ka lasītājs jūt

viņus kā biedrus, kā līdzīgus, nevis kā neaizsnie-

dzamus pseidovaroņus. Ar Ausmas tēlu dzejniecei
izdevies atklāt mūsu jaunatnes labākās daļas centie-

nus un ideālus, viņu dzīves filozofiju un psiholoģiju,
kas arī ir īstenais poēmas tēlojuma objekts, nevis

sadzīves, darba un vēstures detaļas, kā redzējām
daudzās poēmās.

1 M. Kroma. Tālo apvāršņu zemē. R., 1959, 86.-87. lpp.



155

Autore, smejot no reālās dzīves tiešamības, nav

pieļāvusi literatūrā tik plaši sastopamo šablonu: pro-

gresīvs kolhoza partorgs — konservatīvs priekšsē-

dētājs, divi pretēji kaimiņu kolhozu vadītāji un

tamlīdzīgi. Partorgs un priekšsēdētājs ir dzīvi cilvēki

un ar trūkumiem raksturā cīnās tā, kā tas notiek

dzīvē, nevis «pāraugot» kā uz burvja mājiena.
J. Plotnieks savā recenzijā 1 norāda, ka MontasKro-

mas poēmā neskarto zemju apgūšanas grūtības attē-

lotas pārāk svētdienīgi. Tāds ieskats var rasties, ja

abstrahējas no poēmas stila. Grūtības nav noklu-

sētas, bet tās tēlotas ar liriski heroisku pacēlumu,
jauniešu entuziasma un gaišā noskaņojuma aspektā —

citiem vārdiem — stipri poētiski. Pretējā gadījumā
rastos disharmonija ar tulpju lauka, ūdensrožu upes,

mēness ezera notēlojuma liriskajām pērlēm, kas ir

labākais šajā «jaunības dziesmā».

Šodienas tēlojumam reālistiskās poēmas žanrā

visvairāk pievērsies Imants Auziņš, kurš ir viens no

ražīgākajiem poēmu autoriem latviešu padomju lite-

ratūrā. Viņa sešas poēmas iedalās filozofiskās un

reālistiskās poēmas žanros. Pirmajās vispārināti
zīmēta laikmeta aina un risinātas tā problēmas,
otrajās — detalizētāk notēlota lauku dzīve. Starp
abiem žanriem vērojama noteikta mijiedarbība:

filozofiskajā poēmā autors it kā sagatavo izejas

pozīcijas, lai ķertos pie konkrētā dzīves materiāla

apstrādes, — detalizētais dzīves tēlojums savukārt

izraisa jaunu pārdomu kompleksu, dodot vielu jau-
nām filozofiskām atziņām. Laikmeta liriski filozo-

fiskajai atklāsmei poēmā «Varavīksne pār mežu»

(1962) seko tiešs lauku dzīves raksturojums poēmā

«Balti skaidu jumti» (1965). Turpmākā poēmu secība:

1 Vai šīs tāles nav ļaudīm par varenām? «Literatūra un Māk-

sla», 1959, l, nr.



156

«Pie zilās priedes», «Ceļā pēc dziesmām» (1966) —

«Atvaļinājuma laiks» (1967) — «Variācijas» (1968)
atkārto šo likumību. I. Auziņa poēma «Aizmigusi»
(1968) ir ciešāks abu līniju apvienojums ar filozo-

fisko kā dominējošo.
Reālistiskās Imanta Auziņa poēmas «Balti skaidu

jumti» un «Atvaļinājuma laiks» veidotas pirmās
personas vēstījumā, pirmajā izmantojot poēmas va-

roņa dienasgrāmatas, otrajā — autora monologa
formu. Šajās poēmās daudz lietoti dzejniekam rak-

sturīgie dabas tēlojumi, kas zaigo visās varavīksnes

krāsās:

Bij stārķu manevri šai jūlijā kā retā,
Pavisam brašus jaunie lokus meta.

Simts tonnu melleņu
Gan jēnoti, gan stirnas

Būs pārmaluši savās meža dzirnās.

Jau arī brūklenes ir gluži sārtas.

Un sākas rudzu baraviku kārta.

(Tās šogad aug uz pāris kvadrātmetriem

Vismaz pa trejām, dažureiz
— pa četrām.)1

Autors nevairās atsegt pretrunas un grūtības šo-

dienas lauku dzīvē, bet liriskais varonis optimistiski

raugās nākotnē. Abās poēmās grodi ievīts arī varoņu

intīmo pārdzīvojumu tēlojums. Bet to galvenais
saturs ir sabiedriski nozīmīgā problēma par kolhoz-

nieka attieksmi pret kolhozu, pret sociālistisko īpa-
šumu un darbu. Mūsu šodienas dzejas uzdevums

ir atklāt, kā veidojusies un kā veidojas pozitīva
attieksme pret kolhozu, kādēļ kolhoznieks patiesi

sācis mīlēt un mīl savu kolhozu. «Baltajos skaidu

jumtos» šis jautājums skatīts vienpusīgi. Bet īstenībā

tā ir nopietna problēma un prasa pievērsties sociā-

1 I. Auziņš. Atvaļinājuma laiks. Skumjais optimisms. R., 1968

50. lpp.



157

lajām saknēm: kādēļ lauki «kļuva tukši»? Kadeļ vēl

šodien rodas grūti pārvārāmi ekonomiski sarežģījumi?

Otrajā poēmā «Atvaļinājuma laiks» I. Auziņš
analizē subjektīvos faktorus, kas mūsu literatūrā maz

darīts. Viens no šiem faktoriem ir gadījuma priekš-

sēdētāju valdīšana zināmā mūsu kolhozu attīstības

periodā, kas kavēja kolhozu augšupeju. Otrs svarīgs
faktors ir ieaudzināt jaunatnē vecākās paaudzes
krietnā darba tradīcijas. I. Auziņš cildina māšu un

tēvu «skarbā mūža rievas» kā lielāko bagātību:

Par kapeikām te mūsu mātes gadu gadiem brida

Tos pašus dubļus.
Tev rubļa nepietiek, ne piecu rubļu,
Un nabags būsi pat ar desmitnieku dienā,

Ja tev nav bagātības tās,

Kas mātēm bija (...).'

Vecākajai paaudzei, kas uz saviem pleciem iznesusi

pēckara dzīves grūtības un lielu daļu to nes vēl šo-

dien, literatūrā dažkārt kā kāda štata vieta tika ierā-

dīta konservatīvo, atpalikušo loma. Tagad šī paaudze

pamazām atgūst pelnīto cieņu. Un tikai tā var no-

tikt pareiza paaudžu stafetes pārņemšana, pareiza

jaunās paaudzes orientēšana. I. Auziņa poēmai neno-

liedzami ir nopelni šajā svarīgajā procesā.

Vairāki dzejnieki šodien aktīvi pievērsušies vēs-

turiskās reālistiskās poēmas žanram. Kā tādus dar-

bus varam minēt Herberta Dorbes «Pie kāķa» 2
, Ojāra

Vācieša poēmas «Merķelis» 3
un Andra Gaspersona

poēmas «Priekules Ikars»4 fragmentus.

1 L Auzinš. Skumjais optimisms. R., 1968, 53., 54. lpp.
2 H. Dorbe. Liriski disputi. R., 1969, 135.—143. lpp.
3

O. Vācietis. Merķelis. «Zvaigzne», 1969, 20. nr.;

Jorgens. «Literatūra un Māksla», 1969, 25. VII.

4 A. Gaspersons. Priekules Ikars. «Liesma», 1969, 10. nr.



Atšķirībā no jaunākās poēmas, ipaši heroiskās,

liriskās, publicistiskās, filozofiskās šīs vēsturiskās

reālistiskās poēmas ir sižetiskas, veidotas ar «fabulu

un kolorītu» (A. Bloka apzīmējums), tiecas pēc rak-

stura zīmējuma.
Visās trijās poēmās (par O. Vācieša un A. Gasper-

sona darbiem jāsaka — tikai poēmu fragmentos) notē-

loti muižnieku neierobežotās varas un patvaļas ap-

spiestie, bet tomēr garīgi nesalauztie, apslēptu dum-

pības, pretestības un cerību dzirksti krūtīs glabā-

jošie latviešu zemnieki. Šajās poēmās jau varam

runāt par visai spēcīgi individualizētu raksturu

virkni, sākot no aklas bijības pilnā Jorgena, pašap-
miera un konservatīvisma apoloģēta mucu Jura un

kungiem nepaklausīgās Dārtas līdz drosmīgu sapņu

realizētājam Kalvim un beidzot — līdz laikmeta

gaišākās domas un humanitātes iemiesotāja G. Mer-

ķeļa psiholoģiskajam portretam. H. Dorbes poēma,

O. Vācieša un A. Gaspersona poēmu fragmenti risina

kardinālu problēmu tautas dzīvē: tautas nacionālās

un šķiriskās apziņas grūto, lēno, bet nenovēršamo

augšanu vienā no dzimtniecības smagākajiem perio-
diem Latvijā — XVIII gadsimtā.

Latviešu poēmas vēsturē šie darbi iezīmīgi ar

poēmas episkās, sižetiskās kompozīcijas un rakstur-

zīmējuma tradīcijas turpinājumu, pat zināmu atdzim-

šanu, it kā atgādinot, ka reālisms tomēr cieši sais-

tīts ar «pašas dzīves formām» — arī tādā sintētiskā

literatūras paveidā kā poēma.



159

V. PUBLICISTISKĀ POĒMA

Publicistiskā poēma ir žanrs, kas teorētiski mūsu

literatūrzinātnē tiek apzināts visai vēlu — tikai XX

gadsimta piecdesmitajos gados.
Taču literatūras praksē šāda žanra veidošanās

vērojama jau pagājušā gadsimta vidū, konkrēti

V. Vitmena krājumā «Zāļu stiebri» (1855). Būdams

ārkārtīgi emocionāls, filozofiski dziļš, tai pašā laikā

V. Vitmens ir polemiska gara pilns. Bet polemikas
elements ir publicistiskās poēmas dzīvības nervs.

Latviešu literatūrā publicistiskā poēma parādās
samērā agri — XIX un XX gadsimtu mijā, kad lat-

viešu liroepikā blakus zemniecības (Sudrabu Edžus),

zvejnieku un inteliģences (Plūdons) notēlojumam
ienāk strādnieka tēls.

Otra iezīme latviešu literatūrā un arī konkrēti

poēmā šajā laikā ir tāda, ka atšķirībā no sava laika

sadzīves konfliktu risinājuma Sudrabu Edžus stāstos,

dzejā un padziļinātu sociālo kontrastu attēlojuma

Plūdoņa poēmās rodas poēmas, kas izvirza nākotnes

jautājumu. Ārēju ierosinājumu šai tēmai dod gad-
simtu maiņa, jaunā gadu simteņa tuvošanās. Bet

miesu un asinis publicistiskajai poēmai dod prole-
tariāta atbrīvošanās cīņas izvirzītās problēmas.

Tāpat kā publicistika vispār, arī publicistiskā dzeja
un konkrēti publicistiskā poēma uzplaukst revolū-

ciju un revolucionāru situāciju periodos, piem.,
V. Vitmena «Zāļu stiebru» publicistiskās poēmas
1848. gada Eiropas revolūciju un 1860.—1865. g.



160

ASV pilsoņu kara laikā, N. Ņekrasova «Dzelzceļš»
un citas poēmas XIX gs. 60. gadu revolucionārās

situācijas apstākļos Krievijā, Gorkija, Raiņa un Ma-

jakovska publicistiskās poēmas Krievijas trīs revo-

lūciju periodā.

Tādēļ arī šajā laikā rakstītajai Raiņa poēmai
«Jauna gadusimteņa nakts domas», kas sacerēta Slo-

bodskā 1899. gada beigās un 1900. gada sākumā1,
un E. Treimaņa-Zvārguļa poēmai «Jaunais gadu sim-

tenis» (1900) uzspiests raksturīgs sava laika zīmogs.
Tas izpaužas tā, ka attieksmē pret reālo īstenību

autori ir kritiski, bet poēmai raksturīgais apdziedā-
juma patoss izpaužas prasībās jaunajam gadu sim-

tenim un tālākas nākotnes slavinājumā.

Kā liecina šo divu (un kā tālāk redzēsim — ari

daudzu citu) poēmu rašanās, publicistiskās poēmas

uzplauksmes laiks ir tad, kad sabiedrībā notiek

sociāli ekonomisks un ideoloģisks rūgšanas process,

kad jaunas idejas dzimst, rosās un steidzas izteikties,

izlauzties sparīgos, spilgtos, bet vēl nenoformētos,

«stūrainos» tēlos.

Publicistiskā poēma latviešu dzejā lielā mērā ir

priekštece un ceļa sagatavotāja filozofiskajai poēmai,
it kā tās «jēlviela».

Turpretī filozofiskā poēma balstās galvenokārt uz

konkrētā pieredzē gūta, izciesta, izsāpēta dzīves

materiāla. Tās gleznām daudz lielāks domu «zelta

1 Uz šo sarakstīšanas laiku bez tuvākiem paskaidrojumiem no-

rāda A. Birkerts (J. Rainis Slobodskas trimdā. R., 1961, 147. lpp.),
K. Krauliņš (Rainis. Kopoti raksti, VI. R., 1949, 492. lpp.), «Lite-

rārā mantojuma» redakcijas kolēģija (11, 215. lpp.).
Poēmas sarakstīšanu apmēram šajā laikā apliecina H. Zālītes

vēstule Rainim 1901. g. 3. martā, kurā teikts: «(...) nostrīpotas

«Jaungada nakts domas (...)» (Literārais mantojums, 11. R., 1961.

215. lpp.). Acīm redzot, cenzūra šo revolucionāro poēmu svītro-

jusi vai sakropļojusi tā, ka nav bijis iespējams to vairs iespiest.



11-182

161

segums», ko jūt katrā metaforā, katrā atziņā. Filo-

zofiskā poēma bieži it kā piepilda, protams, «revi-

dējot» un pārvērtējot, publicistiskās poēmas uzmesto

projektu un uzcelto karkasu, piemēram, Raiņa «Ave

sol!» salīdzinājumā ar viņa «Jauna gadu simteņa

nakts domām».

Edvarta Treimaņa-Zvārguļa «deklamācija», kā to

nosaucis pats autors, «Jaunais gadu simtenis» kom-

pozicionāli līdzīga Raiņa poēmai. Te izteikta dažādu

ļaužu slāņu attieksme pret tagadni un nākotni. «Ru-

nātāju» ir krietni daudz, bet sabiedrības galveno
šķiru — buržuāzijas un proletariāta antagonisms
un cīņa Treimanim neiezīmējas tik skaidri kā Rai-

nim. Izteiksmīgi ir proletārieša jaunā kalēja un mil-

jonāra Rotšilda ārējie portreti, bet viņu raksturo-

jumā nav sociāla dziļuma. Arī pats jaunais gad-
simts tēlots kā kaut kāda abstrakta, sabiedrībai pāri
stāvoša būtne. Lai gan visas Treimaņa simpātijas
ir «mazā nabaga brāļa» pusē, viņam nav tādas uz-

stājas un noteiktības par tā interesēm kā proleta-
riāta dzejniekam Rainim jau šajā laikā. Treimaņa

jaunā gadu simteņa solījumi neskan revolucionāra

pārveidotāja, bet reformistiska uzlabotāja garā:

Zināms, jūs es dien par dienu

Traukšos laimei tuvāk vest,

Tomēr daudziem vēl arvienu

Nāksies smagu krustu nest.

Raiņa attieksme pret nākotni, proletariāta balsī

izteikta, ir jaunā gadsimta revolucionāra pārveido-

tāja, saimnieka attieksme:

... Un zini to: mēs esam paaudze,
Kas netop veca, vārds mums leģions.
Tā aug un aug un tevi veic un liec:

Tu būsi mūsu vergs — nos vincemus!

(«Jauna gadusimteņa nakts domas»)



162

Uz laikmeta aktuālajiem jautājumiem Rainis atbild

no revolucionārā sociāldemokrāta, Treimanis — no

sīkburžuāziska reformista viedokļa. Atsevišķās revo-

lucionārās frāzes Treimaņa poēmā («Mēs nelūdzam,

mēs tikai prasām: Lai taisnība virs zemes mīt!») no-

saka jaunās strāvas ideiu ietekme, kuras būtība

Treimanim palika sveša. Šo revolucionāro frāžu dēl

arī Treimaņa «deklamāciju» deviņsimtajos gados
«simtām reižu deklamēja visos progresīvos sarīkoju-
mos»

1
un tās dala folklorizējusies kā revolucionāra

masu dziesma vēl pat 1905. gada revolūcijas laikā.2

Blakus Treimaņa-Zvārguļa publicistiskajai poēmai
«Jaunais gadu simtenis» proletariāta stāvokli kā sa-

sāpējušu laikmeta problēmu risina J. Janševskis

poēmā «Jūrnieks»3. Te asi kritizēts koloniālisms,

bezdarbs un strādnieku posts. Tik reālistisks strād-

nieku stāvokļa atainojums blakus Rainim nav ne-

vienā latviešu poēmā, ne arī citā kādā dzejas darbā

šajā laikā. Tas stipri sasaucas ar H. Heines «Vergu

kuģi» (1854), ko Rainis pārtulko 1901. gadā («Mājas
Viesa Mēnešraksts», 1901, 605.—607. lpp.).

Raksturīgi, ka latviešu poēma XX gadsimta sākumā

nesamierinās tikai ar tiešo īstenības atspoguļojumu,
tēlo protestētājus un cīnītājus, pievēršas nākotnei.

Plūdoņa smagajām tagadnes ainām («Divi pasaules»,
«Atraitnes dēls») nostājas pretī protestētājs un cīņas

sludinātājs Fantasts. Šādi saucas neliela Plūdoņa

publicistiskā poēma 1902. gadā
4
.

Tulkoto poēmu
klāstā drausmajai īstenībai, piemēram, H. Heines

«Vergu kuģim», arī stāv pretim cīnītāja tēls — Gor-

1 A. Upīts. Latviešu literatūra, I. R., 1951, 167. lpp.
2 M. Losberga. 1905. gada revolucionārās dziesmas Latvijā.

«Karogs», 1955, 1. nr., 186. lpp.
3 «Baltijas Vēstneša» pielikums, 1901, 123—125. nr.

4 «Derīgu grāmatu nodaļas kalendārs», Rīgā, 1902.



kija Vanags 1. Šī tēla ietekme jūtama arī «Fantastā»

un «Jauna gadusimteņa nakts domās». Šī perioda
latviešu lirikā no «nabaga brāļa» tēla izaug cīnītājs.
Arī revolucionārajā un demokrātiskajā poēmā ienāk

šis cīnītāja tēls. Šīm poēmām raksturīga iezīme ir

abstraktais humānisms. Tā tas ir arī Aspazijas indi-

viduālā romantisma poēmā «Laime»2.
Visi pārējie poēmu autori dzīves īstenības tēlo-

jumā un jo vairāk laikmeta konfliktu atrisinājuma
meklējumos par veselu galvas tiesu atpaliek no

Raiņa.

Atšķirībā no visiem citiem jaunā gadsimta rak-

stura pareģotājiem
3

un nākotnes tēlotājiem latviešu

literatūrā Rainis ne tikai visdziļāk atklāj laikmeta

būtību, bet vienīgais savā poēmā izsaka revolucio-

nārā proletariāta šķiru cīņas idejas un šo cīņu iz-

virza par būtisku jaunā gadsimta pazīmi. Šī poēma
ir ievērojams laikmeta dokuments mākslas tēlu

ietērpā.

Raiņa «Jauna gadusimteņa nakts domu» kompozī-

cijas pamats ir publicistisks vēstījums par jauno

gadsimtu un liriskā varoņa oratoriska saruna ar to,

kā tas raksturīgi publicistiskajai poēmai. Publicis-

tiskajai poēmai vēl raksturīgs kardinālu politisku
tēmu risinājums, asi kaujinieciska noteiktu sabied-

risku ideālu aizstāvēšana, polemika ar citu politisku
un estētisku uzskatu pārstāvjiem. Tas arī nosaka

daudzas tiešās izteiksmes, dialogus, retoriskās figū-

ras, hiperbolas publicistiskās poēmas stilā. Šim žan-

1 M. Gorkijs. Dziesma par ērgli. Tulk. J. Rainis. «Saimnieču

un zelteņu kalendārs», 1900, 41.—44. lpp.
3

«Mājas Viesa Mēnešraksts», 1903, 1., 2.—6. lpp.
3

Sevišķi daudz darbu par jauno gadsimtu parādās liriskajā

dzejā: J. Poruka «Jaunajam gadusimtenim» («Mājas Viesa Mēneš-

raksts», 1901, 1. nr.), Aspazijas «Gadu simteņu maiņā» (turpat,

1900, 1. nr. un 12. nr.) v. c.

163
11*



164

ram nav raksturīgs episkais sižets un tēli, bet ļoti

brīva kompozīcija ar lirisko varoni centrā.

Jāatzīmē Raiņa poēmas līdzība satura un noskaņas

ziņā ar Gorkija «Dziesmu par Vanagu» 1 (1895) un

«Dziesmu par Vētrasputnu» (1901), kas arī ir publi-
cistiskās poēmas žanra darbi.

Kā Gorkija, tā Raiņa publicistiskajās poēmās gal-
venais izteiksmes veids ir alegorija, taču arī šie

pārnestās izteiksmes tēli ir publicistikas piesātināti.

Raiņa poēmā jūtama ne tikai revolūcijas priekšva-
kara vispārējā noskaņa, bet arī konkrētie tās izrai-

sītāji faktori: Jaunās strāvas sagrāve un «Rīgas

dumpja» nežēlīgā apspiešana.

Pārdzīvojamā laikmeta kontrasti, revolucionārā

proletariāta (Gorkija Vanags — Raiņa «mēs») un

sīkburžuāzijas (attiecīgi: Zalktis — «miera ļaudis»)

polāri pretējā attieksme pret reakcionārajiem spē-
kiem un pret revolucionāro cīņu, «drosmīgo ne-

prāta» un «negaidošo aplam cerētāju» slavinājums
liecina par ļoti tuvu abu dzejnieku Gorkija un Raiņa
estētisko ideālu. To apstiprina arī Raiņa veiktais

«Dziesmas par Vanagu» centrālās daļas atdzejojums
«Jauna gadusimteņa nakts domu»sarakstīšanas gadā.

Raiņa poēma «Jauna gadusimteņa nakts domas»

sākas ar viņam raksturīgo programmatisko ievadu

(lugu prologi, krājumu ievaddzejoļi), kur izteikta

galvenā ideja, ka vecā gadsimta izlietās asinis jau-
nais varbūt lietā liks, t. i., revolucionārā cīņa gūs

panākumus. Vecais pilsoniskais gadsimtenis jaunībā
karstām asinīm cīnījies par savu sievu — Vaļību

(brīvību. — V. Ķ.), bet vēlāk kļuvis pats par ļaužu

apspiedēju, radījis Leiputriju «augšējiem tūkstošiem»

un, lai saglabātu šo kārtību, kūlis ļaudis pātagām.
Jaunais gadsimts dzejnieka skatījumā ir vēl daudz

1
Rainis nosauc Gorkija poēmu «Dziesma par ērgli» un šo tēlu

visur lieto Vanaga vietā.



165

zvērīgāks: tas kuls skarpijiem, un jau tagad, klu-

sām atnākdams, pastrādājis asins darbus. Tas ir no-

slēpumains melns kungs, no kura aukstums dveš,
kam «ap kājām kūpot viļņo garaiņi» un «kauss bij
rokā — glums un sarkans receklis», kurš «tautas

asrās slāpē, žņaugos žņaudz». Tā ar alegoriju asprā-

tīgi un nepārprotami raksturotas pagājušā gadsimta
buržuāziskās revolūcijas un valdošo šķiru represiju

pastiprināšanās pret darbaļaudīm imperiālisma pe-

riodā.

Poēmas galvenais patoss ir darbaļaužu tiesību ap-

ziņa un cīņas gatavība. Rainis ne tikai «prasa» un

cer no jaunā gadsimta labāku darbaļaužu likteni

nākotnē, viņš tēlo tā izcīņu kā objektīvu procesu:
«Tu būsi mūsu vergs — nos vincemus!» (Pasvītr.
mans. — V. Ķ.) Liriskā patosā izskan nobeigums par

pastaro saules dzimumu nākotnes bezšķiru sabied-

rībā, kam veltīta poēmas «negaidošo aplam cerē-

tāju» — revolucionāru pašaizliedzīgā cīņa. Kā Gor-

kija, tā Raiņa poēmās izcelts avangarda cīnītāja
tēls, tā piemēra spēks. Raiņa poēmā tomēr spēcīgi

skan arī masu kustības balss, līdz ar to vairāk kon-

krētu jēdzienu, tiešās izteiksmes: strādnieki prasa

«Ik dienas maizes riku, sviestu virsū», «ēst un dzert

papilnam», «visiem līdzi darbs un galds»; jaunais

gadsimts nāk «kaudams (. . .) par labu kultūrai», viņa

«lielgabali dūc». Stila ziņā Raiņa poēma ir novato-

riska latviešu literatūrā. Pirmoreiz vērojam tik iz-

teikti vienotu lirisko varoni. Treimaņa-Zvārguļa

publicistiskās poēmas «Jaunais gadu simtenis» kom-

pozīciju irdenu padara atsevišķās sakonstruētās sa-

runas. Rainim vadošā līnija dramatiskā, smagā no-

skaņā novesta līdz pēkšņam lūzumam kulminācijā.

Poēma apliecina Raiņa marksistisko izpratni par

sociālistiskās sabiedrības uzvaru nākotnē, kad «pas-

tars saules dzimums» «baudīs laimību bez visa



166

gala», tā apliecina viņa dzejnieka un pilsoņa ciņu

par proletariāta atbrīvošanu. Tas nav tikai «vecais»

kritizētājs reālisms vai revolucionārais romantisms,

kuri atmasko, nosoda un kaut ko prasa, kā tas ir

Treimaņa-Zvārguļa, Janševska un Plūdoņa iepriekš

minētajās poēmās un Poruka, Aspazijas un daudzu

citu dzejoļos par nākotni un jauno gadsimtu. Raiņa
poēma ir sociālistiskā reālisma sākuma perioda
darbs, tā sludina neizbēgamu bezšķiru sabiedrības

rašanos šķiru cīņas rezultātā. Raiņa poēmā izpaužas

principiāli jauna attieksme pret dzīvi un estētiskais

ideāls salīdzinājumā ar kritizētāju reālismu: ne tikai

kritizēt, nosodīt un atmaskot kapitālismu, paliekot
tā ietvaros, bet cīnīties par šīs iekārtas sagrāvi un

bezšķiru sabiedrības uzvaru.

Poēmas konkrētie jēdzieni visvairāk satrauca pro-

letariāta ienaidniekus, jo tie dod atslēgu Raiņa poē-
mas alegorijai. Lūk, kā pret tiem vēršas buržuāzis-

kais kritiķis Stolipina reakcijas laikā R. Klaustiņš:
«Pa visiem krājumiem, rūpīgākā kārtāpēc sociālistu

motīviem meklējot, tādu nebūt nevar atrast. Varbūt

vienīgā vieta, kuru sociālistu teorētiķi tik labprāt

citē, būtu tā vieta dzejolī «Jauna gadusimteņa nakts

domas», kur Rainis prasa pēc reālām lietām.»

Buržuāzijas spalvas kalps ar sevišķu sparu cenšas

«atgriezt» proletariātu no «anarhista» Raiņa, no kura

«(. ..) viņam netiks ne sviests, ne maize, ne biļete

teātrī, pat ne biļete tajā sapņu pasaulē, ko dzejnieks
tik lēti prot uzburt ar pāris pantiem (..

Tāda ir buržuāzijas vadošā kritiķa R. Klaustiņa
attieksme pret Raiņa poēmu, kuras revolucionarizē-

jošo nozīmi buržuāzija ļoti labi saprata. To ļoti labi

saprata un sajuta kā savu arī darba tauta gan šīs

reakcijas laikā, gan Ulmaņa diktatūras gados, kad

1936. gadā «Brīvā jaunatne» krājumā «Rainis —

1
«Rīgas Avīzes» feļetona pielik., 1908, 108. nr., 3. lpp.



167

cīņā saucējs» nodaļai «Cīnītājiem» par epigrafu lika

poēmas vārdus:

Un zini to: mēs esam paaudze,
kas netop veca —

tā aug unaug. . .

Bez šīm divām virsotnēm — Gorkija un Raiņa

pārējo Krievijas tautu literatūru poēmas šai laikā

vēl nav skārusi proletariāta cīņas elpa. Pēc revo-

lucionāri demokrātiskās Ņekrasova poēmas «Kam

Krievzemē labi dzīvot» līdz tam nav rakstīta neviena

poēma, kurā būtu atspoguļoti tautas dzīves revolu-

cionārie procesi. Sevišķa nozīme «Jauna gadusimteņa
nakts domām» ir latviešu poēmas attīstībā: tā ir

jauna kvalitāte — sociālistiskā reālisma darbs, kas

atspoguļo laikmeta virzību marksisma ideoloģijas

gaismā.

Poēmas attīstības tālākajā gaitā publicistiskā žanra

iezīmes vērojamas daudzos darbos: gan buržuā-

zisko, gan demokrātisko un revolucionāro dzejnieku

daiļradē, bet izteiktā, «gatavā» veidā publicistiskā
poēma pirmspadomju laikā parādās sporādiski.

Ar atsevišķiem uzbrukumiem proletariātam un

progresīvajai sabiedrībai neskopojas ne Failijs, ne

J. Akuraters, ne V. Eglītis.
Līdz tamlīdzīgu paskvilu līmenim nolaisties spēj

vienīgi vēl reakcionārā «poēma» buržuāziskajā Lat-

vijā. Demokrātiskā literatūra arī nedod ievēro-

jamus publicistiskās poēmas žanra darbus, lai gan

uzbrukumi buržuāziskajai iekārtai un tās kultū-

rai ir sparīgi un nesaudzīgi. Viens no tādiem

darbiem ir Arveda Švābes poēma «Pilsēta» 1
.

Šī

poēma pieder tā saucamajai «pilsētas dzejai», kas

1 «Domas», 1913, 4.-6. nr.



168

XX gadsimta sākumā kā Rietumeiropā, tā Krievijā

izveidojās par īpašu dzejas nozari. Tās tematika sais-

tās ar kapitālistisko pilsētu, tās kontrastiem, paužot
simpātijas pret proletariātu un citiem apspiestajiem
slāņiem. Viens no spilgtākajiem šīs dzejas pārstāv-

jiem ir beļģu dzejnieks Emils Verharns (1855—1916).
A. Upīts rakstā «Pilsētas dzeja» (1916) norāda, ka

latviešiem vēl nav patstāvīgas pilsētas dzejas, ka tā

atrodas ļoti stiprā Verharna ietekmē:

«Turpretī mūsu pilsētas dzejnieku zemnieciskā

psihe bez pretsvara un atturas piekļaujas Verhar-

nam; viņi vai nu flandriski sapņo, vai saslienas pār-

mērīgā patosā un apmulst paši savas retorikas

troksnī. Jo tālāk, jo vājāka, estētiski brutālāka

paliek viņu izmākslotā, ritmā izraustītā un izstaipītā,
neciešamiem jauntaisītiem vārdiem piekravātā
dzeja.»1

Šo raksturojumu lielā mērā var attiecināt uz

A. Švābes poēmu «Pilsēta». Švābe personificē pilsētu

valdonīgas sievietes tēlā, kuras stiprumam, bagātībai,
skaistumam kalpo visas lauku dzīves nozares un mil-

zīgas darbaļaužu masas pašā pilsētā. Ar ko tad pil-
sēta sev pakļauj? Prologā liriskais varonis atklāj, ka

viņš no laukiem sūtīts cīņā pret pilsētu, bet, tās

skaistuma un bagātības savaldzināts, kļuvis tās pa-

valstnieks un gūsteknis.
Ārēji spēcīgi notēlojot proletariāta stāvokli un tā

uzdevumus, A. Švābe nav tomēr spējis atklāt prole-
tariāta psiholoģiju, tā viņam palikusi sveša. Prole-

tariāts Švābem ir kaut kāda mašīna, līdzīga citām,

kas darbojas, tikai ārēju spēku dzīta. Švābe pilsētu

tēlo, personificējat tās lietas, norises, mašīnas kā

dzīvas būtnes, un cilvēku tēlus mehāniski iekļauj

tajās kā vienu no pilsētas sastāvdaļām — bez indivi-

dualizācijas, bez psiholoģijas.

1 «Taurētājs», 1916. 7.-8. nr.



169

Līdzīga sava haotiska rakstura ziņā ir Pētera

Ķikuta publicistiskā poēma «Mašīna», kas parādās
daudz gadu vēlāk, bet pauž tos pašus estētiskos uz-

skatus.

«Mašīnas» tēlojuma objekts nebūt nav kāda teh-

niska ierīce, bet gan cilvēces dialektiskā attīstības

gaita, ko modernajā laikmetā iedarbīgi var izteikt

ar tehnikas līdzekļu tēliem. Autors no vienas puses

dzied slavu cilvēka prātam, kas laika gaitā, sākot

ar pirmatnējā cilvēka «mašīnām» — nūju un ak-

meni, — padarījis cilvēka rokas, galvu, acis tūkstoš-

reiz stiprākas:

Klausies —

līdz zvaigznēm drīz aero rausies —

mašīna — spārnotais cilvēks.

Klausies —

bezgala dzelmēs kā šķelsies un šausies —

mašīna — okeāncilvēks.1

Taču šo mašīnas varenumu necilvēki — eksplua-
tatori izmanto cilvēka apspiešanai. P. Ķikuts ar ma-

šīnas attīstības vēsturiskā procesa tēliem un kapitā-
listiskās ekspluatācijas ainām pauž domu, ka mašī-

nai — darba cilvēka muskuļu un nervu šķiedru

radītai — arī jāpieder darba cilvēkam, jāpalīdz viņam

atbrīvošanās cīņā.

Kas sakaitē naidā un sviedros,

vēzēkļi — tev, man — rokas,

ceļas un triec,

lai krīt.

Šodien vai rīt

necilvēks.

Poēmā jūtama pārspīlēta L. Laicena un citu kreis-

frontinieku deklarēto estētisko principu ietekme,
kas dzejas vietā rada mehānisku procesu aprakstus
bez skaidras idejiskas tendences.

P. Ķikuts. Tilts. Prometejs. 1936, Maskava.



170

Publicistiskā poēma īpaši sakuplojusi jaunākajā
padomju literatūrā, dzīvi atsaucoties uz Dzimtenes

un visas pasaules grandiozajiem, straujajiem pārvei-

dojumiem.

Lielākais un kvalitatīvi labākais šī žanra devums

pieder Ojāram Vācietim. Viņa publicistisko poēmu
galvenā tēma ir divu pasauļu nesamierināmā cīņa.
Bet dzejnieks to skata ļoti daudzveidīgi: gan sociā-

lisma un kapitālisma nometņu antagonismā, gan

sabiedrības un atsevišķu cilvēku psiholoģisko kon-

fliktu un dialektiskās augšanas ainās.

Anatols Imermanis publicistiskajā poēmā «Pasaule

ir tikai viena» (1961) neiet tālāk par sociālistiskās

un kapitālistiskās sabiedrības polāro pretstatu tēlo-

jumu, apsūdzot valdošās aprindas globālas slepka-
vības gatavošanā, apelējot pie katra godīga cilvēka

sirdsapziņas:

Izaug pār salām

sprādzienu sēnes,

zivis no staru slimības mirst.

Nav miera virs zemes,

un pat pēc mēness

kara taustekļi izstiepti ir (...).

Maize veseliem vagoniem

izkūp sprādzienos šonakt.

Atvāztās stobru mutes

piena Daugavas lok.

Pasaule ir tikai viena!

Cilvēce ir tikai viena!

Tu vari saukties, kā gribi, —

tevi par cilvēku sauci 1

1 A. Imermanis. Šonakt mierīgas tikai zvaigznes. R., 1961,

32. lpp.



171

Šāds pats hiperbolizētu kontrastu stils un aģitato-
riskais patoss raksturīgs O. Vācieša pirmajai publi-

cistiskajai poēmai «Pāri pasaulei — saule!» (1954).
Tie paliek kā raksturīga stila iezīme arī nākošajās
O. Vācieša poēmās, kurās ievērojami pieaug filo-

zofisko atziņu svars. Tā jau nākošā poēma «Einštei-

niāna» (1962) pieder filozofiskās poēmas žanram. Un

turpmākajā O. Vācieša daiļradē pat grūti šķirt pub-
licistisko un filozofisko žanru. Pēdējais skaidri izda-

lās, piemēram, Imanta Auziņa poēmās.

O. Vācieša poēmu daudzkrāsainība iezīmējas jau
ar pirmo viņa darbu — «Pāri pasaulei — saule!».

Dzejnieks līksmā pavasarīgā priekā apdzied jaunību,
mīlestību, asi vēršas pret šķiras ienaidnieku aiz

robežām. Tomēr visus šos motīvus sacementē cen-

trālā doma par jaunatnes atbildību par savu laik-

metu.

(...) mēs nevaram

Palikt klusi un mazi,

Kad pie pamales kaut kur

Melni mākoņi tūkst,

Kad priekš drauga vai tevis

Kaut kur aiz jūras trin nazi.2

Vienotā pavedienā ar atbildības tēlojumu savijas
revolucionārās pagātnes tēma, kas spēcīgi skan visā

O. Vācieša daiļradē.

O. Vācietim raksturīgā stila iezīme — saruna (ar
draugu, ar kritušu cīnītāju, ar māti, meiteni, Dau-

gavu un tā tālāk) ir spilgta viņa publicistiskuma

apliecinātāja. Tā nav ārēja, speciāli meklēta maniere,

tā ir Vācieša personības būtība. Dzejnieks iznāk

avanscēnā, droši ieskatās laikabiedram acīs, jautā,

uzbrūk, pārliecina, iedrošina, brīdina, polemizē.

2
O. Vācietis. Tālu ceļu vējš. R., 1956, 150.—151. lpp



172

O. Vācietis ienāk latviešu poēmā ar jaunu dzej-
nieka, liriskā varoņa un reizē ar jaunu cilvēka kon-

cepciju. Tā ir revolucionārās latviešu poēmas īpat-
nības atdzimšana jaunos vēsturiskos apstākļos. Dzej-
nieka pilsoņa kvēla, atklāta cīņa par lasītāja prātu
un sirdi ir lielā Raiņa, R. Eidemaņa un citu publi-
cistisko poēmu tradīcija. O. Vācieša poēmā šī jaunā,
laikmeta radītā stila iezīme izdalās spilgtāk nekā

citu to gadu latviešu padomju dzejnieku darbos.

Mūsu šodienas publicistiskās poēmas attīstība arī

saistīta galvenokārt ar Ojāra Vācieša vārdu. Viņa

publicistisko poēmu tematika politiski aktuāla. Tajās
risinātas gan padomju sabiedrībai svarīgas attīstības

problēmas («Potjomkina sādža», «Partijas piede-

rība»), gan starptautiska mēroga jautājumi («Nicinā-
šanas pamatojums»), gan psiholoģiski konflikti («Bal-

sij bez pavadījuma»). Salīdzinājumā ar pirmo pub-
licistisko poēmu ievērojami pieaudzis satīriskais

patoss, uzbrūkošā kaisme, polemiskais asums. Reizē

padziļinājies parādību dialektiskais skatījums, neno-

dalot pretspēkus vairs tikai teritoriāli: «pie mums»

un «aiz jūras».

«Potjomkina sādža»1 atšķirībā no pārējo O. Vā-

cieša publicistisko poēmu spēcīgā apliecinātāja un

noliedzēja patosa uzrakstīta ironiski.

Šī poēma spēcīgi trāpa mūsu sabiedrībai tik ļoti
bīstamo mietpilsonisko morāli: «Pēc manis kaut

grēku plūdi!» Autora ironiskais patoss kalpo kais-

mīgai šādu uzskatu noliegšanai un sabiedrības sašu-

tuma modināšanai pret šādu «sādžu» iespējamību.
O. Vācieša poēmas «Partijas piederība» galvenais

saturs ir komunistiskā partejiskuma kaismīgs, kau-

jiniecisks traktējums mākslas tēlos. Ar partejiskumu

1 «Liesma», 1965, 12. nr.



173

dažkārt maskējas mietpilsoņi, karjeristi, tāpēc dzej-
nieks uzskata par savu pilsoņa pienākumu noraut šo

masku:

(...) turpinās mana Revolūcija —

Lido ar platiem, liesmainiem spārniem.

(...) redīss ari ir revolucionārs,

Ja visu skatās no sarkanās ārienes.'

Šādu kontrasta gleznu stils pamatā visai poēmai

«Partijas piederība». Periodiski šie pretstati saslē-

dzas Majakovska stila oratoriskā patosā izteiktās

vārsmās:

Partija,
Savas skaidrības vārdā —

nobrāz

Ķirmjus no savām saknēm —

vai arī:

Nost ar tiem, kuriem šķiet, ka viņiem

Mūžīga, negrozāma
Partejība ir ierādīta!

Lai dzīvo tie, kam ik solī, ik miņā
Kā elpot

Vajaga
Savu komunistiskumu

Pierādīt! 2

Kontrasta hiperbolu stilā rakstīta O. Vācieša pub-
licistiskā poēma «Nicināšanas pamatojums». Tās

kompozīcijas pamats — asociāciju plūsma. Tā gluži
kā radio skala liek domām pārvietoties uz Angolu,
Spāniju, ASV, kur šodien izbijušā fīrera stafeti pār-
ņēmuši mūsdienu imperiālisma fašistiskie «fīreri»,

kuru revanšistiskos tīkojumus nedrīkst novērtēt par

zemu:

1 O. Vācietis. Partijas piederība. Elpa. R., 1966, 251. lpp.
2 O. Vācietis. Elpa. R., 1966, 258. lpp.



174

Hitlera dusmīgais žurkas ģīmltis
Tādā māvienā nespēja atņirgties.

Dzejnieks daudz izmanto zemtekstu, kas viņa

poēmām kļūst raksturīgi, sākot ar «Einšteiniānu».

Balādes žanrā uzrakstīts šīs poēmas fragments: «Es

griežu radio, lai var dzirdēt Spāniju,» — kur iespai-

dīgi notēlots fašisma pretspēks, kas, līdzīgi zaļojo-
šam kokam, nocirsto zaru vietā strauji dod jaunus

dzinumus, šausminot tirānus:

Kaudiljo skrēja.
Bet visos granātkokos
Un olīvu zaros,

Un — šausmas! — pat lauros

Aug galvas.

Mākslinieka iekšējā kolīzija un konflikts ar

sava laika negatīvajām parādībām tēlots O. Vācieša

publicistiskajā poēmā «Balsij bez pavadījuma»
1
. Dzej-

nieka jūtīgā dvēsele un intelekts asāk uztver sabied-

rības pretrunas un nepilnības nekā daudzi citi tās lo-

cekļi, brāzmaini tās pārdzīvo, jo aizsteidzas laikam

priekšā. Tā tas ir ne tikai antagonistisku šķiru

sabiedrībā; arī sociālistiskajā un komunistiskajā sa-

biedrībā mākslinieks, tāpat kā sabiedrība, nekad

nevar būt pilnīgi apmierināts ar sasniegto, citādi

zustu pašas mākslas pastāvēšanas attaisnojums un

jēga.
Mākslinieka konflikts ar sava laika negācijām ir

likumsakarīgs, un lielāks vai mazāks dramatisma ele-

ments ir katra mākslinieka daiļradē, kā to vērojam
O. Vācieša psiholoģiskajās kolīzijās «Balsij bez pa-

vadījuma». Poēmā retrospektīvi ietverts viss liriskā

varoņa dzīves stāsts. Ar ļoti ietilpīgu tēlainības dia-

pazonu dzejnieks spēj nelielā strofā izteiktā pārdzī-

1
O. Vācietis. Dzegužlaiks. R., 1968.



vojumā ietvert veselu cilvēka dzīves etapu, saistot

to ar sarežģītu sabiedriskās dzīves kompleksu.

. . . Rudzi zied.

Ar tūkstoš, tūkstoš ziediem rudzi zied.

Pret mākoņiem, kas savu ceļu iet, —

Ar tūkstoš, tūkstoš ziediem rudzi zied.

Zeme, tev šodien viens mākonis vairāk.

.. . Ceji kūp.
Ar baltiem, baltiem dūmiem ce}i kūp.
Uz galda ceja maizes rieciens drūp, —

Ar baltiem, baltiem dūmiem celi kūp.
Zeme, tev šodien viens ceļinieks vairāk.

.. . Zvaigznes krīt.

Ar spožām, spožām šautrām zvaigznes krīt,

Līst zvaigžņu lietus, nevar saskaitīt, —

Ar spožām, spožām šautrām zvaigznes krīt.

Zeme, tev šodien simt akmeņu vairāk.1

Poēmas smeldzoši liriskā līnija mijas ar satīru, tā

ir gluži kā Heines mažoro un minoro toņu, elēģijas
un žults sajaukums un apliecina, cik sāpīgi laikmeta

pretrunas lūst dzejnieka krūtīs.

Nekur nenoliedzot šodienas tehnikas progresa

milzīgo nozīmi, dzejnieks reizē ar visu prātu un jūtu
spēku sauc un aicina saglabāt visas gadsimtos uz-

krātās cilvēka tikumiskās un dailes vērtības. Tāda ir

šīs poēmas galvenā jēga.

Aplūkotās četras O. Vācieša publicistiskās poēmas
sarakstītas pēc filozofiskās «Einšteiniānas» (1962).

Pēdējā jau iezīmējas O. Vācieša sešdesmito gadu

poēmām raksturīgās stila īpatnības, kas viņa un arī

citu dzejnieku daiļradē krasāku izpausmi gūst filozo-

fiskajā poēmā. Tādēļ jaunākajām publicistiski filozo-

fiskās poēmas stila īpatnībām pievērsīsimies filozo-

fiskās poēmas apskatā.

1 O. Vācietis. Dzegužlaiks. R., 1968, 92. lpp.



176

VI. FILOZOFISKĀ POĒMA

Filozofiskās poēmas žanrs latviešu literatūrā pa-

rādās visai sporādiski, īpaši pēc lielākiem vēsturis-

kiem satricinājumiem tautas dzīvē, kā 1905. gada

revolūcijas, pirmā un otrā pasaules kara, kad cil-

vēki kāri meklē atbildi uz jautājumu: kas un kāpēc?
No kurienes šis laiks izaug? Uz kurieni tas virzās?

Žanra apzīmējums filozofiskā poēma ir visai nosa-

cīts, jo nav nevienas poēmas, īsteni neviena no-

pietna daiļliteratūras darba, kurā nebūtu filozofijas.
Minētais žanra apzīmējums akcentē lielāku filozo-

fisko atziņu koncentrētību poēmā. Filozofiskā poēma

parasti ir liriskā kompozīcijā veidota, plaši izman-

tojot nosacītības elementus: simbolus, alegorijas un

citus.

Filozofiskās poēmas žanra elementi rodami jau pa-

gājušajā gadsimtā, gan pirmajā latviešu poēmā
F. Mālberģa «Staburags un Liesma», Aspazijas «Sau-

les meitā» (1894), gan arī šī gadsimta sākuma darbos:

Aspazijas «Laimē» (1903), Poruka «Zilizana

sirdsdedzē» (1905), P. Blaua «Ādamā» (1907), Plū-

doņa «Fantāzijā par puķēm» (1903—1907), bet žanra

nodibinātājs darbs un reizē augstākā poēmas vir-

sotne latviešu literatūrā vispār ir Raiņa «Ave sol!»

(1908).
Līdz tam filozofiskā elementa piesātinātajās poē-

mās un vēl ilgi pēc «Ave sol!» buržuāziski demo-

krātisko revolūciju periodā un buržuāziskajā Lat-



12 - 182 177

vijā raksturīgs abstraktā humānisma liels īpatsvars
bez ciešākas saistības ar konkrētajiem tautas dzī-

ves sociālajiem apstākļiem, piemēram:

Es sagrauju, bet uzcelt jūsu daļai —

Jūs alkstat laimes; radāt sevim to!

To nespēj naids, nedz nevaldīta vaļa,
Kas nes tik postu, asinis iekāro. —

Kad kļūstat atsevišķu būtņu saime,

Cits citam nepieciešams, tad nāks laime! . . .'

Šai reakcijas laika izraisītajai atziņai kā dvīņu
māsa līdzīga A. Kurcija atziņa, ko rada asins un

ciešanu periods tautas dzīvē — pirmais pasaules
karš:

Pie gara skala naktī garā
Tik drūmi sēd mans kūtrais gadsimtens,

Jāj mani dēli asins karā,

Un laukos valstās miglains lietuvēns,

Brāž posta diena bungu varā,

Un piepildās mans verga liktens sens:

No kungu rijām atskan mani vaidi,

Dzied sērdiene, ko sūrās gaitās raidi. 2

Šī pati progresīvā abstraktā humānisma balss ar

pacilātu vārsmu klasiskās oktāvas strofā skan gan

J. Sudrabkalna «Neuzvaramajā Armādā» (1919),
tikai atsevišķos momentos tiešāk sasaucoties ar pro-

letariāta cīņu Oktobra revolūcijas periodā.
Morāli ētiskas problēmas īpatnējā prozas un dze-

jas apvienojumā risina Plūdons poēmā «Fantāzija

par puķēm» (1907).

Daļai demokrātisko, bet īpaši buržuāzisko rakst-

nieku filozofija gadu desmitiem garā periodā netiek

tālāk par P. Blaua, A. Kurcija, J. Sudrabkalna, Plū-

doņa abstrakto humānismu un morālfilozofiju. Gan

1 P. Bļaus. Ādams. «Jaunā raža», VIII, 1906, 15. lpp.
2 A. Kurcijs. Vita nouva. R., (1921) 16. lpp.



178

P. Blaua poēmas «Maharadža Visvamarga» 1
, gan

J. Jaunsudrabiņa «Dziesminieka»2 filozofija nesnie-

dzas tālāk par sen atzītajām patiesībām, *ka «reizi

atnāks laiks, Visur spēka gaisma spīdēs, Un ir tumsā

vārgstošie Viņas aklo varu nīdīs» (Bļaus). Jaun-

sudrabiņa «Dziesminieks» noliedz daudzus kapitālis-
tiskā darba veidus to necilvēciskā rakstura dēļ un

vēlas kļūt dziesminieks, dziedāt par sauli, kliedēt

ēnas. Galveno sabiedrības virzītāju spēku — pro-

letariātu šie autori nesaskata. Ar savu demokrātisko,

bet utopisko ideju viņi nav pacēlušies augstāk par

Aspazijas, Plūdoņa, Poruka poēmu atziņām gadsimta
sākumā.

Raiņa filozofiskā poēma «Ave sol!» tēlo 1905. gada
revolūcijas norisi un nākošo cīņas loku — jaunu
revolucionāru uzplūdu rašanos. Bet ne tikai to. Ir

šauri poēmas saturu saistīt tikai ar 1905. gada revo-

lūciju, kas ir pilnīgi pareizi attiecībā, piemēram, par

Plūdoņa poēmu «Uz saulaino tāli». Filozofiskajai

poēmai «Ave sol!» ir ļoti plaša, patiesi var teikt —

kosmiska mēroga problemātika. Rainis, «lielos sim-

bolos» aptverot revolūcijas norisi, tēlo to kā vienu

locekli universālajā zemes un visa kosmosa attīstī-

bas un maiņu procesā.
Saules un kosmosa monumentālās gleznas nav

tikai izteiksmes līdzekļi, tās ietilpst poēmas tēmā.

Kosmoss, zeme un cilvēks ir matērijas eksistences

dažādas formas, tās ir cieši saistītas: pat cilvēka «bez

mēra sāpes» un «bez mēra prieks» ir tikai «mūža

spēka» spulgojums. Visi šie objekti, arī cilvēka dvē-

sele, idejas ir pakļauti mūžīgajam, universālajam
dialektiskās maiņas un attīstības likumam, kas ir

poēmas centrālais tēlojuma objekts, nevis kāda at-

sevišķa norise. To pasvītro arī poēmas «leskaņa»:

1
«Druva», 1912, 4. nr.

2
«Domas», 1912, 6. nr.



Sauc to par cīņu, kustību vai dzīvi,

Par straumes grausmu, posta uguni, —

Teic: ziedons, prieks vai celšanās uz brīvi;
Man vārda nav, es tikai ainu redzu:

Tur sauli, — un ar roku acis sedzu.

Kā zeme un visa dzīvā radība nevar pastāvēt bez

saules, tā sabiedrība un indivīds nevar progresēt bez

brīvības, bez maiņas uz augšu. Kā zeme ir nemirstīga
Visumā, tā cilvēks cilvēcē. Bet Rainis, būdams dia-

lektiskais materiālists, nevienādo dažādo matērijas
formu kustību. Zeme objektīvi nevar pazust Visu-

mam: «Mirsi, celsies, Tik iz nāves izaug dzīve (. ..).»

Turpretī cilvēks nemirstību iemanto tikai ar savu

darbu un cīņu — ar subjektīvu faktoru palīdzību, ja
viņš spēj nesavtīgi kā saule ziedoties progresa labā,

revolūcijas labā, kas gala rezultātā nozīmē cilvēces

labā: «Cilvēks mirst un miris paliek, Cilvēcē caur

darbiem dzīvo!» Par cilvēka un tautas brīvības,

cīņas saistību ar visu cilvēci nemirstīgus vārdus pa-

teicis jau A. Pumpurs eposā «Lāčplēsis». Jaunā —

augstākā kvalitātē šo internacionālisma ideju paceļ
Rainis lugā «Uguns un nakts» un poēmā «Ave sol!»,

nostādot šīs cīņas centrā revolucionāro proletariātu.
Attīstība nenoris mierīgi, bet pretspēku cīņā. Tos

poēmā pārstāv galvenokārt Saule un Tumsa. Sabied-

risko pretspēku cīņās un cilvēka iekšējās pretrunās

milzīga nozīme ir gribas un aktivitātes faktoriem,

ko vienmēr uzsvēruši marksisma-ļeņinisma klasiķi.

Raiņa dzejā šie faktori iegūst principiālu nozīmi,

pati viņa dzeja ir gribas un aktivitātes suģestētāja.

Tās optimistiskais «tomēr!» ar sevišķu spēku skan

poēmā «Ave sol!».

Ar pasaules literatūrā reti sastopamu krasu sim-

foniju notēloto saules gaitu pār zemi četros gada

laikos ik uz soļa pārtrauc filozofiski vispārinājumi.

Tā nav auksta filozofija, bet revolucionāra dzejnieka

17912»



180

kvēla saruna ar tautu — cīnītāju, tās mierinātāja
un mudinātāja. Modernās dabaszinātnes hipotēzes,
kas šodien pierādītas («Tālēs izdziest mērs un skaitļi,
Laiks un telpa saplūst kopā»), kas pauž kosmosa

bezgalību un saules varenumu, Raiņa poēmā kalpo
cilvēka lieluma, vērtības apziņas pacelšanai: «Būsim

lieli līdzi saulei!» Raiņa dzeja māca «vārgo zemi» —

tautu izturēt smagajā reakcijas laikā1, liek ar prātu
un jūtām pārdzīvot, ka reakcijas nakts nav mūžīga:

iMēness zemei aiziet priekšā,

Šķiet, ka saule aptumšota,
Mēness smilts, un zeme — zirnits,
Kā tie sauli aptumšotu?

Tieši kosmiskie mērogi dod poēmai tās monumen-

tālo spēku. Tās saturs iet tālu pāri 1905. gada revo-

lūcijas mērķiem un ideāliem, tā ir nākotnes vēstī-

tāja līdzīgi «Jauna gadusimteņa nakts domām». Bet

«Ave sol!» nākotnes vēstījums balstās uz dzīvā pie-
redzē gūta, izciesta un izsāpēta dzīves materiāla, tās

gleznām daudz lielāks «zelta segums», ko jūt katrā

metaforā, katrā atziņā. Līdz ar dabas un sabiedrības

spirālveidīgo attīstību:

Lokos atpakaļ rit laiki,

Bet ik loks uz augšu aizved —

Rainis poēmā «Ave sol!» šādi tēlojis arī ideju attīs-

tību. Arī pati poēma salīdzinājumā ar «Jauna gadu-

simteņa nakts domām» ir augstāks loks: Raiņa tēlo-

jums ir it kā atgriezies turpat, kur stāvēja pirms

revolūcijas (pagājušā smagās ainas, cīņa un nākot-

1 Poēmu kā revolucionāras aģitācijas līdzekli savās recenzijās
izmanto A. Upīts («Jaunā Dienas Lapa», 1910, 87. nr.); Proprium
IV. Knoriņš] («Ziemelis», 1910, 22. V).



181

nes pareģojums), bet īstenībā stāv veselu pakāpi
augstāk. Šī ideju evolūcija acīm redzama «Ave sol!»

neizmērojami bagātākajā saturā. Un, kaut izteiksmē

abstraktāka (vairāk vispārīgu tēlu, simbolu) par
pirmo poēmu, tā satura ziņā ir daudz konkrētāka.

Arī nākotnes skatījums daudz tālāks un dziļāks, tas

arī nosaka poēmas lielo optimismu, pārliecības

spēku, tās mažoro toni. Tā ir kā «priecīgās, jautrās
bezdelīgas» pretstatā «1905. gada epa» «dzērvju sē-

rajai dūgošanai». To pasvītro pats dzejnieks, ievie-

tojot 1925. gadā kopotajos rakstos «Ave sol!» aiz

filozofiskā dzejoļu krājuma «Gals un sākums», kas

rakstīts vēlāk — 1912. gadā, jo «Ave sol!» spilgtāk
iezīmē strādnieku kustības jaunu uzplūdu nesto pa-

vasara optimismu: «Ave sol!» rakstīta gan smagākos

reakcijas gados, bet ar savu gaišo nokrāsu atceļas
no tā laika drūmajiem rakstiem, un tā man šķita

iespējams saules dziesmu likt par ievadītāju gaišāka
laikmeta grāmatām šinī 111 sējumā: «gals» bija pār-

ciests, kaut tikai politiskā ziņā, un vajadzēja nākt

jaunam «sākumam», — «esi sveicināta, saule!».» 1

«Ave sol!» ir jauna cīņas sākuma jundījums, kas

arī drīz sekoja dzīves īstenībā ar strādnieku kustī-

bas jauniem uzplūdiem un Februāra un Lielo Ok-

tobra' sociālistisko revolūciju. Raiņa «jaunā saule»

no visa poēmas konteksta izaug kā jaunas revolū-

cijas simbols, kā sabiedrības brīvības simbols.

Tā ir viena saules tēla nozīme. Bez tam saule

poēmā uztverama gan kā reālais debesu spīdeklis,

gan arī kā cilvēces un atsevišķā cilvēka gara lie-

luma simbols.

Poēmas daudzplānu saturu nevar vienlaicīgi izteikt

bez nepārtrauktas atziņu virknes. Šādu satura bagā-

1 Rainis. Dzīve un darbi. R., 1925, 111, 8. lpp.



182

tību nav iespējams paust parastā tipa poēmā ar sižetu

un episkajiem tēliem, — «pašās dzīves formās»

(Černiševskis). Te nepieciešama sarežģītāka forma.

Rainim tā ir viņa īpatnējie simboli.

Literatūras kritikai vienmēr bijis jāveic liels rakst-

nieka pētīšanas darbs, lai simbolisku darbu pareizi

interpretētu, piemēram, Bloka poēmas «Atmaksa»,

«Lakstīgalu dārzs», arī «Divpadsmit» un «Skiti». Lat-

viešu literatūras kritika jau līdz ar «Ave sol!» parā-
dīšanos grāmatā 1910. gadā sāk tās izteiksmes skaid-

rošanu. Progresīvie literatūras kritiķi A. Upīts,
V. Knoriņš, A. Birkerts 1

pretstatā T. Zeifertam2 pa-

svītro, ka mākslinieks nevar tēlot tikai dabu bez

cilvēka. Viņi atsedz poēmas daudznozīmīgo saturu.

Toreiz progresīvais literatūras kritiķis A. Švābe,

aizrāvies ar «Ave sol!» sabiedriskā satura iztirzā-

šanu, nonāk vulgārajā socioloģismā un nesaskata

visu poēmas satura dziļumu3. Padomju literatūrzi-

nātne pareizi novērtējusi «Ave sol!» dziļo filozofisko

saturu, taču pagaidām pārāk maz pievērsusies for-

mai. «Ave sol!» izteiksme nepareizi raksturota kā

alegoriska.
4

Raiņa simboli, konkrēti arī poēma «Ave sol!»,

izsauc lielu kritikas aktivitāti Stolipina reakcijas

periodā, rada polemikas.
5

Raiņa stilam tajā pašā gadā pievēršas arī A. Bir-

kerts 6. Taču viņš nespēj atsegt Raiņa stila pamatus

un bez tam to nepareizi nosauc par impresionistisku.

1
«Izglītība», 1910, 6. nr., 468.—470. lpp.

2 «Dzimtenes Vēstnesis», 1912, 244. nr.

8 Latviešu literatūras kritika, 111. R., 1958, 418.—449. lpp.
4 Latviešu literatūras vēsture, IV, 676. lpp.; E. Sokols. Rainis.

R„ 1962, 340. lpp.
5 Sk. Latviešu literatūras kritika, 111. R., 1958, 418.—452. lpp.
8

«Dzimtenes Vēstnesis», 1908, 237. lpp.



183

Visdziļāk «Ave sol!» idejisko saturu izanalizē

A. Upīts 1910. gadā. Lai gan Ezopa valodā, autors

nepārprotami pasvītro, ka poēma attēlo 1905. gada

revolūciju kā vienu posmu darbaļaužu atbrīvošanās

cīņas vēsturē.

Raiņa stila un simbolu analīzi A. Upīts sniedz

1912. gadā 1.
Buržuāziskie nacionālisti un objektīvismā iesti-

guši literatūras kritiķi bieži apstrīdējuši un noklusē-

juši sauli kā revolūcijas simbolu. Taču to nepārpro-
tami apliecina viss poēmas konteksts un Raiņa
poēmas manuskripti un piezīmes, piemēram:

«Brīvības saule — revolūcija. Mūžam tā skanē-

jusi, un savā garā es to dzirdēju un nu to piedzī-

voju, to brīnumu, to neizsakāmo, to laimi.»2

Cenzūras spaidu dēļ poēmas «leskaņā» grāmatu
izdevumos vārds «revolūcija» svītrots. Taču tas pa-

glābies pirmiespiedumā žurnālā «Auseklis», ko revo-

lucionārā satura dēļ drīz slēdz. Tur trešā soneta

pirmā panta ceturtā rinda atbilstoši Raiņa rokrak-

stam iespiesta: «Dimd revolūcija un atdzimums.»3

Rokrakstā atrodam arī jau ar pirmiespiedumu 4
cen-

zūras svītrotās sabiedriski nozīmīgās revolucionārās

rindas «Ziedu svētku» XIII un XIV dziedājumā. Šo

divu dziedājumu cenzūras kropļojums dažādos va-

riantos paliek spēkā visiem «Ave sol!» iespiedu-

miem, līdz beidzot tikai 1955. gadā literatūrzināt-

nieks K. Krauliņš atjauno poēmas tekstu pēc Raiņa

rokraksta5. Tādēļ izbrīnu rada «Skolēna bibliotēkas»

izdevums 1959. gadā, kura sastādītāji nolēmuši

1 J. Rainis un viņa dzeja. Biogrāfiski kritiska skice no Andreja

Upīša. R., 1912.

* RVLM, Inv. Nr. 22706, 5. lpp.
*

«Auseklis», 1907, L nr., 1. lpp.
* «Stari», 1908, 4. nr., 293.-294. lpp.
5 J. Rainis. Jaunatnei. R., 1955, 240.—241. lpp.



184

mācīt «Ave sol!» pēc cariskās cenzūras eksemplāra. 1

Tagad, kad Raiņa Valsts literatūras muzejā pieejams
«Ave sol!» rokraksts, turpmākie poēmas iespiedumi
jāizdara pēc tā, noteikti atjaunojot arī svarīgo
«leskaņas» rindu «Dimd revolūcija un atdzimums»,
kā arī pievienojot autora izteikumus par šo izcilo

mākslas darbu.2 Pēdējie, kā arī «leskaņas» pirm-
teksts jādod vismaz komentāros.

Žanra un metodes ziņā «Ave sol!» ir pilnīgs pret-
stats reālistiskajam «1905. gada epam». Taču gan

satura, gan arī formas ziņā poēma izaug no epa un

ir ar to cieši saistīta. lecerētie lielie vispārinājumi

par 1905. gada revolūcijas jēgu, par tās vietu pasau-

les vēstures attīstības ķēdē, kuri vēl nepaspēja izaugt
un saaugt ar epa dokumentalitāti, še kļūst par gal-
veno. «Ave sol!» ir koncentrēta atziņu dzeja. Te lie-

lajos simbolos realizēts daudz no tā, kas iecerēts

epā. Par abu darbu sakaru un daudzplānu satura

izteikšanas grūtībām dzejnieks 1906. gada 21. maijā
saka šādi:

«Varbūt visu morāli, garīgo sauli atšķirt nost, citā

dzejā. Citādi nogurdinoši. Vai visu izjaukt un dot

īsu pirmo redakciju (50—100) un citas daļas epā.»3

Šī piezīme norāda uz lielo simbolu un detalizēto

ainu sakausēšanas grūtībām. Tomēr gala rezultātā

Rainis radījis stilistiski vienotu darbu, jo lielo vis-

pārinājumu filozofiskās domas gaisma apmirdz un

caurstrāvo arī detaļas, kā to varētu gleznaini izteikt

pašas poēmas vārdiem:

Katra zālīte uz noras

Pilna saules piesūkusies;

1 Rainis. Izlase. R., 1959, 351.—352. lpp.
2

Sīkāk par to sk. V. Ķikāns. «Ave sol!» svarīgās rindas.

«Literatūra un Māksla», 1965, 16. nr.
3

RVLM, Inv. Nr. 22708, 4. lpp.



185

Katris smilšu graudiņš ceļā
Mirdz un spīgujo kā zvaigzne.

Kā jau minēts, poēma nav ne impresionistiska, ne

alegoriska. Alegorija ir par šauru un sastingušu
šādai filozofiskai poēmai. Raiņa simboli ir īpatnēji
un, manuprāt, nav vienādojami ar parastiem alego-

rijas tēliem. Alegorisks ir tāds tēlojums, kas uztve-

rams tikai pārnestajā nozīmē, piem., jau minētais mel-

nais kungs Raiņa pirmajā poēmā. Alegoriskas poē-

mas ir, piem., H. Heines «Ata Trolls», Plūdoņa «Uz

saulaino tāli». Šajās poēmās zvēru un putnu dzīves

ainas nav uztveramas tieši, bet tikai kā šifri. Labi

to pateicis A. Upīts jau 1912. gadā «Domās»:

«Zināms, arī Plūdons runā vienos simbolos, tomēr

viņa «simboli» tikpat taustāmi, reāli kā, piemēram,
tie, kas Krilova fabulās»1

(t. i., alegorijas. — V. Ķ).
Turpretī Raiņa simboli (ir sastopama arī alegorija
viņa pārnestās izteiksmes darbos, bet tai ir palīg-

loma) uztverami tiešajā un pārnestajā nozīmē, t. i.,

vairāknozīmīgi. Tā tas ir Raiņa lugās «Uguns un

nakts», «Pūt, vējiņi!», «Spēlēju, dancoju», daudzos

dzejoļos (piem., «Bula laiks», «Zeltītās lapas»),

poēmā «Ave sol!» v. c. Spīdolu mēs uztveram gan

kā reālu būtni— sievieti, gan kā teiksmainu tēlu,

bet reizē arī kā dialektiskās attīstības, maiņas, kul-

tūras, apziņas simbolu. Lirikā Rainis simboliem vis-

vairāk izmantojis dabas ainas, kā tas ir arī filozo-

fiskajā poēmā «Ave sol!». Te, piem., «Agras gaitas»

tēlojumu uztveram gan kā saules lokus pār zemi

pavasarī, bet reizē arī kā revolūcijas sākumu. Šo

otro plānu, otro nozīmi Rainis parasti atsedz ide-

jiskā satura pašās svarīgākajās vietās; tad dabas

parādībās nepārprotami atklājas sabiedriskais zem-

teksts:

1
Latviešu literatūras kritika, 111. R., 1958, 451. lpp



186

Laukos, kas tik klusi snauda,
Bailēs zemē saplakuši,

Tagad trokšņi traucot ārdās,

Bet no ietālēm iet ilgas (pasvītr. — V. Ķ.) -

vai ari:

Izdilušo mēnestiņu
Nogrūž nost no debesjumta:
«Tev bij likts pār naktīm raudzīt,

Ko tām ļāvi pārņemt dienas!»

Tieši šai atslēgai, šiem konkrētajiem jēdzieniem

(pēdējais piemērs alegoriskā tēlojumā) nikni uzbrūk

R. Klaustiņš.

Raiņa simboliskais izteiksmes veids nav ne ima-

nenta, ne ari cenzūras žņaugu radīta stila īpatnība.

Pēdējā versija sastopama arī padomju literatūrzi-

nātnē. Protams, nevar noliegt atsevišķu politisku

jēdzienu un terminu aizstāšanu ar simboliskiem

tēliem, bet šis apstāklis nevar radīt veselu izteiksmes

sistēmu. Bez tam vienā laikā un vienādos apstākļos
rakstītie «1905. gada eps» un «Ave soli» viens ir

tiešajā izteiksmē, otrs simbolos. Formas noslēpuma

atrisinājums jāmeklē saturā. Simbolus poēmā «Ave

soli» nosaka sarežģītais filozofiskais saturs, kas nav

izsakāms ar kāda sižetiskas poēmas tēla muti. Nav

reāli iedomājams literāra darba varonis, kas nepār-
traukti filozofētu. Bet autora simbolu valoda to pil-

nīgi pieļauj. Raiņa vienā laikā rakstītās dažādās

formas poēmas apliecina viņa stila daudzveidīgo

bagātību. To apzinājies arī pats dzejnieks. Šai sakarā

nebūs lieks pagarāks citāts:

«(...) es esmu mākslenieks un kā tāds neesmu

iespiežams nevienā šablonā un virzienā. Virzieni

vajadzīgi tikai diletantiem. Pēc tehniskiem paņēmie-
niem nevar iedalīt māksleniekus. Mākslenieks lieto

visus paņēmienus, piemērojoties katrai vielai un



187

savam temperamentam. (..,) Tehniski virzieni ir

radīti no māksleniekiem, kuriem diletanti un vēl

neattīstīti mākslenieki dara pakaļ, izlietojot jau ga-

tavas metodes. Bet nekādā ziņā metodes netop radī-

tas no masas, tikai izlietotas. Un pie šīm metodēm

tad tā pate masa un tie paši diletanti grib piesiet
mākslenieku pašu un citus patstāvīgus mākslenie-

kus. Te ir virzienu nejēdzība. Arī piespiesto metodi

mākslenieks, piemērotai vielai lietodams, tomēr gro-

zīs pēc sevis. Tik neīstus talantus aprij metodes. Tā

A. Dodē — naturālisms. Ja Repins padodas impre-
sionismam kā tādam, tad tā ļauna zīme.

Bet varbūt viņš viņu lieto brīvi. Es esmu brīvs.» 1

Jāpiezīmē, ka ar vārdiem «metode» un «virziens»

dzejnieks saprot tikai stilistiskas izteiksmes līdzekļus,
bet ne plašo jēdzienu kompleksu, ko šodien ietve-

ram šajos vārdos. Tātad viņš izteicies tieši par stilu

un formu daudzveidību, kas ir sociālistiskā reālisma

būtiska pazīme.
Raiņa «tehniskie paņēmieni» ir tiešām vienreizēji

pasaules literatūrā, tie ietver gan reālistiskā, gan
romantiskā, gan impresionistiskā un citu stilu ele-

mentus, bet tomēr ir «brīvi», jo pārkausēti rainis-

kajos simbolos.

No visām poēmām «Ave sol!» Raiņa lakonisms

un lielā satura ietilpība, kā arī precizitāte un poē-
tiskums sasniedz augstāko virsotni tieši simboliskās

izteiksmes dēļ. Šīs īpašības lielā mērā veidojuši pa-
saules klasikas atdzejojumi. To pasvītro pats dzej-
nieks 1925. gadā:

«Valodas īsums un vieglums (īsinātie vārdi) un

brīvais plūdums ir jau raksturīgi pirmajam lielajam
manu ģimnāzijas gadu tulkojumam (...) Puškina

Borisam Godunovam.»2

1
Literārais mantojums, I. R., 1957, 245. lpp.

2 Rainis. Dzīve un darbi, IX. R„ 1925, 87.-88. lpp



188

Šis īpašības Rainis apzinīgi izkopis, sasniedzot

lielu pilnību jau pirmās poēmas — Ļermontova «Dē-

mona» atdzejojumā, kas, salīdzinot ar pārējiem, arī

J. Osmaņa atdzejojumu, ir poētiskāks, konkrētāks,

kaut arī tīri formālie elementi, piem., atskaņu kva-

litāte un līdz ar to ritms, Rainim vietām mazāk atbilst

oriģinālam. Tomēr — kur zaudēts formālajā ziņā,

iegūts estētiski: šis Raiņa princips paliek nemainīgs
un ļauj sasniegt augsto satura un formas vienotību

poēmā «Ave sol!». Šī krāšņā mākslas varavīksne,

Raiņa vārdiem runājot, «izaugusi no divām trim-

dām», bet nebūs nepareiza piebilde: un no pasaules

dzejas dzīvinošajiem avotiem. Gaismu savam spo-

žumam «Ave sol!» smeļ, dziļi laižot saknes kā aprā-

dītajās pasaules klasikas poēmās, tā arī «dziesmās

no visas pasaules» 1
un citos darbos, — vienu roku

ar «zelta kviešu kūli» ceļot no latviešu tautas

dziesmu pūra, otru — ar «sudrabzobenu» caur Long-
fello «Dziesmu par Haijavatu» no kaTeļu-somu eposa

«Kalevala».2

Poēma «Ave sol!» tālu pārsniedz visu, kas lat-

viešu un citu padomju tautu literatūrā tēlo 1905.

gada revolūciju poēmas žanros. Pārējo autoru poē-

mas vairāk vai mazāk piesaistītas pašiem konkrē-

tajiem revolūcijas notikumiem.

«Ave sol!» ģeniālās saules un tumsas cīņas glez-
nas vienmēr kļuvušas dzīvas un aktuālas sabiedrisko

pretspēku cīņas saasinājuma periodos. Cik ļoti Lielā

Tēvijas kara laikā ar toreizējām brīves kaujām un

padomju karavīru izjūtām sasaucās poēma! Piem.:

1 Tā Rainis nosaucis dažādu pasaules tautu lirikas un liroepikas

atdzejojumus krājumā «Nemierīga sirds».

8 A. Upīts. Raiņa dzeja. J. Rainis. Kopoti raksti, I. R., 1947,

18. lpp.



189

Milži kaujas debesmalSs,
Sarkanvara šķēpus svaida,

Lec uz zemi smagām kājām
Samīt mālos saules sēklu (...)

Vēl nav saule rietējusi.

Tajās dienās «Ave sol!» vārsmā un noskaņā uz-

rakstīts V. Luksa spēcīgais dzejolis «Sniega laukos

atminot «Ave sol!»» (1943). 1

«Ave sol!» piedzīvojusi četrpadsmit iespiedumu
latviešu valodā, ieskaitot pirmiespiedumu periodikā.
Tā rosinājusi citu mākslu — īpaši daiļlasīšanas attīs-

tību. 1960. gadā poēmas teksta krāsu simfoniju skaņu
simfonijā ietērpis komponists Ādolfs Skulte. Tas

ievērojami paver saules dziesmai ceļu citās zemēs

un tautās. Poēmas sabiedrotais cīņā par cienīgas
vietas ieņemšanu pasaules kultūrā ir arī krievu va-

loda (tulkota 1935., 1950. un 1953. gadā) un ukraiņu
valoda (tulkota 1952. gadā).

Raiņa «Ave sol!» dziļais filozofiskais saturs tālu

pārsniedz buržuāziski demokrātiskās revolūcijas
ideālus un mērķus, tas ietiecas šodienā un rītdienā.

Jo universālais maiņas un attīstības likums pretspēku

cīņā paliek spēkā, mainās tikai tā izpausmes formas.

Šodien līdz ar daudziem citiem pasaules progresīvās
literatūras tēliem cīņā pret tumsu: starptautiskā fa-

šisma atdzimšanu, imperiālismu un neokoloniālismu

zobenu paceļ arī Raiņa Saule. Šajā apstāklī arī mek-

lējama «Ave sol!» nemirstība.

Šī ģeniālā poēma paceļas tālu pāri tā laika buržuā-

ziskajai un arī demokrātiskajai poēmai, kuras, kā

redzējām (222.-223. lpp.), ieslīgst abstraktā humā-

nisma un pseidohumānisma atziņās.

Par tām tālāk netiek arī Elza Stērste «Dzelmes

vārtos» (1911 —1917), kur īpaši akcentēta uzupurē-

1
V. Lukss. Izlase. R., 1955, 272. lpp.



190

šanās, ziedošanās ideja neskaidros simbolos. Šī ab-

straktā filozofēšana sarežģītos simbolos raksturīga
visiem buržuāziskajiem estētiem divdesmitajos trīs-

desmitajos gados, piem., V. Cedriņa «Kraukļa ga-

diem», kur pārāk nosacītā un sarežģītā sižetā tēlots

latviešu tautas liktenis vācu feodālās verdzības jūgā.
Krauklis nav apspiedējs, tikai nelaimes simbols, kurš

sauc karus un kauju laikā vāc asiņainu ražu. Kraukļa
dusmu iemesls — senlatviešu sargposteņa iztraucētā

Kraukļa bērnu kristīšana — ir ļoti miglains.
Daudz skaidrāk, bet reizē arī buržuāziski partejiski

savas šķiras filozofiju poēmā pauž Edvarts Virza.

Viņš izvirza nozīmīgas filozofiskas problēmas,

piemēram, par mākslas un tehnikas attieksmēm —

«L'esprit nouveau», par latviešu rakstnieku nozīmi —

«Dzejas māksla», ārēji izturoties it kā neitrāli pret

svarīgiem sabiedriski politiskiem jautājumiem.

Poēmā «L'esprit nouveau» («jaunais gars») (1921)
Virza iztēlojas tikšanos ar saviem iemīļotajiem Rie-

tumeiropas ģēnijiem Parīzē un diskutē ar viņiem par

mākslu un tehniku. Virza aizstāv skaistumu un

mākslu, taču no reakcionārām pozīcijām, jo to no-

zīmi saskata vienīgi erotisma un pagātnes apjūs-
mošanā.

Šādas literatūras vispārējus iznīcinošus vērtējumus
dod Andrejs Upīts plašākos problēmu rakstos, bet

konkrētās parādības demokrātiskā kritika pietiekami

neatspēko.

Tiešu pretsparu reakcionārajai ideoloģijai nedod

arī demokrātiskā poēma.

Revolucionārā un demokrātiskā poēma simboliski

filozofiskajā žanrā buržuāziskajā Latvijā ne kvanti-

tatīvi, ne kvalitatīvi negūst kaut cik vērā liekamus

sasniegumus.
Latviešu literatūrā PSRS divdesmitajos trīsdesmi-



191

tajos gados filozofiskās poēmas žanrs patstāvīgi ne-

maz neattīstās.

Jaunākajā poēmā, īpaši sešdesmito gadu vidū un

otrajā pusē, pieaugot filozofiskajam īpatsvaram visā

dzejā, tas gūst patstāvīgu iemiesojumu arī filozo-

fiskās poēmas žanrā. Galvenie autori ir O. Vācietis

ar «Einšteiniānu» (1962) un I. Auziņš ar veselu

virkni filozofisku poēmu.

Dzejas galvenā iezīme ir dimensiju un perspek-
tīvu paplašināšanās, t. i., parādību skatīšana lielākos

kopsakaros un to sakņu meklēšana pagātnē, lai reā-

listiskāk izgaismotu dzīves virzību. Pagātnes aspekts
ir sešdesmito gadu dzejas lielais ieguvums, tas at-

jauno jau agrāk iedibināto, bet pēckara dzejā zi-

nāmā posmā (apm. 1946.—1955. g.) pieklusināto
sociālistiskā reālisma likumību, ko labi pamatojis

Andrejs Upīts:

«... tagadējo dzīvi līdzi dzīvojot un līdzveidojot,
rodas nepieciešamība palūkoties atpakaļ, lai rastos

īsta apjēga, no kurienes šis laiks nācis un uz kurieni

tas loģiski virzās.» 1

Šo domu akcentē gan kritika, gan dzejnieki daiļ-
darbos un kritikā.

Padziļināts pagātnes aspekts mūsu jaunākajā liro-

epikā pirmoreiz nebūt neieskanas vēsturiskajā žanrā,

bet gan filozofiskajā poēmā. O. Vācieša «Einštei-

niānā» (1962) viena no centrālajām domām ir tāda,

ka mūsdienu antipasauļu pretrunas var izprast, tikai

skatot to saknes viņu dabiskajā augsnē — pagātnē.
Šodienas cilvēces gara lieluma un maziskuma sa-

dursme ir gadsimtiem vecās pretstatu cīņas izpausme.

1 A. Upīts. Kultūrvēsturiskā romāna koncepcija. Kopoti raksti,

XX. R., 1952, 422. lpp.



192

Reakcionārie spēki vienmēr centušies apturēt pro-

gresu. Bet O. Vācietis neaprobežojas ar šo objektīvo

pretrunu procesa notēlojumu. Jaunais padziļinātais
vēstures aspekts poēmā ir pretrunu atklāsme arī

pašos progresīvajos spēkos, doma par subjektīvo
faktoru lielo nozīmi vēstures progresā un to biežo

nenovērtēšanu izšķirīgos vēstures laikmetu griežos.

Jāapgūst visa cilvēces vēsturiskā pieredze, lai varētu

izšķiroši iedarboties uz sabiedriskās attīstības proce-

siem:

Cilvēces saprāt,

Ko jūs tik svarīgu darāt,
Ka jūsu ugunsdzēsēji atbrauc

Stundu pēc ugunsgrēka?

Ja jūsu tornis tik zems,

Ka visu nav iespējams redzēt, —

Tad ņemiet
Gadsimtu kaulus,

Pelnus

Un asinis.

Tas cements ir mūžīgs.
Tā līdz Mēnesim pietiks.

Pasaules saprāt,
Kas ir ar jūsu balsi?

Jūsu balss atkal sāk pieklust,
Un tas vienmēr ir pirms
Nelaimes. 1

No padziļinātā vēsturiskuma aspekta izrietošā

doma par subjektīvo faktoru milzīgo nozīmi cilvēces

attīstībā ir jaunās pieejas nenoliedzami pozitīvais
rezultāts.

Salīdzinājumā ar pirmo poēmu «Pāri pasaulei —

saule!» redzama dzejnieka liela izaugsme. Tā lielā

mērā sasaucas ar izcilā lietuviešu poēmu autora

Justīna Marcinkēviča izaugsmes ceļu no poēmas

1 O. Vācietis. Elpa. R., 1966, 265.- 266. lpp.



13 - 182 193

«Divdesmitais pavasaris» (1957) līdz poēmai «Asinis

un pelni» (1959). Abu dzejnieku pirmajās poēmās
varonis ir autora dubultnieks, visas nozīmīgās situā-

cijas pavada autora atceres un pārdzīvojumi, raugo-

ties uz varoni kā uz savu pagātni, tikai pilsoniskā
tēma vēl ne visur kļuvusi par dzejnieka personisko
tēmu, lirisko pārdzīvojumu.

«Asinis un pelni» un «Einšteiniāna», žanriski un

saturiski būdamas stipri atšķirīgas, dzejnieku māk-

slinieciskās koncepcijas ziņā ir ļoti tuvas. Abās ta-

jās krasi izvirzīts cilvēka un visas cilvēces apziņas
jautājums — kā tiek saprasta pasaules un reizē

cilvēka dialektiskā attīstība, arī nomaldi un kļūdas

pagātnē, lai no tiem izdarītu radikālus secinājumus
nākotnei. Tikai problēma risināta, Marcinkēvičam

ceļot to no pašas tautas dzīves «burzmas», O. Vācie-

tim — tuvojoties tai no liela tāluma, cauri laikmetu

un kontinentu plašumiem. Marcinkēviča poēmu kā

lielas daļas visas lietuviešu padomju dzejas alfa un

omega ir savas tautas dzīves ainas. Visi filozofiskie

vispārinājumi un atziņas aug tautas dzīves tēloju-

mos kā rūtas Lietuvas zemē. O. Vācieša poēmu viela

ir gan Lielā Tēvijas kara vispārējas ainas («Pāri

pasaulei — saule!»), gan Einšteina darbība («Einštei-

niāna»), partija un tās idejas («Partijas piederība»),

atomkatastrofas maniaki, izbijušais fīrers un taga-

dējie amerikāņu «fīreri» («Nicināšanas pamatojums»),

paša liriskais pārdzīvojums («Balsij bez pavadīju-

ma»). Marcinkēviča poēmās valda episkā stihija, kas

organizēta sižetiski; O. Vācieša poēmās — liriskā,

kas organizēta fragmentāri, retrospektīvi, asociatīvi.

O. Vācietim raksturīgie paņēmieni plaši lietoti

J. Marcinkēviča poēmā «Siena», un tomēr ari tās

kompozīcijas pamatā varones Marceles dzīves stāsts.

Ar O. Vācieša stilu tiešāka līdzība A. Vozņesen-
ska poēmu «Meistari» un «Oza» stilam. Daudzo, it



194

kā nesaistīto ainu zīmējums tālāk izrādās asociāciju
ķēde, kas, apziņā savienojoties, rada domas augst-

spriegumu.
Vācietim:

Vai viņš bija tik liels kā Galilejs?
Nē.

Kaut arī viņu cepa (...).
Vai viņš bija tik liels

Kā Džordano Bruno?

Nē.

Kaut ari mūsu laikmeta inkvizīcija

Dedzināja uz sārta

Simtiem tūkstošiem Einšteinu.

Vozņesenskim:

Zvani torņos slaikos

Dimd un zum . ..

Jums,
Visu laiku

Mākslinieki! Jums! (...)

Verd Maskava. Kā tvaiki

Kāpj zvanu dunējums . ..

Jums,

Visu laiku

Barbari! Jumsi

Poēmu tālākajā gaitā šīs spēcīgās ainas izrādās

nevis tēlojuma objekti, bet gan detaļas, kas kalpo

lielas, iedarbīgas atziņas sintēzei.

Vācietim:

Jāredz, ka tēmē uz Lorku,

Jāredz, ka piesien Bruno.

Jāredz, ka indē Mocartu;

Vozņesenskim:

Melojat,

nelgas, —

Pilsētas būs! (...)



Es,

Voznesenskis,

Uzcelšu tāsi (...)
Es ari būšu

Šo meistaru arteli.

Divdesmit mūži

Artērijās startē!

Es tūkstošrocis —

ar rokām jūsējām.
Es tūkstošacis —

ar acīm jūsējām.

letērpšu metālā, stiklā un mālā

Jūsējos sapņus

un pats iešu tālāk . .

Marceles atmiņu tēlojumā J. Marcinkēviča «Sienā»

daudz dzīves un sadzīves detaļu, bet tas nav poētiski
neitrāls teksts, ja tā var teikt — «dzejiskā tara», bet

kalpo simultāntēlojumam, tas ir, reizē atsedz arī

divu pasaules mēroga pretspēku sadursmi un cilvēka

likteni tajā. Vācietim Einšteins (un citi cilvēces gai-
šākie prāti) pretstatā visu gadsimtu inkvizīcijām,
Vozņesenskim pasaules mākslas ģēniji un krievu

daiļamata meistari pretstatā bajāriem un vēlāko gad-
simtu anticilvēkiem, Marcinkēvičam Marcele pret-
statā Dinozauram kalpo kā simboli antipasauļu iz-

teikšanai, kuru vienā polā ar visu dvēseles uguni
cīnās arī pats dzejnieks. To redzējām A. Vozņe-
senska citātā, šī attieksme caurstrāvo «Einšteiniānu»:

Fs ēdīšu maizi,

Mēness putekļus pasijāšu uz rokām,

Bei dzīvi nesīšu sevī tā,

Lai, atņemot to,

Mani noteikti vajadzētu uzšķērst.

Bet, ja neviens netaisīsies to darīt,
Tad —

manis nav bijis.

1
A. Vozņesenskis. Gaismas gadi. R„ 1968, 102.—108. lpp. At-

dzejojis J. Sirmbārdis.

19513*



196

Salīdzinājumā ar poēmas tradicionālajām formām

konstatējamas lielas izmaiņas izteiksmes līdzekļu
jomā. Detalizācijas vietā stājušies lieli vispārinā-

jumi, sižets tradicionālajā nozīmē atmirst, tā vietā

stājas kaleidoskopiskas epizodes, ko sasaista autora

monologs; varoņa, rakstura vietā nostājas simbols,

dzejnieka liriskais «es» ieņem maksimālu vietu.

Mūsdienu mākslā viena no centrālproblēmām ir

satura un formas izmaiņas.
Poēmā to visspilgtāk apliecina publicistiskie un

filozofiskie žanri.

Patiesi, ja salīdzinām Plūdoņa «Atraitnes dēlu»,

Raiņa «Ave sol!» un kādu šodienas publicistiski
filozofiska žanra poēmu, tad redzam, ka centrāl-

problēma tiešām ir satura un formas izmaiņas. Plū-

dons tēlo konkrētu varoni un apstākļus visai šaurā

sociālā ielokā, Rainis paceļas no atsevišķā cilvēka

un sabiedrības dialektiskā tēlojuma līdz kosmosa

bezgalībai. Globāla problemātika raksturīga arī šo-

dienas poēmai. Formas ziņā tā, daudz ko mantojot
un pat pārņemot no Raiņa, meklē vēl savus īpat-

nējus izteiksmes paņēmienus. Blakus Plūdoņa tēlo-

juma viennozīmībai un Raiņa daudznozīmībai šodie-

nas publicistiski filozofiskajai poēmai vēl rakstu-

rīgi, ka daudz tiek lietota citnozīmība.

Piemēram, K. Štrāla «Kaujā pie Glemu liepas»
katrs nosauktais priekšmets, norise, pārdzīvojums,
var teikt, atbilst savam vārdā ietvertajam jēdzie-

nam, ir viņš pats:

Rij pēcpusdiena. Sviedri straumēm lija,
No grūtā ceļa sirdīs nogurums

Mums jūtamāks par tuvo kauju bija.

Mēs varētu citēt visu poēmu un pārliecināties, ka

gandrīz katrs tēls lietots tikai tiešajā nozīmē, vien-

nozīmīgi.



197

«Ave soli» pamatos uzrakstīta daudzplānu stilā:
saule reizē tverama gan kā reālais spīdeklis, gan kā

brīvība, gan kā cilvēka dvēsele; līdzīgi tas ir ar

citiem tēliem.

Vozņesenska «Ozā» varonis kļūst neredzams, re-

dzama tikai sviestmaize ar sarkaniem ikriem, kas

varonī pārvietojas, un tamlīdzīgi. Var teikt, ka šī

modernā stila filozofiskās poēmas ir tradicionālās

formas uzspridzinājumi.
Taču ne šī formas oriģinalitāte nosaka mūsu mo-

dernās poēmas nozīmi. Oriģinalitāte galvenokārt ir

satura, dzīves uztveres un redzējuma, domāšanas

jautājums.
To apliecina aplūkotajām poēmām problemātikas

un ari satura ziņā tuvās, bet stilā ievērojami atšķi-
rīgās I. Auziņa, V. Ļūdēna filozofiskās poēmas. Viņu
darbi daudz tuvāki tradicionālajiem nekā moderna-

jiem žanriem, kaut gan jauni stilistiski meklējumi
vērojami arī tajos.

Šodienas tēlotāja filozofiskā poēma laikmeta at-

klāsmē galvenokārt pievērsusies sociālām un morāli

ētiskām problēmām. Arī tā ir vērtību pārvērtēšana —

sabiedrības tālākās dialektiskās attīstības atspulgs

salīdzinājumā ar pēckara pirmo periodu, kad šķiru

cīņas un darba tēlojums bija centrālās'tēmas. Māk-

slas vēsture gadu simteņos un tūkstošos pierādījusi,
ka ne tematika, bet gan mākslas darba saturs nosaka

tā vērtību. Zinātnieka, mākslinieka un tamlīdzīgi

tēlojums nav nenozīmīgāks par strādnieka tēlojumu,

jo mākslā galvenais ir cilvēku attiecības un konkrēti

dzejā — psiholoģiskā patiesība, nevis vienas vai

otras profesijas atveids. Svarīgi ir gan, cik plašu cil-

vēka interešu loku mākslinieks spējis ietvert savā

darbā. Zināmā periodā obligāto darba un šķiru cīņas

tēmu barjeras pārvarēšana nozīmē mūsu liroepikas

tematikas dimensiju paplašināšanos.



198

Mūsdienu laikmeta filozofiskajai atklāsmei liro-

epikā pievērsies Imants Auzinš.

Savu poēmu virkni I. Auziņš iesāk ar «Varavīksni

pār mežu» (1961—1962) l. Tā ir liriski filozofiska

poēma, kur galvenais saturs ir pārdomas par mūsu

laikmetu, iekšējā, psiholoģiskā konflikta formā. Dzej-
nieka domas un pārdzīvojumi ietver visu galveno
mūsdienu cilvēka interešu loku un kļūst par laika-

biedra iekšējās pasaules atklāsmi.

Dialogs ar senajiem paziņām: mežu, ezeru, vāveri

un tā tālāk iedalīts septiņos sapņos, no kuriem katru

ievada savas dienas tēlojums. Tādējādi dvēseles

varavīksnes septiņas krāsas savijas ar septiņkrāsu
dabas tēlojumu. Kompozicionāli tas ir vēl nebijis

paņēmiens latviešu poēmā un kopā ar svaigo, dzīvo

gleznainību spēcīgi iedarbojas uz lasītāju. Dabas

skaistuma uztvere un izpratne arī ir cilvēka lieluma

pazīmes, būtībā viss poēmas saturs ir saruna par

šodienas cilvēka lielumu. Poēmas dialogs norisinās

bez pasaules mēroga zinātnieku un mākslinieku vār-

diem, bez varonības spilgtiem paraugiem, kā tas ir

O. Vācieša «Einšteiniānā», I. Auziņš izvēlējies pa-

visam citas krāsas. Taču sarunas temati ļoti tuvi,

ļoti cieši saistīti: kā bez pasaules notikumu dziļas

izpratnes un drosmīgas pilsoniskas stājas, tāpat bez

pašanalīzes, bez iekšēji noskaidrota cilvēka nevar

būt liela cīnītāja dzīves un pasaules cīniņos. Tā ir

ļoti vajadzīga problēma mūsu literatūrā.

Psiholoģiskā konflikta izvirzīšana agrāko poēmu
parasti gandrīz obligātā ārējā konflikta vietā liecina

par mūsu poēmas izaugsmi. Pasaules skatījums caur

savu «es» vienmēr bijis lielas mākslas pazīme. Paš-

1 t Auziņš. Varavīksne pār mežu, Zilie griesti. R., 1963



199

šaustīšana citu šaustīšanas vietā, šaubas, pretrunas,

iekšējā cīņa moralizēšanas vietā — tā ir viena no

mūsu mākslas lieluma pazīmēm. Sevī prast saklausīt

un saskatīt «pasaules pretrunas» — tas liecina par
sabiedrības un dzejas intelektuāli ētisko izaugsmi.

Poēma «Varavīksne pār mežu» spilgti apliecina to

mūsu dzejas attīstības pakāpes sākumu, kad indivīds

sāk apzināties sevi kā sabiedrības locekli padziļinātā

izpratnē: saistībā, atkarībā un mijiedarbībā ar sa-

biedrību, kad blakus kategoriskām prasībām pret
indivīdu («Lai uguns degtu, tā nemeklē vietu, kur

labāk, kur ērtāk, bet — met dzirkšu spietu») ieska-

nas arī indivīda pretenzijas sabiedrībai:

Var dzīvei vienu krāsu

Ņemt brīvi,

Kaut kas jau vēl paliks,
Bet tā nebūs dzīve. 1

Tālākajā I. Auziņa daiļradē vērojama noteikta

filozofiskās un reālistiskās poēmas mijiedarbība.

(Skat. nodaļā «Reālistiskā poēma».)

I. Auziņa liriskajās poēmās «Pie zilās priedes» un

«Ceļā pēc dziesmām»2 ir tālāki dzīves jēgas meklē-

jumi, personības noskaidrošanās problēmas attīstība.

Pamatjautājums abās poēmās viens: no kurienes mēs

nākam, uz kurieni mēs ejam? Dzejnieks īpaši ak-

centē domu, ka jautājuma otro — svarīgāko pusi

var atrisināt tikai saistībā ar pirmo: lai izprastu, kas

mēs esam un būsim, noteikti nepieciešams būt skaid-

rībā par to, kas mēs bijām:

Es, protams, mīlu cilvēkus (...).

Viņi atstāj kaut ko manī,

1 I. Auziņš. Zilie griesti. R., 1963, 111. lpp.
2

I. Auziņš. Jaunu rītu lauki. R., 1966.



200

Un es kaut ko atstāju viņos.
Manī ir mātes smaids, tēva acis

Un vectēva kalsnās rokas.

Krustnesis man atstājis naidu,
Bet strēlnieks — atdzimušu dvēseli.1

Šajā filozofiskuma fāzē pieaugusi dzejnieka kri-

tiskā attieksme pret pierastām un novazātām patie-
sībām, kā, piemēram, par cilvēka nemitīgo iešanu

uz priekšu, kas, virspusīgi izprasta, ir tukša frāze,

jo var būt arī kritumi, atpakaļslīdēšana, uz vietas

stāvēšana. Vissvarīgākais ir cilvēkam stingri prin-
cipi, stingra pārliecība un analītisks prāts:

Mans paziņa
Mēdz spriedelēt:
— Vienmēr jāiet uz priekšu! —

Pie tevis, zilā priede,
Es nezinu,
Vai eju uz priekšu vai atpakaļ ...
Drīzāk jau es stāvu.

Stingri stāvu.

Stingri stāvu uz savām kājām.
2

Zilā priede Auziņam ir cilvēka īstuma, patstāvības,
vērtības simbols, tā nav izraujama no tās zemes,

kurā aug.

Poēma «Ceļā pēc dziesmām» lielā mērā variē

«Varavīksni pār mežu». Te līdzīgi notēlota dzīves

daudzkrāsu varavīksne, tikai ar kritiskāku attieksmi

pret tās bālasinīgām un spilgti tukšajām krāsām.

I. Auziņa liriskā dienasgrāmata «Variācijas» 3 tur-

pina cilvēka «es» meklēšanas un noskaidrošanas pro-

blēmu. lekšējais konflikts kāpinās. Pieaug «par» un

«pret» argumenti, asāks kļūst to izsvēršanas un šķi-

1 L Auziņš. Jaunu rītu lauki. R. 1966, 121. lpp.
2 Turpat, 122. lpp.
3

I. Auziņš. Skumjais optimisms. R., 1968, 87.—109. lpp.



201

rošanas darbs. Galvenā līnija paliek atrast sevi, tikt

skaidrībā par savu vietu, savu personību:

Jā, baidos pazaudēt simts trokšņos, runās, steigās
10, kas ir mans.

Kas manī skan, kas manī skan,

Kas manī skan!

Tās būtu beigas (...)
Kas manī skan?

Kas ir no visa bezgalīgā — mans?1

Indivīda un sabiedrības dialektiskā mijiedarbība

skatīta, polemizējot ar dzejas kādreizējo sabiedris-

kuma izpratnes kategorisko dzelžainību. Doma par

pilnīgu ziedošanos sabiedrībai vienmēr cildeni sa-

traukuši cilvēkus. Taču to nevar izvirzīt par absolūtu,

jāievēro konkrēti vēsturiskā situācija, 1905. gada

laikā, Lielā Tēvijas kara apstākļos un tamlīdzīgi,

dabiski, indivīda personiskās prasības pilnīgi tiek

pakļautas tautas un dzimtenes atbrīvošanas idejai.
Par to spilgtu liecību sniedz Raiņa ģeniālie darbi,

V. Luksa, A. Griguļa, A. Baloža un citu kara laika

dzejnieku dzeja. Nemirstīgi paliek V. Luksa vārdi

dzejolī «Kara krūze»:

Krūze, mana rudā kara krūze,

mums jau liktens abiem vienāds dots —

veldzi smelt no lielās rīta ausmas,

smelt un visu atdot citiem prom.

Un mēs neprasām, kas pašiem paliek, —

vai gan šodien tā kāds runāt drīkst,

ejam mēs, un mums ir jāiet tālāk,

jāiet saulei vara vārti vērt.

Diemžēl vēl ilgus gadus pēc kara «teorētiķi» jau
pavisam citos apstākļos centās šo atziņu saglabāt
kā dogmu, lai pasludinātu par netipisku padomju
cilvēka tieksmi pēc personiskās labklājības. To gadu

1 I. Auziņš. Skumjais optimisms. R., 1968, 93. lpp



202

literatūrā mēs atliku likām rodam pienākuma dēļ

šķirtu ģimeņu, personiskās dzīves askētu un tam-

līdzīgas parādības, ko autori pasludina par «kalpo-

šanu tautai». Mūsu šodienas dzeja pievērsusies arī

šīs tēzes dialektiskajam skatījumam, agrāko vērtību

pārvērtēšanai: cilvēka devums sabiedrībai ir jo vēr-

tīgāks tad, jo labākus priekšnoteikumus sabiedrība

rada viņa darbībai, jo vairāk tā dod indivīdam. Tā-

pat svarīgi ir apzināties, cik tavs devums vērts, un

to, ka viena no vērtībām ir cīnīties par sabiedrisko

un personisko interešu harmoniju, t Auziņa «Va-

riācijās» šī doma polemiski izteikta šādi:

Mums tā kā sods: dot, projām dot.

(Tā mācīts — vai tu vainīgs?)
Dot, projām dot, pat neprasot,
Vai ņēmējs ar to laimīgs . . .

Tādējādi redzam, ka indivīda — sabiedrības at-

tieksmju problēma pacelta augstākā pakāpē: cilvēks

skatīts kā sevī apzinātu sabiedrisko attiecību summa;

pēdējā nav fatāls spēks, bet grozāma, veidojama un

savukārt ir — apzinīgu indivīdu, personību kopums.
Tādējādi vērojama Raiņa dzejas tradīciju turpinā-
šana, jo tas nozīmē, pirmkārt, risināt sava laika

aktuālās problēmas visprogresīvāko atziņu gaismā.
Raiņa tradīciju apliecina arī pievēršanās mūsu dzejā
maz risinātajai cilvēka un mūžības problēmai un arī

rainiskā noskaņa un tēli, kuri jūtami visā poēmā,

piem.:

Bet paši mēs — smadzeņu šūnas, bez kurām Zeme ir trula,

un vienalgā baismā slej augšup pelēkas klinšu radzes.

Poēmas noslēgumā dzejnieks vēlreiz it kā fokusā

saņem indivīda personības apoteozi.

Tālāku attīstību šī līnija gūst autora liriskajā dzejā,



203

konkrēti krājuma «Skumjais optimisms» dzejolī «Ja

es cilvēcē dzimstu»:

Ja es cilvēcē dzimstu,

Bet cilvēce nepiedzimst manī, —

Tad ir veltīgi barojis mani kāds lauks.

Viena no problēmām, ko plaši risina filozofiskā

poēma, ir cilvēka un tautas atbildība par savu laik-

metu, par cilvēces nākotni. Filozofiskā poēma, tāpat
kā liela daļa dzejas, šodien intensīvi meklē atbildi

uz jautājumu, kādēļ iespējama apspiestība, eksplua-

tācija, cilvēka pazemošana — ne tikai viduslaiku

krēslībā, bet arī XX gadsimta vidū — fašisma, neo-

koloniālisma, agresijas un citās formās.

Fašisma un citu apspiestības formu draudi mūs-

dienu pasaulei nav izprotami bez vēstures zināša-

nām un izpratnes. Dzejnieki cenšas atbildēt uz jau-

tājumu par lielu traģēdiju iespējām un cēloņiem
tautu dzīvē arī ar vēstures tēlojumu. Latviešu tautas

700 verdzības gadi vācu feodāļu jūgā ir neaizmir-

stama mācība ar vispasaules vēsturisku nozīmi. Tā-

pēc mūsu dzeja pēdējā laikā intensīvi pievērsusies
tālākiem šīs vēstures gadsimtiem.

Latviešu cilšu traģēdija XIII gadsimtā un vēlākos

gadsimtos norisinās ne tikai vācu krustnešu pār-

spēka dēļ, bet arī latviešu cilšu sašķeltības un sav-

starpējo karu dēļ. Skatot šo jautājumu lielās līnijās,
mūsu dzeja to traktē kā cilvēku apziņas problēmu,

tādējādi piešķirot tai aktuālu, šodienīgu skanē-

jumu.
I. Auziņa «nevēsturiskās poēmas» «Aizmigusi»

(1968) filozofiskās atziņas neanalizē specifiski dzimt-

būtnieciskos apstākļus, — ar klaušu laikiem un

ideoloģiju dzejnieks personificē jebkuru garīgu aiz-

migšanu, skata to kā cilvēku gļēvuma rezultātu,

liekot domāt par bezkompromisa attieksmi pret jeb-
kuru fizisku un garīgu apspiešanu.



204

V. Ļūdēna poēmā «Roma» emocionāli un daudz-

krāsaini notēloti trīs vergu likteņi, kurus pazudina
morāle:

Es negribu kauties,
Es ātrāk dzimtenē gribu.
Kāpēc man par Atiku mirt,

Kāpēc par Alpiem, par svešām zemēm?1

M. Losbergas filozofiskā poēma «Disputs par cil-

vēku» uzrakstīts citā intonācijā. Tajā izmantots šo-

dienīgs materiāls, bet reizē — ar atskatu pagātnē.

Poēmas centrā cilvēcības jautājums. Amerikāņu māte,

sastopoties ar dēla necilvēcību un traģēdiju Vjet-
namā, tikai pēc divdesmit pieciem gadiem sāk sa-

prast mātes cerībās sadedzināto Būhenvaldes māti,
kas poēmā iegūst cilvēces sirdsapziņas simbola no-

zīmi.

V. Ļūdēns poēmā «Sent-Ekziperī» četros nelielos

tēlojumos pēc franču rakstnieka Sent-Ekziperī motī-

viem «Mazais princis», «Lidojums naktī», «Kara lido-

tājs» un «Cilvēku zeme» risina problēmu par cilvē-

ces traģēdiju otrā pasaules kara ugunīs. Poēmas

dramatiskos notikumus tēlaini komentē dziļa humā-

nisma apvītais Sent-Ekziperī tēls. Ekziperī daiļdarbu

motīvi, ka cilvēkam jebkurā situācijā jāpaliek garīgi

stipram, cilvēcīgam un ar šo savu būtību jāstiprina
humanitātes principi, ir kā mūzikas pavadījums visā

poēmā.

Plašu divdesmitā gadsimta kopsakaru un atsevišķu
konkrētu cilvēku likteņu sasaisti jums filozofiski emo-

cionālā tēlojumā padara šīs poēmas par spēcīgāka-

jiem šodienas liroepikas darbiem laikmeta pretrunu

atklāsmē.

Cilvēcības un sirdsapziņas problēma kā neatņe-

mams sociālo jautājumu risināšanas līdzeklis trak-

1 V. Ļūdēns. Pulksteņi. R.r 1967, 16. lpp.



205

tēta M. Čaklā publicistiskajā poēmā «Dolce Maria».

Ceļojumā pa Kanāriju salām un Alžīriju dzejnieks

skatījis kliedzošas sociālā posta ainas mūsdienu

kapitālistiskajā «civilizācijā». Atkailinātās, naturā-

listiskās detaļās tās zīmētas poēmā:

(...) trīsdesmitgadīgām
iztecējušām trahomiķu acīm

skatās pasaulē

nabago kvartāli. 1

Dzejnieks neaicina «būt cilvēciskiem», «palīdzēt»,

atrisinājumu viņš saskata aktīvā, cīnītājā humā-

nismā, pašas tautas vitālajos spēkos un naidā pret

apspiedējiem:

Ne dolce vita2,

ne «c' est la vie. . .»
3,

ne «ak mans dievs!»

glābs pasauli.
Miers, kas pēc urdoša

nemiera atnāk.

Dievs, kas mīt

neticīgajam skatienā (...).
Cilvēcība, kas novērš

No a)ņa skroti.

Cilvēku apziņas augšana, solidaritātes jūtu mo-

šanās pat mūsdienu apstākļos ir lēna un mokoša.

Tādu to redzam notēlotu gan M. Bendrupes «Geto»,

gan M. Losbergas «Disputā par cilvēku», gan dau-

dzajos liroepikas darbos, kas tēlo apziņas evolū-

ciju garajos gadsimtos. Un tomēr tas ir galvenais
šodienas liroepikā un konkrēti poēmā. Pati cīņa,
ienaidnieka zvērība un tā uzveikšana ir jau procesa

sekas. Cēloņi lielā mērā ir meklējami apziņas atpa-
licībā no īstenības, ja uz cilvēku skatāmies mar-

1 M. Čaklais. Zāļu diena. R„ 1972, 38. lpp.
2

Saldā dzīve (itāļu vai.).
3 Tāda ir dzīve (franču vai.).



ksistiski kā uz vēstures veidotāju spēku, nevis vul-

gāri tikai kā uz ekonomisko apstākļu produktu. Tāpēc
arī padomju literatūras uzmanība simtējādos veidos

pievērsta cilvēka psiholoģijai, tās garajai un sarež-

ģītajai evolūcijai, lai straujāk celtu apziņu augšup.

O. Vācieša, I. Auziņa, V. Ļūdēna, M. Losbergas
un M. Čaklā filozofiskās poēmas ir stilistiski dažādi

darbi: blakus modernajai poēmai pilnīgi «likumīga»
ir ari tradicionālā stila poēma ar «fabulu un kolo-

rītu», ar centrālajiem varoņiem un vienotu sižetu

(V. Ļūdēna «Roma»).

Uz šo poēmas žanrisko daudzveidību asprātīgi
norāda lietuviešu poēmas teorētiķis V. Kubiļus savā

grāmatā «Jaunus ceļus meklējot»: «Labi bija kriti-

kai klasicisma laikos. Ikvienam žanram tad bija stin-

gras un noteiktas likumības. Pietika ielūkoties žanru

likumu tabulā un uzreiz varēja novērtēt mākslas

darbu: ja atbilst tabulai, tad — ideāls, ja ne —

nekam nederīgs. Bet kā rīkoties kritikai šodien, kad

robežšķirtnes starp žanriem tik šauras un nenoteik-

tas, ka drāma kļūst episka (B. Brehta dramaturģija),
bet romāns izmanto kinokadru mainīgumu, doku-

mentalitātes iezīmes, drāmas monologus? Vai tad

šodien arī mēs teiksim, ka mākslas darbs ir jo pilnī-

gāks, jo pilnīgāk tas iemieso žanru likumības?»1

Protams, nē. Un varētu nodaļu nobeigt ar Voltēra

lielisko atziņu: «Visi žanri labi, izņemot garlaicīgo.»

1 V. Kubillus. Nauju keliu ieškant. Vilnius, 1964.



207

VII. BĒRNU POĒMA UN KOMISKĀ POĒMA

Minētie žanri latviešu padomju literatūrā ieņem

niecīgu vietu. Tāpat tiem maza tradīciju bāze mūsu

agrākajā poēmas vēsturē.

Latviešu pirmspadomju bagātajā bērnu literatūras

klāstā bērnu poēma tikko samanāma. Salīdzinājumā
ar citiem žanriem tā parādās stipri vēlu — tikai

XX gadsimta otrajā gadu desmitā, visumā respek-
tējot visiem bērnu literatūras žanriem raksturīgās
īpatnības: fantastiku, notikumu spilgtumu, negaidītus
sižeta pavērsienus. Bērnu poēma vienmēr ir siže-

tiska, jo šī forma vislabāk atbilst maza lasītāja dzī-

ves pieredzei, kurš paradis visur saskatīt «sākumu»,
«vidu» un «beigas». Sižets risinās vai nu sadzīves,

vai fantastiskā plāksnē. Arī pēdējā forma viegli uz-

tverama kā reālo notikumu atveids. Morāli ētiskā

problemātika ir bērnu poēmas galvenais saturs. Pa-

domju autori, cenšoties bērnu poēmā ievīt nozīmī-

gas sociālas un pat politiskas problēmas, tomēr ne-

atsakās no šīm žanriskajām kvalitātēm: fantastikas,

notikumu spilgtuma un didaktiskā elementa, kas,

protams, katrā īstā mākslas darbā izaug no dzīvā

tēlojuma un nav «bezmaksas pielikums».

Latviešu bērnu poēmai, ienākot literatūrā saasinā-

tas šķiru cīņas apstākļos — strādnieku kustības

jaunu uzplūdu periodā, — ir izteikts sociāls skanē-

jums.

Pirmā no tām ir Andreja Upīša «Bārenītes



208

ziemsvētku sapnis»
1
. Tajā nav vispārinātu laikmeta

raksturojumu, bet bārenītes liktenis kapitālistiskajā
iekārtā atklāts emocionāli spēcīgi, ar skaudru, ne-

iežēlinošu, bet līdzjūtību un protestu radošu mei-

tenes pārdzīvojumu un vēlēšanās tēlojumu. Autors

nemoralizē, bet ar veiksmīgu bārenītes psiholoģisko

pārdzīvojumu atklāsmi apsūdz šķiru sabiedrības ne-

taisnību.

Tās pašas tēmas risinājumu Plūdons2 iesāk savu

«Divu pasauļu» kontrastu stilā, bet tad pāriet uz

samierinātāju toni, jo, lūk, dieva eņģeļi gādājot arī

par nabago bērniem, sūtot tiem sapņus, lai tos mie-

rinātu. Vērtīga ir poēmas sākuma daļa ar tās reālis-

tiskajiem kontrastiem.

Antons Austriņš savā dzejojumā «Antiņa Ziemas

svētki» 3
sirsnīgi un vienkārši vēstī par mazu zēnu,

par viņa ilgām pēc plašuma, pēc svešām zemēm, kas

dzimst, klausoties kuģinieka stāstos par Āfriku.

Mākslinieciski visspilgtāk izveidotā bērnu poēma

šajos gados ir K. Štrāla pēc tautas pasakas motīviem

sarakstītā «Baltā kaziņa» 4
.

Tautas pasakām rakstu-

rīgais sižets un alegorija radoši pārkausēti. Poēma

audzina mazajā lasītājā humānismu un attīsta viņa

fantāziju.
Par nozīmīgiem mākslinieciskiem sasniegumiem

šajās poēmās runāt vēl nevaram.

Tālākajā žanra attīstībā lielāko ieguldījumu dod

Plūdons un Ē. Adamsons.

Buržuāziskās Latvijas laikā Plūdons saraksta trīs

bērnu poēmas: «Eža kažociņš» (1921), «Lapsiņa-Kū-

miņa un Vilks-Znotiņš» (1926) un «Brīnumstabulīte»

1 «Jaunības Tekas», 1910, 2. nr.

2 Kad Ziemassvētki pievārtē. «Jaunības Tekas», 1913, 1. nr.

3 Turpat, 1912, 1. nr.

4 Turpat, 1911, 2. nr.



14 — 182 209

(1937). Visas tas veidotas pēc tautas pasaku motī-

viem.

Tautas pasaku sižeti, Plūdoņa meistara rokas dzejā
pārveidoti, iegūst noslīpētu mākslas darbu mirdzumu.

Atbilstoši bērnu poēmas specifikai Plūdons izvērš

sižetā teiksmaino elementu un saasina situācijas, kur

tēlota neatlaidība, atjautība, izdoma un izmaņa. Dra-

matiskākas šai ziņā ir poēmas «Eža kažociņš» un

«Lapsiņa-Kūmiņa un Vilks-Znotiņš», «Brīnumstabu-

lītē» varonim atliek tikai pūst no mirušās mātes sa-

ņemto stabulīti, un visas vēlēšanās piepildās. «Lap-

siņa-Kūmiņa», kaut arī gudrais varonis ir negatīvs,
saista mazo lasītāju ar savu cīņu, pārvarot šķēršļus
ar izmaņu, attapību, neatlaidību.

Poētiskiem tēliem un atziņām visbagātākā bērnu

poēma Plūdoņa daiļradē un visā latviešu literatūrā

ir «Eža kažociņš». Doma par maza un it kā nevarīga
cilvēka lielajām iespējām, ja netrūkst drosmes, ne-

atlaidības un izdomas, Plūdoņa meistarīgajā pantā

iegūst slīpēta dimanta mirdzumu. Tikpat svarīga ir

rezonējošā doma par mazā nenicināšanu, par uzupu-

rēšanos mīlestībā, par labās sirds un darbu labo

atalgojumu. Tēvs un māte samierinās, ka Laima.de-

vusi kaut tādu dēlu kā Ezīti, un beigās kļūst atal-

goti kā ķēniņa vecāki pilī; princese, samierinājusies
ar visu izsmieto vīru, iegūst staltu ķēniņu.

Plūdoņa poēmas emocionāli tēlainās idejas, ka

galvenais ir cilvēka tikumīgās, garīgās vērtības, ne-

vis āriene un tūlītējā noderība citiem, kalpojušas
vienmēr humānisma jūtu audzināšanai, arī padomju
laikā. Izšķirošs faktors te, bez šaubām, ir saistoša

tēlainība, krāsainie norišu raksturojumi, atjautīga
valoda, īpaši dialogi, kas nav vienkāršas sarunas, bet

atjautību un atziņu pilna cīņa, piemēram, šāds ķēniņa
un Eža dialogs:



210

— Kā tik mazs var cūkas valdīt?

— Kā tik dižu mežs var maldīt?

—
Mute ir

— būt augumiņā!
— Augums ir, — kur padomiņš?
— Ar no meža izvest vari?
— Kālab nē. Var izvest arī:

Jauno meitu manim dosi,
Vairs pa brikšļiem neklaiņosi.
—

To tik nē! To tik nē!

— Nē? Pats ceļu pameklē!1

Ērika Ādamsona divas bērnu poēmas 2 vēstī par

dramatiskiem piedzīvojumiem, briesmām, attapību,

cīņu un labā, godīgā varoņa uzvaru beigās.

Poēmā «Cigānmeitēns Rlngla» lasītāja acu priekšā
raibā virtenē aizzib mazās Ringlas piedzīvojumiem
un uztraukumiem bagātais ceļojums pie lāča Ričus

pēc medus. Poēmas vēstījums ar muzikālajām bla-

kus atskaņām latviskajā četrpēdu trohajā plūst brīvi

un nepiespiesti. Fantastiskais sižets par Ringlas tik-

šanos ar meža cūkām, zaķiem, žagatu, runci Miku

un beigās ar pašu medus ķēniņu Riču un viņa ģimeni
bērniem uztverams kā realitāte. Pēc tautas pasakām
un Plūdoņa bērnu poēmas tradīcijas Ringlas ceļo-

jums saista ar mazās varones asprātību un atjau-
tību, iemidzinot briesmīgās meža cūkas, nomierinot

bites, izvairoties no žagatas pļāpām. Viens no rak-

sturīgajiem stila paņēmieniem ir atkārtota darbība,

kas ar savu konkrētību un darītāja smalko psiho-

loģisko raksturojumu gūst lielu emocionālu estētis-

kās iedarbības spēku:

Mikus nams nupal h klāt.

Iznāk kalps, bet nelabprāt,

1 Plūdons. Eža kažociņš. R., 1921, 10. lpp.
2 Cigānmeitēns Ringla. R., 1939; Koklētājs Samtabik<*\ R.

1943.



11 211

Teikdams: — Pagaidi vēl tu —

Mikus samaļ kafiju. —

Paiet laiks, un Ringla gaida,
Beidzot saucienu tā raida.

Iznāk kalps un saka gausi:
— Mikus mazgā labo ausi. —

Paiet laiks, un Ringla gaida,
Beidzot saucienu tā raida.

Iznāk kalps un saka gausi:
— Mikus mazgā kreiso ausi.1

Raiba ir ari piedzīvojumu virkne Ē. Ādamsona

poēmā «Koklētājs Samtabikse». Bet atšķirībā no

«Čigānmeitēna Ringlas» mažoro toņu krāsainības un

dzīvesprieka šī poēma skan stipri minori, nopietni,
dramatiski, atgādinot tautas pasakas par velnu un

citiem mošķiem. Zināms poēmas drūmums, minorais

tonis ir vācu okupācijas laika radīts.

Tas pats pantmērs un melodiskais atskaņu pāris,
kas «čigānmeitēnā Ringlā», še rada citu — smagas

dramatiskas cīņas noskaņu:

Trinks un tranks viņš stīgas rausta

Un ar veco kokli šausta

lekaisušos dejotājus,

Nokausējot viņus vājus.
Zils un zaļš tam acu priekšā,
Tver viņš stīgas visā riekšā,

Bet te stīgas pārtrūkst — trankkks!
2

Šīs poēmas stils smalkāk izslīpēts, bet reizē nekon-

krētāks, mazāk tēlains, vienkrāsaināks: «skaista liel-

kundze», «grezns lielskungs» un tamlīdzīgi nav tādā

konkrētībā zaigojoši tēli kā Ringlas «sarkans laka-

tiņš — košs kā zemeņoga viņš».

Pretspēki: labais un ļaunais krasāk iezīmēti un

nonāk asākā konfliktā, poēmas morāli ētiskajā pro-

1 E. Adamsons. Cigānmeitēns Ringla. R., 1968, 10.—11. lpp.
2 E. Adamsons. Koklētājs Samtabikse. Rīgā, 1943, 22. lpp.



212

blemātikā lielāks sociālais saturs, liekot domāt par

tautas smago likteni un par izeju no tā. Velns nav

vienkārši elles vai pekles kungs, bet Tumsas liel-

kungs. Velni, kraukļi un mošķi un pretstatā tiem

tautas spēks, Koklētājā personificēts, līdzīgi Raiņa

Totam-spēlmanītim, atbalso tautas nesalaužamību

brūnā mēra naktī.

Bērnu poēmas raksta arī aktīvākie latviešu pa-

domju bērnu dzejnieki: V. Lukss, P. Sils, O. Vācie-

tis. Turpinot Plūdoņa labākās tradīcijas interesanta

sižeta, asprātīga dialoga, saistošā materiālā iepītas
didaktikas virzienā, V. Lukss savā labākajā bērnu

poēmā «Uzbrukums N. pilsētai» (1948) risina lielus,

sabiedriski svarīgus jautājumus bērniem un it īpaši

pusaudžiem labi izprotamā formā. Poēmas saturs ne-

ierobežojas tikai ar utilitāru pionieru kara spēļu
paraugu, pat arī ne ar senseno drosmes, vīrišķības,

atjautības mācīšanu. V. Lukss sižetā prasmīgi iesaista

svarīgus Padomju valsts brīvības cīņu vēstures

faktus:

— Vai ar fašistiem tie bija joki?
Karā neieredz bailīgus!
Man pat brālis ar septiņiem kāvies,

un no kaujas viņš iznācis sveiks.

Viņš, lūk, nebija mulsumam ļāvies (.. .)<

— Ūja, ūja! —

Juris smaidīgs rādās.

— Nekusīs ne bikses, ne es patsl
Kā tad gvardi dienām peļķēs tādās

gulēja pie Rūsas
—

bija marts! .. .'

Jaunatnes audzināšana militāri patriotiskajā garā ir

šīs poēmas galvenais patoss.

1 V. Lukss. Dzejoļi un poēmas. R., 1955, 103., 111. lpp.



213

Poēma audzina bērnos arī darba mīlestību un

cieņu pret vecākās paaudzes lielajiem nopelniem.
Ritmiskā dažādība, tēlu krāsainība palīdz poēmā

visu notiekošo skatīt bērnu acīm:

saule pa priežu galotnēm staigā,
pēdējo pāri, šķiet, tauriņi skrien,

putni kā skolā pa brīvstundām klaiga,
zālē kust ūsas —

zaļš sienāzis brien .. J

P. Sila bērnu poēmas «Saulainās dienas» (1950),
«Un miera balodis lido» (1954), «Vectētiņš un dēla-

dēls» (1952), «Divi draugi» (1954) izceļas ar savu

vienkāršību un tēlainību, bet tajās nav tāda vieno-

tāja dramatiska konflikta kā «Uzbrukumā N. pilsē-
tai». P. Sila poēmas tuvāk stāv dzejoļu cikliem.

Pirmās poēmas līmeni nesasniedz arī V. Lukss

savās vēlākajās bērnu poēmās «Pavasaris» (1950) un

«Klases draugs» (1964). Tajās autors pārāk akcen-

tējis literatūras izzinošo un didaktisko pusi, nepie-
vēršot vajadzīgo uzmanību mākslinieciskajam vei-

dojumam.

Ojāra Vācieša bērnu poēma «Mammuāss un Pap-

puāss» 2 latviešu padomju bērnu poēmā spilgti iezī-

mējas ar bērnu literatūras žanram nepieciešamajām

īpatnībām — asprātību un komismu. Poēmā attēlots

gluži ikdienišķs notikums divu mazu zēnu pirmklas-
nieku dzīvē. Bet šajā notikumā komiskās situācijās

asprātīgi atklāti zēnu trūkumi, uz ko norāda jau
raksturvārdi Mammuāss un Pappuāss. Viens no vi-

ņiem ir memmes dēliņš, kas mīl nebēdnības kā katrs

zēns, bet reizē ir gļēvs un raudulīgs un mazākajās

grūtībās meklē patvērumu pie mammas brunčiem:

1 V. Lukss. Dzejoļi un poēmas. R., 1955, 94. lpp.
2

«Zīlīte», 1968. 2. nr.



214

Kad tam skolā jānospēlē ir

Do-re-mi-fa-sol-la-si-do gamma,

Asaras tad sāk kā pupas birt,

Un viņš nodlc savu gammu:

«Mamma!»

Tāpēc Mammuāss ir Mammuāss.

Otrs ir lielībnieks, kas par visvarenāko pasaulē
uzskata savu papu, un ar šo lielību un uzpūtību
nonāk smieklīgā stāvoklī:

Sacīsi, ka tēvs tev sētnieks ir,

Un viņš teiks: bet mans ir divreiz sētnieks.

Šo lielības neiederību autors akcentējis, dodot ne-

varonim eksotisko pappuāsa vārdu, kas reizē ir arī

vārdu spēle: papa — pappuāss.
Abu nevaroņu maldīšanās tēlojumā dzejnieks lie-

liski apspēlē šīs zēau negatīvās īpašības, bez jebkāda
didaktikas piejaukuma padarot tās smieklīgas un

noraidāmas: Mammuāss visur velk vienu un to

pašu meldiņu «Mamma», bet Pappuāss — «divreiz

Papa».

Dzejnieks degradē šos nevaroņus tiktāl, ka pat

vilku apetīte tos neņem pretī:

Ak, bada posts, ak, bada sods!

Kur paliek mūsu vilka gods?
Ja jāēd kas tik vārgs un skumjš,
Un dumjš —

Tad pats var palikt dumjš.

Otrai O. Vācieša bērnu poēmai «Mēnesim robs»1
asāks sociāls skanējums. Groteskais ļaundara Šlop-
ster-Klopstera tēls, kura raksturvārds izaug no rijī-
gas ēšanas apzīmējuma (šlops, klops), uztverams kā

ļauna vara, kas spēj dzēst debess spīdekļu gaismu.

10. Vācietis. Punktiņš, punktiņš, komatiņš... R., 1970.



215

Poēmas patoss ir visu pasaules puiku apvienošanās

pret šo ļaunuma varu. Vismazākā zēna došanās pie
briesmoņa, kurš

(...) atņirdza zobus,

Zobus kā zāģus
Un ilkņus kā baznīcu torņus —

liek mazajam lasītājam augstu vērtēt drosmi kopējās
lietas labad. Poēma asprātīga humora caurstrāvota:

«bez Mēness neaug pat sēnes», «katrā pasaules takā

bija tik tumšs kā akā», latviešu puika Jānītis var

nolauzt kaklu, mongoļu puika Angasajs nevar sataus-

tīt zirgu, bet nēģerzēns Mombo pats sevi neredz.

Poēma izskan ar brīdinošu akordu, ka zēnu dūšai

vienmēr jābūt kaujas gatavībā.

Kā jau minēts (sk. «Reālistiskā poēma»), reālisma

uzvaras gājiens pasaules literatūrā — dažādās zemēs,

dažādos laikos, — arī episkajai dzejai liek nolaisties

no ideālu tēlojumu virsotnēm un rada tādus žanrus

kā komiskais eposs (piem., Gētes «Lapsa Kūmiņš»),
komiskā un satīriskā poēma (piem., A. Puškina

«Grāfs Nuļins», H. Heines «Vāczeme — ziemas pa-

saciņa»).

Latviešu poēmas vēsturē komiskajai un satīriska-

jai poēmai vēl mazāka vieta nekā bērnu poēmai.

Relatīvi vairāk dzirkstoša humora un atjautību ir

bērnu poēmā (Plūdoņa «Eža kažociņš», Adamsona

«Čigānmeitēns Ringla», Vācieša «Mammuāss un

Pappuāss»).
Tieši komiskajai poēmai latviešu dzejnieki pievēr-

sušies pavisam retos gadījumos.



216

Pirmais no tiem ir Failijs ar savu «Ziedoņa sapni»'.
Komiskais apakšvirsraksts «Reālistiski ideālistiski ro-

mantiski simbolistiskis romāns» jau norāda uz ko-

misko žanru. Savā plašajā darbā autors sniedz iz-

vērstu latviešu literatūras un mākslas raksturojumu
un to kritiku gadsimta sākumā.

Nav palaists garām neviens kaut cik ievērojams
vārds ne literatūrā un literatūras kritikā, ne teātra

mākslā, glezniecībā un mūzikā. Sacerējumam publi-
cistiski polemiska ievirze, bet plašais ironijas un sa-

tīras lietojums ļauj to pieskaitīt komiskās poēmas
žanram.

Poēma nav sižetiska, tās kompozīcijas pamats —

literatūras un mākslas kopaina, ejot no viena autora

raksturojuma pie otra. levada skicējums ar došanos

pie ārsta un bezgalīgā stāstīšana tam, «kā Andrieva

Niedras romānā» un visa notiekošā skatījums it kā

sapnī ir tikai ārēja čaula, kam idejiski mākslinie-

ciskas nozīmes nav. Tomēr poēma nav statiska: pašos
mākslas veidu raksturojumos ietvertas to attīstības

tendences. Autors tieši izsaka savu personisko at-

tieksmi pret sabiedriskās dzīves parādībām, ar to

atklājot latviešu buržuāzijas kultūras politiku, kas

ir krasi šķiriska un vērsta pret katru progresīvu
asnu, tajā laikā arī pret Fallija dzeju:

Jums plaušas ir vājas,
Bet dilons vēl piemeties nav;

Ja nav vēl, būs, un makā

Tas sen man iemeties jau.

Latviešu buržuāzijas dižvīri A. Niedra un Rīgas
Latviešu biedrības pīlāri pretstatā augstu vērtēta-

jiem īstenajiem sava laika patriotiem Auseklim,

1
«Mājas Viesa Mēnešraksts», 1901, 7., 8., 9. nr.



217

Pumpuram, Kronvaldam un citiem raksturoti ar sar-

kasmu:

Lai dziedam, lai dzeram, lai dzeram!

Gan alu tauta mums lies!

Neviens mēs birģeji nesam,
Lai kasās tas, kam niez!

Jā, jauki tā sapņot, dziedāt
—

Ka Daugava vaida un krāc!

Es nevaru. Traucēts es dzirdu —

Ka latviešu filisters krāc!

Blakus Niedram nostādīts Purapuķe («klus Purasu-

ķēniņš»), izsmiets «Heine bez Heines kļūdām» —

Pavasaru Jānis. Dzejnieks augstu vērtē revolucionā-

rās un demokrātiskās mākslas fronti, īpaši Raini, arī

pats ieskaitot sevi šajā frontē. Raiņa mākslas lielums

jau toreiz (pirms «Tālajām noskaņām»!) pareizi uz-

tverts un novērtēts, pareģojot Rainim nemirstību jau

ar viņa tulkojumiem:

Jā, mirt Tu vari jau šodien —

Tu darbos mūžam dzīvs!

No aizmirstības važām

Rainis sen jau ir brīvs.

Bet cīņa pret tumsību, ko visspilgtāk simbolizē

Niedra, neļauj atstāt kaujas lauku:

Un tādēj, Raini, vēl dzīvo!

Vai mirsi, kad Anders vēl dzīvs!

Nāvei es pretinieks n'esmu,

Bet Anderim — Anderim sīvs.

Poēmā raksturots «Zaudētu tiesību» uzvedums,

režisora Dubura, gleznotāju Rozentāla, Purvīša,

komponistu Vītola, Jurjāna māksla, ievij ot daudz

mākslas vēstures un biogrāfisku datu.

Blakus nenoliedzamajai progresīvās mākslas aizstā-



218

vībai poēmā ir ari plašs izziņas materiāls par gad-
simtu mijas latviešu literatūru un mākslu.

Līdzīgi plašs latviešu literatūras raksturojums

sniegts E. Virzas poēmā «Dzejas māksla» (1925), bet

no diametrāli pretējām pozīcijām, paužot buržuāzijas
reakcionāro viedokli mākslas jautājumos (sk. no-

daļā «Filozofiskā poēma»!).

Nozīmīgu sociālu problēmu risinājumam ironiski

komiskā aspektā pievērsies Rainis. Viņa komiskā

poēma «Septiņi malēnieši» (1927)
1 iecerēta kā «(...)

eps, kuram ņemti par vielu tautas daudzie nostāsti

par tautā bieži sastopamiem tipiem, visvairāk jocī-

giem un uzkrītošiem, ar izcilām savādībām (...).
«Brauciens uz dziesmu svētkiem» ir uzmests plānā,
kurš man vēl uzglabājies pa daļai (...). Odiseja var-

būt tā: viens nošķiras, un, kad visi iet uz mājām,

šis paliek Rīgā par fabrikas strādnieku. Tas būs

kalps-protestētājs. ..

Tad tas var turpināties 1905. g. epā.

Tā no tautas gara mantām — jokiem izaug nā-

kotnes eps un no tautas klaidoņiem tautas varoņi,

no komiskā izaug traģiskais.»
2

Tā par epa ieceri saka pats Rainis.

Tas sasaucas ar Pumpura «Lāčplēsī» realizēto

ieceri, ka no teiku varoņiem izaug tautas varoņi.

No iecerētā komiskā epa Rainis, izmantojot nostās-

tus un anekdotes, uzrakstījis tikai I un II daļu:
«Ādams iet pasaulē mācīties» un «Ādams otrreiz

pasaulē».

Atšķirībā no visām citām Raiņa poēmām «Septi-

ņos malēniešos» centrā ir varonis, kas atklāts savā

1 J. Rainis. Kopoti raksti, IV. R., 1949.

2 J. Rainis. Kopoti raksti, VI. R., 1949, 590.—591. lpp.



219

starpā saistītās sižeta epizodēs. Atbilstoši žanram tas

ir komisks raksturs, notēlots rīcībā un veiksmīgi
tipizēts ar valodu. Sižetam izmantots tradicionālais

«pasaulē iešanas» (mācīties, laimi meklēt) motīvs,
kas Latgales apstākļiem carisma un buržuāziskās

Latvijas iekārtā bija tipiska parādība pārapdzīvotī-
bas dēļ. Dzejnieks sižetu piesātina ar komiskām situā-

cijām, kurās atklāj sociālos apstākļus, šķiru pret-

runas, bet liek uz tiem raudzīties no komiskās puses.

Atšķirībā no tādiem komiskiem eposiem kā Gētes

«Lapsa Kūmiņš», Šarla dc Kostera «Tils Pūcesspie-

ģelis», kur centrālais varonis ir tautas gudrības,

asprātības paudējs, Raiņa Odums ir neveiklis, ne-

veiksminieks, kā viņu raksturo paša tēvs: «Dēls tu

manim muļķis esi.» Tautas attapības un asprātības

paudējs ir Cīruls-Vīruls, kurš glābj Odumu grūtos
brīžos. Tā smalkais kungs ņemas āzēt Odumu:

«...Aizej pirms pie bārdas skuja,
Lai tev apcērpj drusku ausis!

Tās priekš cilvēka par garām.»
Odums nezin, ko teikt pretī.

Taču to labi zina Cīruls-Vīruls:

«Jums turpretim būtu viegli
Atrast darbu ij uz laukiem —

Jāpastiepj tik jūsu ausis,

Tās par īsu ir priekš vērša.» 1

Bagātnieku un mācītāju izsmiešanu — raksturīgu
komisko eposu detaļas — «Septiņos malēniešos»

nereti pastiprina dialekts •— paša Oduma stāstīju-
mos, piemēram, kā viņš varējis kļūt par mācītāju,
bet «kā jau bija, tā jau būs» vietā pateicis abas rei-

zes pagātnes formā:

1 J. Rainis. Kopoti raksti, IV. R„ 1949, 438. lpp.



220

Tikai man jau pasašķiebās —

Nū mūžeibas uz mūžeibu

Kai jau beja, tai jau beja —

Dēļ to vārdu dzina projām.
(442. lpp.)

Asprātīgi dzejnieks notēlo, ka mācība vienmēr

maksā naudu: neattapības dēļ Odumam jāizdzer
krūze kafijas ar visiem biezumiem, jāpalīdz nozagt
tēva cūku un kaimiņa govi, divkārt jāatgriežas no

precību brauciena bez sievas.

Dzejniekam izdevies realizēt tikai nelielu daļu
no ievadā izteiktā vēlējumies, lai līdzīgi tautas

dziesmām arī joku stāstus sakrātu un liktu lietā.

Cita komiskā poēma par sadzīves tematiku ir

Alant Viļā (Friča Dziesmas satīriskās dzejas pseido-
nīms) «Poem pa kulšen» 1

.
Arī šai poēmā komikas

radītāji faktori ir komiskās situācijas un galveno-
kārt tāmnieku dialekts, kurā rakstīta visa poēma.
Izvēloties par savu tēlojuma objektu tādu sabied-

risku lauku darbu kā kulšanu, dzejnieks no jautrās,
komiskās puses atklāj šī darba un sadzīves īpatnī-
bas. Kulšanas darbs šādam žanram tiešām piemērots,

jo tas lauku dzīvē vienmēr saistīts ar zināmu svētku

noskaņu. Autora tēlojumā darbs noris kā kāda ro-

taļa, kur galvenais ir izprieca. Izņemot dažas novada

īpatnības (mašīnai iet līdz speciāls iekšā laidējs, kurš

strādā pat ar cimdiem rokās), poēma nekādus būtis-

kus dzīves procesus, ne raksturus neatsedz. Tās gal-
venā vērtība ir dialekta saglabāšana mākslas darbā

vārsmotā valodā:

Mašinlaike nivar lorķtes, —

jāstrāde, cik spēks un miņ.
Ja kāc grib pa malem gorķtes,
le pi laik do pēdem ziņ.

1 Alant Vils, Poem pa kulšen. Ventiņ valde rakstīts peršs.
Vencplle, 1937. gade. Gāls pilste Rlge 1939. gade.



221

Le tas Andros, Jāns vo Grlet,
Katram ir sovs zināms viet.

Maz lietotais komiskās poēmas žanrs licies piemē-
rots literatūras problēmu risināšanai arī mūsdienu

padomju autoram Bruno Saulītim. Divas viņa poē-
mas1 veltītas latviešu padomju jaunākās dzejas kri-

tikai.

B. Saulīša poēmā «Rudens zvaigznes» autors pie-
vērsies gan literatūras vērtējumam, gan arī vērtību

pārvērtēšanai.

Dzejnieks ar ironiju vēršas pret daudzām iesakņo-
jušamies literārās dzīves parādībām, kas, kaut gan

neoficiāli, bet kļuvušas it kā par normu. Tāda ir

Pīpenštāla kritikas metode ar rakstnieku stāvus zemē

dzīšanu, dažu literātu «darbošanās» visos žanros,

«ūdensgabalu» uzskatīšana par poēmām, dižošanās

un gaušanās vārdos, bet neizdarība darbos.

Visu ceļojuma laiku dzejnieku urda darba ne-

miers un mūsu literatūras dzīves nenokārtotie jau-

tājumi. «Savas zvaigznes» meklēšana griež varoni

atpakaļ pie darba galda. Visā poēmā zem jautrā
smaida kārtas rodams nozīmīgs saturs, tāpat kā aiz

mākoņu kārtas rodamas zvaigznes:

Aiz mākoņiem ir zvaigžņu pūrs pie pūra,
Kas vainīgs, ja tās nevar saskaitīt?

Dzejnieks stāsta par savām un citu rakstniecības

darba neveiksmēm: gadi iet, bet tik maz ir paveikts;

ar savu prāmi iroties, dažkārt grauž pat nenovīdība

pret lielajiem okeāna kuģiem, prātu nomāc darbu

maiss, kur

(...) iekšā kūlās nevarīgi panti,
Tad kādas divas lugas vēl bez tam —

Un pieci scenārija varianti,

Trīs nodaļas, kas neder romānam.

1 B. Saulītis. Rudens zvaigznes. Gadskārtu grāmata. R., 1967.

Jūras brauciens. Ir cīruļu un liesmu laiks. R., 1968.



222

Un to tikai gaida tādi kritiķi kā Pīpenštāls, kas

katrā rakstnieka neveiksmes gadījumā drebelīgi
berzē rokas.

Dzejnieks aicina nebūt vienpusīgiem, bet gan

iecietīgiem un saprotošiem pret citu estētisko prin-
cipu pārstāvjiem un apcerēt visu mierīgā garā pēc

vecās piebaldzēnu gudrības parauga.

Tad nemaz tik briesmīgas neliksies lugas, kur «Bij
ugunsgrēks vai nebij ugunsgrēka, vai sapnis bij vai

vispār it nekas», poēmas, kurās viss it kā grīļojas
un brūk.

Vērtību pārvērtēšanā ietilpst arī agrāk nenovēr-

tētā gaismā celšana, iestāšanās par to. Autors iedar-

bīgi runā par pareizu attieksmi pret kultūras man-

tojumu, par pieminekli «tiem cilvēkiem, kas pelnī-

juši sen» — brāļiem Kaudzītēm, jo

Kas neprot cienīt pagājušās dienas,

Pat tagadējo dzīvi necienīs.

B. Saulītis ar savu poēmu dod nozīmīgu ieguldī-

jumu padziļinātā pagātnes aspekta izkopšanā mūsu

liroepikā.

Dzejnieks uz nopietnām mūsu kultūras dzīves un

literatūras problēmām palūkojies no komiskās pu-

ses — ar piebaldzēnu plato, labsirdīgo humora pilno
smaidu. Tomēr stilā valda B. Saulītim raksturīgā

nosvērtība, lēna, rūpīga un pamatīga ķieģeļu lik-

šana dzejas celtnē. Viņam sveši lielpaneļu tempi.
Tā citu meistaru un celtnieku sfēra. Teicamais for-

mas slīpēšanas darbs panācis to, ka poēmas sekstīnas

skan, gluži kā laba kalēja uz laktas izskandinātas:

Gar Gauju Ojārs Vācietis ir skrējis
Un solījies to asins vietā likt,

Bet Andris Vējāns Rāznā iepeldējis
Tik tālu, ka vairs laukā nevar tikt.

Ikviens daudz ūdeņu mēs esam lējis,
Un arī man še kaunā nepalikt. 1

1 B. Saulītis. Gadskārtu grāmata. R., 1967, 94. lpp.



Šī komiskā poēma ar dziļi nopietno zemtekstu, ar

veiksmīgo citu kritikas un paššaustīšanas apvieno-
jumu filozofiski tvertajā literatūras raksturojumā
pieder pie labākā mūsu jaunākās poēmas devumā.

Vērtību pārvērtēšana ironiski komiskā aspektā
rodama arī otrā B. Saulīša komiskajā poēmā «Jūras

brauciens».

Jāteic, ka īpatnējo komiskās poēmas žanru un tā

elementus citās poēmās, kā, piemēram, A. Tvardov-

skis «Vasilijā Tjorkinā», latviešu dzejnieki pame-

tuši novārtā.

Ļoti maz izmantots satīriskās poēmas žanrs, kā,

piemēram, A. Tvardovska «Tjorkins viņpasaulē», kas

padara poēmas izteiksmes iespējas elastīgākas, da-

žādo tās.

Bruno Saulīša komiskās poēmas vien nespēj ienest

nekādu lūzumu mūsu šodienas poēmas (un visas

literatūras) lielajā vienpusīgajā «nopietnībā», kaut

gan tās ir ļoti vajadzīgs toņa piesitiens.



224

VIII. LATVIEŠU POĒMAS SASNIEGUMI UN

ATTĪSTĪBAS TENDENCES

Kā redzējām no mūsdienu latviešu padomju poē-
mas dažādo žanru un to agrāko tradīciju apskata,
savā gadsimtu ilgajā attīstības vēsturē latviešu

poēma devusi kvantitatīvi visai plašu un kvalita-

tīvi samērā bagātu ieguldījumu latviešu un arī visas

padomju kultūras krātuvē.

Šīs grāmatas mērķis bija parādīt latviešu poēmas
žanrisko daudzveidību, žanru attīstību sakarā ar tau-

tas dzīves sabiedriski ekonomiskajiem un ideoloģis-

kajiem procesiem, izsekot latviešu un citu litera-

tūrzinātnieku teorētiskajai domai par poēmu. Žanru

īpatnību konstatēšana nav uzlūkojama par katego-
risku normu nospraušanu, par kanonu ieviešanu, —

esmu tikai centies atklāt latviešu poēmas attīstības

dažādos ceļus sakarā ar tautas vēsturiskās attīstības

gaitu, norādīt uz satura un kompozicionāli stilistis-

kajām īpatnībām atsevišķās poēmās un to grupās,

dodot tām atbilstošus žanra nosaukumus.

Paši izcilākie mūsu poēmas darbi radīti tajos vēs-

tures posmos, kad latviešu tauta pacēlās jaunā aug-

stākā nacionālās pašapziņas pakāpē, kad tā varo-

nīgi cīnījās par savu atbrīvošanos. Tādi vēstures

saulgrieži ir buržuāziski nacionālā atbrīvošanās kus-

tība pagājušā gadsimta vidū un 1905. gada revolū-

cija, kas nosaka A. Pumpura varoņpoēmas «Lāč-

plēša», Raiņa klasiskās poēmas «Ave sol!» un Plū-

doņa «Uz saulaino tāli» rašanos; Lielā Oktobra sociā-

listiskā revolūcija un Lielais Tēvijas karš (A. Upīša



15 - 182 225

«Piektais cēliens», J. Sudrabkalna «Neuzvaramā Ar-

māda», R. Eidemaņa «Neapturams gājiens», M. Ru-

dzīša «Nāves vilciens»). Izvērstais komunisma celt-

niecības periods devis nozīmīgās J. Medeņa, V. Luksa,
V. Ļūdēna, B. Saulīša, vēsturiskās, mūsdienīgās
O. Vācieša, I. Auziņa, M. Čaklā un citu poēmas.

Zināmi sasniegumi gūti arī latviešu literatūrā maz

attīstītajos bērnu poēmas (Plūdoņa «Eža kažociņš»,
E. Adamsona «Čigānmeitēns Ringla», «Koklētājs
Samtabikse», O. Vācieša «Mammuāss un Pappuāss»,
«Mēnesim robs») un komiskās poēmas (Raiņa «Sep-
tiņi malēnieši», F. Dziesmas «Poem pa kulšen»,
B. Saulīša «Rudens zvaigznes») žanros.

Latviešu pirmspadomju poēmas noietajā ceļā asi

iezīmējas ļeņiniskā divu kultūru principa izpausme
šķiru sabiedrības apstākļos. Visā poēmas attīstības

gaitā redzam demokrātiskās un revolucionārās poē-

mas, no vienas puses, un reakcionārās buržuāziskās

poēmas, no otras puses, antagonisma pieaugumu.
Visā savā attīstības gaitā buržuāziskā poēma ap-

liecina marksistiski ļeņiniskās latviešu literatūrzināt-

nes atziņu, ka latviešu buržuāzijas devums nacionā-

lās literatūras un vispār kultūras attīstībā ir niecīgs.
Visā savā attīstības gaitā progresīvās literatūras

poēmas ievērojami atšķiras no savām priekštecēm
un cita no citas kā metodes, tā žanru un stila ziņā, —

tiešas ietekmes un formas tradīcijas vērojamas tikai

atsevišķos gadījumos. Novatorisma princips, īpaši

jaunākajās padomju poēmās, gūst ievērojamu pār-
svaru pār tradīciju. Tomēr progresīvās literatūras

poēmas sarado un sasaista tradīcijas saitēm kāds

ļoti svarīgs vienojošs faktors: šī literatūras paveida
darbi ir tautas nacionālās apziņas atspoguļotāji, iz-

teicēji un virzītāji mākslas tēlos noteiktos nācijas
vēsturiskās attīstības periodos. Latviešu revolucio-

nārajai poēmai piekrīt arī pasaulvēsturiskais no-



226

pelns — būt to daiļliteratūras žanru skaitā, kas liek

pamatus jauna tipa literatūrai — padomju litera-

tūrai.

Demokrātiskajai, revolucionārajai un sociālistiskā

reālisma poēmai ir galvenie nopelni šī literatūras

paveida žanru, tēlu, stila, valodas un ritmikas izvei-

došanā un pilnīgošanā. A. Pumpura romantiskā va-

roņpoēma «Lāčplēsis», Plūdoņa reālistiskā drama-

tiskā poēma «Atraitnes dēls» un romantiskā episkā

poēma «Uz saulaino tāli», Raiņa publicistiskā poēma
«Jaunā gadusimteņa nakts domas», simboliski filo-

zofiskās poēmas šedevrs «Ave sol!», reālistiskais

bērnības eps «Saules gadi», A. Upīša, J. Sudrab-

kalna, R. Eidemaņa Lielās Oktobra sociālistiskās re-

volūcijas apoteozes «Piektais cēliens», «Neuzvaramā

Armāda», «Neapturams gājiens», A. Cepļa «Ceļi»,
M. Rudzīša un V. Luksa, M. Čaklā varoņpoēmas

«Nāves vilciens», «Slava» un «Liepājas aizstāvē-

šana». O. Vācieša publicistiski filozofiskā «Einštei-

niāna» un I. Auziņa filozofiski liriskā «Varavīksne

pār mežu» — tā ir daudzkrāsaina poēmas žanru

varavīksne, kuras tradīciju turpinājums ieauž tajā
arvien jaunu krāsu tonējumu dzīparus.

Vislielākā evolūcija un noteikta attīstības ten-

dence kā poēmā vispār, tā konkrēti latviešu poēmā

vērojama izteiksmes līdzekļu jomā. Ja senatnes, kla-

sicisma un arī daudzas jaunlaiku poēmas atspoguļo
visas dzīves parādības no vislielākajām līdz vissī-

kākajām, tad šodien poēma tver būtisko lielos,

spilgtos, raksturīgos vilcienos. Pilnīgi skaidrs, ka

rakstīt poēmu «Kalevalas» vai «īliadas» žanrā šo-

dien ir neiespējami. Pietiek minēt, ka sīkā detali-

zācija un daudzie burtiskie atkārtojumi nav savieno-

jami ar šodienas cilvēka domāšanas veidu. Detalizā-

cijas vietā stājušies lieli vispārinājumi, kodolīgi

raksturojumi, kam bieži vien simbola ietilpība. Tas



15* 227

nosaka ievērojamas izmaiņas poēmas kompozīcijā:
sižetiskajā struktūrā, tēlu sistēmā un autora vēstī-

juma raksturā. Caurviju sižeta «ar fabulu un sadzī-

ves kolorītu» vietā stājas kaleidoskopiskas epizodes,
ko sasaista autora monologs; varoņa rakstura ski-

cējumi ir lakoniski, bet ļoti ietilpīgi un zīmīgi, dzej-
nieka liriskais «es» ieņem maksimālu vietu.

Tas nenozīmē, ka šāds modernās poēmas žanrs

būtu kaut kas absolūts. Pilnīgi «likumīga» ir arī siže-

tiskā poēma «ar fabulu un sadzīves kolorītu», ar

centrālajiem varoņiem un vienotu sižetu. 2anriskā
daudzveidība raksturīga latviešu poēmai visā tās

attīstības gaitā (izņemot neilgu periodu pēc Lielā

Tēvijas kara) un arī šodien. Šajā ziņā mēs redzam

labu tradīciju turpinājumu, ko iedibinājuši jau mūsu

poēmas lielmeistari Rainis un Plūdons, kuru poēmas
ir žanriski tik dažādas. Kaut vai mūsu poēzijas vir-

sotnes «Ave sol!» un «Atraitnes dēls».

Ir daudzi un dažādi poēmas žanri, bet nav žanra —

kanona. Katra laba poēma ir reizē arī savdabīgs

žanrs, kā saka poēmu autore Anna Ahmatova:

«Esmu pārliecināta, ka labu poēmu nevar uzrakstīt,

sekojot žanra likumiem. Drīzāk to var izdarīt pret

šiem likumiem.. .»*

Runājot par poēmas attīstības tendenci, jāatzīst,

ka tā šodien nosvērusies modernās poēmas virzienā,

«Ave sol!» tradīcijas virzienā.

levērojamais lietuviešu padomju poēmas izkopējs
J. Marcinkēvičs 1959. gadā izdod sižetisku heroisku

poēmu «Asinis un pelni», bet jau pēc dažiem gadiem

poēma «Siena» (1965) ir solis uz modernās poēmas

pusi.

1 No D. Hrenkova sarunas ar A. Ahmatovu «Ļiteiaturnaja

gazeta», 1965, 139. nr.



228

Vēl tālāk, kā redzējām, sižeta un raksturu «likvi-

dācijā» iet A. Vozņesenskis.
Kā mūsdienu poēmu autori, tā kritika ceļ godā

poēmas lakonisma un filozofiskuma tradīcijas.
Poēmas apjoms, tās rindu skaits jaunlaiku poēmā

jau kopš Bairona un Puškina nekad nav bijis poēmas
vērtības mēraukla. Sastopami par vienmēr augstu
vērtēto Puškina poēmu «Vara jātnieks» vēl īsāki,

visā pasaulē atzīti poēmas šedevri, piemēram,
A. Bloka «Lakstīgalu dārzs». A. Upīša «Piektajam
cēlienam» ir 156 rindas.

Šī tendence 1) uz lakonismu, 2) uz lirismu, ko

konstatē un aizstāv arī kritika, vērojama visā jau-
nākajā padomju, ārzemju un arī latviešu poēmā.
A. Vozņesenska «Lonžimo», «Oza» un «Meistari»,

R. Roždestvenska «Vēstule XXX gadsimtam», O. Vā-

cieša «Einšteiniāna» un viņa jaunākās poēmas «Par-

tijas piederība» (1966), «Nicināšanas pamatojums»

(1966), I. Auziņa «Pie zilās priedes» (1966) un «Ceļā

pēc dziesmām» (1966), B. Saulīša «Rudens zvaig-
znes» (1966), A. Griguļa «Vēlā ziemas vakarā pāri
aizsalušam ezeram kāds cilvēks atgriežas mājās»

(1966), M. Čaklā «Piemiņas diena» (1967), «Zirgs
dzintarā» (1969), «Dolce Maria» (1969), V. Ļūdēna
«Nāves sala» (1967), «Roma» (1967) un daudzas citas

poēmas apliecina šo likumību.

Dzejnieka aktīva ieslēgšanās paša radītajā domu

un jūtu «augstsprieguma ķēdē» raksturīga, kā redzē-

jām, A. Vozņesenska «Meistariem», O. Vācieša «Ein-

šteiniānai», arī viņa vēlākajām apjomā nelielajām

poēmām «Partijas piederība» un «Nicināšanas pama-

tojums», M. Čaklā, V. Ļūdēna poēmām, A. Imer-

maņa «Pasaule ir tikai viena». Šis žanrs, kura mēr-

ķis ir sniegt XX gs. otras puses pasaules ainu,
latviešu dzejā guvis visai spožus panākumus. Tā

elpa piestrāvo arī liriski filozofiskās L Auziņa poē-



229

inas «Varavīksne pār mežu», «Ceļā pēc dziesmām»,
«Pie zilās priedes», kuru centrā ir morāli psiholo-
ģisku problēmu risinājums. Gadsimta elpa, antipa-
sauļu cīņas elpa tā vai citādi ienāk katrā lielā dze-

jas darbā. Tā kļūst par dzejnieka dziļi intīmu tēmu,

kā tas latviešu poēmā sākas ar Raiņa dzeju.
Reizē mēs esam aculiecinieki, kā šodien poēmas

žanros notiek maksimāla atbrīvošanās no notikumu

attēlošanas, no notikuma kā kompozīcijas ass, no

neitrāla teksta elementiem poēmā. Jaunlaiku poēmā,
sākot jau ar Baironu, Puškinu, Ļermontovu, noti-

kumam nav vairs tā īpatsvara, kas senajos eposos

un citos poēmas žanros. Vēl daudz mazāk par sižetu

kā par saistītu notikumu virkni var runāt moder-

najā mūsdienu poēmā.
Mūsdienu cilvēka domāšanas veids prasa maksi-

māli daudz domu un ideju bagātības minimālā dzīves

faktu ietvarā.

Tēlojuma princips «kā dzīvē» īstenības kopēšanas
nozīmē bija sevišķi raksturīgs mūsu poēmai apmē-

ram desmit gadus pēc Lielā Tēvijas kara. Ikdienas,

sadzīves, ražošanas aprakstījumi, sapulces nereti

aizņem visu poēmu, ļaujot šai «dzejiskajā tarā» pa

veselu kilometru teksta sameklēt labi ja sprīdi garu

domu. Literatūrā vispār modē bija «epopejas». Diem

žēl ne satura, bet apjoma nozīmē. Ja bija parādītas
kādas dzīves jomas visas «līnijas», tad viss bija
kārtībā.

Visas mūsu dzejas laikmetīguma izpratne un līdz

ar to arī sabiedriskās nozīmības augšanā pēc Lielā

Tēvijas kara izdalās trīs periodi. Pirmajā desmit-

gadē (apmēram 1945.—1955. g.) valdošā loma ir sa-

biedriskajiem motīviem. Taču šis sabiedriskums ir vi-

sumā vienpusīgs. Risinot lielus sociālisma celtniecī-

bas, šķiru cīņas, politiskās dzīves un citus sociālus

konfliktus, dzeja ļoti maz pievēršas cilvēka indivi-



230

duālo pārdzīvojumu pasaulei, problēmai, kā lielās sa-

biedriskās kolīzijas atbalsojas konkrētā cilvēka, dzej-
nieka laikabiedra dvēselē. Šāda koncepcija sekmē

personības noliegumu un bezpersoniskuma attaisno-

šanu. Piemērus papilnam redzējām arī to gadu liro-

epikā.

Pretreakcija, kas dzejā izvērtās piecdesmito gadu

vidū, «dzejas pavasara pali» ilgākus gadus (apmēram
1955.—1964. g.) raksturīgi ar intīmā elementaizvirzī-

šanu priekšplānā, ar pastiprinātu interesi par indi-

vīdu, par morāli ētiskajām problēmām, par dzim-

tenes dabas daili.

Ar to iezīmīgi tādi dzejoļu krājumi kā V. Rūjas
«Lāstekas krīt» (1955), A. Skalbes «Atlido dzērves»

(1956) un «Sūrābele» (1959), O. Vācieša «Tālu ceļu

vējš» (1956) un «Ugunīs» (1958), M. Ķempes «Mīles-

tība» (1957), H. Heislera «Kāda būsi, sirds?» (1957),
A. Krūkļa «Putni, kas nepagurst» (1958), S. Kaldupes
«Jūras tuvums» (1958), L. Vāczemnieka «Dzintar-

lāse» (1957) un citi.

Šķiet, ka sabiedriskums mazinājies. Bet tā tikai

šķiet. Jo pat individuālo pārdzīvojumu absolutizē-

šana daļā dzejas nenoliedz to pozitīvo darbu, ko veic

visa dzeja kopumā. Dzejas iedarbīgumā uz lasī-

tāju notiek liela tālākaugšana, uzticības iekarošana

lasītāja acīs. Pastiprinātā uzmanība indivīdam no-

stāda lietas «pareizajās vietās», dzejas centrā izvirza

lirisko varoni: savu «es», cilvēku, subjektu, indivi-

dualizēti parāda viņa attieksmi «pret pasauli». Mūsu

pēckara dzejas otro laikmetīguma izpratnes fāzi rak-

sturo romantisks pacēlums, personības atraisīšanās

no dogmām, cilvēciskuma pieaugums un apliecinā-

jums, «dvēseles ienākšana dzejā» (kā savā laikā

teica J. Asars par Aspaziju).
Šī perioda dzejas lielais nopelns ir bezpersonis-

kuma pārvarēšana, liriskā varoņa organiskāka saku-



231

šana ar lasītāju, nonākšana ar viņu «uz tu». Šī otrā

perioda liroepikas darbi salīdzinājumā ar liriku, tve-

rot plašākus dzīves kopsakarus, atspoguļo lielāku

individuālā un sabiedriskā elementa vienību, piemē-

ram, O. Vācieša poēma «Pāri pasaulei — saule»

(1955), A. Vējāna «Saule kāpj augstāk» (1956). Liro-

epikā sāk atgriezties konflikts arī mūsdienu tēlo-

jumā, sākumā vairāk iekšējā konflikta formā, pie-

mēram, O. Vācieša «cīņas ar savu sirdi» dzejojumā
«Vētrainā sirds» (1955), A. Vējāna pašanalīze poēmā
«Saule kāpj augstāk».

Soli pa solim arī liroepikā uzvar neizkropļoti
marksistiski ļeņiniskie principi: padomju dzīve attīs-

tās pretrunu cīņā, blakus uzvarām tajā ir zaudējuma

rūgtums, blakus panākumiem — neveiktā kalni.

Šajā periodā īsteni sākas vēsturisko žanru atdzim-

šana, piemēram, poēmās: V. Luksa «Slava» (1957),
A. Imermaņa «Revolūcijai sargos» (1959), J. Medeņa

«Ugunis naktī» (1961), O. Vācieša, I. Auziņa un citu

dzejoļos. Valdošais dzejā tomēr paliek tagadnes un

nākotnes aspekts bez nopietnākas pievēršanās pa-

gātnei.
Kad palu ūdeņi noskrējuši, zeme rūgst. Sešdesmito

gadu vidus un otrā puse ir liels mūsu dzejas rūgša-
nas laiks, kad sākas jaunu vērtību izkristalizēšanās

un, jo gadu, jo straujāk. Jaunā posma aizsācēji darbi

gan parādās krietni agrāk: L Ziedoņa dzejoļu krā-

jums «Zemes un sapņu smilts» (1961), O. Vācieša

«Einšteiniāna» (1962), I. Auziņa poēma «Varavīksne

pār mežu» un krājums «Zilie griesti» (1963) un citi.

Bet briedums lielākajā daļā mūsu dzejas iezīmējas
tikai 1964., 1965. gadā. Šajā posmā jūtami pieaug
sabiedriskā problemātika, bet salīdzinājumā ar pirmo
sabiedriskuma valdīšanas fāzi — jaunā, augstākā
kvalitātē. Cilvēks parādās kā sevī apzinātu sabied-

risko attiecību kopums, bieži vien polemizējot (tieši



232

vai netieši) ar dzejas pirmās sabiedriskuma fāzes

atziņu kategorisko dzelžainību. Cik mūsu dzeja spē-

jusi pārvarēt agrāko sabiedriskā un intīmā pret-
statu, sekmēt to saaugsmi, no šī apstākļa lielā

mērā atkarīgs tās laikmetīgums, tās sabiedriskā nozī-

mība.

Daudzi dejoļu krājumi meklē atbildi uz laikabied-

ram aktuālajiem jautājumiem, cenšas paplašināt
cilvēka interešu loka dimensijas. Problēmu ir bez-

gala daudz — gan sociālo attiecību plāksnē, gan

starptautiskajās attiecībās, gan morāli ētiskajā sfērā.

Sabiedriski politisko motīvu dzeja kļuvusi intīmāka,

personiskāka un otrādi — intīmo un morāli ētisko

motīvu dzeja — sabiedriskāka. To īpaši apliecina
sešdesmito gadu otrajā pusē izdotie dzejoļu krājumi:

h Auziņa «Jaunu rītu lauki» (1966), «Skumjais opti-
misms» (1968), «Skaņa» (1970), M. Bendrupes «Ne-

rimās balss» (1967), M. Čaklā «Kājāmgājējs un mū-

žība» (1967), «Lapas balss» (1969), V. Līvzemnieka

«Cel savu pilsētu» (1967), J. Pētera «Dzirnakmens»

(1968), B. Saulīša «Gadskārtu grāmata» (1967) un

«Mūžīgā cerība» (1970), O. Vācieša «Elpa» (1966),

«Dzegužlaiks» (1968), I. Ziedoņa «Es ieeju sevī»

(1968), A. Skalbes «Skandīne» (1970) un citi.

Tagadējā brieduma pakāpē latviešu padomju dze-

jai raksturīgs reālistiskāks dzīves norišu skatījums,

personības veidošana, cīņa par cilvēciskumu, domas

nostāšanās blakus dvēselīgumam. Vispārīgāku mo-

tīvu vietā ienākusi konkrētāka problemātika, sajūs-

mas, izsaukuma intonāciju vietā dominē problemā-
tikas intonācijas.

Tas ir visai padomju literatūrai, visai sabiedris-

kajai domai raksturīgs process.

Otra raksturīga tendence blakus problemātisku-

mam visā padomju literatūrā ir vēsturiskums, kon-

krētāk — padziļināts pagātnes aspekts šodienas tēlo-



233

jumā. Parādību un norišu tiešā uztvēruma vietā ar-

vien vairāk ienāk šo lietu un parādību skatījums
lielos kopsakaros: tagadnes, pagātnes un nākotnes

aspektā. Par to izteikušies daudzi dzejnieki gan daiļ-

darbos, gan kritikā, piem.:
«Tieši pēdējos gados reizē ar Savienības tautu

visu nacionālo mākslu — galvenokārt kino un gra-

fikas — centieniem nepalikt vairs tikai šodienā un

nenodoties vairs tikai sapņojumiem par nākotni, arī

dzeja, jo biežāk, spilgtāk un daudzveidīgāk gan intu-

itīvi, gan analītiski ietiecas tālākā vēsturē, noskaid-

rojot cilvēciskos pamatus, noskaidrojot nepiecieša-
mību savai pastāvēšanai. Ukraiņu dzejnieks Mikola

Vingranovskis un Olžass Suleimenovs Kazahijā,
krievs Andrejs Vozņesenskis, armēņu dzejnieks Pa-

ruirs Sevaks un latvietis Imants Auziņš katrs citādi,

bet vienlīdz nopietni rāda dižas un dziļi domājošas
nākotnes neiespējamību, ja tiek noliegta pagātne
vai netiek apzināta visā pilnībā.» 1

Aplūkotā latviešu dzejas laikmetīguma izpratnes
maiņa latviešu dzejā pēckara periodā ir objektīvs

process, sociālistiskā reālisma attīstības likums, kas

izaug no padomju sabiedrības dialektiskās attīs-

tības.

Mūsu dzejas pēckara attīstības trīs fāzēs redzam

marksistiskā filozofiskā materiālisma negācijas

negācijas likumu: šodienas dzeja, noliedzot mūsu

dzejas piecdesmito gadu otrās puses perioda roman-

tismu un zināmu individuālismu, atgriežas vairāk

pie reālisma un sabiedriskuma, bet jaunā — aug-

stākā pakāpē. Bez tam noliegums kā visās dabas un

sabiedriskajās parādībās nav absolūts, bet saglabā

1 M. Čaklais. «It viss man no tevis, Moldova .. .». Grigore
Vieru, Dziesma ogai vīnogu kekaiā. Dzeja. «Liesma». R., 1968,
6. lpp.



234

iepriekšējās pakāpes labākos elementus. Kā rudzu

grauds, noliedzot stiebru, potenciāli saglabā savā

dīgtspējā nākošo stiebru, ari mūsu šodienas dzeja
saglabā romantiskā perioda pārdzīvojuma daudzpu-
sību un pastiprinātu uzmanību personībai, tikai dia-

lektiskākā vienībā ar sabiedrību.

Poēma, tāpat kā pārējā dzeja, šo dialektisko vie-

nību smeļ ne tikai no literārā mantojuma tuvākajā

pagātnē, bet arī no senu un tālu tradīciju avotiem

kā latviešu, tā citu tautu kultūrā. Tādēļ tai rakstu-

rīgs vēsturiskums šī vārda vislabākajā nozīmē. Šo-

dien termins epopejisks darbs nozīmē — saturā

dziļš un bagāts darbs. Tāda ir šī jēdziena īstenā

nozīme un jēga.

Padomju literatūras mūsdienu poēmā nav bijīgās

pietātes pret kādreiz visvareno principu «kā dzīvē»

īstenības kopēšanas nozīmē, tajā ir tikai tik daudz

dzīves faktu, notikumu, lai varētu notikt atgrūdiens

poētiskās domas lidojumam.
Jaunā žanra apguvē ir arī nomaldi un trūkumi.

Poēmai dažkārt pietrūkst to reālistisko detaļu, tās

dzīves elpas, tā tēlaini emocionālā pamata, kurš

vienīgais var saviļņot, kurš vienīgais var kļūt par

spārniem filozofiskam domas lidojumam. Bez šīs

dzīvās dzīves elpas ieviešas sausa abstrakta filozo-

fēšana, frāžainība tēlainas filozofijas vietā.

Ļoti veiksmīgi proporcija dzīves faktiem, detaļām
un filozofiskajai domai atrasta J. Marcinkēviča

«Sienā». Vēl solis «tīras», abstraktas filozofēšanas

virzienā, neprasme «balansēt» — un ieviestos sausa

retorika. Tā lielā mērā noticis R. Roždestvenska

«Vēstulē trīsdesmitajam gadsimtam», arī A. Imer-

maņa «Publicistiskās poēmas» atsevišķās vietās.

Mazāku attīstību pēdējos desmit gados guvuši
tradicionālie poēmas žanri latviešu literatūrā. Lielā

Tēvijas kara laikā tāda ir M. Rudzīša poēma «Nāves



235

vilciens» (1942 —1944). Šai žanrā nozīmīgāki sasnie-

gumi ir vēl J. Vanaga «Uz sliekšņa» (1948), M. Kro-

mas «Tālo apvāršņu zemē» (1958), J. Medeņa «Ugu-
nis naktī» (1961), H. Dorbes «Pie kāķa», O. Vācieša

«Merķelis», A. Gaspersona «Priekules Ikars» frag-
menti.

Varoņa problēma arvien vēl ir neatrisināta un

aktuāla mūsu poēmā. Mums ir spilgts vispārināts
zināmas ļaužu grupas vai tautas kolektīvtēls M. Ru-

dzīša «Nāves vilcienā», J. Medeņa «Ugunīs naktī»,

bet kopš «Atraitnes dēla» spilgtas, individualizētas

episka rakstura personības trūkums ir mūsu episkās

poēmas vājā puse. Mūsu liriskajā kompozīcijā vei-

dotās poēmas devušas spilgtu un vispusīgu laikmeta

un laikabiedra atspoguļojumu liriskā varoņa formā,

īpaši pēdējos gados pieaug tā īpatsvars. (O. Vācieša,

I. Auziņa poēmas, B. Saulīša «Rudens zvaigznes»,
A. Griguļa «Vēlā ziemas vakarā ...», M. Čaklā «Pie-

miņas diena», «Liepājas aizstāvēšana», V. Ļūdēna

«Sent-Ekziperī», «Pulkveža Vācieša vēstules».) Liris-

kajā kompozīcijā rakstītā poēma (V. Luksa varoņ-

poēma «Slava», V. Ļūdēna «Pulkveža Vācieša vēs-

tules») spērusi soli arī uz episkā rakstura varoņa

problēmas atrisināšanu.

Kupli sazarojusi pēdējos gados latviešu poēmas
tematiskā lapotne. Aktuālas politiskas problēmas ar

asu, kaujiniecisku buržuāziskās ideoloģijas un fa-

šisma atmaskojumu turpina risināt Ojārs Vācietis,

tautas pagātnei, pašanalīzei un morāli ētiskām pro-

blēmām pievērsušies I. Auziņš, V. Ļūdēns, M. Čak-

lais; mīlestības tēmai īpatnējā aspektā pievērsies
A. Grigulis. Bērnu poēma atdzimst O. Vācieša daiļ-

radē. Novārtā atstātajam komiskās poēmas žanram

liek iedzirkstīties B. Saulītis, palūkojoties uz nopiet-
nām mūsu literatūras attīstības problēmām gan no

komiskās puses ar labsirdīga humora pilnu smaidu,



236

gan ar asu satīriķa ironiju. Tomēr latviešu padomju
poēma laikabiedram — šodienas komunisma celt-

niekam ir vēl liela parādniece. Tā raksturu atklāj
gan liriskā poēma vispārējā attieksmē pret šodienas

sabiedriski aktuālajām problēmām, bet tas nav vis-

pusīgi parādīts kā jaunradītais, kā personība, kā

varonis darba frontē. Mūsu poēmās maz atklāta

varoņu un vispār tautas nacionālā rakstura savda-

bība.

Poēmai ir savi uzplauksmes periodi. Tie ir lielu

vēsturisku lūzumu, visas tautas dzīves satricinājumu,
heroiska cīņu un darba pacēluma periodi. Poēmai ir

arī savi krīžu periodi. Taču nepareizi runāt par poē-

mas krīzi šodien, kā tas izskanēja dažu «Ļiteratur-

naja gazeta» diskusijas dalībnieku rakstos 1965.

gadā.
Šodienas komunisma celtniecība: komunisma mate-

riāli tehniskās bāzes radīšana — milzu hidroelektro-

staciju, atomreaktoru celšana, neskarto zemju ap-

gūšana, jūru ierīkošana, kosmosa iekarošana, brīvas,

lielas, gudras cilvēka personības atdzimšana un aug-

šana ir neizsmeļams vielas un tēlu avots vēl

nepieredzēti krāšņām poēmām. īstie vēstures virzī-

tāji spēki — tautas masas un viņu darbs ir vispoē-
miskākā viela, kāda jebkad bijusi, kopš pastāv

poēma. Tādēļ arī tā PSRS nacionālajās literatūrās

šodien atrodas skaistā plaukumā.
Zināmu krīzi pārdzīvo gan teorētiskie uzskati par

poēmu kā Vissavienības, tā latviešu padomju litera-

tūrzinātnē. Galvenais trūkums ir iesakņojušos uz-

skatu, kanonu izvirzīšana, neievērojot žanru lielās

iespējas un variācijas. Poēmas žanriskā daudzvei-

dība šodien ir fakts, ar kuru jārēķinās, ja negrib
nomaldīties trīs priedēs.

Poēma ir grūta literatūras forma, poēzijas virsotne,

kas prasa no dzejnieka lielu literāro un vispārējo



kultūru. Skatot latviešu padomju poēmu šodien

PSRS daudznacionālajā literatūrā, jāatzīst, ka salī-

dzinājumā ar krievu poēmu un arī ar kaimiņtau-
tas — lietuvju sniegumu, kurām grāmatā pievērsta
lielāka uzmanība, mums vēl jāaug, ilgi un neatlai-

dīgi jākāpj kalnā, lai pavērtos tādi tālumi un filozo-

fiskas domu virsotnes, kas ir mūsu tautas vēstures

un šodienas varoņdarbu cienīgi.

Pašreizējais kraujais kāpums apmēram desmit

pēdējo gadu periodā liecina, ka mūsu poēmai tas ir

pa spēkam. Uzņemtais virziens ir pareizs, tas ved pa

padomju literatūras maģistrālās attīstības ceļu — uz

arvien pilnīgāku, spilgtāku, spārnotāku, žanriski

daudzveidīgāku laikmeta un laikabiedra atklāsmi.



SATURS

I Kas ir poēma? 9

II Heroiskā poēma 15

111 Romantiskā un liriska poēma
...

56

IV Reālistiska poēma 106

V Publicistiska poēma 159

VI Filozofiskā poēma 176

VII Bērnu poēma un komiska poēma , 207

VIII Latviešu poēmas sasniegumi un attīstības

tendences 224



Valdis Pētera d. Ķikāns

DZIEDI MAN, MOZA

Redaktors J. Sirmbārdis. Māksi, redaktors

A. Jēgers. Tehn. redaktore I. Soide. Korek-

tore K. Rumbena.

Nodota salikšanai 1972. g. 21. janvāri. Pa-

rakstīta iespiešanai 1972. g. 25. oktobri. Tipo-

grāfitas papīrs Nr. 2, formāts 70x100/32.

7,50 fiz. iespiedi.; 9.76 uzsk. iespiedi.; 10,66
izdevn. I. Metiens 5000 eks. JT 02183. Maksā

68 kap. Izdevniecība «Liesma» Rīgā, Padomju
bulv. 24. Izdevn. Nr. 25066/Do-666. lespiesta
Latvijas PSR Ministru Padomes Valsts izdev-

niecību, poligrāfijas un grāmatu tirdzniecī-

bas lietu komitejas tipogrāfijā «Cīņa» Rīgā.

Blaumaņa ielā 38/40. Pašūt. Nr. 182.



BaAduc rieTpoBUH Kukūh

nOH MHE, MV3A...

TpaflHllHH H HOBaTOpCTBO B JiaTLIIHCKOft no3Me

Ha .naTbiujcKOM H3biKe

I litAaTe.ibCTßo «JlHecMa», PHra 1972

Xv,io>khhk E. Xeftnpnxcone

261










	Dziedi man, mūza- :tradīcija un novatorisms latviešu poēmā��������������������
	FRONT
	Cover page
	Title
	Chapter
	Chapter

	MAIN
	Chapter
	I. KAS IR POĒMA?�����
	II. HEROISKĀ POĒMA����������
	III. ROMANTISKĀ UN LIRISKĀ POĒMA��������怞∞䀀∞ ∞�
	IV. REĀLISTISKĀ POĒMA�������瀓∞∞န∞∞
	V. PUBLICISTISKĀ POĒMA������쀝∞䀭∞
	VI. FILOZOFISKĀ POĒMA�Ā�耺∞怺∞倿∞䀠
	VII. BĒRNU POĒMA UN KOMISKĀ POĒMA�灌∞������������恊∞큋∞၍
	VIII. LATVIEŠU POĒMAS SASNIEGUMI UN ATTĪSTĪBAS TENDENCES���������������
	SATURS


	Illustrations
	Untitled


